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REZUMAT
EXECUTIV




Teritoriul

Teritoriul G.A.L. ,,Colinele Moldovei” cuprinde un
numar de 13 localitati, din care 12 localitdti sunt
cuprinse in judetul Botosani si 1 localitate in judetul
lasi.

Numarul total de locuitori cuprinsi in teritoriului
microregiunii ,,Colinele Moldovei”, la 1iulie 2010, este
de 66.731 persoane stabile, din care doar 17,88%
reprezintd populatia din mediul urban (Orasul
Flamanzi).

Densitatea populatiei este 69,7 locuitori/km?, usor
mai ridicatd in mediul urban.

Teritoriul G.A.L. ,,Colinele Moldovei” include, potrivit
Agentiei pentru Protectia Mediului Botosani si
Agentiei pentru Protectia Mediului lasi, urmatoarele
Situri de Importantd Comunitard Natura 2000:
ROSCl0076 Dealu Mare Harldu (pe teritoriul orasului
Fldamanzi, comunei Frumusica, comunei Deleni si
comunei Copalau) si ROSClo141 Padurea Ciornohal
(pe teritoriul comunei Calarasi).

De asemenea, in cadrul microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” exista trei localitati incluse n Zonele
Defavorizate de Conditii Naturale Specifice: comuna
Lunca (cod Siruta 37912, comuna Hlipiceni (cod Siruta
37734) si comuna Rauseni (cod Siruta 38679).

Parteneriatul

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” este
format dintr-un numdr de 47 de parteneri, printre
care si un grup al minoritdtilor etnice: Agentia
"Dezvoltare Comunitard Inter-Activa". Aceasta fsi
propune sd identifice grupurile defavorizate sau
marginalizate din punct de vedere socio-economic,
politic, cultural educativ si etnic ce necesita sprijin
temperor din partea agentiei. Totodata, ADCIA fsi
propune sa prevind si sa combatd dicrimindrile de
orice forma si sd identifice, pdstreze si promoveze
valorile patrimoniului cultural national si etnic al
minoritatilor nationale.

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componentd urmdtorii reprezentanti ai sectorului
economic:

—  S.C. Carsico-Com S.R.L. (reprezentant Atodiresei
Lenuta);

— S.C. Pont Impex S.R.L. (reprezentant Bdldoi
Simona Elena);

— S.C.  Local Servicii
Abacioaiei loan);

— S.C. C & E Co S.R.L. (reprezentant Davidescu
Elvira);

— S.C. Sava

S.R.L.  (reprezentant

Agriculture  Business  S.R.L.
(reprezentant Sava Dorel Constantin);

—  S.C. Agro Tricom Tin S.R.L. (reprezentant Gaina
1. lonel);

— S.C.  Agromec
Cimbrea lon);

— S.C. Traian Frutti S.R.L. (reprezentant Popa
Bogdan);

— S.C. Etalon Construct S.R.L. (reprezentant
Munteanu Viorel);

— S.C. Bucovina Rares S.R.L. (reprezentant Gilca
Andrei);

— S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L. (reprezentant
Uliniuc Valentin);

— S.C. Campioserv Agri
Cimpanu Florin-Cristian);

— S.C. Campos Hera S.R.L.
(reprezentant Angelica Cristina);

— S.C. Campioserv Point S.R.L. (reprezentant
Archip Dumitru);

Sulita S.R.L. (reprezentant

S.R.L. (reprezentant

Vatamaniuc

— S.C. Paltifor S.R.L. (reprezentant Morcov
Constantin);
— Purusniuc  C. Florin C&tdlin  Intreprindere

Familiald (reprezentant Purugniuc C. Florin
Catalin);

— Rebenciuc N. Costel intreprindere Individuald
(reprezentant Rebenciuc N. Costel);

—  Aelenei Benoni intreprindere Individuald
(reprezentant Aelenei Elena);

— Chirian  D-tru  Constantin  intreprindere
Individuala (reprezentant Chiriac Constantin);

— Murariu A. Petru intreprindere Individuald
(reprezentant Murariu Silvia);

— Oloeriu  Elena intreprindere  Individuald
(reprezentant Oloeriu Elena);
— Gherasim T. Alexandru Persoana Fizicd

Autorizata (reprezentant Gherasim Alexandru).

Grupul de Actiune Locala “Colinele Moldovei”

include reprezentanti ai urmadtoarelor organizatii

agricole:

— Societatea Agricolda Agromax (reprezentant
Popa Karleta);




— Poienita  Agrotur  Cooperativa
(reprezentant Apetrei Lucian);

— Coopflam Cooperativd Agricola (reprezentant
Baciu Maricel);

— Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia" din
comuna Hlipiceni, judetul Botosani
(reprezentant Tucaliuc Toader);

— Asociatia Crescdtorilor de Animale "R&saritul
Rauseni" (reprezentant Gherasim Andrei);

Agricola

— Asociatia pentru Cresterea si Bundstarea
Animalelor  din  comuna Deleni lagi
(reprezentant Huc Dinu);

— S.C. Agromec Sulita S.R.L. (reprezentant
Cimbrea lon);

— S.C. Campioserv Agri S.R.L. (reprezentant

Cimpanu Florin-Cristian);

— S.C. Campioserv Point S.R.L. (reprezentant
Archip Dumitru);

— S.C. Campos Hera S.R.L.
(reprezentant Angelica Cristina);

— S.C. Traian Frutti S.R.L. (reprezentant Popa
Bogdan);

— S.C.  Sava  Agriculture  Business
(reprezentant Sava Dorel Constantin);

—  Murariu A. Petru intreprindere Individuald

Vatamaniuc

S.R.L.

(reprezentant Murariu Silvia);

— Oloeriu  Elena  Intreprindere
(reprezentant Oloeriu Elena);

— Rebenciuc N. Costel intreprindere Individuald
(reprezentant Rebenciuc N. Costel)

— Gherasim T. Alexandru Persoana

Individuald

Fizica
Autorizata (reprezentant Gherasim Alexandru).

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componenta urmdtorii reprezentanti ai sectorului
forestier:
— S.C. Paltifor
Constantin);

S.R.L. (reprezentant Morcov

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in

componentd urmatorii reprezentanti ai sectorului de

mediu:

— S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L. (reprezentant
Uliniuc Valentin). Firma se ocupa cu colectarea
deseurilor nepericuloase (domeniul CAEN 3811),

avand un impact semnificativ  asupra
fmbunatatirii calitatii mediului;
— Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala

Moldova. Asociatia fsi propune si dezvoltarea
microregiunilor  si  elaborarii  strategiilor
integrate pentru dezvoltare sustenabild prin

protejarea patrimoniului cultural s§i natural
local,
fnseamnd n primul rand crearea de locuri de
muncd, fmbunatatirea capacitatii administrative
a comunitatilor locale;

consolidarea economiei rurale care

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in

componenta urmatoarele organizatii  non-

guvernamentale din alte sectoare decat cel agricol:

— Asociatia Sportiva "Sulitasii" (reprezentant
Popescu Bogdan Dumitru);

— Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala
Moldova (reprezentant Neica Oana);

— Agentia "Dezvoltare Comunitard Inter-Activa"
(reprezentant Balan Semiramida);

— Asociatia "Femina" (reprezentant Motriuc Elena
Livia);

— Asociatia Cultural Sportiva "Trei generatii"
Flamanzi (reprezentant Murariu Petru).

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componenta urmatoarele persoane fizice:

— Purusniuc lonela-Marinela;

— Ivanov Ciprian.

Din numarul total de parteneri ai Grupului de Actiune
Locala ,,Colinele Moldovei”, 74,5% sunt reprezentanti
ai sectorului privat si societatii civile (35 parteneri).

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei”
respecta referitor la reprezentarea
echilibratad a tinerilor. Astfel, 44,7% din reprezentantii
partenerilor G.A.L. au pana in 40 de ani (21
reprezentanti). Grupul de Actiune Locala ,,Colinele
Moldovei”  respecta
reprezentarea echilibratd a femeilor. Astfel, din cei
47 de membri G.A.L., 27,7% sunt de sex feminin (13
persoane).

criteriul

criteriul referitor la

Strategia
Elaborarea strategiei este fundamentatd pe o
evaluare detaliata a situatiei prezente in teritoriu si
pe analiza amdnuntitd a opiniilor comunitatilor locale
vis-a-vis de nevoile si de potentialul zonei. Urmarind
ndeaproape modelului
Dezvoltare Locald, analiza diagnostic detaliaza
fiecare aspect prezent in teritoriu, iar analiza SWOT
cuprinde diagnostic, a
consultarilor publice si aprecierile echipei de experti
care a elaborat documentul. in acest fel s-a asigurat

indicatiile Planului  de

concluziile  analizei




analizei un nivel calitativ datorita
reprezentarii deopotrivd a nevoilor resimtite de
comunitatea locala, a rezultatelor analizei complexe
a datelor statistice si a recomandarilor specialistilor
n dezvoltare locala.

superior,

Prioritatile de dezvoltare ale Strategiei au fost
elaborate utilizdnd o metodologie care evalueaza
atat opinia comunitdtii locale dar si concluziile
analizelor socio-economice si de potential. Astfel, asa
cum reiese din minutele consultarilor publice si din
chestionarele aplicate reprezentantilor comunitatii
locale, a fost analizatd opinia reprezentantilor locali
cu privire la domeniile prioritare de dezvoltare
pentru  microregiune.  Concluziile  consultarilor
publice au fost utilizate la elaborarea analizelor
SWOT, a viziunii de dezvoltare, a prioritdtilor, a
obiectivelor si a masurilor Planului de Dezvoltare
Locald. Tn acest fel s-a asigurat o relatie sinergic3 si
complementard intre viziune, obiective si prioritati.
Modul de subordonare al obiectivelor fata de
prioritati si relatiile de determinare intre mdsuri si
obiective sunt prezentate schematic in prezentul
document.

Strategia cuprinde actiuni cu caracter inovativ,
cuprinse in special in cadrul Masurii 6 - Introducerea
metodelor si tehnologiilor inovative in economia
locald din microregiune. Implementarea acestor
actiuni  presupune transfer de know-how in
sectoarele economice prioritare pentru dezvoltarea
locald, achizitionarea de tehnologie si echipamente
moderne, licente si patente care sa contribuie la
fnalta valorificare a resurselor locale. Actiunile
inovative incluse Tn cadrul acestei masuri sunt:
Achizitionarea de tehnologii
patente pentru sectorul agroalimentar;
Achizitionarea de tehnologii inovative, licente,
patente sectorul forestier; Sustinerea
implementarii sistemelor de management al calitatii
n unitatile agroalimentare si Program de formare
profesionald privind lantul  agro-
alimentar.

inovative, licente,

pentru

inovarea n

Actiunile propuse de Strategie implicd realizarea
unor proiecte in parteneriat, atat la nivel local dar si
in colaborare cu alte G.A.L.-uri. Astfel, proiectul
»Program de formare profesionala privind inovarea
n lantul agro-alimentar”, din cadrul masurii Mdsurii
6 - Introducerea metodelor si tehnologiilor inovative

fn economia locald din microregiune, urmeaza a se
implementa n parteneriat cu Asociatia pentru
Dezvoltare Covurlui - judetul Galati. Proiectul
cuprinde actiune de protectia mediului prin
organizarea de grupuri de lucru comune pentru
identificarea solutiilor inovative de reducere a
impactului negativ asupra mediului a unitatilor din
industria alimentara si elaborarea unui ghid comun
privind implementarea
reducere a poludrii mediului in cadrul unitdtilor din
industria agroalimentard.

masurilor inovative de

Strategia include obiective operationale care sunt
adresate fermierilor de subzistentd: Obiectivul
operational 1.3. Reducerea practicdrii agriculturii de
subzistenta prin sprijinirea asociatiilor si grupurilor
de producatori. Mai mult decat atat, planul de
actiune include un proiect ,,Acordarea de spijin
financiar fermelor agricole de semi-subzistenta”,
destinat special dezvoltarii fermelor de semi-
subzistenta din teritoriul cuprins de G.A.L. si
diversificarii activitatilor acestora.

Strategia include obiective operationale care sunt
tinerilor:  Obiectivul operational = 3.1.
Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea
tinerilor Tn sectorul agricol. Mai mult decat atat, din
cele 125 proiecte din strategie, 38,4% vor fi
implementate de tineri cu varsta de pand in 40 de ani
(48 proiecte), astfel incat strategia s se adreseze in
mare masura tinerilor.

adresate

Strategia include obiective operationale legate de
Obiectivul operational 2.3.
presiunii activitatilor economice asupra factorilor de
mediu. De asemenea, Masura 7 este imbunété’girea
calitdtii factorilor de mediu din microregiune. Per
ansamblu, Din cele 125 proiecte incluse in cele 7
masuri ale Planului de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. ,Colinele Moldovei”, 59,2% vor integra
probleme de mediu (74 proiecte). Este vorba fie de
proiecte de instruire care vor avea compenente
referitoare la mediu, fie de proiecte de
amenajare/modernizare/ retehnologizare prin
intermediul impactul asupra
factorilor de mediu se va diminua, fie de proiecte de
reabilitare a institutiilor publice prin care se va
reduce inclus consumul de energie neregenerabila
destinat ncalzirii, fie de proiecte de impddurire si

mediu: Reducerea

cdrora economiei

creare de spatii verzi care vor diminua emisiile de
CO2, etc.




Strategia include obiective operationale care sunt
adresate grupurilor de producdtori, asociatii,
parteneriate etc.: Obiectivul operational 1.3.
Reducerea practicdrii agriculturii de subzistenta prin
sprijinirea asociatiilor si grupurilor de producatori.
Planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” urmareste facilitarea implementdrii acelor

masuri din PNDR care vor avea ca beneficiari grupuri
de producdtori, asociatii, parteneriate, etc. Din cele
125 proiecte incluse in cele 7 masuri ale Planului de
microregiunii  G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, 68% vor avea ca beneficiari grupuri de
producatori, asociatii,
proiecte).

dezvoltare a

parteneriate, etc. (85
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Lista localitatilor cuprinse in teritoriu




PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Localitatile componente

Grupul de Actiune Locald ,Colinele Moldovei”
cuprinde un teritoriu cu o suprafatd totald de 957,9
km?. Tn cadrul microregiunii sunt cuprinse 13 localit&ti
din care un oras si 12 comune. Teritoriul microregiunii
se intinde atat pe judetul Botosani (803,37 ha -
83,86% din suprafata totald a teritoriului GAL
,,Colinele Moldovei”), cat si pe judetul lasi (154,53 ha
16,14% din suprafata totalda a teritoriului GAL
,,Colinele Moldovei”).

Populatia totald a localitatilor componente ale
Grupului de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei” este
de 66.731 persoane, din care 17,88% domiciliazd n
mediu urban (orasul Flamanzi).

Densitatea populatiei este de 69,7 locuitori/km?, usor
mai ridicatd in mediul urban decat in localitdtile
rurale cuprinse in teritoriu.

Astfel, teritoriul acoperit de Grupul de Actiune Locala ,Colinele Moldovei” respecta trei
subcriterii importante in cadrul axei LEADER: are o populatie cuprinsa intre 30.000 si 70.000

locuitori, prezintd o densitate a populatiei sub 75 locuitori/km? si cuprinde teritorii din judete
diferite.

Localitdtile componente ale G.A.L. Colinele Moldovei

comunelor Numele localitatii

otal teritoriu

37280 Flamanzi - 11938 11938 108,71 109,8
36131 Albesti - - - 6706 96,35 69,6
39983 Blandesti - - - 2290 45,85 49,9
36499 Calarasi - - - 3625 58,52 61,9

36569 Copdlau - - - 4203 52,4 80,2
96815 Deleni - - - 10350 154,53 67,0
37324 Frumusica - - - 6100 84,93 71,8

37734 Hlipiceni - - - 3731 69,35 53,8

37912 Lunca - - - 4558 73,87 61,7

38679 Riuseni - - - 3072 50,99 60,2
35884 Stauceni - - - 3491 43,64 80,0
39051 Sulita - - - 3076 65,61 46,9
39266 Todireni - - - 3591 53,15 67,6
Total 12 1 - 11938 66731 957,9 69,7
% locuitori orase din - - - 17,88% - - -

total locuitori (£25%)

Sursa: Institutul National de Statisticd




PARTEA I

Strategia de dezvoltare a microregiunii

,,Colinele Moldovei”




Il.1. PREZENTAREA TERITORIULUI

Il.1.1. Prezentarea principalelor caracteristici geografice

Localizare si acces

Microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” este
situata Tn Regiunea de Dezvoltare Nord - Est, in
partea de sud a judetului Botosani. Din punct de
vedere administrativ, teritoriul microregiunii ocupa
16,11% din teritoriul judetului Botosani si 2,82% din
suprafata judetului lasi. Microregiunea ,,Colinele

Moldovei” se invecineazd cu mai multe localitdti din

cele douad judete amintite anterior:

— La Nord: comuna Réchiti (judetul Botosani),
comuna Unteni (judetul Botosani), comuna
Gorbanesti (judetul Botosani), comuna Trusesti
(judetul Botosani) si comuna Durnesti (judetul
Botosani);

— La Est: comuna Romanesti (judetul Botosani) si
comuna Santa Mare (judetul Botosani);

— La Sud: comuna Andrieseni (judetul lasi),
comuna Plugari (judetul lasi), comuna Sipote
(judetul lasi), comuna Prdjeni (judetul

Botosani), orasul Harldu (judetul lasi), comuna
Siretel (judetul lasi)

— La Vest: comuna Cosula (judetul Botosani),
comuna Baluseni (judetul Botosani), municipiul
Botosani (judetul Botosani), comuna Cristesti
(judetul Botosani) si comuna Tudora (judetul
Botosani).

Coordonatele geografice ce delimiteaza

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” sunt:

— Limita nordicd (comuna Stduceni, judetul
Botosani) - latitudine 47° 77°;

— Limita sudicd (comuna Deleni, judetul lasi) —
latitudine 47°257;

— Limita vesticd (comuna Deleni, judetul lasi) —
longitudine 26°39%;

— Limita estica (comuna Cdldrasi,
Botosani) - longitudine 27°19".

judetul




Accesul n localitatile componente ale microregiunii

G.A.L. ,,Colinele Moldovei” se poate realiza atat prin

intermediul cailor rutiere, cat si prin intermediul

cdilor feroviare. Astfel, principalele drumuri care

deservesc acest teritoriu sunt:

—  Drumul national DN28B (Targu Frumos — Harlau
- Frumusica - Flamanzi - Botosani);

—  Drumul national DN29D (Botosani — Stduceni —
Trusesti — Stefanesti);

— Drumul judetean DJ292B (Flamanzi - Prdjeni -
Plugari - Sipote);

—  Drumul judetean DJ297 (Siliscani — Blandesti -
Sulita - Lunca - Todireni)

— Drumul judetean DJ292 (Trusesti — Albesti -

Jijia).

in ceea ce priveste accesul prin intermediul ciilor
feroviare, acesta se poate realiza prin localitatile
situate Tn partea de est a microregiunii. Astfel, exista
statii CFR Tn cadrul comunelor Rduseni si Todireni
(calea simpld 608). De
asemenea, accesul prin intermediul cdilor feroviare

ferata neelectrificata
se poate realiza si prin orasul Harldu, situat la circa 5
km de comuna (calea feratd simpla
neelectrificatd 607).

Deleni

Microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” este
situata la o distanta de aproximativ 79 km de
Aeroportul International lagi.

Suprafata si relief

Potrivit Institutului National de Statistica, n anul
2010, suprafata totala de microregiunii G.A.L.
Colinele Moldovei era de 957,9 ha. Localitatea
componenta a microregiunii care are cea mai mare
suprafatd este comuna Deleni (154,53 ha), aceasta
fiind urmata de orasul Flamanzi (108,71 ha), comuna
Albesti (96,35 ha), comuna Frumusica (84,93 ha) si
comuna Lunca (73,87 ha). Pe de altda parte,
localitatea cu cea mai scazutd suprafatd din cadrul
microregiunii este comuna Stauceni (43,64 ha).

11,34 procente din suprafata microregiunii este
ocupata de localitati urbane (orasul Flamanzi) si
88,66% de localitati rurale.

Suprafata totald a localitdtilor componente ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”

Localitate Suprafata (|

Comuna Deleni 154,53
Orasul Flamanzi 108,71
Comuna Albesti 96,35
Comuna Frumusica 84,93
Comuna Lunca 73,87
Comuna Hlipiceni 69,35
Comuna Sulita 65,61
Comuna Cilarasi 58,52
Comuna Todireni 53,15
Comuna Copdldu 52,4
Comuna Rauseni 50,99
Comuna Blandesti 45,85
Comuna Stauceni 43,64
Total 957,9
Sursa: Institutul National de Statisticd
suprafata totald a localitatilor
componente ale microregiunii G.A.L.
"Colinele Moldovei"
Comuna
Stauceni
4’64‘\ Comuna
Comuna Deleni
Blandesti 16,1%
4,8%

Comuna Comuna
Rauseni _ Albesti
5,3% 10,1%

Comuna
Copalau
5,5%
Comuna G
Todireni Lu);;a
5,5% z
Comuna
ngaﬁfl Comuna Comuna
e Sulita Hlipiceni
6,8% 7,2% Sursa: INS

in ceea ce priveste relieful din cadrul microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, acesta este caracteristic
regiunilor de deal si cdmpie. Cuprins in intregime n
zona de dealuri a Moldovei de nord (consideratd
Podisului  Moldovei), teritoriul
microregiunii prezintd diferente de altitudine destul

subunitate a

de semnificative, de la 587 m, punctul culminant in
Dealu Mare — Tudora la limita cu judetul lasi, la circa
100 m in vecindtatea comunei Caldrasi. Cu toata
amplitudinea de peste 500 m, relieful este in cea mai
mare parte putin proeminent, prezentand vai largi,
interfluvii netede si pante reduse.

Exista, Tnsa, portiuni unde altitudinea medie a
reliefului este mai scazuta, precum in albiile raurilor
care traverseaza microregiunea. Spre exemplu, in
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comuna Albesti altitudinea medie a reliefului este
cuprinsa intre 125-150 de metri, cea mai coborata
aflandu-se in albiile vailor, cum ar fi cea a Jijiei, a carui
ses fn zona de confluenta cu Sitna (ce are loc la
Hlipiceni - localitate in vecindtatea comunei Albesti)
atinge 65 de metri.

in ceea ce priveste terasele lJijiei - rau care
traverseaza de la sud la nord microregiunea - pe
teritoriul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” s-
au putut distinge 3 tipuri de terase: terasa | -
inferioara (cu altitudine relativa de 10 metri), terasa a
Il-a (cu altitudine de 20-25 m fatd de sesul actual) si
terasa a lll-a (cu altitudine relativd de 60 de m).

Teritoriul comunei Copaldu face parte din Campia

Moldovei, subdiviziunea  denumita  Dealurile
Cozancea - Guranda. Spre deosebire de zona Dealul
Mare - Tudora, care se afla in sud-vestul comunei si
care are cele mai mari fnaltimi din judet prin Dealul
Mare - 587 metri si Holm - 556 metri, dealurile
Copalaului sunt mai scunde, cel mai inalt fiind Cerbu,

cu o indltime de 262 metri.

Clima

Clima n microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
este caracteristica judetului Botosani. Astfel, la nivel
judetean clima este temperat - continentald, cu veri
calde si ierni geroase. Judetul se afld sub influenta
climei continentale a Europei de Est.

Caracteristicile climatice rezulta mai putin din valorile
anuale si lunare ale temperaturii aerului (0-9 grade
Celsius) si mai mult din temperaturile extrem de
scazute (sub minus 30 grade Celsius) din timpul iernii
si temperaturile foarte ridicate (peste 39 grade
Celsius) din timpul verilor.

Media anuald a precipitatiilor depinde de locatie,
situdndu-se Tntre 450 si 600 mm. Precipitatiile sunt
mai bogate in partea vestica a judetului.

Vantul are directii si viteze diferite, dominant fiind cel
din nord-vest vara si primdvara si cel dinspre sud-est
iarna si toamna. Media anuala a temperaturii aerului
este de aproximativ 8-9°C, prima zi de inghet fiind
ntre 10 si 15 octombrie, iar ultima zi de inghet fiind in
15 aprilie.

Retea hidrografica

Raurile ce strabat microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” fac parte din cele 2 mari bazine
hidrografice din judetul Botosani: Prut si Siret (cea
mai mare lungime apartindnd Bazinul hidrografic
Prut).
Cele mai importante cursuri de pe teritoriul
microregiunii sunt Jijia si Sitna. Raul Sitna curge pe o
directie aproximativa NV-SE si constituie unul dintre
principalii afluenti de pe partea dreapta ai raului Jijia.
Atat Jijia, cat si Sitna cu afluentii lor au debite
functie de regimul precipitatiilor
atmosferice din regiune. Pe cursul acestora au fost
amenajate o serie de acumulari cu rol de irigatii si
piscicol, intre care una dintre cele mai importante
este iazul Dracsani — Sulita de pe raul Sitna, aflat cu
circa 25 km in aval.

variabile n

in afara de aceste rauri, se mai intalnesc si cateva vai
mai mici, unele seci sau cu un debit foarte mic: Valea
Cozancei, Corcesti, Pilat, Valea Gardului, Vdleanca,
lazul lui lancu, Berza Veche (afluent de gradul | al
Prutului), Ciornohal, Glavanesti si Chiscata (afluenti
de gradul Il ai Jijiei), Rachiti, Caruz, Mihaeasa, s.a.

in anumite localitati ale regiunii (precum comuna
Calarasi), cursurile de apa sunt din izvoare cu putere
mica, debitele mici fiind compensate doar din
precipitatii.

Pe langa apele curgdtoare din teritoriul
microregiunii, In localitatile componente ale acesteia
se afla si mai multe iazuri, precum: Dracsani, Cosuleni
si  Stauceni. Lacurile  completeaza
hidrografica a judetului, acestea fiind create artificial
prin bararea vailor.

reteaua

Porivit Planului Judetean de Gestionare a Deseurilor
Judetul Botosani, amenajarea piscicold Dracsani are o
suprafatd de 734,41 ha, iar amenajarea piscicold
Stauceni are o suprafata de 236,82 ha (crescatorie si
pepinierad).

Soluri
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Solurile de pe teritoriul microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” cunosc o gama variata de tipuri ca urmare
a complexitatii conditiilor naturale ca factori
pedogenetici. In acest sens, solurile pot fi grupate in
soluri cu potential ridicat de fertilitate ce includ tipuri
de cernoziomuri si aluviosoluri, pretabile pentru
functionalitate agricold, soluri cu potential moderat
de fertilitate, constituite din preluvosoluri si
aluviosoluri si soluri cu potential scazut de fertilitate
ce includ soluri erodate si slab dezvoltate , pretabile
pentru pajisti, plantatii, vitipomicole, forestiere si
finete.

Pe suprafata dealurilor mai fnalte din microregiune
sunt raspandite soluri brune, podzolice, de padure si
soluri cenusii. Cea mai mare raspandire o au solurile
aluviale. Tn  Podisul Moldovei per ansambluy,
defrisdrile si procesele de eroziune de pe versanti au
determinat diferite stadii de degradare a solului si
reducerea implicitd a posibilitatilor de utilizare a
acestora.

Pdtura de sol din teritoriul microregiunii G.A.L.
»Colinele Moldovei” contine:
—  Cernoziomuri (in special pe dealurile mai joase
sifn zona de campie);
—  Cernoziomuri cambice (in special pe dealurile
mai inalte);
—  Soluri cenusii (in special in partea de vest a
microregiunii);
— Soluri  brune
(argiloluviale);
—  Soluri aluviale si protosoluri aluviale (in lunca
Jijiei).

luvice si  soluri  brune

Vegetatia naturald din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, caracteristicd zonei de silvostepd, este
alcatuitd predominant din plante ierboase Tn pasuni
naturale, reprezentate prin asociatii de graminee
adaptate la secetd, ca si prin unele specii de plante
suculente si bulbifere. Monotonia covorului ierbaceu
este modificata de aparitia unor tufdrisuri alcdtuite
din arbusti ca: porumbarul, macesul, paducelul, etc.
De-a lungul raurilor ca si pe solurile de ldcoviste
umede, se intdlneste o vegetatie hidrofila
reprezentatd prin specii de: papurd, stuf, barba
ursului, rogoz, troscot de baltd, etc.

in pajistile stepice xeromezofile se intalnesc speciile:
paius, colilie in special Tn jurul localitatilor Todireni,
Caldrasi, Hlipiceni. In partea vesticd si sudicd a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in pajisti si
terenurile agricole se intalnesc: paiusul, care ocupa
locul fostelor paduri de stejar.

Padurile sunt alcatuite din stejar, gorun, carpen,
frasin, artar, jugastru, ulm, salcie, plop, tei si fag. in
zonele de deal si podis sunt predominante padurile
de foioase, reprezentative fiind nivelurile de fag de la
peste 400 m altitudine si cele de stejar la altitudini
mai mici de 400 m, compozitia florala fiind mixta.

Fauna

in interiorul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
fauna este formatd, in principal, din: mistret,
caprioard, dihor, vulpe, jder, iepure, prepelita,
ciocanitoare, mierla, sturzul, gaita, pitigoiul, etc.




Resurse naturale

Pe teritoriul  microregiunii G.A.L. ,Colinele
Moldovei”, ca urmare a alcatuirii geologice, nu se
gasesc resurse importante de ape minerale utile si
nici resurse energetice: carbuni, petrol, gaze sau

minereuri.

Cea mai importanta resursa naturald este, insa,
fondul funciar destinat in proportie de 71,8% utilizarii
agricole. Potrivit Institutului National de Statistica,
50,75% din terenul acoperit de G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” reprezintd teren arabil.

Fondul silvic ocupd o suprafatd de 189,18 ha,
reprezentand 19,74% din teritoriul microregiunii.

O altd resursd de la nivelul microregiunii este
reprezentatd de Siturile de importanta comunitard
Natura 2000: ROSClo141 Padurea Ciornohal (Judetul
Botosani, comuna Caldrasi) si ROSCloo76 Fagetul
Humosu (Judetul lasi, comuna Deleni).

De asemenea, pe teritoriul comunei Stauceni se afla
Rezervatia Rediu, care are o suprafata totald de 155,1
ha. Alte arii protejate din cadrul microregiunii G.A.L.
»Colinele Moldovei” sunt: Rezervatia Buduhala-
Copaldu - 46,6 ha (comuna Copaldu), Rezervatia
Tiganca - 86 ha (comuna Flaminzi), Rezervatia
Frumusica - 12,2 ha (comuna Frumusica), Rezervatia
Schitul Bals — 57,2 ha (comuna Frumusica) si Zona M-
rea Cozancea - 71,3 ha (comuna Lunca).
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Il.1.2. Harti - planul localizarii teritoriului

Microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” este
situata Tn zona de sud a judetului Botosani,
cuprinzand 12 localitati din aceasta unitate teritorial-

administrativa si o localitate din judetul lasi.

Distanta dintre microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” (punct de referinta orasul Flamanzi) si
cele mai importante centre urbane din regiune si din
tard este:

— Municipiul lasi - 93 km;

— Municipiul Botosani - 29 km;

— Municipiul Bucuresti — 416 km;

— Municipiul Constanta — 556 km;

— Municipiul Cluj-Napoca - 395 km;

— Municipiul Timisoara - 727 km;

— Municipiul Bragov — 314 km;
— Municipiul Craiova - 563 km.

Accesul
microregiunii

rutier in localitdtile componente ale
G.A.L. ,Colinele Moldovei” se
realizeaza cu dificultate, starea majoritdtii drumurilor
fiind nesatisfacdtoare. Localitdtile care prezintd cele
mai grave probleme din acest punct de vedere sunt:
Hlipiceni, Rauseni si Caldrasi.

In ceea ce priveste accesul feroviar pe teritoriul
microregiunii existd trei statii CFR: Rediu (statie),
Rauseni (haltd de calatori) si in Todireni (statie).
Existd circa 7 trenuri (curse lasi - Dorohoi) care
asigura accesul in microregiune prin intermediul
acestor statii.

Astfel, teritoriul acoperit de Grupul de Actiune Locald ,Colinele Moldovei” este omogen din
punct de vedere geografic. Includerea orasului FIamanzi are atat un resort geografic (asigurarea
coerentei teritoriale), cat si un resort economico-financiar (asigurarea masei critice necesare din
punct de vedere al resurselor umane, financiare si economice).




PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”
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I1.1.3. Populatie - demografie

Evolutia demografica

Populatia stabila a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este de 66.731, potrivit datelor furnizate
de Institutul National de Statistic§, la 1 iulie 2010. Tn
comparatie cu situatia demografica din anul
precedent, in 2010 populatia din microregiune a
fnregistrat o scadere de 0,48 procente. De altfel, rata
medie anuald de crestere din intervalul 1990-2010 a
fost negativa (-0,27%).

Nu toate localitdtile componente ale microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” au avut o ratd medie
anuala de crestere negativa in perioada 1990-2010.
Spre exemplu, Tn randul celor care au fnregistratd o
rata cu valori pozitive intra: comuna Albesti (+0,5%),
comuna Frumusica (+0,4%), comuna Deleni (+0,3%),
comuna Stauceni (+0,2%), comuna Rauseni (+0,04%).
La polul opus, cele mai scdzute rate medii anuale de
crestere a populatiei in microregiune au fost
nregistrate in urmatoarele localitati: comuna Sulita (-
2,3%), comuna Copédldu (-2,2%), comuna Caldrasi (-
0,9%), comuna Lunca (-0,8%), orasul Flamanzi (-0,1%),

comuna Todireni (-0,05%) si comuna Hlipiceni (-
0,01%).

Per ansamblu, in anul 2010 populatia din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” este cu
3.818 persoane mai scazuta decat in anul 1990 (-
5,41%).

Localitatea cu cea mai mare populatie stabild la 1 iulie
2010 este comuna Flaménzi, cu 11.938 locuitori (17,9%
din populatia totald a microregiunii). Aceasta este
urmatd de comuna Deleni cu 10.350 locuitori (15,5%),
comuna Albesti cu 6.706 locuitori (10%), comuna
Frumusica cu 6.100 locuitori (9,1%), comuna Lunca cu
4.558 locuitori (6,8%) si comuna Copaldu cu 4.203
locuitori (6,3%). Localitdtile cu cea mai scazutd
populatie stabild din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” sunt: comuna Hlipiceni cu 3.731 locuitori
(5,6%), comuna Caldrasi cu 3.625 locuitori (5,4%),
comuna Todireni cu 3.591 locuitori (5,4%), comuna
Stauceni cu 3.491 locuitori (5,2%), comuna Sulita cu
3.076 locuitori (4,6%), comuna Rauseni cu 3.072
locuitori (4,6%) si comuna Blandesti cu 2.290 locuitori
(3,4%)-
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Situatia demograficd din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” - valori absolute

Soldul
migrarii

An de

referinta

2002

(2002)

Total microregiune 67.118 -937
Albesti 6617 -26
Blandesti 2312 -

Célarasi 3984 -82
Copéldu 4166 137
Deleni 10375 -176
Flamanzi 11799 -192
Frumusica 6117 -56
Hlipiceni 3763 71

Lunca 4887 -106
Rauseni 2983 4

Stauceni 3266 62
Sulita 3237 -32
Todireni 3612 -70

Soldul Sub 20 Peste 60 ani Populatia
natural de ani (2002) activa (2002)
(2002) (2002) estimat
161 21283 16803 28198
73 2421 1414 2642
-14 1071 1098 1566
45 2269 1678 2850
70 3621 1798 4356
o 3822 2435 4792
10 1824 1466 2418
-3 971 156 1503
-8 1089 1542 1951
-2 810 815 183
4 942 734 1288
-12 1380 1700 2194
-2 1063 967 1455

Sursa: Recensamantul Populatiei si Locuintelor, INS, calcule proprii

Situatia demograficd din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” - valori relative

Ande Soldul
referinta natural
2002 (2002)
Total microregiune 100% 2,3
Albesti 9,9% 10,8
Blandesti 3,4% -
Calarasi 5,9% -3,5
Copaldu 6,2% 6,2
Deleni 15,5% 6,7
Flamanzi 17,6% 0,0
Frumusica 9,1% 1,6
Hlipiceni 5,6% -0,8
Lunca 7,3% -1,6
Rduseni 4,4% -0,7
Stduceni 4,9% 1,2
Sulita (inclusiv comuna Blandesti) 4,8% 2,1
Todireni 5,4% -0,5

Peste 60 ani Populatia
(2002) activa (2002)
estimat

100% 100% 100%
11,4% 8,4% 9,4%
5,0% 6,5% 5,6%
10,7% 10,0% 10,1%
17,0% 10,7% 15,4%
18,0% 14,5% 17,0%
8,6% 8,7% 8,6%
4,6% 6,9% 5,3%
5,1% 9,2% 6,9%
3,8% 4,9% 4,2%
4,4% 4,4% 4,6%
6,5% 10,1% 7,8%
5,0% 5,8% 5,2%

Conform Recensamantului Populatiei si Locuintelor
din anul 2002, populatia din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei” era de 67.118 locuitori. Astfel,
densitatea populatiei este de 70,1 locuitori/km?.

in anul 2002, comuna Copélu includea urmétoarele
sate: Cerbu, Copalau, Cotu, Cosula, Buda, Padureni,
Supitca. Prin Legea nr.337 din 8 iulie 2003 pentru

Sursa: Recensdmantul Populatiei si Locuintelor, INS, calcule proprii

infiintarea comunei Cosula, judetul Botosani, prin
reorganizarea comunei Copaldu, urmatoarele sate au
infiintat comuna Cosula: Cosula, Buda, Padureni,
Supitca, rupandu-se de comuna Copaldu. Astfel,
numarul locuitorilor din anul 2002 (4166 persoane)
conform Recensamantului Populatiei si Locuintelor
include doar satele care s-au mentinut si in prezent in
aceastd comuna: Cerbu, Copalau si Cotu.

Conform datelor din Recensamantul Populatiei si Locuintelor din anul 2002, microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” avea un numar total de locuitori mai mic de 70.000 locuitori (67.118 persoane stabile) si o

densitate sub 75 locuitori/km? (70,1 locuitori/km?).
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Situatia demograficd din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” - valori absolute

An de Soldul Soldul Sub 20 Peste 60 ani Populatia Somaj
referinta migrarii natural de ani (2010) activd (2010)  (decembrie

2010 (2009) (2010) (2010) estimat 2011)
Microregiunea G.A.L. 66731 23358
"Colinele Moldovei"
Albesti 6706 -136 12 2403 1271 2320 41
Blandesti 2290 7 -30 497 717 792 14
Calarasi 3625 78 -10 978 986 1254 16
Copalau 4203 32 34 1413 718 1454 47
Deleni 10350 -115 21 3171 1712 3850 183
Flamanzi 11938 -160 -77 3179 2270 4131 146
Frumusica 6100 -48 -36 1680 1406 2111 44
Hlipiceni 3731 -63 -30 1004 172 1291 20
Lunca 4558 53 59 983 1475 1577 22
Rauseni 3072 -26 -18 839 783 1063 1
Stauceni 3491 4 -4 924 718 1208 42
Sulita 3076 74 -18 800 871 1064 42
Todireni 3591 -43 -13 1005 892 1242 34

Sursa: INS, calcule proprii

Situatia demograficd din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” - valori relative

Ande Soldul Peste 60 ani Populatia Somaj

referinta natural (2010) activa (2010)  (decembrie
2010 (2010) estimat 2011)

Microregiunea G.A.L.

"Colinele Moldovei" 100% -4,4 100% 100% 100% 100%
Albesti 10,0% 1,8 12,7% 8,5% 9,9% 6,2%
Blandesti 3,4% -13,1 2,6% 4,8% 3,4% 2,1%
Calarasi 5,4% -2,8 5,2% 6,6% 5,4% 2,4%
Copaldu 6,3% -8,1 7,5% 4,8% 6,2% 7,1%
Deleni 15,5% 2,0 16,8% 11,4% 16,5% 27,6%
Fldmanzi 17,9% -6,4 16,8% 15,1% 17,7% 22,1%
Frumusica 9,1% -5,9 8,9% 9,4% 9,0% 6,6%
Hlipiceni 5,6% -8,0 5,3% 7,8% 5,5% 3,0%
Lunca 6,8% -12,9 5,2% 9,8% 6,8% 3,3%
Rauseni 4,6% -5,9 4,4% 5,2% 4,6% 1,7%
Stduceni 5,2% 1,1 4,9% 4,8% 5,2% 6,3%
Sulita 4,6% -5,9 4,2% 5,8% 4,6% 6,3%
Todireni 5,4% -3,6 5,3% 6,0% 5,3% 5,1%

Sursa: INS, calcule proprii

evolutia populatiei stabile din microregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei" in
perioada1990-2010
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Sursa: INS
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Conform Comisiei Judetene pentru Recensamantul

Populatiei si al Locuintelor, Judetul lasi. Comunicat distributia populatiei stabile pe
de Presa din 2 februarie 2012 privind rezultatele localitsti, conform rezultatelor
provizorii ale Recensamantului Populatiei si provizorii ale Recensamantului
Locuintelor — 2011 si  Comisiei Judetene pentru Populatiei si Locuintelor 2011
Recensamantul Populatiei si al Locuintelor, Judetul
Botosani. Comunicat de Presd din 2 februarie 2012 Bclﬁ’md“"a.
a . andesti
privind rezultatele provizorii ale Recensamantului 3
T . . Comuna27° Comuna
Populatiei si Locuintelor - 2011, populatia | Deleni
. — . - < Riuseni Orasul
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” a scazut 2787 9.551 ElEmAanzi
semnificativ in ultimii ani, ajungand in prezent s& Comuna 9.456
cuprind doar 60.350 locuitori. Sulita
3.020 Comuna
. . . . - Comuna Albesti
Localitatea cu cei mai multi locuitori este comuna | .. . B

Blandesti (1.975 locuitori), in timp ce localitatea cu 3.272
cea mai numeroasd populatie este comuna Deleni comuna

. itori). Hlipiceni
(9.551 locuitori) P Comuna
3.349 .
Comuna Frumusica
Raportat la suprafata prezenta a microregiunii G.A.L. Calsrasi c 80
. . . omuna
»Colinele Moldovei” densitatea populatiei este de 3.482C0muna Comuna Lunca
doar 63 locuitori/km*. St;:;:m Copilau 4.238
3.985 Sursa: INS

Populatia stabild a microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” conform rezultatelor provizorii ale Recensdmantului
Populatiei si Locuintelor din anul 2011

Localitate Populatia
Microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” 60350
Comuna Deleni 9551
Orasul Flamanzi 9456
Comuna Albesti 6149
Comuna Frumusica 5480
Comuna Lunca 4238
Comuna Copaldu 3985
Comuna Stduceni 3606
Comuna Caldrasi 3482
Comuna Hlipiceni 3349
Comuna Todireni 3272
Comuna Sulita 3020
Comuna Rduseni 2787
Comuna Blandesti 1975

Sursa: Comisia Judeteana pentru Recensdmantul Populatiei si al Locuintelor, Judetul lasi. Comunicat de Presd din 2 februarie 2012 privind
rezultatele provizorii ale Recensdmdntului Populatiei si Locuintelor — 2011; Comisia Judeteana pentru Recensdmantul Populatiei si al
Locuintelor, Judetul Botosani. Comunicat de Presd din 2 februarie 2012 privind rezultatele provizorii ale Recensamantului Populatiei si
Locuintelor - 2011
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distributia populatiei stabile pe
localitati, la 1 iulie 2010

Blandesti
3,4%
Rauseni
4,6%

Flamanzi
17,9%

Sulita
4,6%
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Stauceni
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5,4%

Calarasi

4%

>4 Hlipiceni
5,6%

Frumusica
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Lunca
6,8%

Copaldu
6,3%
Sursa: INS
in ceea ce priveste distributia populatiei stabile din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pe sexe,
aceasta este destul de echilibrata. Astfel, 49,6% din
locuitori sunt de sex feminin (33.099 persoane) si
50,4% sunt de sex masculin (33.632 persoane). Nu n
toate localitdtile din microregiune populatia de sex
masculin este predominanta. Exista comune n cadrul
carora populatia de sex masculin este usor inferiord
numeric celei de sex feminin: comuna Lunca (49,3%),
comuna Hlipiceni (46,3%), comuna Rduseni (49,5%),
comuna Sulita (49,8%) si comuna Blandesti (49,9%).

Densitatea populatiei din microregiunea G.A.L.
,Colinele Moldovei” este de 69,7 locuitori/km?.
Aceasta  valoare este inferioara  densitatii
demografice de la nivel national (89,9 locuitori/km?),
dar si densitatii din regiunea de dezvoltare Nord-Est
(100,6 locuitori/km?), judetul lasi (89,7 locuitori/km?)

sau judetul Botosani (150,/ locuitori/km?).

Localitatea cu cea mai ridicata densitate a populatiei
este orasul Flaméanzi, la un km? revenind 109,8
locuitori. Aceasta este urmata de comuna Copaldu
(80,2 locuitori/lkm?), comuna  Stduceni (80
locuitori/km?), comuna Frumusica (71,8
locuitori/km?), comuna Albesti (69,6 locuitori/km?),
comuna Todireni (67,6 locuitori/km?), comuna Deleni
(67  locuitori/km?), Céldrasi (61,9
locuitori/km?), comuna Lunca (61,7 locuitori/km?),

comuna

distributia populatiei stabile din
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei" pe sexe, la1iulie 2010

Feminin

Masculin
33.632
50,4%

33.099
49,6%

Sursa: INS

Rauseni

locuitori/km?),
Hlipiceni (53,8 locuitori/km?), comuna Blandesti (49,9
locuitori/km?) si comuna Sulita (46,9 locuitori/km?).
Per ansamblu, Tn mediul rural densitatea populatiei
este aproape jumatate din valoarea fnregistrata n
mediul urban al microregiunii (64,5 locuitori/km? fata
de 109,8 locuitori/km?).

comuna (60,2 comuna

densitateapopulatiei n localitatile
componente ale microregiunii G.A.L.

"Colinele Moldovei", la1iulie 2010
Total microregiune
Flamanzi 109,8
Copaldu
Stauceni
Frumusica
Albesti
Todireni
Deleni
Calarasi
Lunca
Rauseni
Hlipiceni
Blandesti
Sulita
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Densitatea populatiei in microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei“ (loc/lkmp)

Stauceni
8

Albesti
69,6

Todireni

Copalau

Flamanzi e

Frumusica
71,8

Deleni
67

Rauseni
60,2

CATEGORII
<50 loc/kmp
51-75 loc/kmp
76-100 loc/kmp
>100 loc/kmp

Din cei 66.731 locuitori din cadrul teritoriului G.A.L.
,,Colinele Moldovei”, 21,7% au intre 0-14 ani (14.462
persoane), 60,7% intre 15-64 (40.523
persoane), iar 17,6% au peste 65 ani (11.746
persoane).

au ani

Analizand piramida varstelor din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in comparatie cu cea din
Romania si de la nivelul regiunii de dezvoltare Nord-
Est rezulta ca baza piramidei (populatia cu varsta de
0-14 ani) in microregiune este mai dezvoltata, gradul
de imbétranire al populatiei fiind mai scizut. in
regiunea Nord-Est ponderea populatiei de 0-14 ani
este de 17,5% din populatia total3, iar la nivel national
ponderea populatiei tinere este de 15,1%.

Gradul de Tmbatranire a populatiei in microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010, este de
812,2%.. Aceastd valoare este inferioara celei de la
nivel regional (818,8%), dar si celei de la nivel
national  (985,7%). Discrepantelor  privind
acest

indicator statistic la nivelul microregiunii sunt destul
de semnificative. Astfel, o parte din localitati
intdmpind probleme semnificative vis-a-vis de
fmbatranirea populatiei. = Comuna Blandesti este
localitatea cu cel mai ridicat nivel de imbatranire a
populatiei, la 1000 de tineri (0-14 ani) revenind 1616,7
persoane varstnice (65 de ani si peste). Aceasta
comuna este urmatd de comuna Lunca (1439,8%),

comuna Hlipiceni (1193,9%) si comuna Sulita
(1132,4%).
Pe de altd parte, in anumite localitati din

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, gradul de
fmbatranire a populatiei este foarte scazut, numarul
persoanelor tineri depdsindu-l pe cel al persoanelor
varstnice: comuna Copalau (493,4%), comuna Deleni
(514,5%), comuna Albesti (539,5%), orasul Flaméanzi
(736,5%), comuna Stauceni (821,4%) si comuna
Frumusica (889,7%).
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piramidavarstelor in microregiuneaG.A.L" Colinele piramida varstelor in regiunea Nord-
Moldovei", la1iulie 2010 Est, la 1iulie 2010
85 ani si peste 324 621

80-84 ani 655 1060
75-79 ani 183 1629
70-74 ani 1501 2123
65-69 ani 114 1536
60-64 ani 1442 1803

55-59 ani 1547 1873

50-54 ani 1668 1373

45-49 ani 1640 1242 piramida varstelor in Romania, la 1

40-44 ani 2363 1867 iulie 2010

3539 ani  RYLH 2285
30-34 ani 2821 2207
2529 ani 2322 1931

20-24 ani 2631 2309
15-19ani 2278 2136
10-14 ani 2609 2470

5-9 ani 2697 2621

0- 4 ani 2052 2013

3000 2000 1000 o 1000 2000 3000
Sursa: INS B Masculin B Feminin

Indicatori statistici privind populatia din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Gradul de imbatranire Rata de inlocuire a Raportul de

demografica’ fortei de munca? dependenta3
Romania 985,7 648,5 429,2
Regiunea Nord-Est 818,8 772,6 468,4
Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" 812,2 1070,6 646,7
Albesti 539,5 1489,3 764,3
Blandesti 1616,7 801,2 698,8
Calarasi 987,3 1140,4 755,4
Copaldu 493,4 1365,7 679,9
Deleni 514,5 1088,3 559,2
Flaménzi 736,5 890,3 515,4
Frumusica 889,7 1016,4 640,2
Hlipiceni 1193,9 1183,5 865,5
Lunca 1439,8 898,9 731,1
Rauseni 968,9 1070,9 702,9
Stauceni 821,4 889,2 539,9
Sulita 1132,4 1081,7 768,8
Todireni 913,6 1076,5 686,7

'- raportul dintre populatia in varstd de peste 65 de ani si populatia in vdrstd de 0-14 ani, calculat la 1000 de locuitori
2- persoadne in vdrstd de 0-14 ani ce revin unei treimi din persoanele in varsta de 15-64 ani, calculat la 1000 de locuitori

3- raportul dintre numdrul populatiei de 0-14 ani si peste 65 ani, pe de o parte, si numdrul populatiei cu vdrsta cuprinsd intre 15-64 ani, calculat
la 1000 de locuitori
Sursa: INS, alcule proprii
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

indicatorii statistici privind populatia, la 1 iulie 2010

1200

985,7
1000

818,8

812,2
800

600
400

200

Gradul defmbétranire demografica

M Romania M Regiunea Nord-Est

Rata defnlocuire a fortei de munca

1070,6

Raportul de dependenta

B Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei"

Stauceni

Lunca

1439,8

Frumusica
889,7

Gradul de imbdtranire al populatiei din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei (%)

Todireni

Hlipiceni

W

-

Rauseni
968,9

CATEGORII

<750%a

751-1000%0

1001-1250%
1251-1500%.
>1501%

(IRl

in ceea ce priveste rata de inlocuire a fortei de
muncd din  microregiunea  G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, in anul 2010 valoarea acestui indicator se
cifra la 1070,6%. In comparatie cu situatia de la nivel
national sau din cadrul regiunii de dezvoltare Nord —
Est, In microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
situatia este mai favorabild. Tn timp ce in acest
teritoriu nu se va resimti, la nivel general, un deficit al

fortei de muncd, n Romania se va fnregistra un
deficit de 35% (-351,5%), iar in Regiunea Nord - Est un
deficit de 22% (-227,4%).

Exista, localitati componente ale G.A.L.
»Colinele Moldovei” care vor resimti un deficit de
forta de muncd in urmatorii 10-15 ani, rata de
nlocuire a fortei de munca fiind sub 1000%.: comuna

nsa,
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Blandesti (801,2%), comuna Stduceni (889,2%),

orasul Flamanzi (890,3%) si comuna Lunca (898,9%).
Raportul de dependetd al populatiei din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” - raportul
dintre numérul populatiei de 0-14 ani si peste 65 ani,
pe de o parte, si numdrul populatiei cu varsta
cuprinsa intre 15-64 ani, calculat la 1000 de locuitori
— este de 646,7%. Aceastd valoare este superioara
raportului de dependeta din Romania (429,2%), si
celui de la nivel regional (468,4%), insemnand ca
presiunea exercitata de populatia inactivd asupra
celei active n teritoriul G.A.L. este mai ridicata.

Localitdtile in cadrul cdrora raportul de dependentd a
populatiei are o valoare superioard mediei din
microregiune Hlipiceni (865,5%),
comuna Sulita (768,8%), comuna Albesti (764,3%),
comuna Calarasi (755,4%), comuna Lunca (731,1%),
comuna (702,9%), comuna Blandesti
(698,8%), comuna Todireni (686,7%) si comuna
Copalau (679,9%).

sunt: comuna

Rauseni

Miscarea naturald a populatiei

Numarul de ndscuti vii din localitatile componente
ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” din anul
2010 se cifra la 702 persoane, cu 5,9% mai putine
decat in anul precedent. De altfel, in perioada 1990-
2010 numadrul nascutilor vii din acest teritoriu a
cunoscut un puternic trend descendent, rata medie
anuald de crestere fiind de -2,95%. in acest interval,
localitatile care au inregistrat cele mai scazute rate
medii anuale de crestere a populatiei stabile sunt:
orasul Flaméanzi (-4,84%), comuna Copalau (-4,14%) si
comuna Sulita (-2,35%).

Pe de alta parte, exista localitati care in perioada
1990-2010 au avut rate medii anuale pozitive de
crestere a populatiei stabile (chiar daca valorile sunt
destul de scazute): comuna Caldrasi (1,5%), comuna
Hlipiceni (1,37%), comuna Stduceni (0,61%) si comuna
Lunca (0,14%).

Din cei 702 ndscuti vii din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei” din anul 2010, 18,2% au domiciliul
n comuna Deleni (128 ndscutii vii). Pozitia secunda
este ocupata de orasul Flamanzi cu 97 nascuti vii
(13,8%), iar pozitia terta de comuna Albesti cu 92
nascuti vii (13,1%). In randul localitatilor cu cel mai
scdzut numdr de ndscutii vii, Tn anul 2010, intra:
comuna Blandesti (13 persoane - 1,85%), comuna
Rauceni (25 persoane - 3,5%), comuna Sulita (31
persoane - 4,4%) si comuna Hlipiceni (37 persoane —
5,3%).

in ceea ce priveste rata natalittii din microregiunea
G.A.L. Colinele Moldovei, in anul 2010, aceasta era de
10,5%, ceea ce fnseamnd cd au fost nregistrati 10,5
ndscuti vii la 1000 de locuitori. Rata natalitatii din
acest an reprezintd valoarea minima din acest
teritoriu din perioada 1990-2010,
fnregistrata in 1990 (19,2%).

maxima fiind

Localitdtile care au finregistrat o rata a natalitatii
inferioara valorii din microregiune sunt: comuna
Blandesti (5,7%), comuna Rauseni (8,1%), orasul
Flamanzi (8,1%), comuna Lunca (9,4%), comuna
Hlipiceni (9,9%), comuna Sulita (10,1%) si comuna
Frumusica (10,3%). Localitatea cu mai mare ratd a
natalitatii este comuna Albesti (13,7%), urmata de
comuna Deleni (12,4%) si comuna Stauceni (12%).

Sporul natural al populatiei in localitdtile componente ale G.A.L. Colinele Moldovei
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Sursa: INS

rata natalitatii
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Principalii indicatori ai miscdrii naturale a populatiei din G.A.L. "Colinele Moldovei"

Rata
natalitatii

Numar

nascuti

Numar
decedati

Rata
mortalitatii
infantile

Rata
sporului
natural

Rata
mortalitatii

Decedati
sub 1an

G.A.L. "Colinele Moldovei" 702 10,5 998 15,0 -4,4 7 10,0
Albesti 92 13,7 80 11,9 1,8 1 10,9
Blandesti 13 5,7 43 18,8 13,1 - -
Calarasi 41 11,3 51 14,1 -2,8 1 24,4
Copaldu 46 10,9 80 19,0 -8,1 2 43,5
Deleni 128 12,4 107 10,3 2,0 - 0,0
Flamanzi 97 8,1 174 14,6 -6,4 1 10,3
Frumusica 63 10,3 99 16,2 -5,9 - -
Hlipiceni 37 9,9 67 18,0 -8,0 - -
Lunca 43 9,4 102 22,4 -12,9 - -
Rauseni 25 8,1 43 14,0 -5,9 - -
Stduceni 42 12,0 46 13,2 -1,1 - -
Sulita 31 10,1 49 15,9 -5,9 1 32,3
Todireni 44 12,3 57 15,9 -3,6 1 22,7
Sursa: INS, calcule proprii
Evolutia ratei sporului natural in perioada 1990-2010
8,0
6,0
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—=#— G.A.L. Colinele Moldovei

Pe de alta parte, numdrul persoanelor decedate in
anul 2010 la nivelul microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este de 998 persoane, soldul natural fiind
negativ (296 persoane). Numdrul persoanelor
decedate variaza in randul localitdtilor componente
ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei” intre 174 decedati in
orasul Flamanzi (valoarea maxima) si 43 decedati in
comuna Rauseni si comuna Blandesti (valoarea

minima).

Rata mortalitatii este 15%, Tn anul 2010. Exista, Tnsa,
localitati care prezintd rate ale mortalitatii cu mult
peste media din microregiune: comuna Lunca
(22,4%.), comuna Copalau (19%), comuna Blandesti
(18,8%.), comuna Hlipiceni (18%), comuna Frumusica
(16,2%), comuna Sulita (15,9%) si comuna Todireni

(15,9%).

Regiunea Nord-Est s Romania

Sursa: INS

Rata sporului natural este de -4,4%, in anul 2010,
valoare inferioard celei de la nivel national (-2,2%),
dar si celei din regiunea de dezvoltare Nord-Est (-
1,2%). Rata sporului natural din microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei” finregistreaza valori negative
fncepand cu anul 2005, fiind incd intr-un trend
descendent accentuat.

in perioada 1990-2010, cea mai ridicati valoare a ratei
sporului natural a fost inregistrata in 1990 (6,5%), an
urmat de o evolutie sinusoidd a acestui indicator.
Doar doua localitdti din microregiune inregistreaza o
rata pozitiva a sporului natural (comuna Deleni 2% si
comuna Albesti 1,8%), n majoritatea comunelor
situatia fiind destul de fingrijoratoare:
Blandesti (-13,1%), comuna Lunca (-12,9%), comuna
Copadlau (-8,1%), comuna Hlipiceni (-8%), orasul
Flamanzi (-6,4%), etc.

comuna
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Rata sporului natural al populatiei din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei‘ (%)
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in ceea ce priveste fenomenul mortalitatii infantile
din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, ultimii
ani demonstreaza o diminuare a numarului acestor
cazuri. In anul 2010 au fost inregistrate 7 cazuri de
decese sub 1 an, rata mortalitdtii infantile fiind 10%
(10 cazuri de decese sub 1 an la 1000 de nascuti vii).
Rata mortalitatii infantile este usor superioara valorii
inregistrate la nivel national (9,8%), insa se situeaza
sub valoarea de la nivel regional (11,2%).

Din cele 7 cazuri de mortalitate infantilda din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, din anul
2010, 2 cazuri au fost inregistrate in comuna Copaldu,
1 caz in comuna Calarasi, 1 caz in comuna Albesti, 1
caz In orasul Flamanzi, 1 caz in comuna Sulita si 1 caz

n comuna Todireni.

Evolutia ratei mortalitatii infantile in perioada 1990-2010
-raportul decedatilor in vdrstd de sub 1an la 1000 ndscuti-vii-
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Regiunea Nord-Est R Romania

Sursa: INS
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Miscarea migratorie a populatiei
Scdderea ugoara populatiei din localitatile
componente Grupului de Actiune Locala
»Colinele Moldovei” este influentatd, pe langd
efectul miscarii naturale a populatiei, si de efectul
miscdrii migratorii.

a
ale

fn anul 2011, au fost inregistrate 137 stabiliri de

resedinta Tn  microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” si 654 plecari cu resedinta, soldul
schimbdrilor de resedinta fiind negativ (-517

persoane). Cele mai multe persoane s-au stabilit cu
resedinta in orasul Flamanzi (33 persoane - 24,1%),
acesta fiind urmat de comuna Frumusica (19
persoane - 13,9%), comuna Albesti (16 persoane -
11,7%) si comuna Lunca (14 persoane - 10,2%). Pe de
alta parte, tot in orasul Fldmanzi a fost inregistrate si
cel mai ridicat numar de plecari cu resedinta de la

Evolutia stabilirilor si plecdrilor cu resedinta din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" in

nivelul microregiunii (106 persoane). Alte localitati
care au prezentat un numadr destul de mare de
plecari cu resedinta sunt: comuna Frumusica (66
persoane), comuna Caldrasi (60 persoane) si comuna
Albesti (56 persoane).

in perioada 1990-2011, plecdrile cu resedinta din
microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei”
fnregistrat un puternic trend descendent, de la 7.638
plecdri in anul 1990 la 654 plecari in anul 2011.

au

Cea mai ridicatd valoare a soldului schimbarilor de
resedinta din microregiune este intalnita in orasul
Flamanzi (-73 persoane), urmat de comuna Deleni (-
64 persoane), comuna Caldrasi (-53 persoane),
comuna Frumusica (-47 persoane), comuna Albesti (-
40 persoane), comuna Hlipiceni (-40 persoane),
comuna Sulita (-40 persoane).

perioada 1990-2011

8000 7638
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4000
2856
2827 5t 2663
2887
2000 1617 1432 990
551 630 672 706 753 703 654
203 145 163 171 276 224 303 320 35 3 25 68 on 123 107 99 113 241 j5 150 3,
¢}

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 20012002 2003 2004 20052006 200720082009 2010 201

Anul 2011

Stabiliri Plecéri cu

de resedinta
G.A.L. "Colinele Moldovei" 137 654
Albesti 16 56
Blandesti 2 16
Calarasi 7 60
Copaldu 7 26
Deleni 1 75
Flamanzi 33 106
Frumusica 19 66
Hlipiceni 8 48
Lunca 14 52
Rauseni 1 36
Stauceni 6 22
Sulita 7 47
Todireni 6 44

Stabiliri de resedinta

Principalii indicatori ai miscdrii migratorii a populatiei din G.A.L. "Colinele Moldovei"

Sold

Plecdri cu resedinta Sursa: INS

Anul 2009
Stabiliri cu Plecéri cu Sold

schimbarilor domiciliul domiciliul schimbarilor de

de resedinta domiciliu
-517 770 986 -216
-40 68 139 -71
14 40 33 7
-53 58 86 -28
-19 57 50 7
-64 89 135 -46
73 106 140 -34
-47 63 75 12
-40 38 51 -13
-38 60 59 1
35 34 44 -10
-16 69 49 20
-40 40 64 24
-38 48 61 -13

Sursa: INS, calcule proprii
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in ceea ce priveste stabilirile de domiciliu in
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul
2009 un numdr de 770 persoane si-au mutat
domiciliu in una dintre localitdtile componente ale
microregiunii. Cea mai mare parte a optat pentru
orasul Flamanzi (106 persoane - 13,8%), comuna
Deleni (89 persoane - 11,6%), comuna Stduceni (69
persoane - 9%), comuna Albesti (68 persoane -
8,8%).

Stabilirile cu domiciliul in teritoriul G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” au avut un trend sinusoidal in perioada
1990-2009. Numdrul maxim al persoanelor stabilite
cu domiciliul in una dintre localitatile componente ale
microregiunii a fost atins n anul 1998 (1295
persoane),
considerabild a numarului de stabiliri de domiciliu.

acesta fiind urmat de o scddere

in anul 2009, 986 persoane au plecat cu domiciliul
din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, soldul
schimbdrilor de domiciliu fiind negativ (-216
persoane). in comparatie cu numarul de pleciri cu
domiciliul din anul precedent, in anul 2009 acest
indicator a scazut cu 9,1 procente. Analizand evolutia
din perioada 1990-2009 a numarului de plecdri cu
domiciliul, observdm ca cea mai pronuntata scddere
a fost produsd in anul 1991 (-66,8% fata de anul
precedent). Ulterior acestui an, evolutiile anuale ale
plecarilor cu domiciliul au fost ceva mai moderate,
rata medie anuald de crestere fiind de -2,49%).

Evolutia stabilirilor si plecdrilor cu domiciliul din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" in

Soldul schimbarilor de domiciliu (-216 persoane) a
fost puternic influentat de negative
fnregistrate n localitati precum: comuna Albesti (-71
persoane), comuna Deleni (-46 persoane), orasul
Flamanzi (-34 persoane), comuna Calarasi (-28
persoane) si comuna Sulita (-24 persoane).

valorile

Nu Tn toate localitdtile componente ale microregiunii
G.A.L. ,Colinele Moldovei” s-au fnregistrat valori
negative ale soldului schimbarilor de domiciliu. Spre
exemplu, Tn comuna Blandesti si comuna Copdlau
soldul schimbarilor de domiciliu a fost de +7
persoane. De asemenea, In comuna Stduceni s-au
fnregistrat un sold de +20 persoane, iar in comuna
Lunca +1 persoana.

in perioada 2004-2009, localitétile care au prezentat
cele mai scazute valori ale soldului migratoriu (soldul
schimbdrilor de domiciliu si soldul schimbdrilor de
resedinta) sunt: orasul Flamanzi (-814 persoane),
comuna Albesti (-617 persoane), comuna Deleni (-521
persoane), comuna Lunca (-392 persoane), comuna
Caldrasi (361 persoane), comuna Frumusica (-316
persoane), comuna Todireni (-278 persoane),
comuna Copéldu(-232 persoane), comuna Sulita (-230
persoane), comuna Hlipiceni (-181 persoane) si
comuna R3useni (-97 persoane). In acelasi timp
comuna Blandesti i comuna Stduceni au inregistrat
soldul migratorii pozitive (+16 persoane, respectiv
+18 persoane).

perioada 1990-2009
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Soldul migratoriu al populatiei din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei*
(sold schimbari de resedintd si sold schimbari de domiciliu) in perioada 2005-2009

Flaménzi e

Frumusica

-316,0

Deleni
-521,0

Albesti

»,

\

&

CATEGORII

Mai mult de -751 pers.
intre -501 si - 750 pers.

intre -251si-500 pers.
intre 0 si- 250 pers.
> +1 pers.

Sursa datelor: INS
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I1.1.4. Patrimoniu de mediu

Situri de importanta comunitara

Pe teritoriul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
exista doua Situri de importanta comunitard Natura
2000, declarate conform Ordinul ministrului mediului
si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea
regimului de arie naturald protejata a siturilor de
importanta comunitara, ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 Tn Romania: Situl de
importanta comunitard Fagetul Humosu si Situl de
importanta comunitard Padurea Ciornohal.

Suprafata totald a siturilor de importanta comunitara
Natura 2000 este de 345 ha, reprezentand 0,4% din
suprafata microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”.

Situl de importanta comunitara Fagetul Humosu are
o suprafata totala de 80 ha, fiind amplasat in comuna
Deleni (1% din suprafata comunei) din judetul lasi.
Altitudinea medie a sitului este de 455 m, minima
fiind de 381 m, iar maxima de 489 m. Reprezentativ
pentru acest sit este habitatul de Paduri de fag de tip
Asperulo-Fagetum. Una dintre speciile importante de

plante regasite in cadrul acestui sit este Papucul
doamnei (Cypripedium calceolus).

in ceea ce priveste exemplarele de fauni identificate
fn cadrul Sitului de importanta comunitara Fagetul
Humosu, conform Formularului Standard Natura
2000 cele mai importante sunt: Cucul (Cuculus
canorus), Ciocdnitoarea pestrita mica (Dendrocopos
minor), Ciocanitoarea pestrita mare (Dendrocopos
major) si Pisica sélbatica (Felis silvestris).

Situl de importantd comunitara Padurea Ciornohal
are o suprafata totald de 265 ha, fiind situat in
comuna Céldrasi din judetul Botosani. Situl ocupd o
pondere de 5% din suprafata totald a acestei unitati
teritorial - administrative.

Altitudinea medie n cadrul Sitului de importanta
comunitara Padurea Ciornohol este de 195 m,
valoarea minima fnregistratd fiind de 117 m, iar
valoarea maxima de 252 m. In cadrul sitului se
gaseste habitatul de Paduri dacice de stejar si
carpen. Cea mai reprezentativd specie de plante din
acest teritoriu este Irisul salbatic (Iris aphylla ssp.
Hungarica).




Siturile de importantd comunitard Natura 2000 din teritoriul G.A.L. ,,Colinele Moldovei”

Caracteristici pri

. N | i
Alte specii de plante umele zone:

din situl de ROSCloo76 Fagetul Humosu 8o ha Tipuri de habitate: Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
. Specii de plante: Cypripedium calceolus (Papucul doamnei,

Importanta Blabornic)

Comunitara Padurea  pogcio141 Padurea Ciornohal 265 ha Tipuri de habitate - Paduri dacice de stejar si carpen

Ciornohol sunt: Specii de plante - Iris aphylla ssp. hungarica (Iris)

rogozul (Carex Sursa: Anexa nr. 1la OMMDD 1964/2007

brevicollis), scumpia Mentinerea biodiversitatii prin conservarea speciilor

(Cotinus coggygria), Sofranelul reticular (Crocus
reticulatus), Grofita capitatd (Dianthus capitatus),
ciresul pitic european (Prunus fruticosa), macrisul de
stepa (Rumex tuberosus), tataneasa de padure
(Symphytum ottomanum), cdpsunita (Cephalanthera
damasonium), doamnei  (Cypripedium
calceolus forma viridiflorum), migdal pitic (Prunus
tenella), Galbinare (Serratula radiata) si Tataneasa de
padure (Symphytum ottomanum).

Papucul

95% din teritoriul Sitului de Importanta Comunitara
Pddurea Ciornohol este ocupat de pdaduri de foiase,
3% de pasuri si 2% de culturi (teren arabil).

Arii naturale protejate

Pe teritoriul comunei microregiunii G.A.L. ,,Colinele

Moldovei” existd mai multe arii naturale protejate:

— Rezervatia Rediu de tip forestier - 155,1 ha
(comuna Stduceni);

— Rezervatia Buduhala-Copaldu de tip forestier -
46,6 ha (comuna Copaldu);

— Rezervatia Tiganca de tip forestier — 86 ha
(comuna Flaminzi);

— Rezervatia Frumusica de tip forestier - 12,2 ha
(comuna Frumusica);

— Rezervatia Schitul Bals de tip forestier - 57,2 ha
(comuna Frumusica);

— Zona M-rea Cozancea de tip forestier - 71,3 ha

(comuna Lunca).

Astfel, toate ariile naturale protejate de interes
national sau judetean din microregiune sunt de tip
forestier. Acestea, au o suprafata totald de 428,4 ha,

reprezentand 0,44% din suprafata totald de
microregiunii.
Biodiversitate

si habitatelor pentru reducerea impactului antropic
asupra Siturilor de importanta comunitard Natura
2000 si ariilor naturale protejate de interes national si
judeten din microregiunea G.A.L. ,Colinele
Moldovei”  reprezintd dintre obiectivele
principale in sectorul mediu care trebuie avute in

unul
vedere in cadrul teritoriului.

Conform Anexei 1 a Ordinului ministrului mediului si
dezvoltdrii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea
regimului de arie naturald protejata a siturilor de
importantd comunitara, ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania,
Padurea Ciornohal este bine conservatd, neexistand
factori de degradare.

Starea de conservare a speciilor identificate din
ambele Situri de importanta din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” a fost
apreciatd pe baza unei scari cu 5 trepte, tinand cont
de sansele speciei de a se mentine pe termen scurt
(1-10 ani), mediu (10-20 de ani) si lung (peste 20 de
ani), de efectivele populationale, de amploarea
factorilor de risc (naturali sau/si antropici) si de

comunitard

vulnerabilitatea acestor plante la amenintari. Astfel,
n cadrul ROSCloo76 Fagetul Humosu, starea de
conservare a habitatului de Paduri de fag de tip
Asperulo-Fagetum este consideratd foarte buna
(specii de plante cu efective populationale medii sau
mari, aflate intr-o stare favorabild de conservare,
stare care se va mentine pe termen lung, in lipsa
unor factori naturali
antropici - care sa afecteze habitatul/habitatele sau
populatia speciei; este starea ideald de conservare a
unei specii §i nu necesita interventii active de

de risc semnificativi - sau

management).

in ceea ce priveste habitatul de P&duri dacice de
stejar si carpen din cadrul ROSClo141 Pddurea
Ciornohal, starea de conservare a acestuia este
consideratd buna (specii de plante cu efective

populationale medii sau mici, aflate intr-o stare de

36



conservare bund dar care se poate degrada pe
termen mediu datorita unor factori de risc naturali
sau antropici la adresa habitatului/habitatelor sau a
populatiei de
management pentru restabilirea starii favorabile de
conservare).

specie;  necesita  interventii

Atat n cazul Siturilor de importantd comunitara
Natura 2000, cat si in cazul celorlalte arii naturale
protejate pot fi semnalate vulnerabilitati precum:
vizitarea de cdtre populatie Tn scop de agrement,
activitati de vandtoare ilegale sau Tnmultirea speciilor
de flord invazive.

Geologie

Compozitia geologica din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei”, asemenea celei de la nivelul
ntregului judet, a fost influientata de acoperirea
intensd cu ape de-a lungul secolelor. Tn era
mezozoicd-cretacic, ca urmare a orogenezei alpine,
partea sudica a Podisului Moldovei sufera un proces
lent de scufundare, fiind invadata de apele marii. De-
a lungul erelor mezozoicd si neozoicd s-au produs
regresiuni si transgresiuni repetate care au dus la
depunerea unor strate groase de roci sedimentare.

Podisul pare ca uscat la sfarsitul erei neozoice si
Tnceputul erei cuaternare treptat, de la nord la sud.
in a doua parte a erei cuaternare-holocen, agentii
exogeni, in principal apele curgdtoare, au definitivat
aspectul actual al Podisului Moldovei. Peste
fundamentul cristalin se gdsesc strate groase de roci

sedimentare, depuse de-a lungul erelor mezozoicd si
neozoica (calcare, gresii, marne, argile, pietrisuri,
nisipuri), inclinate usor spre sud-est (in jumatatea de
nord) si spre sud (in jumatatea de sud).

Surse geologice ale judetului Botosani cuprind

nisipuri de Tnaltd calitate si depozite de piatra de var,
andezite si sulf.

Potentialul de promovare a

agroturismului

Potentialul de valorificare si promovare a
agroturismului  in cadrul  microregiunii  G.A.L.
,Colinele Moldovei” este destul de scazut fin

conditiile in care infrastructura turisticd este foarte
slab dezvoltatd. Conform Ministerului

13
componente ale microregiunii doar in comuna Deleni

Dezvoltarii

Regionale i Turismului, din cele localitati
functioneaza unitati de primire turistica cu functiuni
de cazare turistica (o pensiune turisticd si un popas
turistic) si unitdti de primire turistica cu functiuni de
alimentatie publica (un restaurant pensiune).

Astfel, promovarea
implementarea
dezvoltarea infrastructurii turistice specifice. Pe de
altd parte, desi agroturismul este capabil sa valorifice
de n gospodaria
prin turistilor viata
gospodariei si furnizarea acestora de servicii si

agroturismului
care

presupune

unor  actiuni sa vizeze

excedentul cazare existent

tdraneascd implicarea n
activitati (masa, cazare, interactiune cu mediul socio-

natural) proprii gospodariei taranesti, fara a-i
conturba acesteia specificul, dezvoltarea acestei
forme de turism presupune specializarea populatiei

in vederea oferirii de servicii turistice.
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Il.1.5. Patrimoniu arhitectural si cultural

Obiective culturale

La nivelul microregiunii G.A.L. “Colinele Moldovei”
existd mai multe obiective cultural incluse in Lista
monumentelor istorice 2010, realizatd de Ministerul
Culturii si Patrimoniului National prin Institutul
National al in cele 13
component ale microregiunii sunt inregistrate 69

Patrimoniului. localitati
monumente istorice, singurele localitati care nu
cuprind niciun astfel de monument fiind comuna
Lunca si comuna Todireni.

Localitatea in cadrul cdreia se regdsesc cele mai
multe monumente istorice este orasul Flamanzi (13
monumente), acesta fiind urmat de comuna Deleni
(12 monumente), Frumusica (8
monumente), comuna Sulita (8 monumente) si
comuna Calarasi (6 monumente) si comuna Hlipiceni
(6 monumente).

comuna

Monumentele istorice din microregiunea G.A.L.
“Colinele Moldovei” dateaza din perioade variate de
timp: Sec. XIV — XV si XVII - XVIII, Epoca Medievald,

Sec. IV -V, Epoca Migratiilor, Epoca bronzului tarziu,
Cultura Noud, Eneolotic, Cultura Cucuteni, Perioada
de tranzitie la epoca bronzului, Cultura Horodistea -
Foltesti, etc.

Din cele 69 monumente istorice din microregiune, 28
sunt de tip Asezare (40,6%), 10 sunt situri arheologice
(14,5%), 5 sunt necropole (7,2%), iar 26 sunt diferite
monumente (biserici, clddiri, mandastiri, etc.).

in randul monumentelor istorice importante din
componente G.A.L.  “Colinele
Moldovei” intrd: Ansamblul conacului Cantacuzino -

localitatile ale
Deleanu, Conacul Cantacuzino - Deleanu, Biserica
,»Adormirea Maicii Domnului”, Schitul Lacuri (Deleni)
din Codrul Delenilor, Ansamblul curtii boieresti
Crupenschi, Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului”,
Biserica de lemn ,Sf. Nicolae”, Monument
comemorativ al Rascoalei din 1907, Monumentul
Eroilor din  R&zboiul Independenta,
Pavilioanele spitalului de la Sulita, Biserica ,,Sf.
Nicolae”, Manastirea ,,Adormirea Maicii Domnului” -
Cozancea, Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului”,
etc.

pentru



Lista monumentelor istorice din microregiunea G.A.L. Colinele Moldovei

Denumire

Situl arheologic de la Buimaceni, punct,,La
Sendreanul”

Asezare

Asezare

Asezare

Asezare

Situl arheologic de la Cherchejeni
Asezare

Asezare

Asezare

Situal arheologic de la Calarasi
Asezare

Asezare

Asezare

Asezare

Asezare

Asezare

Asezare fortificata

Ansamblul conacului Cantacuzino - Deleanu
Conacul Cantacuzino - Deleanu

Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului”
Spital

Zid de incintd

Han - ruine

Schitul Lacuri (Deleni) din Codrul Delenilor
Ansamblul curtii boieresti Crupenschi
Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului”
Ruine case

Zid de incinta

Biserica de lemn ,, Tdierea Capului Sf. loan
Botezatorul”

Situl arheologic de la Prisacani, punct ,,Ciorogani”

Asezare

Asezare

Situl arheologic de la Prisacani
Necropola tumulara
Necropola tumulara
Necropola tumulara

Necropola tumulara

Necropola tumulara

Vechea primdrie, azi Ocolul Silvic

Biserica de lemn ,,Sf. Nicolae”

Monument comemorativ al Rascoalei din 1907
Monumentul Eroilor din Razboiul pentru
Independenta

Situl arheologic de la Radeni, punct ,,Boia”
Situl arheologic de la VIddeni — Deal
Asezare

Asezare

Asezare

Méndstirea ,,Sf. Treime” - Bals

Localitate

Albesti
Albesti

Albesti
Albesti
Albesti
Blandesti
Blandesti
Blandesti
Blandesti
Calarasi
Calarasi
Calarasi
Calarasi
Calarasi
Calarasi
Copaldu
Copadlau
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni
Deleni

Fldmanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi

Flamanzi

Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Flamanzi
Frumugica
Frumusica
Frumusica

Frumugica
Frumusica

Frumugica

Datare

Sec. XIV = XV si XVII - XVIIl, Epoca
Medievald
Sec. IV -V, Epoca Migratiilor
Epoca bronzului tarziu, Cultura Noua
Eneolotic, Cultura Cucuteni
Sec. XIV - XV, Epoca Medievala
Sec. IV -V, Epoca Migratiilor
Eneolotic, Cultura Cucuteni

Sec. XIV = XV si XV - XVII, Epoca Medievalad
Sec. Il - Il p. Chr
Hallstatt
Epoca bronzului tarziu, Cultura Noua
Eneolitic, Cultura Cucuteni
Eneolitic, Cultura Cucuteni
Sec.VI-lll a. Chr,, Latene, Cultura geto-
dacicd
Sec. XVII - XX
1730
1669
Sec. XX
Sec. XVIII
Sec. XVIII
1724
Sec. XVIII, refacut sec. XIX
1791
Sec. XVIII - XIX
Sec. XVIII - XIX

1744

Sec. IV -V, Epoca daco-romana
Sec. VI - IV a. Chr., Hallstatt
Sec. XV - XVIII, Epoca medievalad
Sec. V-V
Hallstat
Perioada de tranzitie la epoca bronzului,
Cultura Horodistea - Foltesti
Eneolitic, Cultura Cucuteni
1920
1657
1977

Sec. XIX

Eneolitic, Cultura Cucuteni
Sec. V-V
Sec. XV, Epoca medievald
Hallstat
Eneolitic, Cultura Cucuteni
Sec. XIX
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Nr.

ot Denumire

49  Biserica,,Sf. Treime”

50  Corp chilii

51 Situl arheologic de la Hlipiceni

52  Asezarea,,La movild”

53 Asezare

54 Asezare

55 Asezare

56 Asezare

57 Necropold

58  Situl arheologic de la Victoria

59 Asezare

60 Asezare

61  Asezare

62  Situl arheologic de la Chelis, punct,,La Bahnd”
63 Asezare

64 Asezare

65  Pavilioanele spitalului de la Sulita

66  Biserica,,Sf. Nicolae”

67 Manastirea ,,Adormirea Maicii Domnului” -

Cozancea

68  Biserica,,Adormirea Maicii Domnului”
69  Turn clopotnita

Localitate Datare
Frumusica 1835
Frumusica Sec. XIX
Hlipiceni -
Hlipiceni Sec. VIII.. X, Epoca medival tempurie
Hlipiceni Sec. IV -V, Epoca migratiilor
Hlipiceni Hallstatt timpuriu
Hlipiceni Epoca bronzului tarziu, Cultura noua
Hlipiceni Eneolitic, Cultura Cucuteni
Rauseni Epoca bronzului tarziu, Cultura noud
Stauceni -
Stauceni Sec. VIl - X, Epoca medieval timpurie
Stsuceni Sec. Il -l p. Chr.,‘Epo.ca rc‘)mané, Cultura
dacilor liberi
Stauceni Hallstatt, Cultura noua
Sulita -
Sulita Epoca bronzuui
Sulita Eneolitic, Cultura Cucuteni
Sulita 1883
Sulita 1820-1826, refacuta la 1912
Sulita Sec. XVII - XIX
Sulita 1732, reparatii 1897
Sulita Sec. XIX

Manastirea Lacuri din comuna Deleni din judetul lasi
este cunoscutd si sub numele ,,Sihastria din Codrul
Delenilor” »Sfantul  Nicolae din  Lacuri”.
Méandstirea Lacuri (cu hramul ,,Sf.Nicolae”) este
atestata documentar pentru prima data la 29 iunie
1724, fiind ctitorita de marele vistiernic lordache
Cantacuzino - fiul Mariei Cantacuzino si al logofatului
Constantin Ghica.

sau

La inceput Mandstirea Lacuri era un schit modest la
nord-est de comuna Deleni, Tn inima padurii, intr-o
zona cu mai multe lacuri care au secat (aici erau
mosiile Familiei Ghica, asa incat schitul ,,Lacuri” eran
proprietatea familiei de boieri moldoveni Ghica-
Deleni). In 1940, schitul trece in patrimoniul Eparhiei
(Episcopiei) lasilor, astfel la 29 iulie 1941 aprobandu-
se redeschiderea schitului pentru enoriasi (fusese
nchis la 1888). Timp de 60 de ani, acest schit nu a
functionat din cauza disputelor testamentare intre
urmagsii familiei Ghica si clarificarea drepturilor
Mitropoliei Moldovei (acestea au afectat grav starea
si functionalitatea schitului). Pentru reconstructia
acestuia (a bisericii si chililor etc.), s-au strans
fonduri de la credinciosi cu ajutorul pdrintelui
Nicodim Enescu. Cu acest prilej Teodor Grigore Ghica
(mostenitor al familiei Ghica) declara ca renunta la
manadstire Tn favoarea reorganizarii schitului.

Biserica schitului ,,Lacuri” este formatd din: altar,
naos, pronaos si pridvor, iar turla se afla deasupra
naosului si este vizibild numai din interior. Deasupra
pridvorului se afla clopotnita (aici se urca pe o scara
ingustd). Clopotnita are un clopot mare si vechi, de
200 kg, ddruit de Teodor Ghica in 1857 si alte trei
clopote mai mici de 25 kg fiecare.

Constructia bisericii are 16,5 m lungime, 7,60 m
latime si 12 m indltime. Acoperisul este din sindrila, iar
altarul are o forma semicirculard si absidd. Naosul are
o boltd pe patru arce, o calota sfericd cu decoratii la
baza din cdramizi, in braie dintate, generand
segmente sferice, tipic moldovenesti. Pe lateral, se
afla cele doud abside, prevazute fiecare cu cate o
fereastra Tnalta. Pronaosul nu are ferestre.

Biserica are zidurile groase de 1,20 m, facute din
piatrd si caramida. Lumina fn interiorul bisericii
patrunde prin cele doua ferestre mari din partile
laterale. Intrarea n biserica se face printr-o usa prin
latura de sud. Altarul are o usd micd de acces pentru
cler.

Biserica este Tnconjurata de o curte cu suprafata de
circa 700 m? cu o gradina cu flori, candva fiind
fnconjuratd de ziduri (azi se vad doar urmele lor),
refdcute dupa 1990 la circa 1 mindltime.
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Biserica este construitd n stil gotic. Deasupra usii de
la pridvor, n exterior se vede pisania bisericii, scrisd
cu caractere chirilice, stema cu vulturul bicefal -
emblema familiei Ghica - incadrata intr-un cordon
decorativ, pe laturi fiind soarele si luna.

In curtea Manastirii Lacuri, se afla alte cateva
una pentru chilii, staretia, si alta
administrativa (sala de mese, bucataria, pivnita). De
asemenea, in curte se mai afld o troita cu un crucifix

constructii:

de mari dimensiuni.

Izvoarele din zond sunt colectate printr-o conducta
intr-un iaz, care e populat cu peste. Calugarii se
ocupd aici de culturile de legume (solar, sere), vita-
de-vie si pomi fructiferi.

Biserica se remarca prin decoratiuni, colonete, scene
biblice, diferite impletituri de tip sculptural (brau tip
funie).
traditional. Usile de acces spre Sfantul Altar au pe ele
chipurile celor doi arhangheli Mihail si Gavril, in
dreapta icoana Sf. lerarh Nicolae (hramul bisericii),
iar in stanga icoana Sf. loan Botezatorul.

Iconostasul este dominat de crucifixul

in pronaos se afli un epitaf foarte vechi
reprezentand pregdtirea trupului Mantuitorului dupa
coborarea de pe crucea rdstignirii. Pe lateral, in naos
si pronaos se afla siruri de strane din lemn cu
sculpturi.

Icoanele sunt pe lemn sau panza, mai importante
fiind: Icoana Mantuitorului, Icoana Maicii Domnului
fmbrdcatd in argint aurit, Icoana Tnvierii, Icoana

Izvorului Tmé&duirii. Tn bisericd se gasesc obiecte de
cult de provenientd mai recenta (cele mai vechi s-au
pierdut). Astfel, avem: un policandru electric de
plafon cu trei randuri de brate cu ldmpi, iar in partea
de jos cu un glob cu ingeri stilizati, un candelabru de
plafon, trei mari sfestnice stilizate, portabile.

in Sfantul Altar sunt diferite obiecte de cult, specific
ortodoxe, o biblioteca si vesminte preotesti. Pentru
sfintirea apei exista un agheazmatar. De mare pret
este Sfanta Evanghelie.

Manastirea Lacuri a fost inchisd in timpul regimului
comunist si redeschisd dupa 1990 de monahul Calinic,
venit de la Manastirea Secu.

Biserica “Adormirea Maicii Domnului” din satul
Deleni reprezintd un alt obiectiv cultural important
din microregiune. Din timpul Boierilor Cantacuzini s-a
ridicat biserica cu Maicii
Domnului”, sarbatoritd anual la data de 15 august.

hramul  “Adormirea

Biserica cu hramul “Adormirea Maicii Domnului” a
fost construita in anul 1669 de catre marele vistiernic
Toderascu Cantacuzino-Deleanu (1635-1686), in
apropierea curtii boieresti. Ea a fost cladita din piatra
si cardmida.

Lacasul de cult a fost reparat in 1722 de catre nepotul
ctitorului, hatmanul lordache Cantacuzino-Deleanu
(1688-17592), care a “
podoabele”, dupd cum scrie si in pisania bisericii.
Acelasi boier a construit in jurul anului 1730 si un

fnzestrat-o cu  toate

conac boieresc in apropierea bisericii.




Prin anul 1788, la aceasta bisericd slujeau trei preoti,
un diacon, doi cantareti si doi eclesiarhi, care erau
platiti de proprietarul mosiei dupd obiceiul timpului.
intre cei trei preoti s-a iscat un conflict de la bani,
colaci etc., fiind facute frecvent jalbe la boierul
Gheorghe (lordache) Cantacuzino-Deleanu (17232-
1798), stranepotul ctitorului. Sdturat de aceste
neintelegeri, in 1795 boierul i-a imbarcat intr-o caruta
pe cei trei preoti, pe cantdreti si pe eclesiarhi si i-a
alungat peste hotarul mosiei, ramanand aici numai
diaconul Vasile, care era mai linistit. Stapanul mosiei
a cerut mitropolitului lacov Stamati sa-i trimitd trei
frati preoti care s-ar impdca fintre ei. Astfel, la 9
martie 1795 au fost mutati aici trei frati preoti din
familia Mitescu: Simion (din Mitesti), loan (din
Probota) si lonita (din Dolhasca), fiii unui preot
refugiat din Bucovina. Cei trei preoti primesc carte de
stramutare cu data de 9 martie 1796 si vin aici in
primavara acestui an. Pe langa faptul ca le-a platit
cheltuelile drumului, boierul le-a dat locuinte n
apropierea bisericii si s-a ingrijit de plata acestora.

Biserica are o decoratie simpld, deasupra usii de la
intrare existand o floare sapata in piatra. Tampla
bisericii este sculptata in lemn, iar icoanele au fost
pictate in septembrie-octombrie 1747 de zugravul
loasaf de la Mandstirea Vatopedu (Muntele Athos),
pe cheltuiala hatmanului lordache Cantacuzino.

Biserica cu hramul “Sf. M.M. Gheorghie” din satul
Slobozia, comuna Deleni. Slobozia se gdseste intre
satul Deleni si satul Feredeni si a fost sat component
al mosiei Ghiculestilor. Prin grija acestor boieri s-a
construit biserica cu hramul “Sf M.M. Gheorghie”,
sarbatorit anual la data de 23 aprilie.

Biserica “Sf. Mihail si Gavriil” din satul Maxut,
comuna Deleni este ctitoria lui Grigore si Pulheria
Ghica si are hramul “Sf Mihail si Gavriil”.

Biserica din Ciornohal din comuna Caldrasi a fost
construita fn anul 1861 de Costache Cosmovici, un
posesor mai instdrit, care a Tnzestrat-o cu carti,
vesminte si toate cele necesare. Sotia acestuia a
murit n Ciornohal, fiind inmormantata n curtea
bisericii aldturi de fiul sau Grigore, stins din viata la
varsta de 30 de ani. Tot Tn curtea bisericii mai exista
un mormant al unei fete armene.

Manastirea Cozancea din comuna Sulita. Amplasatd
intr-o poiana din pddurea Cozancea, ntr-un loc

destul de retras, biserica a fost la fnceput construita
din lemn de catre paharnicul Constantin Bals in a
doua jumdtate a secolului XVII, in 1684. Ulterior se
construieste biserica de piatra ctitorita de Vasile Bals
fn anul 1732. Manastirea s-a redeschis dupd 1990.
Accesul auto se face pe drum nemodernizat prin
padure din soseaua ce leagd orasul Botosani de
localitatea Trusesti.

Monumentul Eroilor din Razboiul de Independenta
din orasul Fldmanzi reprezinta un alt obiectiv cultural
important din microregiune. in cel de-al 45-lea an al
domniei lui Carol I, regele Romaniei, s-a hotarat
ridicarea unui n  centrul localitatii
Fldmanzi care s3a simbolizeze jertfa locuitorilor
acestor meleaguri, alaaturi de ceilalti fii ai tarii,
pentru independentd. Dezvelirea monumentului a
avut loc la 18 august 1912.La inaugurare, pe langd
populatia din Flamanzi si din satele vecine, au luat
parte si ostasii Regimentului 37 infanterie, condusi de
locotenent - colonel Constantin Petala.

monument

in anul 1922, sub ingrijirea unui comitet, s-a scos de
pe partea de pe Nord a monumentului placa ce
cuprindea anul constructiei si a fost montata o placa
de metal avand scrise pe ea numele eroilor cdzuti in
Razboiul pentru Independenta Razboiul balcanic si
Primul Razboi mondial 1916-1918. In anul 1946, din
ordinul primarului de atunci, vulturul a fost dat jos de
pe soclu, dar nu a fost distrus, ci depozitat in beciul
scolii pand in anul 1956, cand a fost asezat din nou la
locul sdu, insa fara crucea pe care o purta in cioc.

Monumentul a fost restaurat asa cum arata cand a
fost construit, in anul 1995, cand s-au sdrbatorit 190
de ani de atestare documentara a localitatii Flamanzi
si 160 de ani de la infiintarea scolii primare din sat.

Monumentul Cultural “Biserica de lemn Prisacani”.
Aceasta Biserica a fost construitd in anul 1656 de
Nicolae Stratulat, care era n acele vremuri proprietar
al satului si al mosiei Prisdcani. Initial a fost construita
din barna si acoperita cu stuf si paie. Ajungand in
stare de ruind in anul 1861, preotul Andrei a reparat-o
si a acoperit-o cu sindrild. Urmatoarea reparatie mai
temeicd s-a facut in anul 1881 pe cheltuiala enoriasilor
dup@ cum semnaleaza inscriptia de la icoana din
stanga usilor imparatesti: “Acest sfant templu, menit
cu Sfantul lerarh Nicolae, este fondat de mai bine de
250 de ani, iar Tn anul 1881 i s-a facut o reparatie cu
ajutorul milostivului Dumnezeu, de catre poporenii
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acestei sfinte biserici, sub privegherea si staruinta
preotului Dimitri Chitovanu, cu inima umilita te
rugdm Doamne ca sufletele tuturor ce au ajutat sa fie

primite si scrise Tn cartea vieti. Amin. 1881
septembrie 12.”
Biserica se afld in partea de sud-vest a satului,

intrarea n bisericd facandu-se prin partea de sud din
drumul ce te aduce n acest ldcas sfant. Pictura
catapetesmei a fost refacuta in anul 1881 de zugravul
loan D. Cristescu. Despadrtiturile dintre icoane fiind
alterate de vreme au fost revopsite de preotul
Roman Vasiliu.

Monumentul “Sediul Vechii Primdrii” din orasul
Flamanzi. Aceasta cladire a fost construita fn anul
1910 pentru sediul Bancii “Triumful”, prin grija
fnvatatorului Constantin Maxim, a preotului Toma
Savescu si a medicului Stefan Sipoteanu. Din cauza
ca acesti intelectuali se implicaserd n izbucnirea
rascoalei din 1907 de la Fldmanzi, invatatorul C.
Maxim este sfdtuit sa ceara transferul in alta
localitate, dar acesta refuzd, fiind ridicat si aruncat in
puscarie. Este eliberat in urma interpeldrii guvernului
de catre N. lorga. Medicul a fost mutat in Dobrogea,
iar preotul Toma Savescu fsi ia un angajament formal
ca nu se va mai implica Tn treburile taranimii si obstei
noi create, fiind iertat.

Primarul lon Abacioaie cumparg, in anul 1925, sediul
bancii, mutandu-si aici toate serviciile primariei din
vechiul local construit din barne care se gdsea peste
drum. Localul vechii primarii rdmane cativa ani sediu
pentru postul de jandarmi, iar in anul 1945 este
demolat.

Din anul 1930 pana in anul 1986 aceasta cladire este
sediul primdriei, iar ntre anii 1948-1967 aici fsi
desfasoara activitatea caminul cultural, biblioteca si
cinematograful. Dupd revolutia din decembrie 1989,
mai exact in anul 1991 este datd in administrare de
cdtre conducerea comunei din acea vreme ocolului
silvic.

din

Deleni a fost inclus pe Lista monumentelor istorice

din judetul lasi din anul 2004 la numarul 1366, avand

codul de clasificare 1S-11-a-A-04146. El este format din

urmatoarele patru obiective:

—  Conacul Cantacuzino-Deleanu - datand din 1730
si avand codul IS-1I-m-A-04146.01;

Ansamblul Conacului Cantacuzino-Deleanu

Biserica "Adormirea Maicii Domnului" - datand
din 1669 si avand codul IS-1-m-A-04146.02;
Spitalul - datand din secolul al XX-lea si avand
codul IS-1-m-A-04146.03;

Zid de incinta - datand din secolul al XVlil-lea si
avand codul IS-1-m-A-04146.04.

La nceputul secolului al XVIl-lea, proprietarul mosiei
Deleni a devenit marele vistiernic Toderascu
Cantacuzino-Deleanu (1635-1686), care s-a stabilit
aici, fondand ramura boierilor Cantacuzino-Deleanu.
El era fiul marelui spatar lordache Cantacuzino
(15812-1663); acesta din urma descindea dintr-o
veche dinastie de Tmpdrati bizantini si era unul
dintre cei mai bogati boieri moldoveni ai vremii.
lordache Cantacuzino era cumnat cu domnitorul
Vasile Lupu (1634-1653), sotiile lor fiind fiicele
marelui boier Costea Bucioc, proprietarul mosiei
Serbesti.

Nepotul acestuia, hatmanul lordache Cantacuzino-
Deleanu (1688-1759?) a construit in jurul anului 1730
un castel la mosia sa din Deleni, unde il va gazdui pe
domnitorul Grigore al Il-lea Ghica (1726-1733), cu
prilejul primei logodne a fiului sdu cel mare,
beizadea Scarlat Ghica, in 1730, cu Safta, fiica minora
a lui lordache Cantacuzino-Deleanu.

Dupa moartea acestuia, stapanul mosiei a devenit
Gheorghe (lordache) Cantacuzino-Deleanu (1723?-
1798). Fiica sa, Maria Cantacuzino (d. dupd 1819), s-a
casatorit la Deleni Tn 1778 cu marele logofat
Constantin Ghica (1758-1818), nepotul de fiica al
fostului domnitor Grigore al lll-lea Ghica (1764-1767,
1775-1777), care era proprietarul mosiei Comanesti
(azi in judetul Bacdu). Costache Ghica s-a ocupat de
restaurarea castelului, Tn timpul stapanirii sale
efectuandu-se lucrari de extindere a conacului si de
construire a zidului de incintd, azi prabusit n parte.
Lucrarile au fost definitivate 1802,
inscriptionat Tntr-un cartus deasupra blazonului
portii masive de la intrarea in parc.

in  anul

Mosia Deleni a fost Idsatd mostenire fiului sau cel
mai mic, Gheorghe (lordache) Ghica-Deleni (1788-
1854), ,,cu casele si toatd pajijia casei de acolo, cu
veniturile pietrelor de moard, cu helesteele si
poienele de acolo, cum si prisaca cu stupi si cu tot
codrul si cu toate celelalte acareturi si vite, cum si
viile de la Cotnari si dughenele si carciumile toate si
cu tot locul din Targul Harldului si mosiile Onesti,
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Pascani si Ozonesti, cu toate acareturile de acolo”.
Mosia va trece pe rand, prin mostenire, la Teodor
Ghica-Deleni  (1820-1865), Grigore Ghica-Deleni
(1847-1938) si Teodor Ghica-Deleni (1885-1958). intre
anii 1888-1889, Grigore Ghica-Deleni a facut unele
reparatii, cladirea fiind reamenajatd la inceputul
secolului al XX-lea de cdtre arhitectul Nicolae Ghika-
Budesti, cu mesteri italieni. Castelul din Deleni are
doua etaje, cu corpul central decrosat avand fatada
principala cu pilastrii adosati cu capiteluri ionice.

in timpul celui de-al doilea rdzboi mondial, timp de
doi ani (1944-1946), in castelul din Deleni au fost
fncartiruite trupe sovietice. Soldatii sovietici au
devastat cladirea, punand pe foc usile, ferestrele si
mobilierul vechi si distrugand obiecte valoroase.
Cladirea a gazduit un timp Caminul cultural din
Deleni (din 1949), devenind apoi sediu al unui
Preventoriu TBC, destinatie pe care o are si azi.

in apropierea conacului sunt ruinele celui mai vechi
han din Moldova, ratosul de la Deleni (cu
denumirea de ,,ratos”domnesc - un han ce oferea
posibilitatea schimbdrii cailor de postd). Este o
constructie din piatrd, din care se mai pastreaza
doar structura incdperilor si intrarea principala.

Situl arheologic de la Prisacani, orasul Flamanzi
contine: necropold tumulard din epoca neoliticd,
necropold tumulard din perioada de tranzitie la
epoca bronzului, necropold tumulard din epoca
daco-romand secolele al IlI-lll-lea, necropola
tumulard din epoca romano-bizantina secolele al V-
V-lea, necropold tumulard din epoca medievald
secolele al XV-XVllI-lea.

Mestesuguri specifice

in localitdtile componente ale microregiunii G.A.L.
“Colinele Moldovei” populatia practica desi
frecventa acestor mestesuguri este tot mai redusa -

urmatoarele mestesuguri traditionale:

Olarit (in speta, in comuna Sulita);

impletituri din papuré si rachité (cosuri, rogojini,
panere, damigene, etc.);

Prelucrarea lanii: tesaturi (covoare, pdretare,

—

—

N
ldicere, etc.);
Prelucrarea lemnului.

Datini si obiceiuri. Sarbatori locale

Microregiunea G.A.L. “Colinele Moldovei” este o
zond bogatd in datini si obiceiuri populare care s-au
transmis din generatie in generatie de-a lungul anilor.
Locuitorii localitdtilor componente fiind, in cea mai
mare parte, de religie crestin - ortodoxa, foarte
multe obiceiuri si traditii populare sunt strans legate
de sarbatorile religioase.

Datinile si obiceiurile din localitdtile component ale
microregiunii G.A.L. “Colinele Moldovei” variaza
foarte putin de la o localititate la alta. Cu toate
acestea, existd anumite traditii emblematice pentru
fiecare comuni sau oras. In zona Copdlaului sunt
faimoase "benzile" de capre, "ursul" si "banda lui
lancu Jianu'' . De asemenea, din alaiurile traditionale
din comuna Stauceni cele mai importante sunt:

— Capra mare si cdiutii de la Tocileni;

— Banda lui Grigoras si Irozii de la Stauceni (Burlea

Mircea, Federovici loan, Cucu Petru);
— Caiutii si banda lui Coroi de la Victoria;
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— Tapul de stuf si caiutii din Silistea (Cuparincu
Mihai, Vizitiu Gheorghe, Suiu Vasile).

din
se

intre cele mai importante festivaluri
microregiunea G.A.L. “Colinele Moldovei”
numdra: Festivalul de Datini si Obiceiuri de larna din
Deleni, Festivalul usturoiului din comuna Copalau,
Festivalul folcloric Hora de la Flamanzi, Festivalul
Crapului din comuna Sulita, Festivalul international
de folclor si arta traditionala ,,Vatrd" din comuna
Stauceni (gazduit in luna august, in fiecare an
fncepand cu 2003). De asemenea, importante pentru
comunitatea locald sunt zilele comunelor/oraselor
membre in microregiune.

Festivalul folcloric Hora de la Flaméanzi e organizat,
anual, de CJCPCT Botosani,
Centrul Cultural Fldmanzi in cinstea unui cunoscut joc
popular local. Hora de la Flamanzi este una dintre
cele mai vechi si mai frumoase hore de perechi si

Primaria Flamanzi si

este constituitd din doua parti, corespunzatoare
celor doa miscari pe care le contine. Hora de perechi
se caracterizeaza printr-o ritmica bogata si variata,
nsotitd, de cele multe ori, de treceri ale fetelor dintr-
o parte in cealalta parte a baietilor.

Conform Primariei Copaldu, Festivalul usturoiului a
fost cel de al doilea din lume ca participare si
diversitate de programe, dintr-un total de 30 de
astfel de festivaluri. In cadrul acestui festival au loc
manifestari sportive si recitalurile formatiilor de
dansuri si de muzica populard. In ultimii ani, acest
festival nu a mai fost organizat, din lipsa resurselor
financiare.

n microregiunea G.A.L. “Colinele Moldovei” exist3
mai multe ansambluri folclorice sau formatii
importante, precum: Ansamblul folcloric "Trei

Generatii" din Flamanzi, Ansamblul folcloric ,,Muguri
de fluier" al Cadminului Cultural din comuna Stauceni,
etc.

Tipuri de turism practicabile

n microregiunea G.A.L. “Colinele Moldovei” pot fi
dezvoltate mai multe forme de turism, desi in
prezent acest sector este slab reprezentat fin
economia generald a zonei: agroturism, turism

cultural-istoric,  turism  cultural-religios,  turism
educational.
Dezvoltarea acestor forme de turism este

fundamentatd de studiile de specialitate din cadrul
World Tourism Organization care au identificat
principalele megatendinte ce se finregistreaza in
domeniul turismului, pand in prezent si care se va
amplifica in perspectiva anilor 2020, in ceea ce
priveste cererea si oferta turisticd. Printre cele mai
semnificative  aspecte, pot fi  mentionate
urmatoarele:

— un numar mereu crescand de turisti doresc sa-si
satisfacd hobby-urile si interesele lor speciale,
bazate pe naturd, locuri istorice, activitati
economice si interese profesionale;
creste cererea pentru destinatii,
repercusiuni benefice dezvoltarii de noi zone
sau asupra Tmbundtatirii si extinderii celor
existente;
creste numdrul persoanelor de varsta a lll-a care
sunt mai active si dornice de caldtorii, fara sd se
nregistreze reduceri la numarul de persoane de
varsta medie sau din randul populatiei tinere; in
paralel, persoanele handicapate cdlatoresc intr-
crescand, fapt ce determina

noi cu

un numar
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adaptarea serviciilor si utilitatilor

necesitatile acestui segment de clientels;
sporeste numarul turistilor care sunt preocupati
de problemele de mediu natural sau social si,
prin urmare, cresc cdutarile unor destinatii
foarte putin poluate si fara probleme de mediu
sau de naturd sociald; ca urmare a acestor

foarte destinatii

pentru

orientari, multe sunt
preocupate in adoptarea unor programe de
dezvoltare si doresc sa Tncurajeze turismul de
bund calitate, care evita problemele de mediu
sociald,

beneficiile economice;

sau de natura optimizandu-se i
turismul etnic, reprezentat de cei ce doresc sa-si
viziteze locurile unde s-au ndscut ei
stramosii lor este in crestere; o latura aparte o
formeaza religios format  din
persoanele care, prin pelerinaje, viziteaza locuri
sfinte, legate de convingerile lor religioase.

sau

turismul

Agroturismul reprezintd principala forma de turism
care poate fi dezvoltatd in microregiunea G.A.L.
“Colinele Moldovei”. Agroturismul este capabil sa
valorifice de
gospodaria taraneasca prin implicarea turistilor in

excedentul cazare existent fin
viata gospodariei si furnizarea acestora de servicii si
activitati (masa, cazare, interactiune cu mediul socio-
natural) proprii gospodariei taranesti,

conturba  acesteia  specificul.

fard a-i
Turismul  rural
imbratiseaza toate activitatile turistice derulate n
mediul avand drept scop valorificarea

potentialului natural si uman al satelor.

rural,

Turism cultural-istoric poate fi valorificat ca urmare
pe teritoriul microregiunii G.A.L.
“Colinele Moldovei” a numeroase asezari si situri

a existentei

arheologice. Conform Listei monumentelor istorice
2010, realizata de Ministerul Culturii si Patrimoniului
National prin Institutul National al Patrimoniului, in
microregiune exista 28 monumente istorice de tip
Asezare, 10 situri arheologice si 5 necropole.

Turism cultural-religios poate fi valorificat ca urmare
a existentei pe teritoriul microregiunii G.A.L.
“Colinele Moldovei” a numeroase biserici si
manastiri: Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului”
(Deleni), Biserica de lemn ,,Taierea Capului Sf. loan
Botezatorul” (Deleni), Biserica de lemn ,,Sf. Nicolae”
(Flaméanzi), Manastirea ,,Sf. Treime” Bals
(Frumusica), »Sf. Treime” (Frumusica),
,»ST. (Sulita), Mandstirea
»Adormirea Maicii Domnului” - Cozancea (Sulita),

Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului” (Sulita), etc.

Biserica

Biserica Nicolae”

Turism educational. Aceastd forma de turism poate
fi dezvoltatd in special ca urmare a prezentei pe
teritoriul microregiunii a Taberei de vara din Deleni.
Aceasta este situatd n satul Poiana, in partea de
nord-vest a judetului lasi.Pand aici se poate ajunge pe
DN 28B, parcurgand o distanta de 82 km din
Municipiul lasi, 57 km din orasul Botosani si doar 14
km din orasul Hirlau.

Turismul educational are ca scop imbunatatirea
procesului de educatir, de imbogatire a experientelor
educationale prin oferta de burse in strainatate,
oferte de pachete turistice ce includ tabere, excursii,
cursuri de limbi straine pentru orice nivel de
cunoastere, inclusiv de specializare pe anumite
domenii (juridic, medical, turism, management,
business ) sau categorii de interes (moda, arte

plastice, design, teatru, film, dans, sport).

Situat la 7 km de centrul comunei, la liziera Codrilor
Hirldu de la poalele Dealului Holm, la o altitudine de
518 m, satul Poiana, ce este strabatut de raul cu
acelasi nume, dateaza din secolul al XVIII - lea.
Acesta se remarca prin mestesugul oldritului, in zona
existand cariere de lut si gresii. Aici se produce
ceramica neagrd lustruita, originald cu ornamentatii
n zig-zag si liniare, ce amintesc de epoca neolitica.

in tabara de vara din Deleni - Poiana se retrgea vara
sa Tsi scrie cdrtile filosoful Alexandru Tdnase. Aici a
fost redactatd o mare parte din lucrarea “Istoria
culturii in capodopere”.
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11.1.6. Economia locala

Demografia intreprinderilor

Conform  Ministerului Finantelor, in microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” erau inregistrate, in anul
2010, 278 intreprinderi active din punct de vedere
juridic (firme care si-au depus bilantul contabil). Din
acestea, doar 179 intreprinderi au fost active din
punct de vedere economic, adica au inregistrat cifra
de afaceri. Astfel, rata de activitate a intreprinderilor
(numarul intreprinderilor active economic raportat la
numarul  intreprinderilor  active juridic) din
microregiune este de 64,4%. Localitatea care a
fnregistrat cea mai mare rata de activitate, n anul
2010, este comuna Rauseni (85,7%), desi numarul
ntreprinderilor active economic din cadrul acesteia
este foarte scdzut (6 unitdti).

Localitatile care prezinta o rata de activitate scazuta
sunt: comuna Blandesti (50%), comuna Todireni
(50%), comuna Stauceni (55,9%), comuna Lunca (60%)
si comuna Deleni (60%).

Situatia intreprinderilor active juridic si economic din

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Firme Firme

active active Rata de

juridic economic activitate
Oras Flamanzi 53 38 71,7%
Deleni 55 33 60,0%
Stduceni 34 19 55,9%
Frumusica 24 16 66,7%
Sulita 21 14 66,7%
Copdldu 12 9 75,0%
Lunca 15 9 60,0%
Todireni 18 9 50,0%
Albesti 13 8 61,5%
Calarasi 10 8 80,0%
Hlipiceni 12 8 66,7%
Rauseni 7 6 85,7%
Blandesti 4 2 50,0%
GAL "Colinele
Moldovei" 278 179 64,4%

Sursa: MF




Din cele 179 fintreprinderi active economic din
localitatile componente din microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei”, 38 wunitdti fisi desfasoard
activitatea in orasul Flamanzi (21,2%). Pozitia secunda
n topul localitdtilor din microregiune in functie de
numarul de firme active economic este ocupata de
comuna Deleni (33 intreprinderi - 18,4%), iar pozitia
tertd de comuna Stauceni (19 intreprinderi - 10,6%).

rata de activitate a intreprinderilor din
microregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei",
fnanul 2010

GAL "Colinele Moldovei"
Blandesti

Todireni

Stduceni

Lunca

Deleni

Albesti

Hlipiceni

Sulita

Frumusica

Oras Flamanzi

Copéldu
Céldrasi
Rduseni
Sursa: MF
distributiaintreprinderiloractive
economicdin microregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei", in anul 2010
Blandesti
Rauseni 1%
3,4% Oras
L Flamanzi
H|IpIC°eI"II 21,2%
4,5%

Calarasi
4,5%

Albesti
4,5%

Todiren) Stduceni
odireni 10,6%
5,0%

Lunca
5,0%
Copalau
5,0% Sursa: MF

in celelalte localititi din microregiunea G.A.L.
,Colinele Moldovei” numarul de intreprinderi active
economic, in anul 2010, este mai redus: comuna
Frumusica - 16 intreprinderi (8,9%), comuna Sulita -
14 fintreprinderi (7,8%), comuna Copdldu - 9
intreprinderi (5%), comuna Lunca — 9 intreprinderi
(5%), comuna Todireni - 9 intreprinderi (5%), comuna
Albesti — 8 intreprinderi (4,5%), comuna Cdlarasi — 8

intreprinderi  (4,5%), comuna Hlipiceni - 8
intreprinderi  (4,5%), comuna Rauseni - 6
intreprinderi  (3,4%) si comuna Blandesti - 2
intreprinderi (1,1%).

La nivelul microintreprinderii G.A.L. ,,Colinele

Moldovei”, 86% din unitatile economice intra fin
categoria microintreprinderilor, avand maxim 9
salariati (123 intreprinderi), 11,2% intrd in categoria
ntreprinderilor mici, avand intre 10 si 49 salariati (16
ntreprinderi), 2,8% intra Tn categoria
intreprinderilor mijlocii, avand intre 50 si 249 salariati
(4 intreprinderi).

iar

Din cele 4 intreprinderi mijlocii din microregiune, 2 fsi
desfasoara activitatea in orasul Flamanzi si 2 n
St3uceni. in ceea ce priveste intreprinderile mici (9-
49 salariati), 5 fsi desfasoara activitatea in orasul
Fldmanzi, 4 Tn comuna Frumusica, 3 n comuna
Deleni, 2 in comuna Todireni, 11n comuna Sulita si 1n
comuna Stauceni.

distributia intreprinderilor active
economic dinmicroregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei" pe categorii de

. marime, fnanul 2010
Intreprind
eri mijlocii

e |

intreprind
eri mici
1,2%

Microfntr
eprinderi
86,0%

Sursa: MF
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Densitatea IMM-urilor active economic din microregiunea G.A.L.
"Colinele Moldovei* (numar IMM-uri/1000 locuitori)

Stauceni

Copalau

W 1

CATEGORII
<2%o
2,1%0-3%
3,1%4%0
4,1%x-5%
>5,1%0 2

Densitatea intreprinderilor din microregiunea G.A.L.
,Colinele  Moldovei” este foarte redusa,
demonstrand  nivelul scazut de  dezvoltare
economica a zonei si necesitatea interventiei in
vederea sustinerii economice a localitdtilor
componente. Conform  Ministerului  Finantelor,
densitatea intreprinderilor este de 2,7 unitdti/1000 de
locuitori, cu mult sub media inregistrata la nivel
national (19,3%).

Existd, insd, localitati care Tnregistreaza densitati ale
ntreprinderilor cu mult sub media din microregiune:
comuna Blandesti (0,9%), comuna Albesti (1,2%),
comuna Rauseni (2%), comuna Lunca (2%), comuna
Copdlau (2,1%), comuna Hlipiceni (2,1%), comuna
Caldrasi (2,2%), comuna Todireni (2,5%) si comuna
Frumusica (2,6%).

Localitatile care prezinta densitati ale intreprinderilor
peste media din microregiune sunt: comuna Stduceni
(5,4%), comuna Sulita (4,6%), comuna Deleni (3,2%)
si orasul Flamanzi (3,2%).

n ceea ce priveste sectoarele economice cele mai
dezvoltate din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, acestea sunt: Comertul cu ridicata si cu
amadnuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (85 intreprinderi - 47,5%), Industria
prelucratoare (22 intreprinderi - 12,3%), Constructii (21
intreprinderi - 11,7%), Agricultura, silvicultura si
pescuit (19 intreprinderi - 10,6%) si Hoteluri si
restaurante (17 intreprinderi - 9,5%).

Alte sectoare economice prezente in localitdtile
componente ale microregiunii sunt: Transport si
depozitare (7 intreprinderi - 3,9%), Tranzactii
imobiliare (4 fintreprinderi - 2,2%), Activitati
profesionale, stiintifice si tehnice (2 intreprinderi -
1,1%), Activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport (1 intreprinderi - 0,6%), Informatii si
comunicatii (1 intreprindere - 0,6%). Astfel, nivelul de
diversitate economicd intalnit in cadrul teritoriului
G.A.L. este destul de redus.
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densitateaIMM-urilor active
economic dinmicroregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei", inanul 2010

distributiaintreprinderilor active
economic dinmicroregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei" pe sectoare de

GAL"Colinele..
activitate, in anul 2010
Stduceni 5,4
Alte
Sulita sectoare
4,5%
Deleni Transportsi Comert cu
oA . depozitare ridicata si
Flamanzi 3.0% wu
Frumusica T
Todireni Hotelurisi
restaurante
Calarasi 9,5%
Hlipiceni Agriculturs,
Copslu silvicultura
sipescuit Industria
Lunca 10,6% prelucratoa
re
Rauseni 232
Albesti Sursa: MF
Blandesti

Sursa: MF

Distributia intreprinderilor active economic din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pe sectoare economice, in anul

2010

Sector

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor

Industria prelucratoare

Constructii

Agriculturd, silvicultura si pescuit

Hoteluri si restaurante

Transport si depozitare

Tranzactii imobiliare

itati profesionale, stiintifice si tehnice

Activitati de servicii administrative si activitdti de servicii suport
Informatii si comunicatii

Total

Pondere

85 47,5%
22 12,3%
21 11,7%
19 10,6%
17 9,5%

7 3,9%
4 2,2%

2 1,1%

1 0,6%

1 0,6%
179 100,0%

Nivelul de diversitate economica din localitdtile
componente ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei” variazd
de la o localitate la alta. Cele mai mari probleme
economice sunt intampinate fn comuna Blandesti
unde functioneaza doar 2 unitati economice, ambele
active in sectorul Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor.

in comuna Albesti, 25% din intreprinderile active
economic desfasoara activitdti comerciale, iar 38% au
ca principald activitate economicd Hotelurile si
restaurantele. Alte sectoare prezente la nivel local

Sursa: Ministerul Finantelor

sunt: Industria prelucratoare (13%), Constructii (13%),
Transport si depozitare (13%).

in comuna Célarasi, 63% din intreprinderi au profil
comercial, 13% isi desfdsoara activitatea in Hoteluri si
restaurante, 13% in Tranzactii imobiliare, iar 13% in
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice. O situatie
asemanatoare este intalnita in comuna Copaldu unde
67% din firme desfdsoara activitdti de comert cu
ridicata si cu amanuntul, 11% isi desfasoara activitatea
n Hoteluri i restaurante, 11% in Transport si
depozitare si 1% Activitati  de
administrative si activitati de servicii suport.

n servicii
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Distributia intreprinderilor active economic din comunele Albesti, Blandesti, Cdldrasi, Copdldu si Deleni pe sectoare
economice, in anul 2010

Sectiune

Albesti  Blandesti Calarasi Copalau Deleni

Comert cu ridicata i cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor

Industria prelucratoare

Constructii

Agricultur3, silvicultura si pescuit

Hoteluri si restaurante

Transport si depozitare

Tranzactii imobiliare

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

Informatii si comunicatii

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport
Total

25% 100% 63% 67% 61%
13% - - - 6%
13% - - - 6%

- - - - 18%
38% - 13% 11% 6%
13% - - 11% -

- - 13% - 3%

- - 13% - -

- - - 11% -
100% 100% 100% 100% 100%

Si in comuna Deleni cea mai mare parte a
intreprinderilor active economic au ca principal
sector de activitate Comertul cu ridicata si cu
amanuntul (67%). Alte sectoare economice prezente
la nivel local sunt: Agricultura, silvicultura si pescuit
(18%), Industria prelucratoare (6%), Constructii (6%),
Hoteluri si restaurante (6%) si Tranzactii imobiliare

(3%).

intreprinderile active economic din comuna
Frumusica fisi desfasoara activitatea in sectoare
precum: Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor (37,5%),
Industria prelucratoare (31,3%), Constructi (6,3%),
Agriculturd, silviculturd si pescuit (12,5%), Hoteluri si
restaurante (6,3%) si Transport si depozitare (6,3%).

Situatia din comuna Hlipiceni si comuna Lunca este
destul de asemdnatoare, peste 60% din companiile
de la nivel local activand in Comert cu ridicata si cu

Sursa: Ministerul Finantelor

amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (62,5%, respectiv 66,7%). Alte domenii
prezente in aceste comune sunt: Industria
prelucratoare, Constructii si Agricultura, silviculturd
si pescuit.

Orasul Fldmanzi este, conform datelor furnizate de
Ministerul ~ Finantelor, localitatea cu cea mai
diversificatda economie locald, desi cea mai mare
parte a unitatilor economice activeaza in domeniul
Comert cu ridicata §i cu amdnuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor. De asemenea,
18,4% desfasoard activitati in Industria prelucrdtoare,
10,5% in Constructii, 7,9% Tn Hoteluri si restaurante,
5,3% In Agricultura, silvicultura si pescuit, 5,3% in
Transport si  depozitare, 2,6% in  Activitdti
profesionale, stiintifice si tehnice, 2,6% in Informatii si
comunicatii i 2,6% Tn Activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport.

Distributia intreprinderilor active economic din comunele Frumusica, Hlipiceni, Lunca si orasul Flamanzi pe sectoare
economice, in anul 2010

Sectiune

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor

Industria prelucratoare

Constructii

Agricultura, silvicultura si pescuit

Hoteluri si restaurante

Transport si depozitare

Tranzactii imobiliare

Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice

Informatii si comunicatii

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport
Total

Frumusica  Hlipiceni Lunca

37,5% 62,5% 66,7% 44,7%
31,3% 18,4%
6,3% 12,5% 11,1% 10,5%
12,5% 12,5% 11,1% 5,3%
6,3% 12,5% 11,1% 7,9%
6,3% - - 5,3%

- - - 2,6%

- - - 2,6%

- - - 2,6%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Sursa: Ministerul Finantelor
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Distributia intreprinderilor active economic din comunele Rduseni, Stduceni, Sulita si Todireni pe sectoare economice, in
anul 2010

Sectiune

Comert cu ridicata i cu amanuntul; repararea autovehiculelor si

motocicletelor

Industria prelucrétoare

Constructii

Agriculturd, silviculturd si pescuit

Hoteluri si restaurante

Transport si depozitare

Tranzactii imobiliare

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice
Informatii si comunicatii

Activitati de servicii administrative si activitdti de servicii suport

Total

Rauseni Stauceni Sulita Todireni
33,3% 36,8% 28,6% 33,3%
- 15,8% 14,3% 22,2%
- 31,6% 21,4% 22,2%
33,3% - 21,4% 22,2%
33,3% 5,3% 7% -
- 5,3% 7,1% -
- 5,3% - -
100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

n comuna Réuseni, o treime din unitatile economice
active au ca principal obiect de activitate Comertul
ridicata i repararea
autovehiculelor si motocicletelor. De asemenea,
33,3% din fintreprinderi activeaza in Agriculturs,
far 33,3% in Hoteluri si

cu cu  amanuntul;

silviculturd si
restaurante.

pescuit,

in comuna Stduceni 36,8% din intreprinderile active
economic au ca obiect de activitate Comertul cu
ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, acesta fiind urmat de Constructii
(31,6%), Industria prelucratoare (15,8%), Hoteluri si
restaurante (5,3%), Transport si depozitare (5,3%) si
Tranzactii imobiliare (5,3%).

Cele mai dezvoltate sectoare economice din comuna
Sulita sunt Comertul cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor (28,6%
din totalul intreprinderilor), acesta fiind urmat de
Constructii (21,4% din totalul intreprinderilor) si
Agricultura, silvicultura si pescuitul (21,4% din totalul
intreprinderilor). Alte sectoare prezente

Industria  prelucratoare  (14,3%), Hoteluri
restaurante (7,1%) si Transport si depozitare (7,1%).

sunt:
si

intreprinderile active din punct de vedere economic
din comuna Todireni sunt grupate in patru sectoare:
Comert cu ridicata si cu amdnuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor (33,3%), Industria
prelucratoare  (22,2%), Constructii  (22,2%) si
Agriculturd, silviculturd si pescuit (22,2%).

Sursa: Ministerul Finantelor

Conform Ministerului Finantelor, cifra de afaceri
fnregistrata de ntreprinderile active economic din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul
2010 este de 95.850,6 mii RON. Cea mai mare parte
din aceasta se datoreaza unitatilor economice din
orasul Fldmanzi care au Tnregistrat o cifra totala de
afaceri de 41.477,5 mii RON (43,3%).

Cifra de afaceri totala inregistratd in alte localitati din
microregiune este urmatoarea: comuna Frumusica
15.532,7 mii RON (16,2%), comuna Deleni 8.750,4 mii
RON (9,1%), comuna Todireni 8.104,7 mii RON (8,5%),
comuna Sulita 3.901,4 mii RON (4,1%), comuna
Rduseni 2.050,8 mii RON (2,1%), comuna Lunca
1.770,5 mii RON (1,8%), comuna Caldrasi 778,1 mii
RON (0,8%), comuna Albesti 757,2 mii RON (0,8%),
comuna Copdlau 661 mii RON (0,7%), comuna
Hlipiceni 499,3 mii RON (0,5%) si comuna Blandesti
487,2 mii RON (0,5%).

Cifra de afaceri a intreprinderilor active economic din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Localitate Mii RON Pondere
Oras Fldmanzi 41.477,5 43,3%
Frumugsica 15.532,7 16,2%
Stauceni 11.079,8 11,6%
Deleni 8.750,4 9,1%
Todireni 8.104,7 8,5%
Sulita 3.901,4 4,1%
Rduseni 2.050,8 2,1%
Lunca 1.770,5 1,8%
Caldrasi 7781 0,8%
Albesti 757,2 0,8%
Copadlau 661,0 0,7%
Hlipiceni 499,3 0,5%
Blandegti 487,2 0,5%
GAL "Colinele Moldovei" 95.850,6 100,0%
Sursa: MF
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distributia cifrei de afaceri a intreprinderilor active economic din
microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" pe localitdti, in anul 2010

Su

Frumugica "‘
16%

Oras Flamanzi

43%

/4/
Alte comune
6%

lita

Rauseni

2% Lunca - 1,8%
Céldrasi-0,8%
Albesti-0,8%
Copadlau - 0,7%
Hlipiceni- 0,5%
Blandesti- 0,5%

Sursa: MF

Distributia cifrei de afaceri a intreprinderilor active economic din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pe sectoare
economice, in anul 2010

Sector Mii RON Pondere
Industria prelucrdtoare 29.778,1 31,1%
Comert cu ridicata si cu amanuntul 27.694,3 28,9%
Agriculturd, silvicultura si pescuit 16.052,3 16,7%
Transport si depozitare 10.747,1 11,2%
Constructii 8.291,4 8,7%
Hoteluri si restaurante 1.796,7 1,9%
Informatii si comunicatii 796,9 0,8%
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 490,0 0,5%
Tranzactii imobiliare 170,2 0,2%
Activitati de servicii administrative si activitdti de servicii suport 33,7 0,04%
Total 95850,6 100,0%
Sursa: Ministerul Finantelor
A dis'tribui':'iacifre'ide afaceri? . in ceea ce priveste distributia cifrei de afaceri din
|ntre'pr|nder'|lor active ec"ono.mlcdm microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” pe
mlcror.egluneaG.A.L.ACollnele sectoare economice, cel mai productiv sector din
Moldovei", pe sectoare, in anul 2010 - « "
Alte anul 2010 a fost Industria prelucratoare (29.778,1 mii
sectoare RON - 31,1%), aceasta fiind urmata de Comertul cu
3,4% ridicata si cu amanuntul (27.694,3 mii RON - 28,9%),

Industria
prelucrdtoa
re

Constructii

8,7%
Transport
si Comert cu
depozitare ridicata si

cu
amanuntul
28,9%

11,2%

Sursa: MF

Agriculturd, silviculturd si pescuit (16.052,3 mii RON -
16,7%), Transport si depozitare ~ (10.747,1 mii RON -
11,2%) si Constructii (8.291,4 mii RON - 8,7%).

in sectoarele Hoteluri si restaurante, Informatii si
comunicatii, Activitati profesionale, stiintifice si
tehnice, Tranzactii imobiliare si Activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport cifra
totald de afaceri variazd intre 1.796,7 mii RON si 33,7.
Per ansamblu, aceste domenii cumuleaza doar 3,44%
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din cifra totald de afaceri din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei”.

Localitatea componentd a microregiunii analizate
care a inregistrat, in anul 2010, cea mai ridicata cifrd
medie de afaceri pe intreprindere activd economic
este orasul Flamanzi (1.091,5 mii RON). Cifra medie
de afaceri din aceasta localitate este de peste doud
din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” (535,5 mii
RON).

ori mai ridicatd decadt valoarea medie

Alte localitati care prezinta cifre medii de afaceri
superioare valorii din microregiune sunt: comuna

Frumusica (970,8 mii RON), comuna Todireni (900,5
mii RON) si comuna Stauceni (583,1 mii RON).

La polul opus, exista localitati in cadrul carora cifra
medie de afaceri pe intreprindere activd economic
este cu mult sub media din microregiune: comuna
Hlipiceni (62,4 mii RON), comuna Copalau (73,4 mii
RON), comuna Albesti (94,6 mii RON), comuna
Céldrasi (97,3 mii RON), comuna Lunca (196,7 mii
RON), comuna Blandesti (243,6 mii RON), comuna
Deleni (265,2 mii RON), comuna Sulita (278,7 mii
RON) si comuna Rauseni (341,8 mii RON).

ciframedie de afaceri/ intreprindere activa economic inlocalitatile componente ale
G.A.L."Colinele Moldovei", inanul 2010 (mii RON)
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1091,5
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G.AL  Oras
"Colinele Flamanzi
Moldovei"
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2652 2436

196,7
97,3

94,6

734 62,4

Deleni Blandesti Lunca Cédldrasi Albesti Copalau Hlipiceni

Sursa: MF
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Repartizarea populatiei active

Potrivit datelor Ministerului
de salariati din fintreprinderile active
economic din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, din anul 2010, este de 990 persoane. Cea
mai mare parte a acestor salariati si desfdsoard
activitatea Tn unitdtile economice din orasul Fldmanzi
(376 salariati — 38%), acesta fiind urmat de comuna
Stauceni (173 salariati - 17,5%), comuna Deleni (141
salariati — 14,2%), comuna Frumusica (105 salariati —
10,6%), comuna Todireni (55 salariati - 5,6%) si
comuna Sulita (47 salairati - 4,7%).

Finantelor Publice,

numarul

in alte localitati componente din microregiune
numarul de salariati din
economic este foarte redus: comuna Blandesti - 3
salariati, comuna Céldrasi - 10 salariati, comuna
Hlipiceni — 13 salariati, comuna Albesti — 15 salariati,
comuna Lunca - 16 salariati, comuna Rauseni - 18

intreprinderile active

Pozitia secunda in functie de numarul total de
salariati este ocupata de sectorul comercial in cadrul
caruia lucreazd 262 persoane (26,5% din numarul
total de salariati). Tn acelasi timp in constructii sunt
activi 165 salariati (16,7% din totalul efectivului de
salariati).

Sectorul agricol este deservit de 127 salariati, care
reprezinta 12,8% din numdrul total de salariati din
microregiune, iar sectorul serviciilor de 116 salariati
(11,7%).

distributiasalariatilor din
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei" pe localitati, in anul 2010
Alte
localitati
Lunca %1%
1,6%

salariati si comuna Copalau - 18 salariati. « ) Ora
s P ’ Rauseni _\ & AS .
o Fldmanzi

1,8% 8 0%
In ceea ce priveste distributia numarului de salariati  Copalau e
pe sectoare economice, observam ca domeniul cel 8% [sulita
mai dezvoltat din acest punct de vedere de la nivel 4,7%

Todireni

local este Sectorul industrial si de artizanat. in cadrul
acestuia fsi desfasoara activitatea 320 salariati,
reprezentand 32,3% din numadrul total de salariati din
microregiunea  G.A.L.  ,,Colinele  Moldovei”.
Aproximativ jumdtate din personalul salariat din
sectorul industrial si de artizanat fisi desfdsoard
activitatea n orasul Flamanzi (162 persoane).

Total Sector

5,6%

Stauceni
17,5%

Sursa: MF

Situatia salariatilor din localitdtile componente ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Sector de Sector pr

salariati

agricol
GAL "Colinele

comert

Moldovei" 990 127 320 165 262 16
Oras Flamanzi 376 21 162 17 107 69
Stauceni 173 3 61 86 13 10
Deleni 141 30 3 47 50 1
Frumusica 105 34 49 - 19 3
Todireni 55 3 36 2 14 -
Sulita 47 24 5 8 9 1
Copaldu 18 - - - 10 8
Rauseni 18 9 - - 8 1
Lunca 16 3 - - 13 -
Albesti 15 - 2 1 5 7
Hlipiceni 13 - 2 4 4 3
Calarasi 10 - - - 7 3
Blandesti 3 - - - 3 -

Sursa: Ministerul Finantelor
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Conform  Institutului de Statisticd, n
perioada 1991-2010 numarul mediu al salariatilor din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” a urmat un
trend puternic descendent. Astfel, in anul 2010
numdrul mediu al salariatilor a scdzut cu 46,36% fatd
de situatia Tnregistrata in anul 1991. Per ansamblu,
evolutia anuald a numarului mediu de salariati a fost

sinusoidala, existand ani cu scddere semnificative

National

urmati de ani cu evolutii pozitive.

Localitatile care au Tnregistrat cele mai semnificative

scaderi ale numarului mediu al salariatilor in
intervalul anterior mentionat sunt: comuna Hlipiceni
(-62,46%), comuna Staduceni (-61,7%) si comuna
Copaldu (-59,42%). La polul opus, localitdtile care au

inregistrat scaderi mai moderate sunt: comuna

distributiasalariatilor din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei" pe sectoare, in anul 2010

Nlatelg
industrial
side
artizanat

Sector

privind
serviciile 32,3%
11,7%
Sector
agricol Sector de
12,8% comert
26,5%
Constructii

16,7%

Frumusica (-35,6%), comuna Lunca (-36,7%), comuna Sursa: MF
Sulita (-37,7%) si comuna Todireni (-36,1%).
evolutiaanuald a numérului mediu al salariatilor din microregiunea G.A.L. "Colinele
. Moldovei" inperioada 1991-2010
20,00% -anul anterior = 100% -
% o ,39%
10,00% 9,83% ,38% 6,80% 7,20% 9,39
ons . . /\ 297%
,13% 132 % % 4
0,00% 3 0,20 1,30%
-4,83%
-10,00% “H90% -9,27%
110,62%  -10,24% e
-20,00% 17,08% -16,14%
30,00% -27,62%
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Sursa: INS
In ceea ce priveste situatia somajului din  precedent. Exceptie face comuna Blandesti unde

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, conform
Institutului National de Statisticd, in decembrie 2011
erau fnregistrati 662 someri, cu 4,6% mai mult decat
n luna precedenta. Evolutia lunard a numarului de
someri Tn perioada ianuarie 2010 — decembrie 2011
arata trendul descendent pe care l-a urmat acest
indicator, rata medie lunard a crestere a numarului
de someri fiind de -3,22%.

Aproape fin toate localitdtile componente ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” numdrul de
someri din luna decembrie 2011 a scazut fatd de
numdrul de someri din aceeasi perioada a anului

numdrul de someri a inregistrat o crestere de 7,7%.

Localitatile in cadrul cdrora numarul de someri a avut
cea mai semnificativad scddere sunt: comuna Calarasi -
93,4%, comuna Rauseni -78,4%, comuna Hlipiceni -71%
si comuna Frumugsica -61,4%. Evolutia Tnregistratd in
alte localitdti din microregiune este urmatoarea:
comuna Albesti -37,9%, comuna Lunca -37,1%, comuna
Todireni -33,3%, comuna Copdldu -30,9%, orasul
Flamanzi -19,8%, comuna Deleni -12,9%, comuna
Stduceni -4,5% lu comuna Sulita -2,3%.
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

evolutianumarului de someri din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" in
perioadaianuarie 2010 - decembrie 2011

2000
1490 1566 1569 1406 1550 s
1332
1500 7 1227 1233 1173 189 1198 .,
1000
641 686 700 649 635 633 662
500
0
ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct noi dec|ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct noi dec
2010 2011 Sursa: INS
evolutianumdrului de someri din microregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei" in decembrie
80% 2011, fatd de decembrie 2010
60%
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20% 7,7%
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-60%
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-100%
GAL  Cdlarasi Rauseni Hlipiceni Frumugica Albesti  Lunca Todireni Copaldu  Orag Deleni Stduceni Sulita Blandesti
"Colinele Fldmanzi
Moldovei" Sursa: INS
Distributia numarului de someri inregistrati n distributianumarului de someri din
. . [
microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” pe microregiuneaG.A.L."Colinele

localitati aratd o concentrare destul de puternicd in
comuna Deleni (183 someri - 27,6%) i orasul Flamanzi
(146 someri - 22,1%). Aceste localitati sunt urmate de
comuna Copalau (47 someri - 7,1%), comuna
Frumusica (44 someri - 6,6%), comuna Stauceni (42
someri - 6,3%), comuna Sulita (42 someri - 6,3%),
comuna Albesti (41 someri - 6,2%), comuna Todireni
(34 someri - 5,1%), comuna Lunca (22 someri - 3,3%),
comuna Hlipiceni (20 someri - 3%), comuna Calarasi
(16 someri - 2,4%), comuna Blandesti (14 someri -
2,1%) 5i comuna Rauseni (11 someri -1,7%).

in ceea ce priveste distributia somerilor din luna
decembrie 2011 din microregiune pe sexe, 54,5% din
acestia sunt de sex masculin (361 someri) si 45,5%
sunt de sex feminin (301 gomeri).

Moldovei" pe localitati, indecembrie
2011

Rauseni

/,1,7%

Blandesti

2,1%_\

Calarasi
2,4%
HIipiceni\

3,0%

Deleni
27,6%

Lunca
3,3%
Todireni
5,1%

Orag
FIdmanzi
22,1%

Albesti
6,2%

Sulita
6,3%  stauceni
6,3%

Copalau
7,1%

Frumugica
6,6%

Sursa: INS
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distributianumarului de someri din
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei" pe sexe, in decembrie 2011

Feminin
45,5%

Masculin
54,5%

Sursa: INS

Distributia somerilor pe sexe nu este, ins3, la fel de
echilibratd n fiecare localitate componentd a
microregiunii. Astfel, existd localitdti in cadrul carora
ponderea somerilor de sex masculin este
predominantd: comuna Rauseni (81,8%), comuna
Blandesti (78,6%) si comuna Albesti (63,4%).

Pe de alta parte exista si localitati in cadrul carora
numdrul somerilor de sex masculin este inferior
numarului somerilor de sex feminin (orasul Flamanzi
- 43,2% someri de sex masculin) sau in care ponderea
acestor doua categorii este egala (comuna Lunca si
comuna Célarasi).
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Agricultura

Conform Institutului National de Statistica, suprafata
totalda a fondului funciar din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei”, in anul 2010, era de 95.790
hectare. Din acestea, 71,8% reprezintda terenuri
agricole (68.760 hectare) si 28,2% reprezinta terenuri
neagricole (27.030 hectare).

Ponderea terenurilor agricole din microregiune este
cu mult peste ponderea terenurilor agricole din
totalul fondului funciar de la nivel national (61,4%)
sau din cadrul regiunii de dezvoltare Nord-Est
(57,6%).

Suprafata terenurilor arabile din microregiune este
de 48.615 hectare, reprezentand 50,8% din totalul
fondului funciar si 70,7% din suprafata terenurilor
agricole.

Pasunile ocupa o suprafatda de 16.169 hectare,
reprezentand a doua categorie de utilizare a
terenurilor  agricole din  microregiune, dupa
terenurile arabile. Astfel, pasunile ocupa un procent
de 16,9% din totalul fondului funciar al microregiunii
G.A.L. ,Colinele Moldovei” si 23,5% din suprafata
terenurilor agricole.

in anul 2010, suprafata fanetelor era de 2.514
hectare, adicd 2,6% din fondul funciar si 3,7% din
terenurile agricole.

La nivelul microregiunii se gdsesc si vii si pepiniere
viticole (806 hectare - 0,8% din suprafata fondului

funciar) si livezi si pepiniere pomicole (656 hectare —
0,7% din suprafata fondului funciar).

in ceea ce priveste terenurile neagricole din
microregiune, cea mai mare parte a acestora este
ocupata de paduri si alte terenuri cu vegetatie
forestierda (18.918 hectare - 19,75 din suprafata
fondului funciar).

Apele si bdltile din localitatile componenete ale
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” ocupd o suprafatd de
2.083 hectare (2,2% din fondul funciar), constructiile
2.016 hectare (2,1% din fondul funciar), drumurile si
cdile ferate 1.553 hectare (1,6% din fondul funciar) si
terenurile degradate si neproductive 2.460 hectare
(2,6% din fondul funciar).

distributia fondului funciar din
microregiuneaG.A.L. "Colinele

Moldovei", pe categorii, inanul 2010

Terenuri
neagricole
28,2%

Terenuri
agricole
VaR:Y

Sursa: INS
Distributia fondului funciar din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010
Categorie Hectare Pondere
Total fond funciar 95.790 100,0%
Suprafata agricola totald 68.760 71,8%
Arabila 48.615 50,8%
Pasuni 16.169 16,9%
Fanete 2.514 2,6%
Vii si pepiniere viticole 806 0,8%
Livezi si pepiniere pomicole 656 0,7%
Terenuri neagricole total 27.030 28,2%
Paduri si alte terenuri cu vegetatie forestierd 18.918 19,7%
Ape si balti 2.083 2,2%
Constructii 2.016 2,1%
Drumuri si cdi ferate 1.553 1,6%
Terenuri degradate si neproductive 2.460 2,6%
Sursa: INS
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distributiaterenurilor agricole din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei", pe categorii, inanul 2010
Livezisi
pepiniere
pomicole

1,0%
viisi
pepiniere Teren

viticole arabil

1,2% 70,7%

Fanete
3,7%

Sursa: INS

Ponderea terenurilor agricole din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” variazad de la o localitate
la alta. Spre exemplu, Tn comuna Deleni ponderea
terenurilor agricole este de 46,2%, o suprafata
semnificativd din comund fiind ocupata de paduri
(46,3%). O pondere mai redusa a terenurilor agricole
este Intalnitd si in comuna Frumusica (51,7%), comuna

distributiaterenurilor neagricole din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei", pe categorii,inanul 2010
Terenuri

degradate
si

neproduct
ive
9,1%
Paduri si
Drumuri si alte
cai ferate terenuricu
5,7% vegetatie
forestiera
Constructii T
7,5%

-
Ape sibalti
7,7%
Sursa: INS

Sulita (58,5%) si comuna Copdldu (59%). Acest
procent scdzut se datoreazd fie ponderii ridicate a
padurilor din totalul fondului funciar (comuna
Frumusica - 41,3% comuna Copalau - 37,2%) fie
ponderii mai ridicate a terenurilor ocupate de ape si
balti (comuna Sulita - 10,4%).

Stauceni

Blandesti

Albesti
83,3%

Todireni

Copalau

Flamanzi e

Ponderea terenurilor agricole din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei‘

e

Rauseni
86,1%
CATEGORII
 <55%
m— 56%-70%
m 71-85%
= >867%
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evolutiasuprafetei terenurilor agricole dinmicroregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei", in

74000 perioada1990-2010 (hectare)
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Sursa: INS
Evolutia  suprafetei terenurilor agricole din rapid). Aceste caracteristici conduc la acumulari de

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei este usor
descendenta n perioada 1990-2010, cu fluctuatii mai
semnificative in intervalul 1998-2004. In anul 2010,
suprafata terenurilor agricole este cu 1,2 procente
mai scdzutd decat suprafata fnregistrata in anul 1990.
Valoarea maxima a suprafetei agricole din teritoriul
G.A.L. a fost fnregistratda in anul 2004 (71.543
hectare), in timp ce valoarea minimd este cea din
anul 2010.

in cadrul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
exista trei localitati incluse in Zonele Defavorizate de
Conditii Naturale Specifice: comuna Lunca (cod
Siruta 37912, comuna Hlipiceni (cod Siruta 37734) si
comuna Rauseni (cod Siruta 38679). Aceste Zone
Defavorizate de Conditii Naturale Specifice sunt
alcdtuite din acele unitati administrativ-teritoriale
care formeaza suprafete continue compuse din cel
putin 3 UAT si care in mod cumulativ si ponderat cu
suprafetele detinute de aceste UAT au o nota de
bonitare a terenurilor agricole de pana la valoarea de
28 (80% din valoarea medie nationald). De asemenea,
UAT din aceste zone nu trebuie sa aibd in mod
individual note de bonitare mai mari de valoarea 30.

Conform Anexei E din Ghidul solicitantului pentru
participarea la selectia grupurilor de actiune locald,
arealele din Podisul Moldovei si din Subcarpatii
Moldovei (din estul Romaniei) sunt caracterizate de
un climat continental cu nuante excesive (variatii
mari de temperaturi intre vard si iarnd, precipitatii
scazute mai ales in timpul verii) si de soluri fie
argiloase (greu de lucrat), fie nisipoase (cu drenaj

saruri in sol (vara sdrurile migreazd cdtre suprafatd
solului in procesul de evaporatie), solurile capatand
Tnsusiri chimice, fizice si biologice nefavorabile.

Localitatile incluse in Zonele Defavorizate de Conditii
Naturale Specifice din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” ocupd o suprafatda de 194,21 hectare,
reprezentand 20,3% din suprafata totala a teritoriului.

ponderea suprafetei localitatilor
inclusenZonele Defavorizate de
Conditii Naturale Specifice din
totalul suprafetei microregiunii
G.A.L."Colinele Moldovei"

Sursa: Anexei E din Ghidul solicitantului pentru participarea
laselectia grupurilor de actiune locald
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Localitatile din microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei* incluse in lista

Zonelor Defavorizate de conditii naturale specifice
Sﬁ%ﬂi
°

Blandesti
°

Albesti °

ti

\Sullta &
o

Todireni
Copalau

Flamanzi O

Frumusica °

Deleni ¢

Calaragi®

CATEGORII

mmm Localitati incluse in
Zona Defavorizata de
conditii naturale
specifice

Astfel, pe teritoriului G.A.L. ,Colinele Moldovei” exista trei localitati incluse in Zonele
Defavorizate de Conditii Naturale Specifice: comuna Lunca, comuna Hlipiceni si comuna Rauseni.

Acestea ocupa o suprafata de 20,3% din totalul fondului funciar al microregiunii.

Conform Anexei 10 Zone cu Potential Agricol din
Ghidul Solicitantului pentru Masura 121 din PNDR,
localitdtile din  microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” au potential mediu sau ridicat la
majoritatea culturilor agricole: Porumb, Floarea
Soarelui, Soia, Mazdre, Fasole, Sfecla de Zahar,
Cartof, Rapitd, In Ulei, In Fuior, Canepa, Lucerng,
Trifoi, Pasuni, Fanete, etc.

Localitatea care a fost evaluatd ca avand potential
ridicat pentru cele mai multe tipuri de culturi agricole
din cadrul microregiunii este comuna Frumusica:
Mazare, Fasole, Cartof, In Fuior, Canepd, Lucerna si
Trifoi.

Alte localitati care au potential ridicat la mai multe
culturi agricole sunt: Calarasi (Mazare, Trifoi, Piersic,
Cais), Todireni (Mazare, Trifoi, Vie Vin, Vie Masa),
Albesti (Mazare, Trifoi, Vie Masa), Copalau (Mazare,
Trifoi, Vie Masd), Hlipiceni (Mazdre, Vie Vin, Vie
Masa), Stauceni (Mazare, Trifoi, Vie Masd) si Sulita
(Mazére, Trifoi, Vie Masa).

Tabelul din pagina urmdtoare prezintd situatia
detaliatd a potentialului agricol detinut de localitdtile
componente ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”:
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Potentialul agricol al localitdtilor componente ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
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Suprafata cultivatd cu principalele culturi in microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2002 (hectare)

Grau si Porumb Floarea Sfecla de Cartofi Legume

secara boabe soarelui zahar
Albesti 517 3121 430 70 70 120
Calarasi 120 2527 250 50 50 90
Copaldu 240 2746 204 100 151 186
Deleni 824 2220 332 56 150 314
Flamanzi 330 3240 225 201 301 250
Frumusica 500 1440 307 52 15 167
Hlipiceni 525 1709 771 72 55 76
Lunca 106 2465 280 65 150 230
Rauseni 413 1442 580 45 45 77
Stauceni 400 918 220 70 15 30
Sulita 200 2819 150 100 122 120
Todireni 360 1611 660 30 50 74
Total G.A.L. "Colinele Moldovei 4535 26258 4409 91 1274 1734

Sursa: INS

Productia agricold vegetald la principalele culturi in microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei

099 2

, in anul 2002 (tone)

Grau si Porumb Floarea Sfecla de Cartofi Legume

secara boabe soarelui zahar
Albesti 194 8217 603 1050 770 1252
Caldrasi 374 7963 555 500 620 1202
Copaldu 741 6706 382 2400 2718 1203
Deleni 2606 9687 668 1554 1000 3279
Flamanzi 1050 10836 515 5020 5270 3137
Frumusica 1571 3944 583 832 1610 1848
Hlipiceni 1635 5506 1444 1296 780 1009
Lunca 250 6508 538 650 1420 1299
Rauseni 1376 5299 1086 1035 823 775
Stduceni 740 2410 424 840 150 386
Sulita 606 7390 346 2000 1910 926
Todireni 1020 4285 1465 451 652 902
Total G.A.L. "Colinele Moldovei 13163 78751 8609 17628 17723 17218

Sursa: INS

distributiasuprafetei cultivate din
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei" pe principalele culturi, in

anul 2002
Sfeclade
zahar; 911|
Cartofi;
1.274 ™~
Legume;
Porumb
1.
734 boabe;
Floarea
. 26.258
soarelui;
4.409

Sursa: INS

Principala culturd din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” din punct de vedere al suprafetei este cea
de Porumb boabe. in anul 2002, suprafata cultivatd
cu porumb boabe a fost de 26.258 hectare, aceasta
fiind urmata de suprafata cultivatd cu grau si secara
(4.535 hectare), floarea soarelui (4.409 hectare),
legume (1.734 hectare), cartofi (1.274 hectare) si
sfecla de zahar (911 hectare).

in ceea ce priveste productia agricold vegetala din
microregiune din anul 2002, au fost obtinute 78.751
tone de porum boabe, 17.723 tone de cartofi, 17.628
hectare de sfecld de zahdz, 17.218 tone de legume,
13.163 tone de grau si secard si 8.609 tone de floarea
soarelui.
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Productia medie agricold vegetald la principalele culturi in microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei

o9 2

, in anul 2002

(kg/hectar)

Grau si Porumb Floarea Sfecla de Cartofi Legume

secara boabe soarelui zahar
Albesti 2309 2633 1402 15000 11000 10433
Caldrasi 3117 3151 2220 10000 12400 13356
Copaldu 3088 2442 1873 24000 18000 6468
Deleni 3163 4364 2012 27750 6667 10443
Fldamanzi 3182 3344 2289 24975 17508 12548
Frumugsica 3142 2739 1899 16000 14000 11066
Hlipiceni 3114 3222 1873 18000 14182 13276
Lunca 2358 2640 1921 10000 9467 5648
Rauseni 3332 3675 1872 23000 18289 10065
Stauceni 1850 2625 1927 12000 10000 12867
Sulita 3030 2621 2307 20000 15656 7717
Todireni 2833 2660 2220 15033 13040 12189
Total G.A.L. "Colinele Moldovei 2903 2999 1953 19350 13911 9930

Sursa: INS

productiamedie lahectar a
principalelor culturidin
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei" inanul 2002

Sfeclade

zahar 19350,2
Cartof - 133

Porumb

boabe 2999,

Grau si secara I 2902,5
Floarea 6
soarelui 1952,
Sursa: INS

Cea mai mare valoare a productiei medii la hectar a
principalelor din  microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei” din anul 2002 a fost inregistrata
n cazul sfeclei de zahar (19.350,2 kg/ha). Productia
medie

culturi

la hectar n cazul celorlalte culturi este
urmatoarea: cartofi - 13.911,3 kg/ha, legume -
9.929,6 kg/ha, porumb boabe - 2.999,1 kg/ha, grau si
secard - 2.902,5 kg/ha si floarea soarelui - 1.952,6

kg/ha.

Cea mai mare productie medie la hectar de sfecld de
zahdr a fost obtinutd in comuna Deleni (27.750
kg/ha), aceasta fiind urmata de orasul Flamanzi
(24.975 kg/ha) si comuna Copdldu (24.000 kg/ha). Pe
de alta parte, cea mai ridicata productie medie de
grau si secard este obtinuta fn comuna Rduseni
(3.332 kg/ha), cea mai mare productie medie de
porumb boabe in comuna Deleni (4.364 kg/ha), cea
mai mare productie medie de floarea soarelui in
comuna Sulita (2.307 kg/ha), cea mai mare productie
medie de cartofi in comuna Rauseni (18.289 kg/ha),
iar cea mai mare productie de legume in comuna
Calarasi (13.356 kg/ha).

in ceea ce priveste efectivele de animale din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul
2002 existau 17.383 bovine, 19.084 porcine, 64.700
ovine si 347.037 pdsari. O parte importanta din
efectivele de porcine era localizatd in orasul Fldamanzi
(20,5%), in timp ce un procent semnificativ din
efectivele de ovine se datoreaza comunei Deleni
(16,5%), iar un procent semnificativ din bovine
comunei Sulita (13,5%).

La nivelul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in
anul 2002 s-a fnregistrat 5.041 tone greutate in viu a
animalelor destinate sacrificarii
301.868 hectolitri productie de lapte de vaca si
bivolita (inclusiv consumul viteilor), 113.696 tone
productie de lana si 36.338 mii oua.

pentru consum,
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Efectivele de animale din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2002

Bovine Porcine Ovine Pasari
Albesti 1487 144 5144 21930
Calarasi 1185 1099 3980 25483
Copaldu 1405 1210 4115 26000
Deleni 1735 2240 10643 13108
Flamanzi 1855 3904 6915 56450
Frumusica 172 1376 5509 31663
Hlipiceni 1266 1890 5554 37250
Lunca 1920 1940 7020 26600
Rauseni 984 1348 3350 21423
Stauceni 1009 644 3334 20200
Sulita 2350 1474 5921 31730
Todireni 1015 815 3215 35200
Total G.A.L. "Colinele Moldovei 17383 19084 64700 347037

Sursa: INS

Productia agricold animald din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2002

Greutatea in viu a Productia delapte  Productia de Productia de
animalelor destinate  de vaca si bivolita [ELE] oua
sacrificarii pentru (inclusiv consumul
consum viteilor)
Tone greutate vie Hectolitri (100 1) Kilograme  Mii bucati
Albesti 480 24288 6130 1997
Calarasi 349 20412 6000 2203
Copaldu 403 19150 6850 3704
Deleni 487 28256 22476 1200
Flamanzi 761 41475 13000 5275
Frumusica 442 21888 7960 3315
Hlipiceni 426 24343 9600 3150
Lunca 426 35678 14000 3384
Rauseni 256 19764 7130 2240
Stduceni 262 21218 6330 2210
Sulita 363 26734 8220 2560
Todireni 386 18662 6000 5100
Total G.A.L. "Colinele Moldovei 5041 301868 113696 36338
Sursa: INS
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Industrie - IMM-uri — Micro-
intreprinderi

in microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” fsi
desfasoara activitatea 22 intreprinderi in Industria
prelucratoare, din care 72,7% au intre 0-9 salariati
intrand categoria microintreprinderilor (16
intreprinderi), 18,2% au intre 10-49 salariati, intrand in
categoria intreprinderilor mici (4 intreprinderi) si 9,1%
au Tntre 50 si 249 salariati, intrand n categoria
intreprinderilor mijlocii (2 unitati).

n

Cea mai dezvoltatd ramurd industriala din teritoriul
GAL este Fabricarea produselor de mordrit (4
ntreprinderi active economic), aceasta fiind urmata
de Fabricarea de mobild n.c.a. (3 intreprinderi) si
Fabricarea  painii; prdjiturilor i

produselor proaspete de patiserie (2 intreprinderi).

fabricarea a

Alte ramuri industriale prezente n microregiune

sunt: Fabricarea altor articole de imbracaminte
(exclusiv lenjeria de corp), Fabricarea altor articole

din beton, ciment si ipsos, Fabricarea altor elemente

de dulgherie si tamplarie, pentru constructii,
Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de
lanturi si arcuri, Fabricarea articolelor din material
plastic pentru constructii, Fabricarea de furnire si a
panourilor din lemn, Fabricarea de articole
confectionate din textile (cu exceptia imbracamintei

distributiaintreprinderilor active
economicdinmicroregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei" pe categorii de
marime, inanul 2010

intreprind
eri mijlocii
(50-249
salariati)
9,1%
Microintr
N eprinderi
Intreprind (0-9
eri mici salariati)
(10-49 72,7%
salariati)

18,2%

Sursa: MF

si lenjeriei de corp), Fabricarea de articole de

Situatia intreprinderilor din industrie din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Total

intreprinderi

Fabricarea produselor de mordrit 4
Fabricarea de mobila n.c.a. 3
Fabricarea painii; fabricarea prdjiturilor si a
produselor proaspete de patiserie 2
Fabricarea altor articole de imbrdcdminte
(exclusiv lenjeria de corp) 1
Fabricarea altor articole din beton, ciment si ipsos 1
Fabricarea altor elemente de dulgherie si
tamplarie, pentru constructii 1
Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea
de lanturi si arcuri 1
Fabricarea articolelor din material plastic pentru
constructii 1
Fabricarea de furnire sia panourilor din lemn 1
Fabricarea de articole confectionate din textile
(cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp) 1
Fabricarea de articole de Tmbracaminte pentru
lucru 1
Fabricarea de constructii metalice si parti
componente ale structurilor metalice 1
Fabricarea de mobila pentru birouri si magazine 1
Fabricarea uleiurilor si grasimilor 1
Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor
n.c.a. 1
Taierea, fasonarea i finisarea pietrei 1
Total 22

intreprin
Microintre  intreprin deri intreprinderi
prinderi deri mici mijlocii mari
2 2 - -
3 - .
1 - 1 -
. " B .
1 - . .
. . 1 -
1 - . .
1 - . -
1 - B -
. " B .
1 - . .
1 - B .
1 - . .
1 - - .
1 - . -
1 - . A
16 4 2 -

Sursa: Ministerul Finantelor
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fmbrdcaminte pentru lucru, Fabricarea de constructii
metalice si parti componente ale structurilor
metalice, Fabricarea de mobild pentru birouri si
magazine, Fabricarea grasimilor,
Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor
n.c.a. si Tdierea, fasonarea si finisarea pietrei.

uleiurilor ~ si

Cele mai multe fintreprinderi industriale din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” au sediul
n orasul Flamanzi (31,8%). De asemenea, 22,7% din
ntreprinderile din industrie isi desfagoara activitatea
n comuna Frumusica, 13,6% in comuna Stauceni, 9,1%
fn comuna Deleni, 9,1% n comuna Sulita, 9,1% n
comuna Todireni si 4,5% In comuna Albesti.

distributiaintreprinderilor active
economic dinindustrie din
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei", pe localitati, in anul 2010

Albesti
4,5% Oras
Flamanzi
31,8%
Todireni
9,1%
Sulita Frumusica
9,1% 22,7%

Deleni
9,1%

Sursa: MF
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Comert si sector de servicii

Sectorul tertiar din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este format din 117 intreprinderi active
economic, din care 72,6% desfdsoara activitati de
Comert cu ridicata §i cu amdnuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor, iar 27,4% activitati
n domeniul serviciilor.

Majoritatea intreprinderilor active din comert au
maxim 9  salariati, intrand categoria
microintreprinderilor  (96,5%). Doar 3,5% din
intreprinderi au intre 10 si 49 salariati (intreprinderi
mici).

n

Cele mai multe intreprinderi active din comert fsi
desfdsoara activitatea fin Deleni (20
ntreprinderi - 23,5% din totalul intreprinderilor din
comert din microregiune). Aceasta este urmata de
orasul Flamanzi (17 intreprinderi - 20%), comuna
Stauceni (7 intreprinderi — 8,2%), comuna Copalau (6
ntreprinderi), comuna Frumusica(6é  intreprinderi),
comuna Lunca (6 intreprinderi), comuna Calarasi (5
intreprinderi), comuna Hlipiceni (5 fintreprinderi),
comuna Sulita (4 intreprinderi), comuna Todireni (3
intreprinderi), comuna Blandesti (2 intreprinderi),
comuna Rauseni (2 intreprinderi) si comuna Albesti (2
intreprinderi).

comuna

distributiaintreprinderilor active
economicdinsectorul tertiar din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei", pe sectoare, in anul 2010

Comert
72,6%

Servicii
27,4%

Sursa: MF

Din cele 85 intreprinderi din comert din
microregiune, 71  unitdti realizeaza Comert cu
amanuntul, cu exceptia autovehiculelor si

motocicletelor (83,5%), 10 unitdti realizeazd Comert
cu ridicata cu excepta comertului cu autovehicule si
motociclete (11,7%), iar 4 unitati realizeaza Comert cu
ridicata si cu amanuntul, intretinerea si repararea
autovehiculelor si a motocicletelor (4,7%).

Distributia intreprinderilor din comert din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pe localitdti, in anul 2010

Localitate Numar Pondere
Deleni 20 23,5%
Oras Flamanzi 17 20,0%
Stauceni 7 8,2%
Copaldu 6 7,1%
Frumusica 6 7,1%
Lunca 6 7,1%
Caldrasi 5 5,9%
Hlipiceni 5 5,9%
Sulita 4 4,7%
Todireni 3 3,5%
Blandesti 2 2,4%
Rauseni 2 2,4%
Albesti 2 2,4%
G.A.L. "Colinele Moldovei" 85 100,0%

Sursa: Ministerul Finantelor

distributiaintreprinderilor active
economicdincomertdin
microregiunea G.A.L."Colinele

Intreprind Moldovei", inanul 2010
eri mici
(10-49

salariati)

3,5%

Microintr
eprinderi
(09
salariati)
96,5%

Sursa: MF
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Situatia intreprinderilor din comert din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

Numar
ne economica Clasd firme

Comert cu amanuntul, cu Comert cu amdnuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantd
exceptia autovehiculelor si de produse alimentare, bauturi si tutun 57
motocicletelor Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in magazine specializate 7

Comert cu amdnuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantd

de produse nealimentare 2

Comert cu amanuntul al altor produse alimentare, in magazine specializate 1

Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al articolelor din sticla si a celor

pentru vopsit, in magazine specializate 1

Comert cu amdnuntul al cdrnii si al produselor din carne, in magazine

specializate 1

Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si produselor din

tutun efectuat prin standuri, chioscuri i piete 1

Comert cu amanuntul al textilelor, in magazine specializate 1
Comert cu ridicata cu exceptia Comert cu ridicata al materialului lemnos si a materialelor de constructie si
comertului cu autovehicule si echipamentelor sanitare 5
motociclete Comert cu ridicata nespecializat 2

Comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al produselor

derivate 1

Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor 1

Intermedieri in comertul cu material lemnos si materiale de constructii 1
Comert cu ridicata si cu Comert cu autoturisme si autovehicule usoare (sub 3,5 tone) 1
aménuntul, intretinerea si Comert cu amdnuntul de piese si accesorii pentru autovehicule 1
repararea autovehiculelor si a Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule 1
motocicletelor intretinerea si repararea autovehiculelor 1
Total 85

Din cele 71 intreprinderi active din Comertul cu
exceptia  autovehiculelor si
80,3% desfdsoard Comert cu

amdnuntul, cu
motocicletelor,
amdnuntul in magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si
tutun (57 intreprinderi). De asemenea, 7 unitdti
economice realizeaza Comert cu amadnuntul al
produselor farmaceutice, in magazine specializate,
far 2 unitdti realizeaza Comert cu amanuntul in
magazine nespecializate, cu vanzare predominantd
de produse nealimentare. Alte ramuri prezente la
nicelul microregiunii sunt: Comert cu amanuntul al
altor produse alimentare, in magazine specializate,
Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al
articolelor din sticla si a celor pentru vopsit, n
magazine specializate, Comert cu amanuntul al carnii
si al produselor din carne, in magazine specializate,
Comert cu amanuntul al produselor alimentare,
bauturilor si produselor din tutun efectuat prin
standuri, chioscuri si piete, Comert cu amanuntul al
textilelor, In magazine specializate.

in cazul Comertului cu ridicata cu exceptia
comertului cu autovehicule si motociclete, 50% din
firme desfdsoara Comert cu ridicata al materialului

Sursa: Ministerul Finantelor

distributiaintreprinderilor active din
comertdinmicroregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei", pe ramuri, inanul
2010

Comert cu
ridicata si cu
amanuntul,
intretinerea
sirepararea
autovehicule

lorsia

motocicletel Comert cu
or amanuntul,
9 cu exceptia
% Pt
+7 autovehicule
lor si
Comertcu/ motocicletel
ridicata cu or ;
excepta 83,5%
comertului
cu
autovehicule
si
motociclete
11,8%
Sursa: MF
lemnos si a materialelor de constructie si

echipamentelor sanitare (5 fintreprinderi), iar 20%
desfasoara Comert cu ridicata nespecializat (2
intreprinderi).
functioneaza: Comert cu ridicata al combustibililor

in  cadrul acestei ramuri mai
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solizi, lichizi si gazosi si al produselor derivate,
Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor si
Intermedieri Tn comertul cu material lemnos si
materiale de constructii.

Ramura de Comert cu ridicata §i cu amdnuntul,
intretinerea si repararea autovehiculelor si a
motocicletelor este formata din patru intreprinderi
active economic care realizeazda urmatoarele
activitati: Comert cu autoturisme si autovehicule
usoare (sub 3,5 tone), Comert cu amanuntul de piese
si accesorii pentru autovehicule, Comert cu ridicata
de piese si accesorii pentru autovehicule si
intretinerea si repararea autovehiculelor.

n ceea ce priveste sectorul serviciilor, 25% din
intreprinderi fisi desfdsoara activitatea n orasul
Flamanzi (8 intreprinderi), 12,5% in comuna Albesti (4
intreprinderi), 9,4% 1in comuna Cdldrasi (3
intreprinderi), 9,4% in comuna Copalau (3
intreprinderi), 9,4% in comuna Deleni (3
intreprinderi), 9,4% in comuna Stduceni (3
intreprinderi), 6,3% n comuna Frumusica (2
intreprinderi), 6,3% n comuna Rduseni (2
ntreprinderi), 6,3% in comuna Sulita (2 intreprinderi),
3,1% in comuna Hlipiceni (1 intreprindere) si 3,1% in
comuna Lunca (1intreprindere).

Cea mai dezvoltatd ramura economica din cadrul
sectorului serviciilor este Hoteluri si restaurante (17
intreprinderi). Tn randul acestui domeniu se remarcs,
n special, numarul ridicat de intreprinderi economice
care au ca principala activitate ,,Baruri si alte
activitdti de servire a bauturilor” (14 unitati
economice).

Situatia intreprinderilor din servicii din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010

distributiaintreprinderilor active
economic dinserviciidin
microregiuneaG.A.L. "Colinele
Moldovei", pe sectoare, in anul 2010

Lunca
3,1%
Hlipiceni
S
Sulita
6,3%

Rauseni
6,3%

Frumugica
6,3%

Stauceni
9,4%

Oras
Flamanzi
25,0%

Deleni

9,4%

Albesti
12,5%

Calarasi
9,4%

Sursa: MF

Distributia intreprinderilor din servicii din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pe localitdti, in anul 2010

Localitate
Oras Flamanzi
Albesti
Calarasi
Copalau
Deleni
Stauceni
Frumusica
Rauseni

Sulita
Hlipiceni
Lunca

G.A.L. "Colinele Moldovei"

Numar
8

PR NNNWWWwW-SS

w
N

Pondere
25,0%
12,5%

9,4%
9,4%
9,4%
9,4%
6,3%
6,3%
6,3%
3,1%
3,1%
100%

Sursa: Ministerul Finantelor

Sector Clasa CAEN
Hoteluri si restaurante Baruri si alte activitati de servire a bauturilor
Restaurante

Hoteluri si alte facilitati de cazare similare

Transport §i depozitare

Transporturi rutiere de marfuri

Alte transporturi terestre de cdldtori n.c.a.

inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii

Tranzactii imobiliare sau inchiriate
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice Activitati veterinare

Informatii si comunicatii
ti de servicii administrative si activitati de

Activitati de difuzare a programelor de televiziune

servicii suport Activitati generale de curatenie a cladirilor

Total

Numar
firme

:
32

Sursa: Ministerul Finantelor
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

De asemenea, in randul Hotelurilor si restaurantelor
mai functioneaza 2 fintreprinderi in domeniul
Restaurante si o intreprindere si Hoteluri si alte
facilitati de cazare similare.

Din cele 7 firme care realizeazd Transport si
depozitare fTn microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, 4 desfdsoard Transporturi rutiere de
marfuri, iar 3 desfasoara Alte transporturi terestre de
calatori n.c.a.

Alte ramuri din cadrul sectorului serviciilor prezente
n microregiune sunt: inchirierea si subinchirierea
bunurilor imobiliare  proprii inchiriate (4
intreprinderi), Activitati veterinare (2 intreprinderi),
Activitati de difuzare a programelor de televiziune (1
ntreprinderi) si Activitdti generale de curdtenie a
cladirilor (1intreprindere).

sau

Astfel, teritoriul G.A.L. ,Colinele Moldovei” este omogen din punct de vedere economic,
localitatile componente ale microregiunii prezentand resurse economice asemanatoare (fondul
funciar, resursele umane, traditia in agriculturd, etc.) si intampinand dificultati economice

similare (numarul scazut de intreprinderi active, diversitate economica redusa, infrastructura

fizica slab dezvoltats, etc.).
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ll.1.7. Echipamente prezente sau
accesibilitatea populatiei la aceste
servicii
Sanatate

Accesul la infrastructura de sanatate, educatie sau
recreere variazd in microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” in functie de localitatea componentd. Per
ansamblu, locuitorii microzonei dispun acces la
cabinete medicale (de familie sau de specialitate),
dar si la cabinete stomatologice. In microregiune
lipseste, nsd, un spital, cele mai apropiate unitati de
acest fel aflandu-se in municipiul Botosani, orasul
Harlau sau municipiul lasi:

— Spitalul Judetean de Urgenta ,,Mavromati
Botosani;
Spitalul de Obstetricd-Ginecologie Botosani;
Spitalul de Copii Botosani;
Spitalul de Psihiatrie Botosani;
Spitalul de Recuperare ,,Sf. Gheorghe”
Botosani;
Spitalul de Pneumoftiziologie Botosani;
Spitalul Orasenesc Harlau;

”

Ll

l

l

1

1

1

Spitalul Clinic de Urgentéd ,,Prof. Dr. Nicolae
Oblu” lasi;
Spitalul Clinic de Urgentd pentru Copii ,,Sf.
Maria” lasi;
Spitalul Clinic de Obstetricd-Ginecologie

»Elena Doamna” lasi;

Spitalul Clinic de Boli Infectioase ,,Sf.
Paraschiva” lasi;

Spitalul Clinic de Obstetricd-Ginecologie
»Cuza Vodd” lasi;

Spitalul Clinic Judetean de Urgentd ,,Sf.
Spiridon” lasi;

Spitalul Clinic Militar de Urgenta;

Spitalul Clinic de Recuperare lasi;

Institutul de Boli Cardiovasculare ,,Prof. Dr.
G.I.M. Georgescu”;

Spitalul Clinic de Psihiatrei,,Socola” lasi; etc.



Situatia infrastructurii de sdndtate, educatie si recreere din microregiune

Dotari sportive
din unitatile

Medical Invitamant educationale
Localitatea Teren Sala
componentd a . " . . P de de
. uni | GAL Spital Medic Dentist Primar Secundar Universitar fotbal sport
microregiunii e Microregiunea Existenta (Da/Nu
8! ¥
»Colinele  Moldovei”  GA.L. Distanta de la centrul
care dispune de cel "Colinele teritoriului la cel mai 26 km - - - - 65 km - -
" ) -
mai dificil acces la Moldovei apropiat obiectiv
erviciile edicale Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Nu Nu
servidi medica Albesti Distanta de la centrul
este comuna 3 comunei la cel mai 45 km - 14 km - - 85 km 11km 28 km
Blandesti. Tn  cadrul apropiat obiectiv
acesteia, conform Existentd (Da/Nu) Nu Nu Nu Da Da Nu Da Nu
. . . A . Distanta de la centrul
Blandest ’
Instltutu.lu! . I\fatlonal andest comunei la cel mai 18km  8km 8 km - - 58 km - 18 km
de Statistica, in anul apropiat obiectiv
2010 nu functiona Existentd (Da/Nu) Nu Da Da Da Da Nu Nu Da
nicio unitate medico-  cslsrasi Distanta de la centrul
T comunei la cel mai 76 km - - - - 67 km 7 km -
sanitara. Astfel, ) e
ol > apropiat obiectiv
locuitorii sunt nevoiti Existenta (Da/Nu) Nu Da Da Da Da Nu Nu Nu
sa apeleze la serviciile Copslsu Distanta de la centrul
medicale furnizate in P comurjei la Fel rpai 21km - - - - 62 km 8 km 8 km
alte localitati  din ap.roplat_oblectlv
drul icroregiunii Existentd (Da/Nu) Nu Da Da Da Da Nu Nu Da
cadrul  micror :
) Distanta de la centrul
sau chiar in localitati in Deleni comunei la cel mai 5km - - - - 76 km 19 km -
afara acesteia. apropiat obiectiv
Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Da Da
A toriul 5 FlSmanzi Distanta de la centrul
In teritoriul acoperit orasului la cel mai 19 km - 8 km - - 69 km - -
de G.A.L. ,Colinele apropiat obiectiv
Moldovei” Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Da Nu
functioneaza 2 unitdti  Frumusica Distanta de la centrul
di iale: comuneila cel mai 15 km - 11km - - 73 km - 4 km
medico-sociale: o apropiat obiectiv
unitate in  comuna Existent3 (Da/Nu) Nu Da Da Da Da Nu Da Nu
Sulita si o unitate n Hlipiceni Distanta de la centrul
orasul Flamanzi. comur}ei la Fel rpai 45 km - - - - 80 km - 14 km
Unitatil medi apropiat obiectiv
atlle edico Existenta (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Da Nu
sociale sunt institutiile Lunca Distanta de la centrul
publice  specializate, comunei la cel mai 33 km - 13 km - - 72 km = 27 km
cu paturi, cu apropiat obiectiv
ersonalitate iuridics Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Da Nu
P J o Riuseni Distanta de la centrul
in subordinea comunei la cel mai 52 km - 6 km - - 74 km - 7km
autoritatilor apropiat obiectiv
administratiei publice Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Nu Nu
N « . Distanta de la centrul
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persoanelor cu nevoi apropiat obiectiv
medico-sociale servicii Existentd (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Nu Nu
de fingrijire, servicii g ita Distanta de la centrul
medicale, precum si comul.wel la Gel rrmal 26 km - 10 km - - 65 km 18km 18 km
. . apropiat obiectiv
servicii sociale. Existenta (Da/Nu) Nu Da Nu Da Da Nu Da Nu
Todireni Distanta de la centrul
comunei la cel mai 43 km - 4 km - - 80 km - 18 km
apropiat obiectiv
Sursa: INS

Infrastructura desdndtate din microregiunea G.A.L.,,Colinele Moldovei” in anul 2010
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in ceea ce priveste cabinetele medicale scolare -
unitati sanitare care functioneaza in scoli si unitdti de
fnvdtamant superior, care asigura asistentd medicala
generala preventivd, curativd de urgentda pentru
elevii/studentii arondati - la nivelul microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” functioneaza doud astfel
de structuri, ambele situate fn orasul Flamanzi.

De asemenea, in microregiune functioneazd 6
cabinete stomatologice, toate aflate in proprietate
privatd. Locuitorii urmédtoarelor comune/orase dispun
de acces relativ facil la cabinete stomatologice:
comuna Caldrasi, comuna Copaldu, comuna Deleni,
comuna Hlipiceni si orasul Fldmanzi.

n microzona G.A.L. ,,Colinele Moldovei” exista 16
farmacii si puncte farmaceutice, toate in proprietate
privata.

distributiaunitatilor medicale din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei" pe categorii, in anul 2010
Cabinete

medicale
de

specialitate
3,8%

Cabinete
medicale

scolare

Preventorii
1,9%

Cabinete
medicale
de familie
44,2%
3,8%
Unitati
medico-
sociale
3,8%

Sursa: INS

Localitatile Blandesti, Copdlau, Rauseni si Todireni
sunt singurele din cadrul microregiunii care nu dispun
de o farmacie sau un punct farmaceutic.
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in fiecare
localitate componenta din microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei” cu exceptia comune Blandesti.
Numarul total de cabinetelor medicale de familie este
de 23 unitati, toate aflandu-se in proprietate privata.
Din cele 23 cabinete medicale de familie, 5 cabinete fsi
desfasoara activitatea in comuna Deleni (21,7%), 3
cabinete in orasul Flamanzi (13%), 2 cabinete in

Cabinete medicale de familie exista

comuna Albesti (8,7%), 2 cabinete in comuna Copalau

(8,7%), 2 cabinete in comuna Frumusica (8,7%), 2
cabinete in comuna Lunca (8,7%), 2 cabinete in
comuna Sulita (8,7%) si cate un cabinet in restul
localitatilor din zona.

in microregiune existd doar doud cabinete medicale
de specialitate, unul amplasat in comuna Deleni si unul
amplasat Tn orasul Flamanzi. De asemenea, in comuna
Deleni functioneaza Preventoriul TBC pentru Copii.
Conform Institutului National de Statisticd acesta are
o capacitate de 150 de paturi, cu 28,6% mai scazuta

Situatia personalului medical din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul 2010

Medici din t.o't al med" Stomatologi Farmacisti personal ?anitar
medici de familie mediu
Albesti 2 2 o 1 5
Blandesti [ o o o [¢]
Calarasi 1 1 1 [¢} 17
Copadldu 2 2 0 [ 17
Deleni 2 1 2 8 16
Flamanzi 4 3 2 4 24
Frumusica 2 2 o [ 18
Hlipiceni 1 1 1 1 3
Lunca 2 2 (o] 1 6
Rauseni 1 1 0 [ 1
Stauceni 1 1 0 1 12
Sulita 3 2 0 1 13
Todireni 1 1 0 o 1
Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" 22 19 6 17 133
Sursa: INS

decat in anul 2002. Preventoriul functioneaza de mai
bine de 60 de ani intr-un conac boieresc vechi de la
marginea localitdtii Deleni, cladirea fiind ridicata in anu
1802. Aceasta este inconjurata de ziduri Tnalte de
piatrd i este strajuitd la intrare de o poartd
impundtoare din lemn, pecetluita cu stema Moldovei.

Anual in Preventoriul TBC pentru Copii din Deleni sunt
tratati cam 100 de copii cu varste intre 2 si 16 ani,
proveniti din focarele active de tuberculoza din lasi,
dar si din celelalte judete ale Moldovei. Pe langa
tratamentul  preventiv. Tmpotriva  tuberculozei,
pacientii merg la scoala sau la grddinita aflate chiar in
curtea unitatii.

in ceea ce priveste medical din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, potrivit
Institutului National de Statistica Tn acest teritoriu Tsi
desfasoara activitatea 22 medici, 6 stomatologi, 17
farmacisti si 133 persoane angajate ca personal sanitar
mediu.

personalul
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Din cei 22 medici din microregiune, 86,4% intrd in
categoria medicilor de familie (19 medici). Singura
localitate in care nu exista nici un medic de familie
este comuna Blandesti.

in microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”  fsi
desfdsurau activitatea 6 stomatologi in urmatoarele

localitdti: comuna Deleni (2 stomatologi), orasul

Flamanzi (2 stomatologi), comuna Hlipiceni (1
stomatolog) si in comuna Calarasi (1 stomatolog).
Potrivit Institutului National de Statistica, in

microregiune exista 17 farmacisti, din care 47% fsi
desfasoara activitatea in comuna Deleni (8 farmacisti).
Alte localitati in cadrul carora exista farmacisti sunt:
comuna Albesti (1 farmacist), orasul Flamanzi (4
farmacisti), comuna Lunca (1 farmacist), comuna
Hlipiceni (1 farmacist), comuna Stauceni (1 farmacist)
si comuna Sulita (1 farmacist).

in ceea ce priveste personalul sanitar mediu, in anul
2010 acesta cuprindea 133 persoane, din care 18%
activeaza in unitatile medicale din orasul Flamanzi (24
persoane), 13,5% in comuna Frumusica (18 persoane),
12,8% in comuna Calarasi (17 persoane), 12,8% fin
comuna Copaldu (17 persoane) si 12% in comuna Deleni
(12%).

Raportand numdrul de medici din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” la 10.000 de locuitori,
obtinem o medie de 3,3 medici. Aceasta valoare este
cu mult sub cea nregistrata in regiunea de dezvoltare

Nord-Est (17,8 medici la 10.000 locuitori), dar si sub
valoarea de la nivel national (24,4 medici la 10.000
locuitori). Tntre localitatile care prezintd o medie mai
ridicatd a medicilor raportati la 10.000 de locuitori
sunt: comuna Sulita (9,8 medici la 10.000 locuitori),
comuna Copdldu (4,8 medici la 10.000 locuitori),
comuna Lunca (4,4 medici la 10.000 locuitori) si orasul
Flamanzi (3,4 medici la 10.000 locuitori).

La polul opus, localitatile care prezintd un numar mult
mai redus de medici raportat la 10.000 locuitori fatd
de media din microregiune sunt: comuna Deleni (1,9
medici la 10.000 locuitori), comuna Hlipiceni (2,7
medici la 10.000 locuitori), comuna Calarasi (2,8 medici
la 10.000 locuitori) si comuna Todireni (2,8 medici la
10.000 locuitori).

in ceea ce priveste numarul de medici de familie
raportat la 10.000 de locuitori din microregiune, n
anul 2010 valoarea inregistrata era de 2,8, sub media
de la nivel regional (5,2 medici de familie la 10.000
locuitori) sau national (6,8 medici de familie la 10.000
locuitori). Localitatea care a inregistrat cea mai
ridicata valoare este comuna Sulita (6,5 medici de
familie la 10.000 locuitori), in timp ce comuna cu cel
mai redus raport este comuna Deleni (1 medic de
familie la 10.000 locuitori).

in anul 2010, in microregiunea G.A.L. ,Colinele
Moldovei” reveneau 0,9 medici stomatologi la 10.000
locuitori, valoare mai ridicatd in comuna Calarasi (2,8
stomatologi la 10.000 locuitori) si comuna Hlipiceni

Raportul personalului medical la 10.000 de locuitori din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul 2010

din total medici

Personal sanitar

Medici medici de familie Stomatologi Farmacisti mediu

Albesti 3,0 3,0 0,0 1,5 75

Blandesti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Calarasi 2,8 2,8 2,8 0,0 46,9
Copaldu 4,8 4,8 0,0 0,0 40,4
Deleni 1,9 1,0 1,9 77 15,5
Fldmanzi 3,4 2,5 1,7 3,4 20,1
Frumusica 3,3 3,3 0,0 0,0 29,5
Hlipiceni 2,7 2,7 2,7 2,7 8,0

Lunca 4,4 4,4 0,0 2,2 13,2
Rauseni 3,3 3,3 0,0 0,0 3,3

Stauceni 2,9 2,9 0,0 2,9 34,4
Sulita 9,8 6,5 0,0 3,3 42,3
Todireni 2,8 2,8 0,0 0,0 2,8

Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" 3,3 2,8 0,9 2,5 19,9
Regiunea Nord-Est 17,8 5,2 43 49 53,8
Romania 24,4 6,8 6,1 6,4 59,1

Sursa: INS
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numarul de mediciraportatla 10.000
de locuitori din microregiuneaG.A.L.
"Colinele Moldovei", inanul 2010

Microregiunea G.A.L.
"Colinele Moldovei"

Sulita
Copaldu
Lunca
Flamanzi
Frumusica
Rauseni
Albesti
Stduceni
Todireni
Céldrasi
Hlipiceni

Deleni

Sursa: INS

(2,7 stomatologi la 10.000 locuitori). De asemenea, 2,5
farmacisti revin la 10.000 locuitori, valoare inferioara
mediei din regiunea de dezvoltare Nord-Est (4,9
farmacisti la 10.000 locuitori) sau la nivel national (6,4
farmacisti la 10.000 locuitori).

Numarul persoanelor angajate ca personal sanitar
mediu raportat la 10.000 de locuitori este de 19,9
persoane, de aproape trei ori mai scazut decat in
regiunea Nord-Est (53,8 persoane angajate ca

numarul de medici de familieraportat
la10.000 delocuitori din
microregiunea G.A.L. "Colinele
Moldovei", inanul 2010

Microregiunea G.A.L.
"Colinele Moldovei"

Sulita
Copaldu
Lunca
Frumusica
Rauseni
Albesti
Stduceni
Todireni
Caldrasi
Hlipiceni
Fldmanzi

Deleni

Sursa: INS

personal sanitar mediu/10.000 locuitori) sau la nivel
national (59,1 persoane angajate ca personal sanitar
mediu/10.000 locuitori). Valori mai apropiate de media
regionald si nationald sunt nregistrate in: comuna
Célarasi (46,9 persoane angajate ca personal sanitar
mediu/10.000 locuitori), comuna Sulita (42,3 persoane
angajate ca personal sanitar mediu/10.000 locuitori),
comuna Copaldu (40,4 persoane angajate ca personal
sanitar mediu/10.000 locuitori) si comuna Stauceni
(34,4 persoane angajate ca personal sanitar
mediu/10.000 locuitori).
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Educatie

n microregiunea G.A.L. ,,Colinele  Moldovei”
functionau, in anul 2010, 16 unitdti educationale din
care 13 reprezintd unitati de fnvdtamant primar si
gimnazial (inclusiv special) si 3 sunt unitati de
fnvatdmant liceal. La acestea se mai adaugd
aproximativ 85 structuri de fnvatdmant fara

personalitate juridica.

Conform Ministerului Educatiei, Cercetarii, Tineretului
si Sportului, principalele unitati educationale din
microregiune sunt:

— Scoala cu clasele I-VIII Stauceni;

— Scoala cu clasele I-VIIl Copdldu;

— Scoala cu clasele I-VIIl Vladeni-Deal;

— Scoala cu clasele I-VIII Nr 1 Albesti;

— Scoala cu clasele I-VIII Nr 1 Rauseni;

—  Grupul Scolar "Nicolae Balcescu" Flamanzi;

— $coala cu clasele I-VIII Nr 1 Blandesti;

— Scoala cu clasele I-VIII Nr 1 Calarasi;

—  Scoala cu clasele I-VIII Nr 2 Flamanzi;

— Scoala de Arte si Meserii Sulita;

— Scoala de Arte si Meserii Todireni;

— Scoala cu clasele I-VIII Nr 1 Lunca

— Scoala cu clasele I-VIII Dan lorddchescu
Hlipiceni;

— Scoala cu clasele I-VIII Deleni;

— Scoala cu clasele I-VIII Maxut.

distributia unitatilor educationale din
microregiuneaG.A.L."Colinele
Moldovei" pe localitati, in anul 2010

Albesti
1

Todireni
1 Blandesti
1
Sulita
1
Stauceni
1
Rauseni \
1 Frumusica

Lunca

,  Hiipiceni 1

! Sursa: INS

Conform Institutului National de Statistica, n anul
2010 numarul total de copii inscrisi in Tnvatdmantul
prescolar era de 2.466 persoane, iar numarul total de
elevi inscrisi in fnvatamantul preuniversitar era de
8.528 persoane. in comparatie cu anul precedent, atat
numdrul de copii tnscrisi in fnvatamantul prescolar, cat
si de fnvatamantul
preuniversitar a scazut (-2,9%, respectiv -1,1%). De
altfel, rata medie anuald de crestere a numarului de
copii Tnscrisi in gradinite in perioada 1992-2010 a fost
de -0,59%, iar rata medie anuald de crestere a
numarului de elevi din Tnvdtamantul preuniversitar a
fost de 0,32%.

numdrul elevi inscrisi n

Numdrul unitdtilor educationale din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul 2010
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Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei"
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Sursa: INS
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evolutiapopulatiei scolare din microregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei" in perioada

1992-2010
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—=— Copii inscrisi in gradinite

Per ansamblu, atat numarul de copii inscrisi n
gradinite, cat si numdrul de elevi din fnvatamantul
preuniversitar au avut un trend sinuos n intervalul
1992-2010. In timp ce numirul de copii care
frecventeazd invatamantul prescolar a scazut usor in
perioada 1995-1999, numarul de elevi inscrisi n
fnvatamantul preuniversitar a fnregistrat o usoara
crestere.

in perioada 1992-2010, cel mai ridicat numar de copii
fnscrisi Tn  gradinitele din microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei” a fost inregistrat n anul 1992
(2797 persoane), iar cel mai scazut numar in anul
1997 (2.097 persoane). In acelasi interval, cel mai
ridicat numdr de elevi fnscrisi in fnvatamantul
prescolar a avut loc in anul 2000 (8.933 persoane),
jar cel mai scazut in anul 1993 (7.844 persoane).

in ceea ce priveste personalul didactic din localitatile
componente ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, in anul 2010 acesta era format din 653
persoane, cu 0,15% mai
precedent. Trendul numarului de profesori din
unitatile si structurile educationale din microregiune
este foarte fluctuant in perioada 1992-2010. Astfel,
valoarea maxima a fost inregistrata in anul 1996 (760

multe decat n anul

—=—Eleviinscrisi in invatamantul preuniversitar

Sursa: INS

cadre didactice), iar valoarea minima in anul 2003
(644 cadre didactice).

Raportand numarul de elevi la cadrele didactice din
microregiune n anul 2010, obtinem o medie de 17,2
elevi/cadru didactic. Existd, insd, anumite diferente
ntre situatia Tnregistrata in localitatile componente.
Astfel, anumite localitati au un numdr mai ridicat de
elevi/cadru didactic: comuna Albesti (19,7 elevi/cadru
didactic), comuna Copalau (19,6 elevi/cadru didactic),
comuna Stduceni (19,2 elevi/cadru didactic), comuna
Lunca (18,8 elevi/cadru didactic), comuna Frumusica
(18 elevi/cadru didactic) si comuna Rauseni (17,8
elevi/cadru didactic).

La polul opus, in randul localitatilor componente ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in cadrul
carora numdrul de elevi pe cadru didactic este
inferior mediei din microzona intra: comuna Sulita
(11,6 elevi/cadru didactic), comuna Todireni (14,4
elevi/cadru  didactic), Flamanzi (15,2
elevi/cadru  didactic), Calarasi (15,6
elevi/cadru didactic), comuna Deleni (16 elevi/cadru
didactic) si comuna Hlipiceni (16,2 elevi/cadru
didactic).

comuna
comuna

evolutiapersonalului didactic din microregiuneaG.A.L. "Colinele Moldovei" in perioada
1992-2010
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numadrul de eleviraportat la
personalul didactic din microregiunea
G.A.L."Colinele Moldovei", inanul
2010

Microregiunea

G.A.L."Colinele... 17,2
Albegti 19,7
Copélau 19,6
Stauceni 19,2
Lunca 18,8
Frumusica 18,0
Rauseni 17,8
Hlipiceni 16,2
Deleni 16,0
Calarasi 15,6
Flamanzi
Todireni
Sulita 1,6
Sursa: INS

in ceea ce priveste infrastructura scolarg, in unitatile
si structurile educationale din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei” existda 371 sdli de clasd, 30
laboratoare scolare, 8 ateliere scolare, 7 sali de
gimnaticd, 12 terenuri de sport si 781 PC-uri.

Din cele 371 sali de clasa din microregiune, cele mai
multe sunt amplasate in orasul Flamanzi (15,4% - 57
sdli de clasd), acesta fiind urmat de comuna Deleni
(12,1% - 45 sali de clasd), comuna Albesti (11% - 41 sali
de clasd), comuna Frumusica (9,4% - 35 sali de clasa),
comuna Lunca (8,1% - 30 sdli de clasd) si comuna
Todireni (8,1% - 30 sdli de clasa).

Cele mai putine sdli de clasa sunt intalnite Tn comuna
Sulita (3,5% - 13 sali de clasd), comuna Blandesti (4,3%
- 16 sdli de clasd), comuna Calarasi (5,4% - 20 sdli de
clasd), comuna Copdlau (5,7% - 21 sali de clasa),
comuna Hlipiceni (5,7% - 21 sali de clasd), comuna
Rauseni (5,7% - 21 sdli de clasd) si comuna Stauceni
(5,7% - 21 sdli de clasa).

La nivelul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
exista mai multe localitdti in cadrul carora nu exista
niciun laborator scolar: comuna Albesti, comuna
Blandesti, comuna Frumugsica si comuna Stauceni. Pe
de altd parte, 23,3% din laboratoarele scolare din
regiune sunt amplasate Tn unitatile educationale din
comuna Deleni (7 laboratoare), iar alte 23,3% in orasul
Flamanzi (7 laboratoare). Alte localitati n care
populatia scolara beneficiaza de laboratoare scolare
sunt: comuna Hlipiceni (5 laboratoare), comuna
Lunca (3 laboratoare), Todireni (3
laboratoare), comuna Rauseni (2 laboratoare),
comuna Sulita (1 laborator), comuna Calarasi (1
laborator) si comuna Copalau (1 laborator).

comuna

Numdrul mediu de elevi ce revin la un laborator
scolar in microregiune este de 366,5 elevi. Existd

Situatia infrastructurii educationale din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul 2010

Laboratoare Ateliere Sdlide  Terenuride
e clasd colare colare  gimnastica sport
Albesti 41 0 0 0 0 76
Blandesti 16 [¢] [¢] 0 1 31
Calarasi 20 1 [} 1 [¢] 41
Copalau 21 1 o o o 50
Deleni 45 7 0 5 0 79
Flamanzi 57 7 2 1 1 179
Frumusica 35 [ 1 0 4 83
Hlipiceni 21 5 o 0 2 48
Lunca 30 3 1 [¢] 2 41
Rauseni 21 2 1 [¢] 1 33
Stduceni 21 (o} (o} [¢] [¢] 53
Sulita 13 1 1 ¢} ¢} 22
Todireni 30 3 2 ¢} 1 45
Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" 371 30 8 7 12 781

Sursa: INS




Situatia infrastructurii educationale din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” raportat la numdrul de elevi, in anul 2010

mai solicitate de elevi: comuna Copdlau (624

elevif/laborator ~ scolar), comuna Calarasi (529
elevi/laborator scolar) si comuna Sulita (461
elevi/laborator scolar).

in ceea ce priveste atelierele scolare din

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, numdrul
acestora este destul de redus: 8 ateliere scolare
(medie de 1.374,3 elevi/atelier scolar). Localitatile
care dispun de ateliere scolare in cadrul unitatilor
educationale sunt: orasul Fldmanzi (2 ateliere
scolare), comuna Todireni (2 ateliere scolare),
comuna Frumusica (1 atelier scolar), comuna Lunca (1
atelier scolar), comuna R&useni (1 atelier scolar) si
comuna Sulita (1 atelier scolar).

in unitdtile educationale din microzona analizata
functioneaza 781 PC-uri, numdrul mediu de elevi ce
revine la un PC fiind de 14,1. Cele mai multe PC-uri
exista in orasul Flamanzi (179 PC-uri - 22,9%), acesta
fiind urmat de comuna Frumusica (83 PC-uri - 10,6%),
comuna Deleni (79 PC-uri - 10,1%), comuna Albesti
(76 PC-uri — 9,7%) si comuna Stauceni (53 PC-uri —
6,8%).

Un numar mai ridicat de elevi ce revine la un PC este
fnregistrat in comuna Deleni (21,3 elevi/PC), comuna
Sulita (21 esevi/PC), comuna Albesti (17,1 elevi/PC) si
comuna Todireni (15,7 elevi/PC).

Laboratoare Ateliere Sali de Terenuri de
Albesti 31,7 - - - 17,1
Blandesti 18,5 - - 296,0 9,5
Cdlarasi 26,5 529,0 - 529,0 - 12,9
Copdldu 29,7 624,0 - - - 12,5
Deleni 374 240,3 - 336,4 - 21,3
Fldmanzi 42,1 342,7 1199,5 2399,0 2399,0 13,4
Frumusica 25,9 905,0 - 226,3 10,9
Hlipiceni 27,8 116,6 - - 291,5 12,1
Lunca 18,4 184,3 553,0 - 276,5 13,5
Rauseni 22,0 230,5 461,0 - 461,0 14,0
Stauceni 23,7 - - _ 94
Sulita 35,5 461,0 461,0 - - 21,0
Todireni 23,5 235,3 353,0 - 706,0 15,7
Microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei" 29,6 366,5 1374,3 1570,6 916,2 14,1
Sursa: INS
localitdti in cadrul cdrora laboratoarele scolare sunt Infrastructura  pentru  practicarea  activitatilor

sportive Tn unitatile educationale din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” este reprezentata de
sdlile de gimnastica si terenurile de sport. Astfel, in
teritoriul analizat existau 7 sali de gimnastica si 12
de sport.
componente n care populatia scolara nu are acces la
niciuna dintre aceste infrastructuri: comuna Albesti,
comuna Copaldu, comuna Stauceni i comuna Sulita.
Pe de alta parte, orasul Flamanzi dispune atat de sdli
de gimnastica, cat si de terenuri de sport (1 sala de
gimnastica si 1teren de sport).

terenuri Existda mai multe localitati

Sdli de gimnastica exista doar in trei localitati din
microregiune: orasul Flamanzi, comuna Deleni si
comuna Cdlarasi. Numdrul mediu de elevi ce revin la
o sald de gimnasticd este de 1.570,6 elevi, valoare mai
scazutd n comuna Deleni (336,4 elevifsala de
gimnastica) si comuna Calarasi (529 elevi/sala de
gimnastica).

Terenuri de sport exista in unitdtile educationale din
urmatoarele localitati: comuna Frumusica (4 terenuri
de sport), comuna Hlipiceni (2 terenuri de sport),
comuna Lunca (2 terenuri de sport), comuna
Blandesti (1 teren de sport), comuna Rauseni (1 teren
de sport), comuna Todireni (1 teren de sport) si
orasul Flamanzi (1 teren de sport).
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Pe langd infrastructura sportiva din unitatile
educationale, Tn microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” exista si alte terenuri de sport sau baze

sportive. Una dintre cele mai moderne se afla in

comuna Deleni, baza cuprinzand un teren de sport,
vestiare, o pistd de atletism si o groapd pentru
sdrituri Tn lungime. De asemenea, o baza sportiva
recent inaugurata se afld in orasul Flamanzi, aceasta
dispunand de teren de sport si vestiare.
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I1.1.8. Activitdti sociale si institutii
locale

Administratia publica locala

Microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” cuprinde
13 localitati: 12 comune si un oras. Aceste unitati
administrativ  teritoriale cuprind 55 localitati
componente. Legea 215/2001 precizeaza ca orasele,
comunele si judetele sunt persoane juridice de drept
public, avand deplind capacitate juridica. In comune,
orase,  municipii, administrativ-
teritoriale ale municipiilor, autoritdtile prin care se
realizeazd autonomia locald sunt: Consiliul Local ca
autoritate deliberativa si Primdria ca autoritate
executiva. Asociatia G.A.L. ,,Colinele Moldovei” are in
randul membrilor 12 administratii publice locale:
Comuna Deleni;

Comuna Albesti;

Comuna Blandesti;

subdiviziunile

1

Comuna Calarasi;
Comuna Frumusica;
Orasul Flamanzi;
Comuna Hlipiceni;
Comuna Lunca;

Ll Ll

Comuna Rauseni;
Comuna Stduceni;
Comuna Sulita;

Comuna Todireni.

A

Primarul este autoritatea executiva a administratiei
publice locale care indeplineste Tn acelasi timp si rolul
de reprezentant al statului in relatiile cu persoanele
fizice si juridice din tard si din strainatate, precum si
n justitie, in unitatea administrativ teritoriala in care
a fost ales.
Primarul  indeplineste ~ urmatoarele  atributii
principale:

a) asigura respectarea drepturilor si libertatilor
fundamentale ale cetdtenilor, a prevederilor
Constitutiei, precum si punerea in aplicare a
legilor, a decretelor Presedintelui Romaniei, a
hotararilor si ordonantelor Guvernului; dispune
masurile necesare si acorda sprijin pentru



aplicarea ordinelor si instructiunilor cu caracter
normativ ale ministrilor si ale celorlalti
conducatori ai autoritdtilor administratiei
publice centrale, precum si a hotararilor
consiliului judetean;

masurile stabilite in planurile de protectie si
interventie elaborate pe tipuri de dezastre;

i) asigura ordinea publicd si linistea locuitorilor,
prin  intermediul  politiei,  jandarmeriei,
gardienilor publici, pompierilor si unitdtilor de

b) asigura aducerea la indeplinire a hotararilor protectie civild, care au obligatia sd raspunda
consiliului local. Tn situatia in care apreciazi cd o solicitarilor sale, in conditiile legii;
hotdrare este ilegald, n termen de 3 zile de la i) Indruma si supravegheazd activitatea
adoptare il sesizeazad pe prefect; gardienilor publici, conform angajamentelor

¢) poate propune consiliului local consultarea contractuale;
populatiei prin referendum, cu privire la k) ia masurile prevazute de lege cu privire la
problemele locale de interes deosebit. Pe baza desfdsurarea adunarilor publice;
hotararii consiliului local ia mdsuri pentru 1) ia masuri de interzicere sau de suspendare a
organizarea acestei consultdri, in conditiile legii; spectacolelor, reprezentatiilor sau a altor

d) prezintd consiliului local, anual sau ori de cate manifestdri publice care contravin ordinii de
ori este necesar, informari, privind starea drept ori atenteaza la bunele moravuri, la
economica si sociald a comunei sau a orasului, in ordinea si linistea publics;
concordanta cu atributiile ce revin autoritatilor m) controleaza igiena si salubritatea localurilor
administratiei publice locale, precum si publice si produselor alimentare puse fn
informdri asupra modului de aducere la vanzare pentru populatie, cu sprijinul serviciilor
ndeplinire a hotararilor consiliului local; de specialitate;

e) intocmeste proiectul bugetului local si contul de n) ia masuri pentru prevenirea §i combaterea
Tncheiere a exercitiului bugetar si le supune spre pericolelor provocate de animale, in conditiile
aprobare consiliului local; legii;

f) exercita functia de ordonator principal de 0) ia masuri pentru elaborarea planului urbanistic
credite; general al localitatii si il supune spre aprobare

g) verifica, din oficiu sau la cerere, incasarea si consiliului local; asigurd respectarea
cheltuirea sumelor din bugetul local si comunica prevederilor planului urbanistic general, precum
de indata consiliului local cele constatate; si ale planurilor urbanistice zonale si de detaliu;

h) ia mdsuri pentru prevenirea si limitarea p) asigura repartizarea locuintelor sociale pe baza
urmarilor calamitatilor, catastrofelor, hotararii consiliului local;
incendiilor,  epidemiilor sau  epizootiilor, q) asigura intretinerea si reabilitarea drumurilor

fmpreuna cu organele specializate ale statului.
in acest scop poate mobiliza populatia, agentii
economici si institutiile publice din comund sau
din oras, acestea fiind obligate sa execute

publice, proprietate a comunei sau a orasului,
instalarea semnelor de circulatie, desfdsurarea
normald a traficului rutier si pietonal, in
conditiile legii;

Lista localitdatilor componente ale microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei

Unitate teritorial-

lasi Comuna Deleni Deleni, Feredeni, Leahu-Nacu, Maxut, Poiana, Slobozia
Botosani Comuna Albesti Albesti, Buimaceni, Costiugeni, Jijia, Mascateni, Tudor Vladimirescu
Botosani Comuna Blandesti Blandesti, Cerchejeni, Soldanesti

Botosani Comuna Caldrasi Calarasi, Libertatea, Plesani

Botosani Comuna Copéldu Cerbu, Copalau, Cotu

Botosani Comuna Frumusica Boscoteni, Frumusica, Radeni, Storesti, Sendreni, VIadeni-Deal
Botosani Orasul Flamanzi Chitoveni, Flamanzi, Nicolae Balcescu, Poiana, Prisacani
Botosani Comuna Hlipiceni Dragalina, Hlipiceni, Victoria

Botosani Comuna Lunca Lunca, Stroiesti, Zlatunoaia

Botosani Comuna Rauseni Doina, Pogorasti, Rauseni, Rediu, Stolniceni

Botosani Comuna Stauceni Silistea, Stauceni, Tocileni, Victoria

Botosani Comuna Sulita Chelis, Dracsani, Sulita

Botosani Comuna Todireni Cernesti, Floresti, Garbesti, luresti, Todireni

Sursa: INS
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r) exercita controlul activitatilor din
targuri, piete, oboare, locuri si parcuri de
distractii si ia masuri pentru buna functionare a
acestora;
conduce

asupra

serviciile publice locale; asigurd
functionarea serviciilor de stare civila si de
autoritate tutelard; supravegheaza realizarea
masurilor de asistentd si ajutor social;

t) ndeplineste functia de ofiter de stare civilg;

u) emite avizele, acordurile si autorizatiile date in

competenta sa prin lege;

propune consiliului local spre aprobare, in

conditiile legii, organigrama, statul de functii,

de personal si regulamentul de

organizare si functionare a aparatului propriu

de specialitate;

numeste si elibereaza din functie, in conditiile

legii, personalul din aparatul propriu de

specialitate al autoritatilor administratiei

publice locale, exceptia secretarului;

propune consiliului local numirea si eliberarea

din functie, in conditiile legii, a conducatorilor

regiilor autonome, ai institutiilor si serviciilor

publice de interes local;

rdspunde de inventarierea si administrarea

bunurilor care apartin domeniului public si

\

=

numarul

cu

X

<

domeniului privat al comunei sau al orasului;
organizeazd evidenta lucrarilor de constructii
din localitate si pune la dispozitie autoritatilor
administratiei publice centrale rezultatele
acestor evidente;

~

y

z

~

ia mdsuri pentru controlul depozitarii deseurilor
menajere, industriale sau de orice fel, pentru
asigurarea igienizarii malurilor cursurilor de apa
din raza comunei sau a orasului, precum si
pentru decolmatare vdilor locale si a podetelor
pentru asigurarea scurgerii apelor mari.

Consiliul Local are initiativa si hotdraste, in conditiile
legii, n toate problemele de interes local, cu exceptia
celor care sunt date prin lege in competenta altor
autoritati ale administratiei publice
centrale.

locale sau

Consiliul local exercita urmatoarele categorii de
atributii:

a) atributii privind organizarea si functionarea
aparatului de specialitate al primarului, ale
institutiilor i serviciilor publice de interes local
si ale societdtilor si  regiilor
autonome de interes local;

comerciale

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala
si de mediu a
municipiului;

atributii privind administrarea domeniului public

comunei, orasului sau
9)
si privat al comunei, orasului sau municipiului;

atributii privind gestionarea serviciilor furnizate

catre cetateni;

d

=

e)

atributii privind cooperarea interinstitutionald
pe plan intern si extern.

Asociatii de comune

La nivelul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
exista de
intercomunitara fie intre membrii GAL, fie intre

mai  multe  asociatii dezvoltare
acestia si entitati exterioare: Asociatia de Dezvoltare
Albesti-Todireni
(2008), Asociatia de Dezvoltare Intercomunicara
comuna Trusesti (2009), Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard  "Ecoproces" Botosani (2009),
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "AQUA
Botosani"  (2002), Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitara Albesti - Trusesti, Asociatia
regionald a serviciilor de apa canal lasi-A.R.S.AC.IS
(2007), Asociatia de dezvoltare intercomunitara

pentru salubritate - A.D.1.S. (2007).

Intercomunitara "Valea Jijiei"

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Albesti-
Todireni "Valea Jijiei" (2008). Aceastd asociatie este
formata din comuna Albesti si comuna Todireni si a
implementat sau este in curs de implementare a
multor proiecte de dezvoltare. Asociatia a accesat
prin FEADR 6 milioane de euro pentru modernizarea
a trei kilometri de drumuri, construirea unei retele de
canalizare i a unei statii de epurare si amenajarea
sediu social la limita dintre comune. De
proiectul prevede finfiintarea unui
program ,,Scoald dupd scoald” in cadrul cdruia sa
participe cate opt copii din fiecare comuna. Tn plus,
proiectul prin FEADR, prevede si dotarea caminelor
culturale cu costume si instrumente muzicale.

unui
asemenea,

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard comuna
Trusesti (2009). Aceasta asociatie este comuna din
comuna Albesti si comuna Trusesti, avand
desfdsurare mai multe proiecte precum:
— Modernizare de drumuri, strazi si trotuare in
comunele Trusesti si Albesti;
— Infiintare de retele de alimentare cu ap3, retele
de canalizare si statie de epurare in localitatile

n
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Mascateni si luondseni, comunele Albesti si
Trusesti jud. Botosani;
— Rebilitare camine culturale in localitatile
Mdscateni si luondseni, comunele Albesti si

Trugesti jud. Botosani.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
"Ecoproces" Botosani (2009). Aceastd asociatie este
formata din Consiliul Judetean Botosani, Municipiu
Botosani, Municipiu Dorohoi, Oras Dardbani, Oras
Sdveni, Oras Bucecea, Oras Flamanzi, Oras Stefanesti
si mai multe comune din judetul Botosani.

Contractul de Asociere are urmdtoarele obiective:

a) imbunatatirea conditiilor de viata ca urmare a
Tnlocuirii si dezvoltarii infrastructurii locale;
coordonarea implementdrii unui management
integrat al deseurilor in judetul Botosani;
realizarea investitiei aferente Proiectului prin
accesarea de fonduri europene, stabilind un
plan de investitii pe termen mediu si lung cu
privire la infrastructura de gestionare a
deseurilor;
stabilirea unui for de cooperare intre Parti, in
cadrul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard
,,ECOPROCES” Botosani (denumita
continuare ADI);
dezvoltarea unei

b

=

9

d

=

n
e) strategii
operarea viitoare a sistemului de salubrizare,
precum i de operare a
infrastructurii (colectare, transport, transfer,
sortare, compostare, depozitare);

dezvoltare a unei strategii privind garantarea si
rambursarea fondurilor pentru cofinantare, etc.

comune privind

a mecanismului

f)

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "AQUA
Botosani" (2002). Aceasta asociatie este formatd din
Consiliul Judetean Botosani, Municipiu Botosani,
Municipiu Dorohoi, Oras Ddrabani, Oras Sdveni, Oras
Bucecea, Oras Flamanzi, Oras Stefanesti si mai multe
comune din judetul Botosani.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Aqua
Botosani" s-a constituit Tn scopul reglementarii,
nfiintarii, organizarii,  finantarii, exploatarii,
monitorizarii §i gestionarii in comun a serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare pe raza de
competenta a
membre, precum si pentru realizarea in comun a
unor proiecte de investitii publice de interes zonal
sau regional, destinate infiintarii, modernizdrii si/sau

unitdtilor administrativ-teritoriale

dezvoltdrii, dupa caz, a sistemelor de utilitati publice
aferente Serviciului, pe baza strategiei de dezvoltare
a Serviciului.

Interesul comun ce std la baza constituirii Asociatiei
este interesul general al locuitorilor de pe raza
unitatilor administrativ-teritoriale membre pentru
imbunatatirea calitatii Serviciului, in conditiile unor
tarife care sa respecte limitele de suportabilitate ale
populatiei si  principiul plateste",
atingerea si respectarea standardelor europene
privind protectia mediului, precum si cresterea
capacitdtii de atragere a fondurilor pentru finantarea
investitiilor

"poluatorul

necesare 1n infrastructura tehnico-

edilitard aferenta Serviciului.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard Albesti -
Trusesti. Aceastd asociatie este formata din comuna
Albesti si comuna Trusesti si are ca scop realizarea in
comun a unor obiective de investitii.

Asociatia regionald a serviciilor de apa canal lasi-
A.R.S.AC.IS (2007). Membrii acestei asociatii sunt:
Consiliul Judetean lasi, Municipiu lagi, Orag Harldu,
Oras Podu lloaiei, Orag Targu Frumos si toate
comunele din judetul lasi (fara Todiresti, Cristesti,
Motca, Cucuteni, Cotnari, Gropnita).

Asociatia Regionala a Serviciilor de Apa Canal lasi -
A.RS.A.C.LS. s-a constituit Tn scopul reglementdrii,
infiintarii,  organizarii,  finantdrii,  exploatdrii,
monitorizarii §i gestiondrii in comun a serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare pe raza de
competenta a unitdtilor
membre precum si realizarea fn comun a unor
proiecte de investitii publice de interes zonal sau
regional, destinate finfiintarii, modernizarii si/sau
dezvoltdrii, dupa caz, a sistemelor de utilitati publice
aferente serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare, pe baza strategiei de dezvoltare a

administrativ-teritoriale

acestuia.

Asociatii declara ca interesul comun ce std la baza
Asociatiei este general al
locuitorilor de pe raza unitdtilor administrativ-
teritoriale membre pentru Tmbundtatirea calitatii
Serviciului, in conditiile unor tarife care sa respecte
limitele de suportabilitate ale populatiei si principiul
“poluatorul plateste”, atingerea si respectarea
standardelor europene privind protectia mediului,
precum si cresterea capacitatii de atragere a

constituirii interesul
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fondurilor pentru finantarea investitiilor necesare in
infrastructura tehnico-edilitara aferenta serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare.

Asociatia de dezvoltare intercomunitard pentru
salubritate - A.D.L.S. (2007). Aceastd asociatie este
formatd din Consiliul Judetean lasi, Municipiu lasi,
Municipiu Pagcani, Oras Targu Frumos, Oras Harldu,
Oras Podu lloaiei si mai multe comune din judetul
lasi.

Potrivit protocolului de constituire adoptat de
membrii fondatori, ADIS va coordona punerea in
practica a planului de gestionare a deseurilor din
localitatile judetului lasi. In acest context, ADIS va
coordona activitatea consiliilor locale (din orase,
municipii §i comune) in vederea realizarii serviciilor
publice de interes local si judetean privind
gestionarea deseurilor, va acorda consiliilor locale
sprijin si asistenta n implementarea planurilor
judetene si regionale de gestionare a deseurilor, va
analiza propunerile facute de consilile locale n
vederea elabordrii de prognoze pentru refacerea si
protectia mediului si va urmari respectarea de cdtre
consiliile locale a actelor normative care fac referire
la aspectele precizate Tn actele normative cu referire
la protectia mediului - deseuri.

De asemenea, ADIS va promova normele specifice
care vor sta la baza implementarii si aplicdrii, la
nivelul localitatilor judetului, a normativelor
europene pe linie de mediu pentru deseuri la nivel
judetean si regional. Tn ceea ce priveste consiliile
locale, acestea vor avea obligatia sd asigure
implementarea legislatiei domeniu  privind
gestionarea deseurilor, sd urmareascd si sa asigure
ndeplinirea prevederilor din planurile judetene si
regionale de gestionare a degseurilor, sa elaboreze
strategii si programe proprii pentru gestionarea
deseurilor, sd asigure spatiile necesare pentru
colectarea selectivd a deseurilor, dotarea acestor
spatii cu containere specifice fiecdrui tip de deseu
precum si functionalitatea acestora.

n

Totodatd, consilile locale vor asigura informarea,
mijloace adecvate, a locuitorilor asupra
sistemului de gestionare a deseurilor din cadrul
localitatilor respective si actiona
refacerea si protectia mediului inconjurator.

prin

vor pentru

ONG-uri i asociatii locale

in localitatile componente ale microregiunii G.A.L.
»Colinele Moldovei” existd mai multe organizatii
non-guvernamentale precum: Asociatia Sportivd
"Sulitasii", Asociatia "Femina", Asociatia Cultural
Sportiva "Trei generatii" Flamanzi, Asociatia Sportiva
"Gloria  Frumusica", Clubul Sportiv
Fldmanzi, etc.

"Flacdra"

De asemenea, in randul membrilor GAL ,,Colinele
Moldovei” se remarcd ONG-uri care au ca arie de
judetul Botosani, localitdtile
componente ale microregiunii: Asociatia Europe
Generation 2020 - Filiala Moldova si Agentia
"Dezvoltare Comunitard Inter-Activa".

acoperire inclusiv

Asociatia Femina din comuna Rauseni are ca scop
realizarea unui cadru material si legal adecvat pentru
ca femeile din comuna Rduseni sd desfasoare
activitdti sociale, educative si de petrecere a timpului
liber potrivit intereselor membrilor, etc. De
asemenea, asociatia se ocupd de colectarea pentru
ajutorarea persoanelor si familiilor nevoiase.

Asociatia Cultural Sportiva "Trei generatii" Flamanzi
a fost infiintata in anul 2007 la Fldmanzi si are sediul
n incinta Casei de Cultura Flamanzi. Are un numar de
32 de membri fondatori si 30 de membri asociati.
Constituirea acestei asociatii in orasul Fldmanzi a fost
bine-venita dand posibilitatea tinerilor de a practica
sportul, de a participa la actele culturale si sociale, de
a lucra in echipe si de a-si dezvolta capacitatile de
comunicare, luare de decizii etc. Asociatia are 3
domenii: cultural, sportiv si social.

Asociatia Sportiva "Gloria Frumusica" fisi propune
asocierea ntr-o structurd sportivd de tipul asociatiei
sportive, in scopul practicdrii de cdtre membrii
acesteia si a participarii la activitatile si competitiile
din disciplinele fotbal, tenis de masd, atletism, sah,
sport pentru toti, etc.

Clubul Sportiv "Flacara" Flamanzi are ca scop
coordonarea, organizarea si
discipline precum karate, fotbal, basket, volei si arte
martiale.

dezvoltarea unor

Asociatia Sportiva "Sulitasii" are ca scop organizarea
si desfdsurarea activitatilor sportive n ramurile
fotbal, volei, tenis de masd, handbal, cros pentru
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copii, juniori si seniori si celelalte ramuri sportive.
Obiectivele principale ale activitatii sunt:
— depistarea si selectionarea celor mai talentati

copii §i juniori cuprinsi intre 8 si 18 ani pentru
practicarea jocului de fotbal;

desfasurarea unui proces de initiere a copiilor si
juniorilor n practicarea sportului;

organizarea procesului instructiv-educativ prin
antrenamente teoretice si
competitionale sub Tndrumarea permanenta a
unor cadre calificate, antrenori si instructori sau
membri asociati;

participarea la competitii sportive, jocuri de
fotbal amicale de pregatire si verificare cat si la
competitiile oficiale organizate de organismele
sportive de specialitate din judet si din tara;

actiuni

asigurarea materiale  necesare
desfasurdrii normale a procesului de depistare,

selectie, pregdtire si participare la competitii;

conditiilor

promovarea celor mai talentati copii, juniori si
seniori in sectiile de sport de performanta sau
amatori din judet sau din tard, cu acord de
transfer, conform regulamentelor federatiilor
de specialitate din Romania;

dezvoltarea legaturilor intre membrii asociatiei
si colaborarea cu alte sectii de fotbal in judet si
in tara, asigurarea cunoasterii §i respectarea
statutelor, regulamentelor referitoare Ila
activitatea sportiva sau fotbalisticd;

promovarea spiritului de Fair-Play si prevenirea
incdlcarii statutelor si regulamentelor din
domeniu;

ajutorarea si sprijinira copiilor si juniorilor
talentati cu situatie materiald precara.
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Il.1.9. Bilantul politicilor intreprinse
n teritoriu

itlu proiect: Retele de canalizare si statie de epurare, modernizare drumuri locale, constructie centru de zi

pentru copii in comunele Albesti si Todireni, jud. Botosani

Beneficiar: A.D.l. Albesti - Todireni "Valea Jijiei"
Zona de interventie: Sat Todireni, Buimaceni, Jijia, luresti, com. Todireni, com. Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru
economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale
Valoare totald proiect: 22.625.803 RON

itlu proiect: Infiintare sectie mecanizare

Beneficiar: SC Campos Hera SRL
Zona de interventie: sat Albesti, com. Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totala proiect: 1.230.284 RON




Titlu proiect: Dezvoltarea exploatatiei apicole Cimpanu Mihai Bogdan din sat Albesti, comuna Albesti,

judetulBotosani

Beneficiar: Cimpanu Mihai Bogdan
Zona de interventie: sat Albesti, com. Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 112 - Instalarea tinerilor fermieri
Valoare totala proiect: 25.000 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentaa PF Papuc loan, Sat Tudor Vladimirescu, Comuna Albesti, Judetul

Botosani
Beneficiar: Papuc loan
Zona de interventie: Sat Tudor Vladimirescu, Comuna Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Vieru Rodica, Sat Jijia, Comuna Albesti, Judetul Botosani

Beneficiar: Vieru Rodica
Zona de interventie: Sat Jijia, Comuna Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Juravlea Constantin, Sat Tudor Vladimirescu, Comuna Albesti,

Judetul Botosani

Beneficiar: Juravlea Constantin
Zona de interventie: Sat Tudor Vladimirescu, Comuna Albesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Unitate de producere peleti in localitatea Blandesti, comuna Blandesti, judetul Botosani prin

schema de ajutor de stat XS28/123F/2008

Beneficiar: SC Bremir Rocasere SRL
Zona de interventie: Sat Blandesti, Com. Blandesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 123F "Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere" Schema
de ajutor de stat XS 28/2008
Valoare totald proiect: 2.782.631 RON

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Strungaru Lacramioara, din Sat Solddnesti, Comuna Blandesti,

Judetul Botosani

Beneficiar: Strungaru Lacramioara
Zona de interventie: Sat Soldanesti, Comuna Blandesti
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Modernizarea exploatatiei agricole SC Agroelgo Grup SRL

Beneficiar: SC Agroelgo Grup SRL
Zona de interventie: Sat Santa Mare, Com. Santa Mare; Sat Calarasi, Com. Calarasi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 112 - Instalarea tinerilor fermieri
Valoare totald proiect: 24.000 euro

itlu proiect: Infiintarea si dezvoltarea exploatatiei apicole Rotariu Alina - Maricica, in comuna Calarasi,

judetul Botosani

Beneficiar: Rotariu Alina Maricica
Zona de interventie: Sat Calarasi, Com. Calarasi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 112 - Instalarea tinerilor fermieri
Valoare totald proiect: 25.000 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Gradinariu Costel, Comuna Calarasi, Judetul Botosani

Beneficiar:  GradinariuCostel
Zona de interventie: Sat Plesani, Comuna Calarasi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Ciobanu Elena, Comuna Calarasi, Judetul Botosani

Beneficiar: Ciobanu Elena
Zona de interventie: Sat Cdldrasi, Comuna Caldrasi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Chisac Petru lulian, Comuna Calarasi, Judetul Botosani

Beneficiar: Chisac Petru lulian
Zona de interventie: Sat Calarasi, Comuna Caldrasi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Ciobanu Marcel Comuna Célarasi, Judetul Botosani

Beneficiar: Ciobanu Marcel
Zona de interventie: Sat Cdlarasi, Comuna Céldrasi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Modernizare drumuri comunale si satesti, localitatea Copalau, judetul Botosani / Canalizare

menajera si statie de epurare in localitatea Cerbu, com. Copalau, jud.Botosani

Beneficiar: Consiliul Local Copalau
Zona de interventie: Loc. Cerbu, com. Copalau
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru
economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale
Valoare totald proiect: 9.205.941 RON

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Borcoi Mariana Comuna Copaldu, Judetul Botosani

Beneficiar: Borcoi Mariana
Zona de interventie: Sat Copdldu, Comuna Copdldu
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Leonte Mihai, Comuna Copalau, Judetul Botosani

Beneficiar: Leonte Mihai
Zona de interventie: Sat Copéldu, Comuna Copélau
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Ceplinsche Ana - Maria, Comuna Copaldu, Judetul Botosani

Beneficiar: Ceplinsche Ana - Maria
Zona de interventie: Sat Copéldu, Comuna Copalau
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Construire depozit fructe cu temperatura controlata de 400-600 tone

Beneficiar: PFA Zanoschi loan
Zona de interventie: Sat Maxut, Comuna Deleni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 123F - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere, Schema
de ajutor de stat XS 28/2008
Valoare totala proiect: 969.897 RON

Titlu proiect: Construire cabinet stomatologic imprejmuire, fosa vidanjabila, racord apa, gaz metan si

electricitate

Beneficiar: SC BS Dental Clinic SRL
Zona de interventie: Sat Maxut, Comuna Deleni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totala proiect: 770.702 RON
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itlu proiect: Achizitia de Utilaje in Vederea Prestarii de Servicii Conexe Agriculturii pentru

Microintreprinderea SC Cris Ami Sab SRL, Comuna Deleni, Judetul lasi

Beneficiar: SC Cris Ami Sab SRL
Zona de interventie: Comuna Deleni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totald proiect: 1.226.771 RON

itlu proiect: Grupul de actiune locala Cotnari

Beneficiar: SC B2B Agency SRL

Zona de interventie: Harlau, Com Motca, com Valea Seaca, com Vanatori, com Todiresti, com Cristesti, com
Lespezi, com Ceplenita, com Cucuteni, com Deleni, com Scobinti, com Cotnari

Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013
Masura 431, Sub-masura 431.1, Faza 3 - Sprijin financiar pentru pregatirea dosarelor
pentru selectia GAL

Valoare totala proiect: 59.000,00 euro

itlu proiect: Infiintare livada, construire imprejmuire teren si platforma betonata, pentru exploatatie

agricola
Beneficiar: S.C. Fructis Trading S.R.L.
Zona de interventie: Sat Deleni, Comuna Deleni, jud. lasi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 121 - Modernizarea exploatatiilor agricole
Valoare totala proiect: 4.494.258 RON

itlu proiect: Achizitia de utilaje pentru servicii de mecanizare si infiintarea unei sectii mestesugaresti

pentru producerea de unelte agricole si reparatii ale acestora pentru SC Cris Ami Sab SRL,
comuna Deleni, judetul lasi
Beneficiar: SC Cris Ami Sab SRL.
Zona de interventie: Sat Deleni, Comuna Deleni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013
Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totald proiect: 159.650 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Sapatoriu loan, Com. Deleni, Sat Deleni, Jud. lasi

Beneficiar: PF Sapatoriu loan
Zona de interventie: Sat Deleni, Comuna Deleni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Ma3sura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Instalarea tanarului fermier prin dezvoltarea fermei apicole proprii a P.F. Roman Loredana -

Elena
Beneficiar: Roman Loredana - Elena
Zona de interventie: Comuna: Deleni Sat: Maxut
Comuna:lon Neculce; Sat: Buznea
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013
Masura 112 - ,,Instalarea tinerilor fermieri"
Valoare totald proiect: 10.000 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Virlan Gelu-Marius, Satul Bosinceni, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Virlan Gelu Marius
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Petras Costel-Ciprian, Satul Cordun, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Petras Costel Ciprian
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Hodan Marian-Gheorghita Din Loc. N. Bélcescu, Oras Flamanzi

Beneficiar: Hodan Marian-Gheorghita
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzisteta a PF Pintilie Daniel-Vasile Din Satul Cordun, Oras Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Pintilie Daniel Vasile
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Boutiuc Constantin, Din Satul N. Bdlcescu, Orasul Flaméanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Boutiuc Constantin
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Baciu Alexandru Din Localitatea N. Balcescu,Oras Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Baciu Alexandru
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Padurariu Mihai Din Sat Bosinceni,Comuna Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Padurariu Mihai
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Guraliuc Constanitn, Din Satul N.Bdlcescu, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Guraliuc Constantin
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentda a PF Prodan lonel Din Satul Cordun, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Prodan lonel
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Dobinciuc Raluca lonela, Satul N. Balcescu, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Dobinciuc Raluca lonela
Zona de interventie: Oras Fldmanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Trofin lonel-Dinel, Din Satul N.Bilcescu, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Trofin lonel-Dinel
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Crauciuc Bujor-Radu Din Satul Chitoveni, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Crauciuc Bujor-Radu
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Bursuc loan, Din Satul Flamanzi, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Bursuc loan
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta PF Brinza Marius Alin, Din Satul Bosanceni, Orasul Flaméanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Brinza Marius Alin
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Manuca Adrian, Sat Cordun, Orasul Flamanzi, Judetul Botosani

Beneficiar: Manuca Adrian
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Iftode Toma, Din Satul Bosanceni, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Iftode Toma
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Prodan Constantin,Sat Chitoveni, Oras Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Prodan Constantin
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Cdlin Elena Loredana, Din Satul Fldamanzi, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Cdlin Elena Loredana
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Anghel Daniel, Din Satul N.Bdlcescu, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Anghel Daniel
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Guraliuc Constantin, Din Sat Cordun, Oras Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Guraliuc Constantin
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Grosu Virginia Din Satul Flamanzi, Orasul Flamanzi , Judetul

Botosani
Beneficiar: Grosu Virginia
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Scripei Mihai-Danut Din Sat N. Balcescu,Oras Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Scripei Mihai-Danut
Zona de interventie: Oras Fldmanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Dorneanu Anca-Ecaterina, Satul Prisacani, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Dorneanu Anca-Ecaterina
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzitentd a PF Cismileanu Paul, Din Satul Cordun, Orasul Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Cismileanu Paul
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Sadagurschi Cristinel Din Satul N. Bdlcescu, Oras Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Sadagurschi Cristinel
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Todirenchi Daniel Din Satul Cordun, Oras Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Todirenchi Daniel
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Grigorescu Lician, Din Satul Flamanzi, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Grigorescu Lician
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Birgovanu Adriana, Din Satul Flamanzi, Orasul Flamanzi,

Judetul Botosani

Beneficiar: Birgovanu Adriana
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a P.F. Bursuc lonut Din Sat Nicolae Bdlcescu Oras Flamanzi, Judetul

Botosani
Beneficiar: Bursuc lonut
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Purice lulian, Municipiul Botosani, Judetul Botosani

Beneficiar: Purice lulian
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Reabilitare Infrastructura Drumuri si Poduri precum si Amenajare Statii de Autobuz in Orasul

Flaminzi
Beneficiar: Oras Fldmanzi
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul Operational Regional 2007-2013

Axa Prioritara 1 Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere;
Domeniul Major de Interventie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbana - Centre
urbane

Valoare totald proiect: 18.650.361,91 RON

itlu proiect: Crestera sigurantei si prevenirea criminalitatii in orasul Flaminzi prin achizitionarea de

echipamente specifice si amenajarea unui centru de supraveghere

Beneficiar: Oras Flamanzi
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursd de finantare: Programul Operational Regional 2007-2013

Axa Prioritara 1 Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere;
Domeniul Major de Interventie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbana - Centre
urbane

Valoare totald proiect: 1.273.486,03RON

itlu proiect: Crearea unui centru de sprijinire a afacerilor in orasul Flaminzi

Beneficiar: Oras Flamanzi
Zona de interventie: Oras Flamanzi
Sursa de finantare: Programul Operational Regional 2007-2013

Axa Prioritara 1 Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere;
Domeniul Major de Interventie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbana - Centre
urbane

Valoare totald proiect: 2.919.033,99 RON

itlu proiect: Modernizare atelier mestesugaresc de tamplarie, comuna Frumusica, judetul Botosani

Beneficiar: SC Dizain SRL
Zona de interventie: Comuna Frumusica
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totald proiect: 1.032.358 RON

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Creangd loan,Din Sat Frumusica, Comuna Frumusica, Judetul

Botosani
Beneficiar: Creanga loan
Zona de interventie: Comuna Frumusica
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Strachina Mircea-Gabriel, Satul Radeni, Comuna Frumusica,

Judetul Botosani

Beneficiar: Strachina Mircea-Gabriel
Zona de interventie: Comuna Frumusica
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Modernizare ferma vaci lapte prin achizitie tractor si utilaje agricole

Beneficiar: AF Bejan G. Gheorghe
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 121 - Modernizarea exploatatiilor agricole
Valoare totala proiect: 525.050 RON

Titlu proiect: Achizitia de utilaje in vederea prestarii de servicii conexe agriculturii pentru

microintreprinderea SC Rural Agricultor SRL, localitatea Hlipiceni, comuna Hlipiceni, judetul

Botosani
Beneficiar: SC Rural Agricultor SRL
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totald proiect: 1.058.363 RON

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Lungu Ramona Petronela Din Comuna Hlipiceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Lungu Ramona Petronela
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Florea Maria Din Comuna Hlipiceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Florea Maria
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Juravle Costache, Din Sat Hlipiceni, Comuna Hlipiceni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Juravle Costache
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta PF Spaiuc Emil, Din Comuna Hlipiceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Spaiuc Emil
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Achizitie de tractor si utilaje agricole la S.C. Agrobioterra S.R.L., sat Zlatunoaia, comuna Lunca,

judetul Botosani

Beneficiar: S.C. Agrobioterra S.R.L.
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 121 - Modernizarea exploatatiilor agricole
Valoare totald proiect: 94.470 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd Horodincu Alina - Maria Satul Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Horodincu Alina - Maria
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Joldescu Liviu Constantin Din Localitatea Stroiesti Comuna Lunca

Judetul Botosani

Beneficiar: Joldescu Liviu Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Galan lonicd Din Localitatea Stoiesti Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Galan lonicd
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Heni Constantin Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Heni Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Maxim Silviu Constantin Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Maxim Silviu Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Hemen Constantin Din Localitatea Stroiesti Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Hemen Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistent3 Livadariu Emil intreprindere Familiald Din Sat Lunca Comuna Lunca

Judetul Botosani

Beneficiar: Livadariu Emil
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semisubzistentd Bresug Constantin Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Bresug Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Palimariu Petrica Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Pdlimariu Petrica
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semisubzistentda Hemen Mariana Din Localitatea Stroiesti Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Hemen Mariana
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Axinte Valentin Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Axinte Valentin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Heros lonut Cdtalin Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Heros lonut C&talin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd Horodincu Alina - Maria Satul Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: Horodincu Alina - Maria
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Boicu Constantin, Localitatea Lunca, Comuna Lunca, Judetul

Botosani
Beneficiar: Boicu Constantin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd A P.F. Luca lulian Din Sat Stroiesti, Comuna Lunca, Judetul

Botosani
Beneficiar: Luca lulian
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Boicu Florin Din Satul Lunca, Comuna Lunca, Judetul Botosani

Beneficiar: Boicu Florin
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semisubzistenta Achitei Mihai Din Satul Stroiesti Comuna Lunca Judetul Botosani

Beneficiar: Achitei Mihai
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Bejan Maria Din Satul Lunca Comuna Lunca Judetul Botosani

Beneficiar: Bejan Maria
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurala 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Bejan Maria Din Satul Lunca Comuna Lunca Judetul Botosani

Beneficiar: Bejan Maria
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Irinciuc Victor Din Satul Strioesti Comuna Lunca Judetul Botosani

Beneficiar: Irinciuc Victor
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semisubzistenta lonita Costache Din Localitatea Lunca Comuna Lunca Judetul

Botosani
Beneficiar: lonita Costache
Zona de interventie: Comuna Lunca
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Achizitii utilaje agricole, sat Pogorasti, comuna Rauseni, judetul Botosani

Beneficiar: S.C. SSL Agromar S.R.L.
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totala proiect: 1.139.622 RON

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Gherasim Andrei Din Comuna Réduseni Judetul Botosani

Beneficiar: Gherasim Andrei
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Ferma de Semi-Subzisnteta Ifrosa Stefan, Sat Rediu, Comuna Rauseni, Judetul Botosani

Beneficiar: Ifrosa Stefan
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta Balus lonel, Sat Rediu, Comuna Rauseni, Judetul Botosani

Beneficiar: Balus lonel
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi - Subzistenta A P.F. Spaiuc Neculai - Remus Din Sat Rediu Comuna Rauseni,

Judetul Botosani

Beneficiar: Spaiuc Neculai - Remus
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta A P.F. Balan Silviu-Marius Din Sat Rediu Comuna Rauseni Judetul

Botosani
Beneficiar: Balan Silviu-Marius
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzisnteta Ifrosa Constantin, Sat Rediu, Comuna Réuseni, Judetul Botosani

Beneficiar: Ifrosa Constantin
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a P.F.A. Ifrosa loan Din Satul Rediu, Com.Rduseni, Judetul Botosani

Beneficiar: Ifrosa loan
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a P.F. Gradinariu Gheorghe Din Sat Rediu Comuna Rauseni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Gradinariu Gheorghe
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Babata Gheorghe, Comuna Rauseni, Judetul Botosani

Beneficiar: Babata Gheorghe
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a P.F. lordachel Petrica Din Comuna Rauseni,Judetul Botosani

Beneficiar: lorddchel Petrica
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentad a P.F. lordachel Petricd Din Comuna Rauseni,Judetul Botosani

Beneficiar: lordachel Petrica
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi - Subzistenta a P.F. Spaiuc luliana - Brindusa Din Sat Rediu , Comuna Rauseni,

Judetul Botosani

Beneficiar: Spaiuc luliana - Brindusa
Zona de interventie: Comuna Rauseni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Modernizare drum comunal DC Stauceni - Silistea, strazi si ulite, canalizare si epurare apa

uzata manajera in localitatile Stauceni si Silistea, com. Stauceni, jud. Botosani

Beneficiar: Consiliul Local Stauceni

Zona de interventie: Comuna Stauceni

Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013
Masura 322 - Renovarea, dezvoltarea satelor, conservarea si imbundtatirea mostenirii
rurale

Valoare totala proiect: 9.307.320 RON
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itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Boz Benoni-Emilian Din Comuna Stauceni Judetul Botosani

Beneficiar: Boz Benoni-Emilian
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Schiopu Ortansa Din Comuna Stauceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Schiopu Ortansa
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Cosoreanu Viorel Din Comuna Stauceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Cosoreanu Viorel
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Epuras Luminitd,Din Comuna Stauceni,Judetul Botosani

Beneficiar: Epurag Luminita
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Leustean Mihai Din Comuna Stauceni Judetul Botosani

Beneficiar: Leustean Mihai
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Chirica Stefan-Alin, Din Comuna Stauceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Chirica Stefan-Alin
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Poamaneagra Liviu-Toader Din Comuna Stduceni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Poamaneagrd Liviu-Toader
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Furnica Dan Petru Din Comuna Staduceni , Judetul Botosani

Beneficiar: Furnica Dan Petru
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Ungureanu Marinela-Daniela Din Comuna Stauceni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Ungureanu Marinela-Daniela
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Federovici Alina-Daniela Din Comuna Stauceni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Federovici Alina-Daniela
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Irimescu Liliana Din Comuna Stauceni Judetul Botosani

Beneficiar: Irimescu Liliana
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Ichim Adrian Din Comuna Stduceni Judetul Botosani

Beneficiar: Ichim Adrian
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Nita Ana Din Comuna Stauceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Nitd Ana
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Ignat Florin Din Comuna Stduceni Judetul Botosani

Beneficiar: Ignat Florin
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Huc Adrian Din Comuna Staduceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Huc Adrian
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mdsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Asimionesei Mihai-Adrian Din Comuna Stduceni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Asimionesei Mihai-Adrian
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Burlacu Daniel Din Comuna Staduceni, Judetul Botosani

Beneficiar: Burlacu Daniel
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Mésura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

itlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Aga Doinita Din Comuna Stauceni Judetul Botosani

Beneficiar: Aga Doinita
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Madsura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro
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Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a PF Sulitanu Costel, Satul Dracsani, Com. Sulita, Judetul Botosani

Beneficiar: Sulitanu Costel
Zona de interventie: Comuna Sulita
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totald proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Achizitie utilaje pentru prestari servicii in agricultura de catre S.C. Seplecan Agroserv S.R.L., in

sat Todireni, comuna Todireni judetul Botosani

Beneficiar: S.C. Seplecan Agroserv S.R.L.
Zona de interventie: Comuna Todireni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 312 - Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi
Valoare totald proiect: 935.369 RON

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistenta a P.F.A. Murarasu Silviu-Octavian Sat Cernesti Comuna Todireni

Judetul Botosani

Beneficiar: Murarasu Silviu-Octavian
Zona de interventie: Comuna Todireni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 — Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Ferma de Semi-Subzistentd a PF Butnarasu Andreea-Elena Din Comuna Todireni, Judetul

Botosani
Beneficiar: Butnarasu Andreea-Elena
Zona de interventie: Comuna Todireni
Sursd de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
Valoare totala proiect: 7.500 euro

Titlu proiect: Modernizare moara grau si construire silozuri cereale

Beneficiar: SC Moara Lu'Tofan SRL
Zona de interventie: Comuna Todireni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare Rurald 2007-2013

Masura 123 - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere
Valoare totala proiect: 3.504.347 euro

Titlu proiect: Sistem integrat de alimentare cu apa in comuna Hlipiceni

Beneficiar: Consiliul Local Hlipiceni
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: Programul National de Dezvoltare a Infrastructurii

Valoare totala proiect: 1.346.344,00 euro
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itlu proiect: Amenajarea unui numar de 35 poduri si podete oe raza comunei Hlipiceni

Beneficiar: Consiliul Local Hlipiceni
Zona de interventie: Comuna Hlipiceni
Sursa de finantare: 0G 7/2006

Valoare totald proiect: 90.000 euro

itlu proiect: Amenajare spatii verzi in comuna Stauceni,Judetul Botosani

Beneficiar: Consiliul Local Stauceni
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Administratia Fondului pentru Mediu

Valoare totald proiect: 236.760 euro

itlu proiect: Consolidarea si reabilitare scoald cu clasele I-VIII in localitatea Stauceni,comuna

Staduceni,judetul Botosani

Beneficiar: Consiliul Local Stauceni
Zona de interventie: Comuna Stauceni
Sursa de finantare: Guvernul Romaniei si Banca Europeana de Investitii si Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei
Valoare totala proiect: 2.284,0 mii lei

itlu proiect: Modernizarea drumurilor de interes local DS 260, DS 508, DS 805 din comuna Sulita, jud.

Botosani
Beneficiar: Consiliul Local Sulita
Zona de interventie: Comuna Sulita
Sursa de finantare: SAPARD

Valoare totald proiect: 1.000.000 euro

itlu proiect: Podete tubulare din tuburi premo =600 mm si @=800 mm din, consolidare pod Silioneasa

(Cordun), sat Dracsani, L=8,00 m, h=3,5 m, |=6,0 m; punte lemn-metal pentru trecere pietoni si
animale peste raul Sitna in dreptul oborului Sulita, comuna Sulita, judetul Botosani

Beneficiar: Consiliul Local Sulita
Zona de interventie: Comuna Sulita
Sursad de finantare: 0G 7/2006

Valoare totald proiect: 100.000 euro
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I.2. ANALIZA SWOT

Teritoriul
PUNCTE TARI
Strengths
Amplasarea microregiunii G.A.L. ,,Colinele

Moldovei” la limita dintre judetul lasi si judetul
Botosani, langa cele mai importante drumuri de
legatura dintre aceste doua judete;

Posibilitatea accesului prin intermediul cailor
feroviare, existand statii CFR in comuna Rauseni si
comuna Todireni;

Suprafata mare a fondului funciar in localitatile
componente ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei” (957,9
ha) si distributia echilibratd a acesteia in randul
localitatilor componente;

Reteaua hidrograficd bogatd a microregiunii;

Nivel ridicat al biodiversitatii;
Predominanta solurilor cu potential
fertilitate ce includ tipuri de cernoziomuri si
aluviosoluri,  pretabile  pentru
agricola;
Ponderea
microregiune din totalul fondului funciar;

ridicat de
functionalitate
terenurilor

ridicata a agricole din

PUNCTE SLABE
Weaknesses

proastd a

microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

Starea infrastructurii rutiere din
Amplasarea microregiunii in zona de nord-est a
Romaniei, la o distanta destul de semnificativa de
marile centre urbane;

Starea proasta de conservare a monumentelor
istorice din microregiune;

Slaba valorificare din punct de vedere turistic a
obiectivelor cultural-istorice si religioase din
teritoriu;

Starea proasta a infrastructurii culturale si a
dotdrilor acestor institutii in majoritatea unitatilor
teritorial-administrative;

Diminuarea numarului de locuitori care practicd
mestesuguri traditionale precum: oldrit, Tmpletituri
din papura si rachitd, prelucrarea lanii, prelucrarea
lemnului, etc.

Reducerea numarului de evenimente cu potential
turistic organizate Tn microregiune, pe fondul crizei




Suprafata mare a padurilor (189,18 ha);

- Existenta pe teritoriul microregiunii a Siturilor
Natura 2000 si a Ariilor Protejate de interes national
sijudetean;

- Starea bund de conservare a speciilor identificate n

Ariile Natura 2000;

Existenta unui numar ridicat de monumente incluse
in Lista monumentelor istorice 2010, realizata de
Ministerul Culturii si Patrimoniului National prin
Institutul National al Patrimoniului;

Desfasurarea unor evenimente cu traditie la nivelul
microregiunii: festivaluri, zilele comunelor/oraselor,
serbari de iarna, etc.

OPORTUNITATI

Opportunities
- Distanta relativ redusa fata de Aeroportul
International lasi si Aeroportul International

Suceava;
Accesarea fondurilor europene nerambursabile;

Existenta programelor nationale de dezvoltare ce
stabilesc axele prioritare si domeniile majore de
interventie Tn  domeniile
dezvoltdrii durabile, transporturilor,

resurselor
dezvoltare

umane,

rurald, etc.;
Potentialul de dezvoltare a unor forme de turism

precum: agroturism, turism cultural-istoric, turism
educational;
- Dezvoltarea infrastructurii culturale, in special Tn
mediul rural al zonei;
Cresterea  promovarii  evenimentelor si
patrimoniului cultural din zona.

economice mondiale.

AMENINTARI
Threts
- Clima temperat-continentald cu veri calde si ierni
geroase  poate afecta prin  fenomenele
meteorologice extreme culturile agricole;
- Despdduririle necontrolate pot avea implicatii in
generarea alunecdrilor de teren;
- Ritmul haotic al constructiilor care poate afecta
potentialul natural al microregiunii;
Riscul de inundatii, in special in lunca Jijiei;
Scdderea interesului populatiei pentru cultura pe
fondul dificultatilor financiare intampinate n ultimii
ani;
Lipsa tinerilor
traditiilor si obiceiurilor zonei;

interesului

pentru mentinerea

Degradarea avansatd a obiectivelor culturale pe
baza lipsei de investitii in acestea;

- Practicarea turismului nedurabil, aspect ce poate
duce la degradarea patrimoniului cultural;

Fonduri europene limitate (fiind insuficiente in
raport cu necesitatilor);

Disparitia mesterilor si creatorilor populari pe
fondul slabei posibilitati de valorificare a produselor
create.

Populatia

PUNCTE TARI
Strengths

PUNCTE SLABE
Weaknesses

- Distributia echilibrata a populatiei pe sexe, in anul

2010 (49,6% de sex feminin si 50,4% de sex masculin);
- Gradul de imbétranire a populatiei se situeaza sub
nivelul din regiunea de dezvoltare Nord-Est sau de la
nivel national;
- Rata de inlocuire a fortei de munca este superioara

- Rata medie anualda de crestere a populatiei din
microregiune negativa in perioada 1990-2010 (-
0,27%);

- Valoarea ridicatd a raportului de dependetd a
populatiei, cauzatd de numarul mare de tineri i
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fata de cea de la nivel regional sau national, aratand
ca Tn perioada urmdtoare nu vor exista probleme
legate de deficitul de forta de munca;

- Numarul redus de decedati sub 1an;

- Trendul descendent al ratei mortalitatii infantile in
perioada 1997-2010.

OPORTUNITATI
Opportunities
tinerilor Tn  vederea

- Stimularea ramanerii  n
localitdtile componente ale microregiunii;
- Dezvoltarea economicd sustenabild a zonei poate

determina reintoarcerea populatiei plecatd la munca

varstnici;
- Sporul natural negativ inregistrat fncepand cu anul
2006;

- Trendul descendent al ratei natalitati n
microregiune;
- Trendul ascendent al numarului de decese

fnregistrate;

- Soldul negativ al schimbarilor de resedintd in anul
2011 (-517 persoane);

- Soldul negativ al schimbarilor de domiciliu in anul
2009 (-216 persoane).

AMENINTARI
Threts
- Criza economica si lipsa locurilor de munca poate
avea ca efect migrarea populatiei din microregiunea
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in alte localitati sau tari;

- Eliminarea ajutoarelor pentru cresterea copilului

in strdinatate; poate duce la scaderea sporului natural al
- Diversificarea economiei locale poate duce populatiei.

cresterea populatiei stabile;
- Dezvoltarea unor programe nationale de sustinere a

tinerilor.
Activitati economice

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE
Strengths Weaknesses

- Reducerea semnificativd a numdrului de someri Tn
anul 2011, fata de anul precedent, in aproape toate
localitatile componente ale microregiunii;

Ponderea ridicata a terenurilor agricole din totalul
fondului funciar din microzona (71,8% in anul 2010);
Ponderea ridicatd a padurilor si altor terenuri cu

vegetatie forestiera din suprafata totald a
terenurilor neagricole (70% in anul 2010);

- Potential mediu sau ridicat al localitatilor
componente la majoritatea culturilor agricole:

Porumb, Floarea Soarelui, Soia, Mazare, Fasole,
Sfecld de Zahdr, Cartof, Rapitd, In Ulei, In Fuior,
Canepa, Lucernd, Trifoi, Pasuni, Fanete, etc.;

- Existenta traditiei n practicarea agriculturii.

- Numdrul redus al intreprinderilor active din punct
de vedere economic (179 intreprinderi, in anul 2010),
n special in anumite localitati ale microregiunii;

- Rata ntreprinderilor
(ponderea fintreprinderilor active economic din
numarul de intreprinderi active juridic);

scazuta de activitate a

Concentrarea economiei locale in special in orasul
Fldmanzi, comuna Deleni si comuna Stauceni;

Lipsa intreprinderilor cu peste 250 salariati (mari),
majoritatea unitdtilor economice avand maxim 9
salariati (microintreprinderi);

Densitatea foarte scazuta a IMM-urilor (2,7 IMM-
uri/1000 locuitori);

Slaba diversitate economicd a microregiunii G.A.L.
,,Colinele Moldovei”;

- Cifra scazutd de fnregistratd  de
ntreprinderile active din microregiune in anul 2010;

afaceri

- Cifra medie de afaceri pe unitate economica situata
sub nivelul din microregiune in localitati precum:
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Hlipiceni, Copdldu, Albesti, Calarasi, etc.;
Concentrarea salariatilor din  microregiune fin
intreprinderile active din Flamanzi, Stauceni, Deleni
si Frumusica;

Trendul descendent inregistrat de numarul mediu al
salariatilor din microregiune in perioada 1992-2010;
Scdderea usoard a suprafetei terenurilor agricole in
anul 2010, fatd de anul 1990 (68.760 ha fatd de
69.582 ha);

Numarul redus de operatori certificati pentru
practicarea agriculturii ecologice;

Existenta unor localitati incluse in lista Zonelor
Defavorizate de Conditii Naturale Specifice: comuna
Hlipiceni, comuna Lunca si comuna Rauseni;
Numarul redus de unitdti de primire turistica cu
functiuni de cazare turisticg;

Absenta fondurilor de start pentru demararea
afacerilor;

Inexistenta serviciilor de consultanta pentru afaceri;
Lipsa informatiei legate de oportunitdtile de
finantare existente;

Starea proasta a infrastructurii fizice si de utilitati;
Oferte de creditare greu accesibile (garantii mari);
Absenta spiritului antreprenorial al populatiei;
Adaptarea mai lentd a populatiei mature/ varstnice
la schimbdrile si provocarile lumii actuale, n
general, si la fenomenul mobilitatii § reconversiei
profesionale, in special;

Slaba informare a agricultorilor cu privire la normele
europene;

Lipsa unei politici sistematice de recalificare si
specializare pentru o agricultura performants;
Fragmentarea suprafetelor agricole ce conduce la
practicarea unei agriculturi traditionale slab
competitive economic;

Lipsa grupurilor de producdtori la nivelul
microregiunii;

Utilaje agricole insuficiente pentru efectuarea la
timp a lucrarilor agricole;

Tehnologiile invechite din o mare parte a unitatilor
economice industriale, fapt ce afecteaza atat
productivitatea acestora cat si calitatea factorilor de
mediu;

Oferta scazutd de posibilitati de petrecere a
timpului liber pentru turisti;

Paleta de obiective turistice destul de putin
nuantata.
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OPORTUNITATI
Opportunities

Existenta unor elemente care se pot transforma in

brand local si pot contribui la dezvoltarea

economicd a microregiunii: Usturoiul de Sulita,

Usturoiul de Copdldu, Pepenii de Lunca, Mierea de

albine, Tuica de Deleni, Ceramica de Poiana, etc.

imbunatitirea perceptiei investitorilor striini asupra

Regiunii Nord-Est, si implicit asupra microregiunii

G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

- Diversificarea economiei locale prin incurajarea
nfiintarii de microintreprinderi, in special n randul
tinerilor;

- Cooperarea mediului privat cu autoritatile publice
locale, cu institutiile de invatamant superior si
centrele de cercetare si dezvoltare;

- Existenta facilitatilor acordate de stat in domeniul
agricol si zootehnic: subventii, etc.

- Existenta Planului National Strategic pentru
Dezvoltare Ruralg;
- Finantarile  nerambursabile  existente  pentru

dezvoltarea mediului de afaceri;

Programele guvernamentale pentru dezvoltarea
economica, Agentia pentru
Implementarea Proiectelor si Programelor pentru
intreprinderi Mici si Mijlocii;

- Oferirea de facilitati investitorilor strdini de cdtre

lansate de

autoritatile publice;
Desfasurarea unor campanii
agroturismului;

Conditii favorabile de obtinere a produselor
ecologice, ce pot fi exportate in conditii deosebit de

de promovare a

avantajoase;

Cresterea cererii de produse agricole ecologice, atat

n tard, cat siin straindtate;

- Sustinerea finfiintarii grupurilor de producatori in
vederea cresterea competitivitatii sectorului agricol;

- Dezvoltarea de noi atractii si activitati turistice.

AMENINTARI
Threts
- Slaba implementare a sistemului de asigurare a
calitatii productiei si produselor;

- Slaba preocupare pentru introducerea noilor
tehnologii si pentru activitatea de cercetare-
dezvoltare;

- Eroziunea si degradarea calitdtii solurilor pot

conduce la scaderea randamentului sectorului
agricol;
- Frecventa ridicatd a perioadelor secetoase fin

agricultura pot duce la scaderea productivitatii;

- Numarul de concurenti in crestere pentru produsele
agroalimentare de pe piata Uniunii Europene;

- Lipsa colaborarii agentilor economici cu autoritatile
publice locale;

- Migrarea fortei de munca in strdindtate sau chiar in
alte localitati, din cauza lipsei de locuri de munca la
nivel local;

- Fluctuatia fortei de muncg;

- Prelungirea crizei economice mondiale, care a
afectat atadt unitatile economice din toate
domeniile, puterea de

cetatenilor;

cat i cumpdrare a

Poluarea culturald, amploarea fenomenului kitsch
poate afecta produsul turistic per ansamblu.

Organizare sociala si institutionala
PUNCTE TARI
Strengths

- Existenta unitdtilor si structurilor de fnvatamant
pentru nivelul prescolar, primar si gimnazial in
fiecare comuné/oras din microregiune;

- Existenta a doua Scoli de Arte si Meserii si a unui
Grup S$colar in cadrul microregiunii;

- Functionarea Preventoriului TBC pentru copii in
comuna Deleni;

PUNCTE SLABE

Weaknesses
- Slaba dezvoltare a
specialitate Tn microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, majoritatea populatiei apeland la
unitatile medicale din alte localitatj;

infrastructurii medicale de

- Lipsa cabinetelor medicale scolare din majoritatea
localitatilor componente ale microregiunii;
- Numarul scazut de medici raportat la populatia
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Numarul relativ ridicat de PC-uri din unitatile
educationale din microzona;

Situatie bund a gradului de solicitare a infrastructurii
de Tnvatamant, din prisma numdrului de elevi ce
revin unei sali de clasg;

Existenta unui numar mare de asociatii de
dezvoltare intercomunitara la care localitdtile
componente ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei” sunt
membre: Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
Albesti-Todireni "Valea Jijiei" (2008), Asociatia de
Dezvoltare Intercomunicard Trusesti
(2009), Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
"Ecoproces" Botosani (2009), Asociatia de

Dezvoltare Intercomunitara "AQUA Botosani, etc.;

comuna

Existenta ONG-urilor active in special in domeniul
cultural: Asociatia Sportiva "Sulitasii", Asociatia
Sportiva  "Trei
generatii" Asociatia Sportivda "Gloria
Frumusica", Clubul Sportiv "Flacdra" Flamanzi, etc.

"Femina", Asociatia Cultural

Flamanzi,

OPORTUNITATI
Opportunities

Finantari guvernamentale pentru fnvatdmant si
culturda in mediul rural (program de reabilitare a
caminelor culturale prin Ministerul Culturii, program
de reabilitare a scolilor prin Ministerul Educatiei);
Dezvoltarea activitatilor de tip after-school;
Posibilitatea dezvoltarii de parteneriate
institutiile educationale din comuna si alte unitati din
tara si strdinatate;
Posibilitatea preludrii si adaptarii modelelor de buna
practica din tarile Uniunii Europene cu privire la
activitatile didactice;
Existenta politicilor de stimulare a cadrelor didactice
si a cadrelor medicale de a practica in mediul rural,
precum Programul Renasterea Satului Romanesc;
Activitdti de implicare activd a elevilor in comunitate,
pentru responsabilizare si educatie civica;
Programele nationale de sandtate reprezintda o
oportunitate atat pentru unitatile medico-sanitare
cat si pentru populatia care beneficiazd de serviciile
de sanatate;
Finantarile nerambursabile europene din domeniul
sanatatii;
Tnﬁini,;area de farmacii / puncte farmaceutice n
localitatile care nu dispun de acest tip de unitati;
Posibilitatea dezvoltarii de parteneriate de tip
public-privat in domeniul sanatatii;
Desfasurarea campanii de informare si
constientizare a populatiei privind modul de viata
sanatos.

intre

unor

stabilita a microregiunii;

Insuficientd promovare a exigentelor privind
expunerea populatiei la factori de risc pentru
sanatate;

Dotarea materiald in domeniu este veche si
insuficienta;

Frecventarea neregulatd a medicului de familie;
Insuficienta perceptie populatiei a
factorilor de risc pentru sanatate;

la nivelul

Diminuarea personalului didactic din unitatile
educationale Tn perioada 2001-2010;

Numarul redus de laboratoare scolare si ateliere
scolare din unitatile educationale;

Slaba dezvoltare a infrastructurii de practicare a
activitatilor sportive in unitatile educationale;

O parte din clddirile scolilor necesitd lucrari de
reabilitare si modernizare;

Institutiile de invatamant necesita investitii in dotari
specifice.

AMENINTARI
LLE
Migrarea  cadrelor  didactice, pe
nemultumirilor privind nivelul salarial si cel al
dotarilor tehnice;

fondul

Accentuarea problemelor de personal, cauzate de
pensionarea cadrelor didactice si lipsa de interes a
profesorilor tineri de a activa in domeniu;

Cresterea ratei abandonului scolar pe fondul
insuficientelor materiale si financiare cauzate de
criza economicg;

Modificarile repetate ale legislatiei in vigoare pot
duce la scaderea performantelor scolare;
Incapacitatea sustinerii co-finantdrii proiectelor de
dezvoltare a infrastructurii educationale;

Scaderea numdrului poate duce la
desfiintarea unor unitdti de invatamant;

de elevi
Migrarea  personalului  medical, pe fondul
nemultumirilor privind nivelul salarial si cel al
dotarilor tehnice.
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I1.3. VIZIUNE, PRIORITATI,
OBIECTIVE

11.3.1. Scenarii de dezvoltare

in cadrul consultérilor publice desfasurate in timpul
procesului de elaborare a Planului de dezvoltare a
microregiunii  G.A.L. ,,Colinele Moldovei” s-au
conturat mai multe scenarii de dezvoltare posibile
urmdtoarea perioadd. Scenariile de
reprezinta  proiectii
alternativele de

pentru
dezvoltare

microregiunii,
acesteia. Formularea lor se bazeazd pe resursele si
oportunitatile existente, pe trendul inregistrat de
indicatorii de interes fn ultimii ani, dar si pe

viitoare ale
dezvoltare ale

tendintele macroeconomice generale. Ulterior
formuldrii scenariilor prin coroborarea tuturor
variabilelor anterior enuntate, se analizeaza

posibilitatea de aparitie a fiecdrui scenariu si
impactul acestuia asupra dezvoltarii socio-economice
a microregiunii. Scenariul al cdrui impact este cel mai
favorabil si care poate fi realizat prin intermediul
resurselor existente la nivel local sta, maiapoi, la

)—é
] ’

——————a

— S

—

baza formuldrii viziunii de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”.

in ceea ce priveste dezvoltarea microregiunii G.A.L.
,,Colinele Moldovei” s-au conturat trei scenarii

principale:

—  Scenariul mentinerii status-quo-ului;
—  Scenariul dezvoltarii agriculturii;
—  Scenariul diversificdrii economice.

Scenariul mentinerii status-quo-ului  presupune
mentinerea situatiei actuale caracterizatd prin
capacitatea financiara redusd a administratiei publice
locale de a sustine dezvoltarea economicd, socialg,
culturala, etc. a
microregiune.  Lipsa

localitdtilor componente din

demersurilor  autoritatilor



publice locale in vederea stimularii dezvoltarii
economice, cresterii diversitatii economiei locale si a
competitivitatii Tntreprinderilor active va avea ca
efect cresterea tendintei migrationiste a populatiei,
reducerea densitatii IMM-urilor si a rezultatelor
financiare a intreprinderilor active.

Dezvoltarea economica nesustenabild va avea un
impact mare asupra mediului nconjurdtor, lipsa
modernizarii dotdrilor industriale si a adaptarii
agriculturii la tehnicile avansate ducand la cresterea
consumului energetic, poluarea solului si panzei
freatice si cresterea emisiilor de gaze cu efect de
sera.

Scenariul

mentinerii status-quo-ului va duce la

mentinerea sau chiar accentuarea concentrdrii
activitatii economice n comert, sector in cadrul
caruia fsi desfasoara activitatea un numar destul de
redus de salariati. De altfel, potentialul de dezvoltare
a unor unitati comerciale cu un numar

semnificativ de angajati este destul de scazut.

mai

Totodatd, acest prim scenariu nu va duce la cresterea
numadrului de locuri de munca, aspect important de
atins n perioada urmdtoare. Acest
presupune o slabd interventie a autoritatilor publice

scenariu

nu doar in stimularea dezvoltdrii economice ci §i In
de desfasurare a
activitatilor cultural-artistice. De asemenea, efectele

Tmbundtatirea  conditiilor
acestui scenariu se vor resimti si in calitatea
serviciilor publice, nivelul de dezvoltare economicd
afectdnd bugetul local al localitatilor
componente ale microregiunii ,,Colinele
Moldovei”.

tuturor
G.A.L.

Scenariul dezvoltdrii agriculturii reprezinta o alta
alternativd de dezvoltare a microregiunii in perioada
urmitoare. in cadrul acestuia, la nivelul G.A.L.
»Colinele Moldovei” vor avea prioritate proiectele
care duc la dezvoltarea agricol i
agroalimentar. La baza std
potentialul agricol ridicat detinut de microregiune,
cea mai mare parte a fondului funciar fiind destinat
utilizarii agricole.

sectorului

acestui scenariu

Scenariul dezvoltdrii sectorului agicol are fnsa
dezavantajul  faptului <¢d nu contribuie la
diversificarea activitatilor economice din

microregiune si nu rezolva, decat in micd mdsura,
problema migratiei populatiei.

Un alt dezavantaj este faptul cd implementarea
acestei alternative ar duce la un nivel ridicat de
dependentd fata de sectorul agricol. Astfel, efectele
meteorologice nefavorabile (perioade de secete, ploi
abundente, grinding, etc.) care pot aparea vor afecta
nu doar sectorul agricol ci si capacitatea financiard
per ansamblu a unitdtilor teritorial-administrative.
Astfel, este important ca agricultura sa reprezinta
locomotiva economiei microregiunii, insa este indicat
sd fie dezvoltate si alte sectoare pe care populatia sa
se poata baza in situatiile in care sectorul agricol
fnregistreazd un regres.

Scenariul diversificarii economice reprezintd cel de-
al treilea scenariu dezbatut in cadrul consultarilor
publice realizate Tn vederea elabordrii prezentului
plan de dezvoltare. Acesta presupune pe langa
sustinerea dezvoltarii sectorului agricol si sustinerea
credrii de micro-intreprinderi precum si dezvoltarea
celor existente Tn sectorul non-agricol.

Totodatd, in cadrul acestui scenariu se vor incuraja
initiativele de afaceri, in special in randul grupurilor
vulnerabile si activitatile mestesugdresti care sunt
practicate tot mai rar de populatia din microregiune.

Prin diversificarea economiei locale se apreciaza ca
migratiei populatiei reduce
considerabil. Astfel, populatia care pleaca la studii in
alte localitati va avea motive reale de a se intoarce
pentru a pune n practicd cunostintele dobandite.

fenomenul se va

Reducerea gradului de dependenta fata de
agricultura reprezintd un alt punct forte al acestei
alternative, cu atadt mai mult cu cat tot mai multi
tineri ar opta si pentru profesarea in alte sectoare ale
economiei nationale.

Sectoarele potentiale ce pot fi valorificate la nivelul
microregiunii, conform acestui scenariu, sunt: turism,
industria alimentard, industria de prelucrare a
lemnului, servicii medicale, etc.

Ca urmare a analizei celor trei scenarii de
dezvoltare, se apreciazd ca cel mai favorabil pentru
microregiunea G.A.L. ,Colinele Moldovei” este
scenariul diversificarii economice. Astfel, viziunea si
planul de masuri si proiecte sunt create in vederea
respectarii acestei alternative de dezvoltare.
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11.3.2. Viziunea de dezvoltare

Elaboratd fn urma unui amplu proces de consultare
publica, viziunea de dezvoltare a microregiunii G.A.L.
»Colinele Moldovei” reprezintd starea care se
doreste a fi atinsa la nivelul microzonei odata cu
implementarea prezentului plan de dezvoltare.

Viziunea de dezvoltare ofera o imagine clara asupra
directiei spre care se indreaptd microregiunea G.A.L.
,Colinele  Moldovei” pentru toti stakeholderii
importanti: administratia publica locald, populatia,
mediul de afaceri, institutiile publice de la nivel local,
etc. Astfel, viziunea de dezvoltare imbina obiectivele
tuturor  acestor  factori interesati, vizand
imbunatatirea situatiei microregiunii atat din punct
de vedere economic, cat si din punct de vedere
social, cultural, etc.

»Microregiunea G.A.L. «Colinele
Moldovei» va valorifica sustenabil
resursele naturale, umane si
antropice existente si isi va
diversifica economia locald in
vederea oferirii de locuri de munca
bine remunerate. Locuitorii
microregiunii G.A.L. «Colinele
Moldovei» vor dispune de servicii
publice de calitate, infrastructurd
socio-medicald si culturala
dezvoltatd si oportunitati variate de

dezvoltare profesionala.”




I.3.3.  Prioritdti si  obiective

operationale

Obiectivul general al planului de dezvoltare a

microregiunii  G.A.L. ,,Colinele Moldovei” este
imbunatdtirea conditiilor de viata ale populatiei din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” prin

dezvoltarea si diversificarea economiei locale. Astfel,
accentul principal se pune pe
conditiilor de viatd ale populatiei, ca urmare a
faptului cd nivelul de trai din localitatile componente
ale microregiunii se situeaza cu mult sub standardele

nationale si europene.

fmbunatdtirea

Solutia identificatd in vederea cresterii calitdtii vietii
populatiei este dezvoltarea si diversificarea
economiei locale. Aceasta nu fnseamnd «ca
dezvoltarea economicd este prioritara in fata altor
sectoare precum culturd, sandtate, educatie,
infrastructura  rutiera, tehnico-
edilitard, etc.,, ci ca dezvoltarea economica este

infrastructura

motorul tuturor investitiilor din microregiune.
Cresterea numarului de intreprinzari din localitdtile
componente ale microzonei G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” si cresterea ratei profitabilitatii acestora
va duce la sporirea bugetului local al administratiilor
publice locale si, indirect, la cresterea capacitatii de

sustinere a investitiilor de capital.

in concordantd cu obiectivul general stabilit sunt
formulate trei priorititi de dezvoltare ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”:

— Prioritatea 1 - Dezvoltarea sectorului agricol si
agroalimentar;
— Prioritatea 2 - Cresterea competitivitatii

economice;

— Prioritatea 3 - Dezvoltarea resurselor umane.

Dezvoltarea sectorului agricol si agroalimentar este
considerata prioritatea 1 a microregiunii G.A.L.
»Colinele Moldovei” ca urmare a potentialului
existent in acest sens. In cadrul acestei prioritéti
sunt formulate trei obiective operationale:
— Obiectivul Operational 1.1 - Cresterea valorii
addugate a produselor agricole ;

— Obiectivul Operational 1.2 - Dezvoltarea
practicilor agriculturii ecologice;

— Obiectivul Operational 1.3 - Reducerea
practicdrii agriculturii de subzistentd prin

sprijinirea
producatori.

asociatiilor  si  grupurilor de

Cea de-a doua prioritate stabilita in cadrul Planului de
dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este Cresterea  competitivitatii
economice. Aceastd prioritate este justificatd de
necesitatea reducerii dependentei economiei locale
de sectorul agricol si de dezvoltarea sustenabild a
altor activitati economice. in cadrul acestei prioritati
sunt formulate patru obiective operationale:
— Obiectivul Operational 2.1 -
economiei locale;
— Obiectivul Operational 2.2 - Cresterea valorii
economice a padurilor si produselor forestiere;
— Obiectivul Operational 2.3 - Reducerea presiunii
activitatilor economice asupra factorilor de
mediu;
— Obiectivul Operational 2.4 - Cresterea numarului
de locuri de muncad .

Diversificarea

Dezvoltarea resurselor umane reprezinta prioritatea
numdrul 3 a microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”,
aceastd prioritate fiind esentiala si pentru
ndeplinirea primelor doud prioritati si obiective ale
planului de dezvoltare. Investirea in formarea si
perfectionarea resurselor umane va avea efecte
pozitive atat asupra dezvoltdrii economice, cat si
asupra reducerii numarului de persoane care pleaca
cu domiciliul sau rezindenta din localitatile
componente ale microregiunii. Tn cadrul acestei

prioritati  sunt  formulate  doua  obiective
operationale:
— Obiectivul  Operational 3.1 - Reducerea

fenomenului migratiei prin atragerea tinerilor in
sectorul agricol;

— Obiectivul Operational 3.2 - Tmbunétatirea
cunostintelor tehnice si economice in domeniul
agriculturii si silviculturii.

Schema din pagina urmatoare prezinta circuitul logic
al prioritdtilor, obiectivelor operationale si masurile
identificate in vederea atingerii acestora. Totodata
este schitata relatia dintre obiectivele operationale si
masuri si contributia acestora din urma la atingerea
obiectivelor operationale din cadrul celor trei
prioritati.
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OBIECTIV GENERAL
imbunititirea conditiilor de viati ale populatiei din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” prin dezvoltarea si diversificarea economiei locale

o 1 |

P
Obiectiv operational 1.1. Mdsura 411.12

Cresterea valorii addugate a produselor agricole Instalarea tinerilor fermieri
AN

PRIORITATE 1 -

Obiectiv operational 1.2.

. Dezvoltarea practicilor agriculturii ecologice
Dezvoltarea sectorului < \ P s a

agricol si agroalimentar
Obiectiv operational 1.3.

Reducerea practicdrii agriculturii de subzistenta prin
sprijinirea asociatiilor si grupurilor de producatori Mdsura 411.23
o

Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere

(¢

Obiectiv operational 2.1.

. o L Mdsura 411.41
Diversificarea economiei locale
.

Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta

~
Obiectiv operational 2.2.
PRIORITATE 2 Cresterea valorii economice a padurilor si produselor Mdsura 411.42
\forestlere Infiintarea grupurilor de producatori
Cresterea competitivitatii < -
economice Obiectiv operational 2.3.

Reducerea presiunii activitatilor economice asupra

factorilor de mediu
\

Mdsura 413.12
Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi

p
Obiectiv operational 2.4.

\Cresterea numdrului de locuri de munca Mdsura 413.13

R “ Incurajarea activitatilor turistice
(AR U\
(( 'e,d Ny

Obiectiv operational 3.1. e Pl AN
PRIORITATE 3 Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea S L. Mdsura 413.22

tinerilor in sectorul agricol ’ Renovarea si dezvoltarea satelor

*. o

Dezvoltarea resurselor < - T~
umane E)bi'ectiv operational 3.2. WA S~ <O

Imbunatdtirea cunostintelor tehnice si economicein € »| Mdsura 414.21

domeniul agriculturii si silviculturii J Implementarea proiectelor de cooperare

-
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Sae

Justificarea prioritatilor si obiectivelor
operationale

Prioritatile si obiectivele stabilite in cadrul Planului de
dezvoltare a  microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” au fost identificate in urma unui complex
proces de consultare publicd si a unei riguroase
analize a principalilor indicatori statistici. Astfel, atat
prioritdtile, cat si obiectivele detaliate in pagina
anterioara reflectda analiza SWOT inclusa fin
prezentuldocument, dorindu-se eliminarea punctelor
slabe identificate in teritoriu prin valorificarea
superioara a resurselor si oportunitatilor externe
existente.

Tabelul urmétor prezinta in manierd explicitd modul
n care prioritatile si obiectivele stabilite reflectd
analiza SWOT:
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Prioritate

Dezvoltarea
sectorului agricol

Cresterea
competitivitatii

Obiectiv operational

Obiectivul Operational 1.1
Cresterea  valorii
produselor agricole

addugate a

Obiectivul Operational 1.2 -
Dezvoltarea practicilor agriculturii
ecologice

Obiectivul Operational 1.3 -
Reducerea practicdrii agriculturii
de subzistentd prin sprijinirea

asociatiilor si  grupurilor de
producitori
Obiectivul Operational 2.1 -

Diversificarea economiei locale

Aspectele cheie identificate in analiza SWOT

- - Punct slab: Utilaje agricole insuficiente pentru

efectuarea la timp a lucrarilor agricole;

Punct slab: Inexistenta servicilor de
consultantd pentru afaceri;
Punct slab: Lipsa informatiei legate de

oportunitatile de finantare existente;

Punct slab: Existenta unor localitati incluse n
lista Zonelor Defavorizate de Conditii Naturale
Specifice: comuna Hlipiceni, comuna Lunca si
comuna Rauseni;

Punct slab: Slaba informare a agricultorilor cu
privire la normele europene;

Punct tare: Potential mediu sau ridicat al
localitdtilor  componente la  majoritatea
culturilor agricole: Porumb, Floarea Soarelui,
Soia, Mazare, Fasole, Sfecla de Zahar, Cartof,
Rapitd, In Ulei, In Fuior, Canepa, Lucernd, Trifoi,
Pasuni, Fanete, etc.;

Punct tare: Existenta traditiei Tn practicarea
agriculturii;

Oportunitate: Existenta unor elemente care se
pot transforma in brand local §i pot contribui la
dezvoltarea economicd a  microregiunii:
Usturoiul de Sulita, Usturoiul de Copalau,
Pepenii de Lunca, Mierea de albine, Tuica de
Deleni, Ceramica de Poiana, etc.;

Amenintare: Numarul de concurenti in crestere
pentru produsele agroalimentare de pe piata
Uniunii Europene;

Punct slab: Numérul redus de operatori
certificati  pentru  practicarea  agriculturii
ecologice;

Punct tare: Ponderea ridicatd a terenurilor
agricole din totalul fondului funciar din
microzona (71,8% in anul 2010);

Oportunitate: Conditii favorabile de obtinere a
produselor ecologice, ce pot fi exportate in
conditii deosebit de avantajoase;

Oportunitate: Cresterea cererii de produse
agricole ecologice, atat in tard, cat si in
straindtate;

Punctslab:  Fragmentarea suprafetelor
agricole ce conduce la practicarea unei
agriculturi  traditionale slab  competitive
economic;

Punct slab: Lipsa grupurilor de producédtori la
nivelul microregiunii;

Oportunitate: Sustinerea finfiintarii grupurilor
de producdtori Tn  vederea cresterea

Punct slab: Concentrarea economiei locale in
special in orasul Fldmanzi, comuna Deleni si
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Prioritate

economice

Obiectiv operational

Obiectivul
Cresterea

Obiectivul
Reducerea

Operational 2.2 -
valorii economice a
padurilor si produselor forestiere

Operational 2.3 -

presiunii

activitatilor

economice asupra factorilor de

mediu

Aspectele cheie identificate in analiza SWOT

comuna Stauceni;

Punct slab: Slaba diversitate economica a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

Punct slab: Densitatea foarte scazutd a IMM-
urilor (2,7 IMM-uri/1000 locuitori);

Punct slab: Numadrul redus al ntreprinderilor
active din punct de vedere economic (179
ntreprinderi, in anul 2010), in special in anumite
localitdti ale microregiunii;

Punct slab: Concentrarea salariatilor din
microregiune 1in fintreprinderile active din
Fldmanzi, Stauceni, Deleni si Frumusica;

Punct slab: Trendul descendent inregistrat de
numarul mediu al salariatilor din microregiune
n perioada 1992-2010;

Punct slab: Oferta scazutd de posibilitati de
petrecere a timpului liber pentru turisti;

Punct slab: Paletd de obiective turistice destul
de putin nuantata;

Oportunitate: Desfdsurarea unor campanii de
promovare a agroturismului;

Oportunitate: Diversificarea economiei locale
prin incurajarea infiintarii de microintreprinderi,
n special in randul tinerilor;

Amenintare: Frecventa ridicatd a perioadelor
secetoase n agricultura pot duce la scdderea
productivitatii;

Amenintare: Slaba implementare a sistemului
de asigurare a calitdtii productiei si produselor;
Amenintare:  Slaba  preocupare  pentru
introducerea noilor tehnologii si pentru
activitatea de cercetare-dezvoltare;

Punct slab: Slaba diversitate economica a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

Punct slab: Tehnologiile Tnvechite din o mare
parte a unitatilor economice industriale, fapt ce
afecteazd atat productivitatea acestora cat si
calitatea factorilor de mediu;

Punct tare: Ponderea ridicatd a padurilor si
altor terenuri cu vegetatie forestiera din
suprafata totald a terenurilor neagricole (70% in
anul 2010);

Amenintare: Slaba implementare a sistemului
de asigurare a calitdtii productiei si produselor;
Amenintare:  Slaba  preocupare  pentru
introducerea noilor tehnologii si pentru
activitatea de cercetare-dezvoltare;

Punct slab: Tehnologiile Tnvechite din o mare
parte a unitatilor economice industriale, fapt ce
afecteazd atat productivitatea acestora cat si
calitatea factorilor de mediu;

Amenintare: Slaba implementare a sistemului
de asigurare a calitdtii productiei si produselor;
Amenintare:  Slaba  preocupare  pentru
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Prioritate Obiectiv operational Aspectele cheie identificate in analiza SWOT
introducerea noilor tehnologii si pentru
activitatea de cercetare-dezvoltare;

- Amenintare: Eroziunea si degradarea calitatii
solurilor pot conduce la scaderea
randamentului sectorului agricol;

Obiectivul ~ Operational 2.4 - - Punct slab: Concentrarea salariatilor din
Cresterea numadrului de locuri de microregiune in fintreprinderile active din
munca Flamanzi, Stauceni, Deleni si Frumusica;

- Punct slab: Trendul descendent inregistrat de
numarul mediu al salariatilor din microregiune
n perioada 1992-2010;

- Punct slab: Slaba diversitate economicd a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

- Oportunitate: Diversificarea economiei locale
prin incurajarea infiintdrii de microintreprinderi,
n special in randul tinerilor;

- Amenintare: Migrarea fortei de muncd fn
straindtate sau chiar in alte orase, din cauza
lipsei de locuri de munca la nivel local;

Dezvoltarea Obiectivul Operational 3.1 - - Punct slab: Rata medie anuald de crestere a
resurselor umane  Reducerea fenomenului migratiei populatiei din microregiune negativa fin
prin atragerea tinerilor in sectorul perioada 1990-2010 (-0,27%);

agricol - Punct slab: Soldul negativ al schimbarilor de

resedinta in anul 2011 (-517 persoane);
- Punct slab: Soldul negativ al schimbarilor de
domiciliu in anul 2009 (-216 persoane);
Punct slab: Inexistenta servicilor de
consultanta pentru afaceri;
- Punct slab: Lipsa informatiei legate de
oportunitatile de finantare existente;
Oportunitate: Stimularea tinerilor in vederea
ramanerii Tn localitdtile componente ale
microregiunii;
Oportunitate: Dezvoltarea economica
sustenabild a zonei poate determina
reintoarcerea populatiei plecatd la muncad in
strdindtate;
- Amenintare: Migrarea fortei de muncd fin
strainatate sau chiar in alte localitati, din cauza
lipsei de locuri de munca la nivel local;

Obiectivul Operational 3.2 - - Punct slab: Inexistenta servicilor de
imbunititirea cunostintelor consultanta pentru afaceri;

tehnice si economice in domeniul - Punct slab: Lipsa informatiei legate de
agriculturii si silviculturii oportunitatile de finantare existente;

Punct slab: Adaptarea mai lenta a populatiei
mature/ varstnice la schimbdrile si provocarile
lumii actuale, Tn general, si la fenomenul
mobilitatii s reconversiei profesionale, fTn
special;

Punct slab: Slaba informare a agricultorilor cu
privire la normele europene;

Punct slab: Lista unei politici sistematice de
recalificare si specializare pentru o agricultura
performanta;
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Prioritate

Aspectele cheie identificate in analiza SWOT

- Punct tare: Existenta traditiei in practicarea
agriculturii;

- Amenintare: Numdrul de concurenti in crestere
pentru produsele agroalimentare de pe piata
Uniunii Europene.

De asemenea, prioritdtile, obiectivele operationale si
masurile stabilite Tn cadrul acestui plan de dezvoltare
reflecta in foarte masura opiniile populatiei legate de
sectoarele din microregiunea G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” care necesita imbunatatire in perioada
urmatoare. in cadrul procesului de elaborare a
Planului de dezvoltare a microregiunii au fost
aplicate chestionare referitoare la problemele
fntampinate si la principalele domenii care necesitd
Analiza  acestora a relevat cd

fmbunatatiri.

dezvoltarea economicd a microregiunii reprezintd
principala prioritate in urmatorii ani. Graficul urmator
releva ca stakeholderii din microregiune (populatia,
reprezentantii  administratiei  publice  locale,
reprezentantii institutiilor publice, mediul de afaceri,
etc.) considerd este
fmbunatatim situatia locurilor de munca (scor 2,9), sa
diversificam economia locala (scor 2,7) si
dezvoltam sectorul agricol (scor 2,4). Bineinteles,
prioritatile, obiectivele si masurile din acest plan de
dezvoltare vizeaza imbunatdtirea tuturor aspectelor
importante pentru factorii interesati: Infrastructura
si servicile medico-sanitare, Infrastructura de

c@ cel mai necesar sa

sd

Astfel, prioritatile, obiectivele operationale si masurile stabilite in cadrul Planului de dezvoltare
a microregiunii G.A.L. ,Colinele Moldovei” reflectd analiza SWOT detaliata in capitolele
anterioare — vizandu-se eliminarea punctelor slabe semnalate, prin fructificarea potentialului

existent si a oportunitatilor externe — si opiniile factorilor interesati vis-a-vis de sectoarele si
actiunile prioritare in perioada urmatoare.

fnvdtamant si dotarea specifica, Calitatea actului de

Colinele Moldoveiprin prismadezvoltarii urmatoarelor aspecte..

[29]
[24]

Locuri de muncd

Diversificarea economiei locale

Sectorul agricol

Infrastructura si serviciile medicesanitare
[22]

Stareamediului

Calitatea actului de fnvdtamant m
1]

1]

15 ]

Infrastructura de fnvatamant si dotarea specifica

W

Infrastructura si activitatile culturale

-]

Dezvoltarea resurselor umane
Spatii de joacd pentru copii
Obiective/atractii turistice
Servicii de salubritate

Managementul deseurilor

Spatii verzi, parcuri si gradini

1

-3 -2 - o 2 3
Necesitate Necesitate
minima maxima

Sursa: Sondaj de opinie realizatin microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei,'martie-aprilie 2012

fnvdtamant, Infrastructura si activitatile culturale,
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Starea mediului, Dezvoltarea
Obiective/atractii turistice, Spatii de joacd pentru

resurselor umane,

copii, Managementul deseurilor, Servicii de
salubritate, Spatii verzi, parcuri si gradini, etc.
Sinergia si complementaritatea

madsurilor, obiectivelor si prioritatilor

Structura prioritdtilor, obiectivelor operationale si
madsurilor Planul de dezvoltare a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” a fost
stabilita sinergiilor  si
complementaritatilor dintre acestea. Tocmai din
acest motiv este importantd atat implementarea
anumitor masuri in acelasi timp, cat si implementarea
unor madsuri a priori altora, primele reprezentand o

incluse n

in  vederea maximizarii

preconditie a sporirii succesului celor secundare.

Spre exemplu, pentru a putea investi n propriile
exploatatii (Masura 1 — Dezvoltarea si diversificarea
agricole),
stimulentul oferit de noile retele de comercializare,
prin intermediul formelor asociative, precum si de un
sector dinamic de procesare si
agroalimentara, care sa genereze o cerere puternicd
pentru produsele lor (Mdsura 2 - Investitii in
industria agroalimentara si de prelucrare a lemnului).
Aceasta relatie este, finsg, Tntrucat
modernizarea i de
procesare si comercializare agroalimentara (Mdsura
2 - Investitii Tn industria agroalimentara si de
prelucrare a lemnului) depinde de eforturile de

activitatilor fermierii au nevoie de

comercializare

reciprocd,

restructurarea  sectorului

modernizare si restructurare din sectorul productiei
primare (Mdsura 1 — Dezvoltarea si diversificarea
activitatilor agricole).

Pe de alta parte, investitile Tn dezvoltarea si
diversificarea activitatilor agricole (Masura 1 -
Dezvoltarea si diversificarea activitatilor agricole) si
agroalimentara si de
prelucrare a lemnului (Mdsura 2 - Investitii in
industria agroalimentara si de prelucrare a lemnului)
depind de masurile referitoare la introducerea
inovatiilor in activitatea de producere si procesare
(Masura 6 - Introducerea de metode si tehnologii
intreprinderile din
microregiune). Totodatd, sprijinirea instaldrii
tinerilor fermieri si agricultorilor de semi-subzistentad,
trebuie insotite de sprijin non-financiar, prin formare
profesionald si consultanta.

investitile tn industria

inovative  n economice

Exista o puternicd sinergie intre mai multe obiective
operationale din cadrul acestui plan. Activitatile de
formare profesionald si consultantda adresate
fermierilor si persoanelor adulte care sunt implicate
in sectorul agricol, alimentar si forestier (Obiectiv
operational 3.2 cunostintelor
tehnice si economice in domeniul agriculturii si

- Imbunitatirea
silviculturii si Obiectivul operational 1.1 - Cresterea
valorii adaugate a produselor agricole) sunt legate
de respectarea standardelor agricole, proiecte pro-
mediu de management al resurselor funciare,
calitatea superioara a alimentelor protectia
mediului Tnconjurdtor (Obiectiv operational 2.3 -
Reducerea presiunii activitatilor economice asupra
factorilor de mediu).

si

Cresterea valorii addugate a produselor agricole
(Obiectivul operational 1.1.) are o relatie singerica cu
Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea
tinerilor in sectorul agricol (Obiectivul operational
3.1.), constribuind totodata semnificativ la atingerea
Obiectivului operational 2.4. — Cresterea numarului
de locuri de muncd. Acesta din urma are o relatie
sinergicd si cu alte obiective operationale din cadrul

planului, precum Obiectivul operational 2.1.
Diversificarea economiei locale si  Obiectivul
operational 2.2 Cresterea valorii economice a

padurilor si produselor forestiere.

Obiectivul operational 1.2 Dezvoltarea practicilor
agriculturii ecologice are o contributie importantd la
atingerea Obiectivului 2.3 Reducerea presiunii
activitdtilor economice asupra factorilor de mediu.
Totodatsd, obiectiv o relatie de

complementaritate cu Obiectivul operational 1.1

acest are
Cresterea valorii addugate a produselor agricole,
fntrucat cresterea productiei agricole ecologice
presupune si facilitarea comercializarii si procesdrii
acestora.

Obiectivul operational 1.3 Reducerea practicarii
agriculturii de subzistentd prin sprijinirea asociatiilor
si grupurilor de producdtori are o relatie sinergica cu
Obiectivul operational 1.1 Cresterea valorii addugate
a produselor agricole, ambele obiective ducand la
dezvoltarea sectorului agricol si agroalimentar din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”.
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Obiectivul operational 2.1 Diversificarea economiei
locale are o relatie de complementaritate cu
Obiectivul operational 3.1 Reducerea fenomenului
migratiei prin atragerea tinerilor in sectorul agricol.
Aceasta  intrucdt reducerea  migratiei  din
microregiune inseamna si o crestere a cererii de
produse, ceea ce poate stimula infiintarea de noi
intreprinderi 1n  sectoarele non-agricole. De
asemenea, obiectivul operational 2.1 Diversificarea
economiei locale are o relatie sinergica cu Obiectivul
operational 2.3 Reducerea presiunii activitatilor
economice asupra factorilor de mediu, acest din
urmd obiectiv presupunand atdt modernizarea
intreprinderilor existente, cat si crearea unor noi
intreprinderi care sd contribuie la reducerea
impactului  economiei asupra mediului  (ex.
ntreprinderi de reciclare, intreprinderi care valorifica
deseurile produse in economie, etc.).

Obiectivul operational 3.2 imbunatstirea
cunostintelor tehnice si economice n domeniul
agriculturii i silviculturii are o relatie complementara
cu Obiectivul operational 2.3 Reducerea presiunii
activitdtilor economice asupra factorilor de mediu.
Aceasta intrucat prin dobandirea de noi cunostinte
tehnice si economice pot fi vizate si aspecte
referitoare la mediul inconjurdtor, care apoi pot fi
puse n practica prin actiuni concrete de reducere a
presiunii activitatilor economice. De asemenea,
obiectivul operational 3.2 imbun&tatirea
cunostintelor tehnice si economice in domeniul
agriculturii si silviculturii are o relatie complementard
si cu Obiectivul operational 2.1 Diversificarea
economiei locale, intrucat prin dobandirea de noi
cunostinte se poate facilita identificarea unor noi
nise economice nedezvoltate pana in rezent la
nivelul microregiunii.

in ceea ce priveste relatile de sinergie si

complementaritate dintre masurile planului de

dezvoltare, acestea sunt urmatoarele:

— Masura 1 Dezvoltarea si diversificarea
activitatilor agricole are o relatie sinergica si
complementard cu Masura 2 Investiti n
industria agroalimentara si de prelucrare a
lemnului i cu Masura 6 Introducerea de
metode si tehnologii inovative n intreprinderile
economice din microregiune, toate trei
contribuind la atingerea Obiectivului 1.1

Cresterea valorii adaugate a produselor
agricole;

Masura 1 Dezvoltarea §i diversificarea
activitatilor agricole are o relatie sinergica si
complementara cu Mdsura 6 Introducerea de
metode si tehnologii inovative in intreprinderile
economice din microregiune si Masura 7
imbunétatirea calitatii factorilor de mediu din
microregiune, toate trei contribuind la
atingerea  Obiectivului  1.2.  Dezvoltarea
practicilor agriculturii ecologice;

Masura 2 Investiti in industria agroalimentara si
de prelucrare a lemnului are o relatie sinergica si
complementard cu Masura 3 Dezvoltarea
activitatilor non-agricole, Masura 4 Dezvoltarea
serviciilor publice din microregiune, Masura 5
Dezvoltarea activitatilor turistice din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei si
Mdsura 6 Introducerea de metode si tehnologii
inovative in fintreprinderile economice din
microregiune, toate cinci contribuind la
atingerea  Obiectivului 2.1 Diversificarea
economiei locale;

Mdsura 2 Investiti n industria agroalimentara si
de prelucrare a lemnului are o relatie sinergica si
complementard cu Masura 3 Dezvoltarea
activitatilor  non-agricole si Masura 6
Introducerea de metode si tehnologii inovative
n ntreprinderile economice din microregiune,
toate cinci contribuind la atingerea Obiectivului
2.2 Cresterea valorii economice a pddurilor si
produselor forestiere;

Masura 1 Dezvoltarea §i diversificarea
activitatilor agricole are o relatie sinergica si
complementara cu Masura 2 Investiti n
industria agroalimentara si de prelucrare a
lemnului, Md&sura 4 Dezvoltarea serviciilor
publice  din  microregiune, Madasura 6
Introducerea de metode si tehnologii inovative
n intreprinderile economice din microregiune si
Masura 7 Imbunétitirea calitatii factorilor de
mediu din microregiune, toate cinci contribuind
la atingerea Obiectivului operational 2.3
Reducerea presiunii activitdtilor economice
asupra factorilor de mediu;

131



PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

— Masura 1 Dezvoltarea si  diversificarea

activitdtilor agricole are o relatie sinergica si
complementard cu Madsura 2 Investiti n
industria agroalimentara si de prelucrare a
lemnului, Masura 4 Dezvoltarea serviciilor
publice din microregiune, Masura 5 Dezvoltarea
activitatilor turistice din microregiunea G.A.L.
»Colinele Moldovei si Masura 7 Tmbunététirea
calitatii factorilor de mediu din microregiune,
toate cinci contribuind la atingerea Obiectivului
operational 2.4 Cresterea numdrului de locuri de
muncd;

— Masura 1 Dezvoltarea si diversificarea

activitdtilor agricole are o relatie sinergica si
complementara cu Masura 2 Investiti n
industria agroalimentara si de prelucrare a
lemnului si cu Masura 6 Introducerea de
metode si tehnologii inovative in intreprinderile
economice din microregiune, toate trei
contribuind la atingerea Obiectivului 3.1
Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea
tinerilor in sectorul agricol;

Madsura 1 Dezvoltarea si  diversificarea
activitdtilor agricole are o relatie sinergica si
complementard cu Masura 2 Investiti n
industria agroalimentard si de prelucrare a
lemnului, Ma&sura 4 Dezvoltarea serviciilor
publice din microregiune si Madsura 6
Introducerea de metode si tehnologii inovative
n ntreprinderile economice din microregiune,
toate patru  contribuind la  atingerea
Obiectivului 3.2 Tmbun&tatirea cunostintelor
tehnice si economice Tn domeniul agriculturii si
silviculturii.

Astfel, intre prioritatile, obiectivele operationale si masurile incluse in Planul de dezvoltare a
microregiunii G.A.L. ,Colinele Moldovei” exista o puternica relatie sinergica si complementara

care contribuie semnificativ la implementarea cu succes a planului si la maximizarea rezultatelor

acestuia.
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Il.4. PREZENTAREA
MASURILOR

in urma consultarilor publice realizate au fost
stabilite masurile care urmeaza sa se implementeze
n perioada urmdtoare fn microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei”:

— Masura 411.41 Sprijinirea fermelor agricole
de semi-subzistenta;

— Masura 41112 - ”lInstalarea tinerilor
fermieri”;

— Madsura 411.21 - ”Modernizarea exploatatiilor
agricole”

— Masura 411.23 — ” Cresterea valorii addugate
a produselor agricole si forestiere”

— Masura 411.42 - ”infiintarea grupurilor de

producétori”

— Madsura 413.12 - ”Sprijin pentru crearea si
dezvoltarea de micro-intreprinderi”

— M&sura 413.13 - ”Incurajarea activitatilor
turistice”
— Masura 413.22 - ”Renovarea, dezvoltarea

satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru
economia §i populatia rurala si punerea in valoare a
mostenirii rurale”

— Masura 421 - ”Implementarea proiectelor de
cooperare”
— Masura 431.2 Cheltuieli de functionare GAL,

componenta a + componenta b

in paginile urmatoare se va realiza o prezentare
detaliatd a acestor mdsuri, cu obiectivul si raportul cu
strategia de dezvoltare, descrierea interventiei, tipul
si numarul beneficiarilor, investitiile eligibile, situatia
finantdrii, indicatorii, criteriile de selectie, coerenta
cu strategia microregiunii, coerenta cu Programul
National de Dezvoltare Rurald, coerenta cu alte
programe de finantare, etc.
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Masura 411.41
SPRUJINIREA FERMELOR AGRICOLE DE SEMI-SUBZISTEN]’A

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei

in Romania, ca urmare a retrocedarii terenurilor, majoritatea fermelor individuale se caracterizeazi printr-o
putere economica redusa si orientare spre consum din productia proprie, avand mai mult caracter de
subzistentd si semi-subzistenta. Deschiderea acestora catre piatd este relativ redusd, atat in ceea ce priveste
input-urile necesare cat i output-urile.

Numarul de exploatatii agricole care s-au Tnscris in baza de date a Agentiei de Pldti si Interventie in Agricultura, la
data de 01.06.2007, a fost de 1.232.616, acestea utilizand o suprafata de 9.705.502 ha. Pentru a se putea inscrie in
aceastd baza de date, exploatatiile trebuie sa detina sau sa exploateze suprafete de minim 1 ha iar parcelele s
nu aiba mai putin de 0,3 ha.

Deoarece existd un numar mare de ferme mici in Romania (de subzistenta si semi-subzistenta), pentru care nu
existd posibilitati reale de restructurare, numarul fermelor luate in considerare pentru sprijin in vederea
transformadrii lor in ferme comerciale, va include numai fermele de semi-subzistenta intre 2 si 8 UDE (aproximativ
350 mii de exploatatii).

Astfel, exploatatiile din grupa 2-8 UDE sunt, de obicei, exploatatii individuale tipice, iar procentul persoanelor
juridice este foarte redus (0,5-2,1%). Diferenta fata de clasa de dimensiune economica 8-16 UDE este clarg,
activitatea agricola fiind aici orientata spre comercializare (persoanele juridice avand un procent de 10,9 % din
totalul exploatatiilor acestei categorii). Sprijinirea fermelor medii-mici, adica a celor cu dimensiunea economica
ntre 2 i 8 UDE, are marele avantaj ca gestioneaza un segment de exploatatii relativ omogen (cu media de 4,9
ha pentru grupa 2-4 UDE si 9,4 ha pentru grupa 4-8 UDE). Cum nu este de asteptat ca numarul de fermieri care
vor depune cerere de sprijin sd fie mai mare de un sfert din totalul beneficiarilor potentiali, aceastd abordare
este consideratd cea mai realista.

facilitarea rezolvarii problemelor legate de tranzitie, avand in vedere faptul cd sectorul agricol si economia rurald
sunt expuse presiunii concurentiale a pietei unice.

Descrierea interventiei — domeniul de acoperire al mésurii :

Sprijinul acordat prin aceasta masurd are scopul de a asigura veniturile necesare in perioada de restructurare si
transformarea fermelor de semi-subzistenta in exploatatii orientate cdtre piatd, prin utilizarea durabila a
factorilor de productie, imbunatdtirea managementului prin diversificarea productiei agricole, precum si
introducerea de tehnologii performante adaptate conditiilor locale. Ca urmare, implementarea masurii va
conduce la cresterea veniturilor acestor ferme concomitent cu scaderea costurilor de productie.

Beneficiari :

- Sprijinul se acorda fermierilor agsa cum sunt definiti in subcapitolul 5.2. . Acestia sunt persoane fizice si
persoane fizice autorizate in varsta de pana la 62 de ani, care prezintd un Plan de afaceri pentru
restructurarea exploatatiei agricole..

- Persoanele fizice neautorizate incd vor fi acceptate ca beneficiari potentiali daca se angajeaza sa se
autorizeze pana la data incheierii contractului de finanatare.

- Ferma de semi-subzistentd este ferma care produce, in principal, pentru consumul propriu, dar care
comercializeaza si o parte din productia realizatd. Dimensiunea economicd a fermelor de semi-
subzistentd poate varia intre 2-8 UDE. Pentru a deveni viabila, ferma de semi-subzistenta poate desfasura
si activitati non-agricole generatoare de venituri.
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Finantare:
Sprijinul acordat in cadrul acestei masuri este de 1.500 de Euro/an/ferma de semi-subzistentd, pentru o
perioada de maxim 5 ani.

. Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) : 4.500 € (100%)
Nr. de | Cost total | Estimarea Contributia Contributie publica | Contributie
proiecte mediu costului total | FEADR - mdsura | nationala privata
prevazute pe masurd
1 4.500 4.500 3.600 € (80 %) 900 € (20 %) 0€(0%)
Indicatori/rezultate

Indicatori de realizare:

- Numar total de ferme de semi-subzistenta sprijinite — 1,

- Numar ferme semi-subzistentd pentru tineri sub 40 ani —1.
Indicatori de rezultat:

- Numér ferme intrate pe piata — 1.

Criterii de selectie
Criterii de selectie pentru proiectele de sprijinire a fermelor agricole de semi-subzistenta:

- Proiecte derulate de tineri cu varsta pand in 40 de ani la data depunerii proiectului;

- Beneficiarul, cu minim 6 luni fnainte de lansarea sesiunii pentru care aplica, este constituit ca forma
asociativa sau este membru al unei forme asociative, recunoscuta conform legislatiei nationale n
vigoare;

- Beneficiarul acceseaza o masurd de agromediu;

- Beneficiarul detine o ferma intr-o zona defavorizata;

- Beneficiarul realizeaza o investitie, in special o investitie pentru indeplinirea conformitdtii cu
standardele comunitare;

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:

Prin Mdsura 411.41 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta se va contribui semnificativ la atingerea
obiectivelor si prioritdtilor din cadrul strategiei:

Prioritatea 2 — Cresterea competitivitatii economice

Obiectivul Operational 2.1 - Diversificarea economiei locale

Sinergia cu alte masuri

Sprijinul acordat prin aceasta mdsura este complementar actiunilor prevdzute in cadrul altor masuri prevazute in
Axa 1 PNDR - 111 Formare profesionald, informare si difuzare de cunostinte, 121 Modernizarea exploatatiilor
agricole, 142 Infiintarea grupurilor de producétori, 143 Furnizarea de servicii de consiliere si consultantd pentru
agricultori
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Masura 411.12
INSTALAREA TINERILOR FERMIERI

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare — miza interventiei
in sectorul agricol din zona acoperitd de Grupul de Actiune Locald Colinele Moldovei, se remarcd o
productivitate scazutd a muncii, un grad redus de utilizare a inovatiilor, un nivel tehnic necorespunzator, precum
si neconformitate cu standardele comunitare. Pentru a reduce impactul negativ asupra mediului, este necesar sa
se acorde o atentie sporita realizarii de investitii pentru cresterea valorii addugate a produselor rezultate. De
asemenea, utilizarea energiei din surse regenerabile este o alternativd pentru reducerea costurilor de productie
si cresterea eficientei economice.

Generatia tanard de fermieri poate sa indeplineasca mai usor cerintele pe care societatea le solicita profesiei de
agricultor si totodata si pe cele cerute prin regulamentele Politicii Agricole Comune: securitate alimentard, igiena
si bundstare a animalelor, diversificare, obtinere de produse locale de calitate superioard, constientizare a rolului
pe care il joaca agricultura in combaterea schimbarilor de clima (utilizarea energiei regenerabile, biodiversitate,
reducerea emisiilor de dioxid de carbon), creare de locuri de munca si crestere economica in mediul rural,
constientizare a efectelor negative determinate de abandonul terenurilor agricole.

Obiectivul masurii este imbundtatirea si cresterea competitivitdtii sectorului agricol prin promovarea instalarii
tinerilor fermieri si sprijinirea procesului de modernizare si conformitate cu cerintele pentru protectia mediului,
igiena si bunastarea animalelor, siguranta la locul de muncd, respectiv imbunatatirea managementului
exploatatiilor agricole prin reinnoirea generatiei sefilor acestora, fard cresterea populatiei active ocupate n
agricultura.

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

Instalarea tinerilor fermieri reprezinta activitatea de infiintare si/sau preluare prin transfer de proprietate si/sau
arendd/concesionare a unei exploatatii agricole intre 6-40 UDE care produce n principal produse agricole
vegetale si animale (materie prima) pentru consum uman si hrana animalelor, pentru prima data in calitate de
conducator (sef) de exploatatie.

Sprijinul acordat in cadrul masurii, are ca scop:

- Imbunatatirea managementului exploatatiei agricole;

- Imbunatitirea performantelor generale ale exploatatiei agricole;

- Adaptarea productiei la cerintele pietei;

- Respectarea normelor comunitare, Tn special, cerintele de eco-conditionalitate, de protectie a muncii, protectia
mediului si sanitar-veterinare.

Beneficiari :

Beneficiarii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil acordat prin Masura 411.12 sunt fermierii care
fndeplinesc la momentul solicitdrii sprijinului urmdtoarele conditii:

a) Au varsta sub 40 de ani si se instaleaza pentru prima data in exploatatiile agricole, ca si conducatori (sefi) ai
exploatatiei;

b) Detin sau se angajeaza sa dobandeascd competente si calificari profesionale in raport cu activitatea pe care
urmeaza sa o desfdsoare.

) Prezinta un Plan de afaceri pentru dezvoltarea activitatilor agricole din cadrul exploatatiei,

d) Sunt membri ai familiei de fermier, care au lucrat mai mult de 50% din timpul lor de lucru in cadrul fermei (nu
neaparat in ferma familiei de fermier) cu cel putin 12 luni inaintea instalarii sale pe cont propriu.

Tinerii fermieri care beneficiaza de sprijin prin aceastd masurd sunt obligati sa urmeze, n primii trei ani de la
primirea sprijinului, cursuri de formare profesionala prin masura 111 ,,Formare profesionald, informare si difuzare
de cunostinte” in cel putin unul din domeniile: managementul exploatatiei agricole, contabilitatea fermei,
protectia mediului, agriculturd ecologicd etc.

Nivelul minim de calificare solicitat este:

- absolvent de liceu sau de scoald profesionald/scoald de arte si meserii in domeniul agricol, veterinar si economic
cu profil agricol;

- absolvent de liceu sau de scoala profesionala/scoald de arte si meserii care prezinta un certificat de calificare
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sau un certificat de absolvire a unui curs de formare de minim 150 de ore in domeniul agricol, veterinar sau
economic cu profil agricol.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

Planul de afaceri trebuie sd includa detalii privind investitiile care se realizeazd demonstrand ca cel putin 30% din
sprijinul acordat va fi investit pentru realizarea conformitatii cu standardele comunitare, modernizarea si
dezvoltarea exploatatiei, astfel:

- construirea si/sau modernizarea cladirilor utilizate pentru productia agricold la nivel de ferma, incluzandu-le si
pe cele pentru protectia mediului;

- achizitionarea sau achizitionarea in leasing de tractoare noi, combine de recoltat, masini, utilaje,instalatii,
echipamente si accesorii, echipamente si software specializate;

- achizitionarea de animale si dupa caz a cotei de productie;

- plantarea si replantarea plantelor perene;

- achizitionarea de teren pentru activitati agricole.

Finantare:
Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationala) : 188.000 € (100 %)
Volumul sprijinului
Sprijinul pentru instalarea tinerilor fermieri va fi acordat sub forma de prim4, in doua transe. Beneficiarul trebuie
sd demonstreze la data ultimei verificari ca dimensiunea fermei este de peste 10 UDE si a crescut cu minim 4 UDE
de la data adoptarii deciziei individuale de acordare a sprijinului de instalare a tanarului fermier.
Sprijinul pentru instalare este de 12.000 Euro pentru o exploatatie agricold cu dimensiunea minima de 6 UDE, iar
peste aceasta dimensiune sprijinul pentru instalare poate creste cu 4.000 Euro/t UDE dar nu va putea depasi
40.000 Euro/exploatatie.
Sprijinul de instalare va fi acordat in doua transe de plata:
e Prima transa se va acorda la data aprobarii de catre APDRP a solicitdrii pentru acordarea
sprijinului si va fi de 60% din valoarea sprijinului pentru instalare;
e A doua transd, de 40% din valoarea sprijinului pentru instalare se va acorda la indeplinirea
actiunilor prevazute in Planul de afaceri, obligatoriu conformitatea cu standardele comunitare.
Verificarea conditiilor pentru acordarea celei de a doua transe nu va depdsi 36 luni de la data
adoptarii de catre APDRP a deciziei pentru acordarea sprijinului.
Recuperarea primei transe nu va fi solicitatd in cazul in care tanarul fermier nu indeplineste la data verificarii,
conformitatea cu actiunile prevdzute in Planul de afaceri, din cauza unei situatii de forta majord, iar a doua
transa nu va mai fi platita.
Tinerii fermieri trebuie sa restituie intreaga suma primita daca isi inceteaza activitatea agricold mai devreme de
trei ani de la data depunerii solicitarii de platd pentru cea de a doua transa

[ Deleted: 63

Nr. de proiecte Estimarea Contributia . .
N Cost total . Contributia Contributia
prevazute . costului total pe FEADR - - . . .
mediu L. . publica nationala privata
madsura masura
6 proiecte 31.333€ 188.000€ J50.400 € (80%) | 37.600 € (20 %) 0 €(0%) [ Deleted: 3
Indicatori/rezultate [ Deleted: 22.666
- Numdr total de tineri fermieri sprijiniti - 6; [ Deleted: 68
- Numadr total de proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de [Deleted' 5
producatori, asociatii, parteneriate etc) - 5; [ Deleted: 13
Criterii de selectie -
. . - . . - [Deleted: 3
- Solicitantul detine o ferma de semi-subzistentd,
[ Deleted: >

- Solicitantul detine o exploatatie agricola (cu profil vegetal/animal) intr-o zona defavorizata,
- Solicitantul are n proprietate exploatatia agricold,

- Solicitantul face parte dintr-o forma asociativa, recunoscutd conform legislatiei in vigoare,

- Solicitantul acceseaza mdsura de agro-mediu.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Masura 411.12 Instalarea tinerilor fermieri se va contribui la atingerea obiectivelor si prioritdtilor cuprinse n

138

o JC L L )




strategie, respectiv:
Prioritatea 3 — Dezvoltarea resurselor umane
Obiectiv 3.1. - Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea tinerilor in sectorul agricol

Sinergia cu alte masuri

Sprijinul acordat este complementar actiunilor prevazute in cadrul altor masuri din Axa | (111 Formare
profesionald, informare si difuzare de cunostinte, 121 Modernizarea exploatatiilor agricole, 125 Imbunatatirea si
dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea agriculturii i silviculturii; 141 Sprijinirea fermelor
agricole de semi-subzistenta si 143 Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta pentru agricultori”).
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Masura 411.21

MODERNIZAREA EXPLOATATIILOR AGRICOLE

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare — miza interventiei
Fragmentarea excesivd a proprietatii Tn agricultura nsotitd de gradul redus de asociere au condus la aparitia unei
dualitati, reprezentata pe de o parte de numdrul mare al exploatatiilor de subzistenta si semi-subzistenta, iar pe
de altd parte de numarul redus al exploatatiilor comerciale, integral intrate pe piata. Din suprafata agricola
utilizata, exploatatiile de subzistenta detin Tn exploatare 45,24%, exploatatiile de semi-subzistentd 16,09 % si
exploatatiile comerciale 38,67% (Institutul National de Statistica, 2005).
Pentru principalele culturi, productia nu este constanta si se situeazd cu mult sub potential. Aproximativ doud
treimi (69%) din suprafata cultivata (INS, 2006) este destinata cerealelor si mai ales culturilor de grau si porumb.
in perioada 2000-2005 productia realizatd nu reflectd decat 40% din potentialul agricol al graului si, respectiv,
39,4 % din cel al porumbului.
Culturile industriale, in special oleaginoasele, sunt pe locul doi ca pondere din suprafata cultivata (14,4 % in 2005),
dupa cereale. Productia de oleaginoase a inregistrat si ea variatii mari pe parcursul perioadei de tranzitie. Totusi,
ultimii ani au fost marcati de o instabilitate crescandd in ceea ce priveste produsele si nivelul recoltelor.
in ceea ce priveste podgoriile, suprafetele cultivate cu vitd nobild in perioada 1998-2005 au scizut cu 16%.
Randamentul soiurilor de vita nobild este de numai 30 hl de vin/ha, cu mult sub media europeand, de 50 hi/ha.
Suprafata cultivatd cu soiuri hibride in gospodariile individuale a scazut si ea cu 20% in aceeasi perioada.
Suprafata acoperitd de livezi a urmat si ea o tendintd descendentd, scdzand cu 15% in perioada 1998-2005. Multi
cultivatori de fructe se confrunta cu lipsa mijloacelor financiare pentru reintinerirea plantatiilor de pomi
fructiferi, achizitionarea ingrasamintelor, pesticidelor si utilajelor, reabilitarea sistemelor de irigatii i construirea
unor capacitati de depozitare adecvate. Toti acesti factori influenteazd atat calitatea, cat si cantitatea productiei
interne de fructe.
Mdsura vine in intampinarea nevoilor identificate la elaborarea strategiei de dezvoltare locald a GAL Colinele
Moldovei, respectiv cresterea competitivitdtii sectorului agricol din teritoriu, printr-o utilizare mai buna a
resurselor umane si a factorilor de productie.
in medie, suprafata cultivatd cu legume a depdsit 260.000 ha in perioada 2000-2005, inregistrand un varf de
380.000 ha in 2004. In ciuda fluctuatiilor determinate de factorii climatici, tendinta generali a acestei suprafete a
fost una ascendenta.
Efectivele de animale au scazut drastic din cauza desfiintarii sau privatizarii cooperativelor agricole de productie
si a fermelor de stat, care a avut drept rezultat aparitia unor modificari structurale semnificative. Neputand
utiliza spatiile si dotdrile tehnice din fostele unitati de productie intensivd, micii agricultori s-au bazat pe
cresterea animalelor in principal pentru autoconsum. Cu toate acestea, in ultimii ani, efectivele de animale au
fost relativ stabile, putandu-se observa si semne de revigorare in acest sector.
Nivelul tehnic de dotare existent in agricultura Romaniei este insuficient, nu este adaptat conditiilor de
productie care sunt foarte variate (tip de sol, panta, clima etc.) si nu este in mdsura sd asigure efectuarea
lucrarilor mecanice in perioadele optime prevdzute de tehnologiile de culturd. Mai mult, capitalul fizic incd se
caracterizeaza printr-un grad ridicat de uzura, atat fizica cat si morald.
Desi exista un potential agricol deosebit, se remarca inca o insuficienta diversificare a culturilor, in special a celor
horticole, energetice, in sectorul cresterii animalelor, a practicarii agriculturii ecologice pentru a veni in
fntampinarea cerintelor pietei prin diversificarea gamei sortimentale a productiei si prin imbunatatirea activitatii
de marketing.
indeplinirea standardelor de calitate a produselor agricole, a celor de protectie a mediului, de igiend si bunastare
a animalelor reprezinta un obiectiv principal mai ales pentru exploatatiile de crestere a animalelor.
Prin implementarea acestei masuri se urmadreste:

- Introducerea si dezvoltarea de tehnologii si procedee noi, diversificarea productiei, ajustarea profilului,

nivelului si calitatii productiei la cerintele pietei, inclusiv a celei ecologice, precum si producerea si
utilizarea energiei din surse regenerabile;
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- Adaptarea exploatatiilor la standardele comunitare;
- Cresterea veniturilor exploatatiilor agricole sprijinite;
- Sprijinirea membrilor grupurilor de producatori sau ai altor forme asociative in vederea incurajarii
fenomenului de asociere.
Obiectivul masurii este constituit de cresterea competitivitatii sectorului agricol printr-o utilizare mai buna a
resurselor umane si a factorilor de productie.

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

in cadrul acestei masuri vor fi sprijinite investitiile orientate spre dotarea cu utilaje si echipamente performante
n raport cu structura agricola actuala, precum si investitiile privind adaptarea constructiilor agricole pentru
respectarea standardelor comunitare si cresterea competitivitatii exploatatiilor agricole.

Scopul sprijinului acordat prin masura, cuprinde:

a) Imbunétitirea performantelor generale ale exploatatiilor agricole;

b) Respectarea standardelor comunitare aplicabile;

¢) Cresterea calitatii produselor obtinute si diversificarea productiei agricole;

d) Promovarea producerii si utilizarii durabile de energie, inclusiv energie din surse regenerabile in cadrul fermei;
e) Infiintarea de culturi de specii forestiere cu ciclu de productie scurt (pana la 5 ani) si regenerare pe cale
vegetativa (lastari, drajoni etc.), cum ar fi culturile de plopi, salcii, salcami etc., in scopul producerii de energie
regenerabila;

f) Cresterea competitivitatii produselor agricole prin promovarea procesarii inclusiv a produselor traditionale la
nivelul fermei si comercializarea directa a acestora.

Beneficiari :

Beneficiarii masurii sunt fermieri, conform definitiei de la Capitolul 5.2. din PNDR. Sunt exceptate de la sprijinul
prin acesta masura organizatiile de producatori din sectorul legume si fructe pentru investitii sprijinite prin
Pilonul I. Persoanele fizice neautorizate inca vor fi acceptate ca beneficiari potentiali daca se angajeaza sa se
autorizeze pana la data incheierii contractului de finanatare.

Grupurile de producatori si cooperativele pot fi beneficiari ai masurii cu conditia ca investitiile realizate sa
deserveasca interesele propriilor membri. Beneficiarii masurii, a caror cerere de finantare a fost selectata, sunt
eligibili in cadrul schemei de garantare pentru sectorul agricol cu finantare din PNDR.

Beneficiarii masurii, a caror cerere de finantare a fost selectata, sunt eligibili in cadrul schemei de garantare
pentru sectorul agricol cu finantare din PNDR.

Un beneficiar care a indeplinit conditiile de eligibilitate si de selectie prevazute in aceasta fisa este considerat cd
indeplineste conditiile prevazute la art. 51 alin. 3 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006.

Sectoare prioritare

in cadrul m&surii sectoarele prioritare sunt:

Sectorul vegetal: (i) legume, (ii) pepiniere si plantatii de pomi si arbusti fructiferi, capsunarii, (iii) culturi de camp,
(iv) pepiniere si plantatiile de vitd de vie pentru vin (cu exceptia restructurarii/reconversiei plantatiilor de vita de
vie) si struguri de masa.

Sectorul de crestere a animalelor: (i) bovine, (ii) porcine (iii) ovine si caprine, (iv) pasari. Pentru aceste sectoare
prioritare, punctarea se va realiza diferentiat intre categorii de productie in cadrul aceleiasi specii.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

in cadrul acestei masuri, sprijinul va fi acordat investitiilor corporale si necorporale, dupa cum urmeaza:

- Construirea si/sau modernizarea cladirilor utilizate pentru productia agricola la nivel de ferma, incluzand
investitiile pentru respectarea standardelor comunitare si pe cele pentru protectia mediului si depozitarea
ingrasamintelor;

- Construirea si/sau modernizarea infrastructurii rutiere interne sau de acces din domeniul agricol, inclusiv
utilitati si racorduri identificate ca necesare prin studiul de fezabilitate sau memoriul justificativ;

- Construirea si/sau modernizarea fermelor de taurine pentru productia de lapte, ca de exemplu: echipamente
pentru producerea de furaje, instalatii de muls, linii tehnologice de prelucrare si ambalare a produselor, dotari
tehnice in scopul asigurarii controlului calitatii la nivel de ferma, etc.;

- Construirea si/sau modernizarea serelor, inclusiv a centralelor termice si instalatiilor de irigat, asigurarea
utilitatilor in vederea respectarii conditiilor de mediu;
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- Achizitionarea sau achizitionarea n leasing de tractoare noi, combine de recoltat, masini, utilaje, instalatii,
echipamente si accesorii, echipamente si software specializate, identificate ca necesare prin studiul de
fezabilitate sau memoriul justificativ;

- Achizitionarea sau achizitionarea in leasing de noi mijloace de transport specializate necesare activitdtii de
productie, identificate ca necesare prin studiul de fezabilitate sau memoriul justificativ;

- Tnlocuirea plantatiilor viticole din soiuri nobile ajunse la sfarsitul ciclului biologic de productie (minim 40 ani) si
care nu sunt incluse in sistemul de restructurare/reconversie al plantatiilor de vitd-de-vie sprijinit prin FEGA n
cadrul OCP vin si infiintarea plantatiilor pentru struguri de mass;

- Infiintarea plantatiilor de pomi, arbusti fructiferi si capsuni;

- Infiintarea pepinierelor de vitd de vie, pomi fructiferi si arbusti, alti arbori;

- Investitii pentru producerea si utilizarea durabild a energiei din surse regenerabile in cadrul fermei;

- Investitii pentru infiintarea de culturi de specii forestiere cu ciclu de productie scurt si regenerare pe

cale vegetativa, in scopul producerii de energie regenerabila;

-Investitii in apicultura, cu exceptia celor realizate prin Programul National Apicol;

- Investitii pentru procesarea produselor agricole la nivelul fermei, cuprinzand echipamente pentru

vanzarea acestora, inclusiv depozitare, racire etc.;

-Investitii necesare adaptarii exploatatiilor pentru agricultura ecologica;

- Investitiile necesare realizarii conformitatii cu standardele comunitare.

- Costurile generale ale proiectului, conform articolului nr. 55 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006, cum ar fi:
taxe pentru arhitecti, ingineri si consultanti, studii de fezabilitate, taxe pentru eliberararea certificatelor, avizelor
si autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, asa cum sunt ele mentionate n legislatia nationala,
achizitionarea de patente si licente (maxim 8% din valoarea totala eligibila a proiectului, daca proiectul prevede si
constructii, si maxim 3% in cazul in care proiectul nu prevede realizarea constructiilor).

Investitiile si costurile neeligibile sunt:

- Constructia sau modernizarea locuintei;

- Achizitionarea de bunuri second-hand;

- Achizitia de drepturi de productie agricold, de animale, plante anuale si plantarea lor, conform art. 55, pct.2 din
Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1974/2006;

- Achizitionarea de teren;

- TVA, cu exceptia TVA-ului nedeductibil, in cazul in care este in mod real si definitiv suportat de catre beneficiari,
altii decat persoanele neimpozabile, conform art. 71 (3), lit. a din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005;

- Costuri operationale, inclusiv costuri de intretinere si chirie;

- Comisioane bancare, costurile garantiilor si cheltuieli similare;

- Contributia fn naturd;

- Costuri de schimb valutar, taxe si pierderi ocazionate de schimburile valutare asociate contului euro APDRP;

- Costurile aferente unui contract de leasing: taxa de management, dobanzi, prima de asigurare etc.;

- Costuri realizate fnainte de aprobarea proiectului, cu exceptia studiilor tehnice, a planurilor de afaceri si a
studiilor de fezabilitate;

- Costuri aferente Planului de afaceri sprijinit prin masura 143 ,,Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta
pentru agricultori”;

- Costuri privind Tnchirierea de masini, utilaje, instalatii i echipamente;

- Achizitia de mijloace de transport pentru uz personal si transport persoane;

- Investitii privind operatiunile de simpla inlocuire in conformitate cu art. 55 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006;
- Investitii Tn sectorul de pisciculturd si acvaculturg;

- Investitii in exploatatii de crestere a animalelor de blana;

- Investitii pentru producerea pomilor de Créciun;

- Investitiile realizate n cadrul schemelor de sprijin in conformitate cu art. 2(2) din Regulamentul (CE) nr. 1974/
2006.

Finantare:
Atat pentru sectorul zootehnic, cat si pentru sectorul vegetal, ponderea sprijinului nerambursabil va fi de 40%.
Sprijinul nerambursabil se va putea majora cu:
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- 10% pentru investitiile realizate de tinerii agricultori, cu varsta sub 40 de ani, la data depunerii cererii de
finantare;

- 10% pentru investitiile realizate de agricultorii din zonele prevazute la art. 36 litera (a), punctele (i), (ii), (iii)
din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005;

- 10% pentru investitiile avand drept scop implementarea noilor provocari prin urmatoarele tipuri de
operatiuni: ,,imbunétatirea eficientei utilizérii i depozitdrii ingrasamantelor cu azotat”, ,instalatii pentru
tratamentul apelor reziduale in exploatatii agricole si in cadrul proceselor de prelucrare si comercializare”.
Aceastda majorare se aplica exclusiv la partea din proiect destinata investitiilor in aceste doua tipuri de
operatiuni;

Ajutorul public (FEADR + contributie publicd nationald) : 365.713 € (40 % - 70%) | [ Deleted: 298.992
Nr. de proiecte Estimarea Contributia . .
N Cost total . Contributia Contributia
prevazute . costului total pe FEADR - L. . . L
mediu .. .. publica nationala privata
masura masurd
5 proiecte sa2.447€- 60%-30% [ Deleted: 3
73143 € 914.283 € 292.570 € (80%) | 73.143 € (20%) 548.570(60% [ Deleted: 597.984
156.734(30% [ Deleted: 99.664
Indicatori/rezultate [Deleted: 239193
- Numar total de microintreprinderi sprijinite (impartite in functie de statutul juridic, categoria de varsta, [Deleted
. . N . PR . e 59.799
gen, tipul micro-intreprinderii, tipul investitiei) - 5;
< . < [ Deleted: 448.488
- Numar brut de locuri de munca create - 5;
- Numar de proiecte care integreaza probleme de mediu -1 [Deleted: 128139
- Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori, [De“’-ted: 3
asociatii, parteneriate etc) - 3; [ Deleted: 3
- Numar de proiecte cu beneficiari tineri sub 40 de ani - 3. [ Deleted: >
Criterii de selectie [ Deleted: 1

- Exploatatii agricole care se adapteazd la standardele comunitare nou introduse;

- Exploatatii din sectoarele prioritare, in ordinea de prioritati prezentata mai sus. Proiectele din sectorul
vegetal de la prioritdtile i, ii, iii §i iv care au investitii in sisteme de irigatii vor primi punctaj suplimentar
pentru acest criteriu de selectie.

- Proiectele din sectoarele prioritare care vor realiza investitii in producerea si utilizarea energiei
regenerabile vor putea beneficia de un punctaj suplimentar.

- Exploatatii agricole de semisubzistentd;

- Beneficiarul, cu minim 6 luni Tnainte de lansarea sesiunii pentru care aplica, este constituit ca forma
asociativa sau este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislatiei nationale in
vigoare;

- Exploatatii agricole care nu au mai beneficiat de sprijin SAPARD/FEADR pentru aceleasi tip de activitate ;

- Exploatatii vegetale si de cresterea animalelor in sistem ecologic;

- Proiectele care au si investitii pentru procesarea produselor agricole;

- Exploatatii agricole detinute de fermieri cu varsta sub 40 de ani, la data depunerii proiectului;

- Exploatatii agricole aflate n zonele defavorizate.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Mdsura 411.21 — Modernizarea exploatatiilor agricole se va contribui semnificativ la atingerea mai multor
obiective din cadrul strategijei:
— Prioritatea 1- Dezvoltarea sectorului agricol si agroalimentar;
Obiectivul Operational 1.2 - Dezvoltarea practicilor agriculturii ecologice;
Obiectivul Operational 2.1 - Diversificarea economiei locale;
Obiectivul Operational 2.4 - Cresterea numarului de locuri de muncad .
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Sinergia cu alte masuri

Sprijinul acordat in cadrul acestei masuri poate fi completat in mod direct cu sprijinul acordat prin masurile 111
Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte si 143 Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta

pentru agricultori.

De asemenea, sprijinul acordat prin masura este complementar actiunilor prevazute in cadrul altor masuri din
Axa | (123 Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere, 142 infiintarea grupurilor de producatori,
125 imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea agriculturii si silviculturii, 112
Instalarea tinerilor fermieri, 141 Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta).

Surse posibile de finantare
Beneficiari privati:

Venituri proprii;

Linii de credit;

Sponsorizari;

Donatii;

Granturi din surse interne si externe, etc.

144




Masura 411.23

CRESTEREA VALORII ADAUGATE A PRODUSELOR AGRICOLE SI FORESTIERE

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare — miza interventiei
in Romania industria alimentar reprezinta principala piata de desfacere pentru produsele obtinute in sectorul
primar. Numdrul intreprinderilor din industria alimentard a crescut n perioada 1998-2006 cu 585 de unitati,
ajungand in prezent la un numar de aproximativ 11.000. Ponderea industriei alimentare in cadrul industriei
prelucratoare a fost relativ ridicatd, de circa 12% din valoarea productiei industriale in 2005, dar in scadere
treptatd, cu 4% fatd de anul 1998, ceea ce inseamna ca sectorul alimentar, alaturi de intregul sector al industriei
prelucratoare trece printr-o perioadd de restructurare.

Productia principalelor produse alimentare a avut evolutii diferite in perioada de referinta. Astfel, s-au inregistrat
cresteri ale productiei (fizice) in cazul unor grupe de produse, cum ar fi: preparate din carne, produse lactate
proaspete si branzeturi, uleiuri comestibile, iar pentru alte grupe de produse (conserve din legume si fructe,
lapte de consum, fdind de grau si secara) s-au inregistrat scaderi.

in ceea ce priveste dimensiunea intreprinderilor din industria alimentars, doud treimi din acestea sunt de
dimensiuni mici (sub 9 angajati) iar in jur de 1% sunt foarte mari (peste 250 angajati).

in aceste conditii, microintreprinderile si intreprinderile mici si mijlocii, indeosebi cele mai bine pozitionate (care
nu numai proceseazd dar si produc materia prima necesara), joacd un rol tot mai important in obtinerea de
produse cu o mai mare valoare adaugata.

Mdsura are ca obiectiv cresterea competitivitatii intreprinderilor de procesare agro-alimentare si forestiere prin
fmbunatatirea performantei generale a intreprinderilor din sectorul de procesare si marketing a produselor
agricole si forestiere, printr-o mai buna utilizare a resurselor umane si a altor factori de productie.

in zona Colinele Moldovei, industria alimentara reprezinta principala piata de desfacere pentru produsele
obtinute in sectorul primar. imbunatatirea calitatii materiei prime si restructurarea unitatilor agro-alimentare au
devenit obiective principale inca din perioada de preaderare a Romaniei la Uniunea Europeand.

Cu toate acestea, pe teritoriul grupului de actiune locala Colinele Moldovei, se remarca inca un grad redus de
specializare a intreprinderilor, o productivitate scazuta a muncii, un grad redus de utilizare a inovatiilor, un nivel
tehnic necorespunzator, precum si neconformitate cu standardele comunitare. Prin urmare, crearea si
dezvoltarea unui sistem de colectare si depozitare a produselor agricole si forestiere promovate in principal, de
formele asociative (de ex. grupuri de producatori) devine o necesitate imediata in vederea obtinerii de produse
corespunzatoare din punct de vedere cantitativ si calitativ solicitarilor pietei.

De asemenea, intreprinderile se confrunta si cu o serie de dificultati legate de managementul deseurilor
acumulate n timpul activitatii productive. Pentru a reduce impactul negativ asupra mediului, este necesar ca
ntreprinderile de procesare sa acorde o atentie sporita realizarii de investitii pentru cresterea valorii adaugate a
subproduselor rezultate.

Avand in vedere situatia existenta, sprijinul acordat prin aceasta masura va incuraja, in zona Colinele Moldovei,
realizarea de investitii pentru procesarea si marketingul produselor agro-alimentare si a produselor forestiere
(lemnoase si nelemnoase), avand ca tinta finala cresterea valorii produselor prin respectarea conditiilor de
calitate si de siguranta alimentara precum si satisfacerea cerintelor de piata. De asemenea, in vederea
optimizarii sectorului agroalimentar si forestier, procesarea produselor agricole si forestiere ar trebui sa fie
realizata, pe cat posibil, in zonele locale unde acestea sunt produse, pentru evitarea cheltuielilor suplimentare
de transport si a cresterii emisiilor de gaze.

prin imbunatdtirea performantei generale a intreprinderilor din sectorul de procesare si marketing a produselor
agricole si forestiere, printr-o mai bund utilizare a resurselor umane si a altor factori de productie

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

in cadrul acestei masuri vor fi sprijinite investitiile ce vizeazd imbunatatirea procesarii si marketingului
produselor agricole si forestiere.

Scopul sprijinului acordat prin masurd, consta in:

a) Dezvoltarea de noi produse, procese si tehnologii;

b) Promovarea investitiilor pentru producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile;
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¢) Adaptarea la cerintele pietei, in functie de resursele locale precum si deschiderea de noi oportunitati de piata;
d) Promovarea investitiilor pentru producerea biocombustibililor;

e) Promovarea de investitii pentru respectarea standardelor comunitare;

f) Cresterea productivitatii muncii in sectorul agro-alimentar;

g) Aplicarea masurilor de protectia mediului, inclusiv masuri de eficientd energetica;

h) Cresterea numarului de locuri de munca si a sigurantei la locul de munca.

Beneficiari :

Beneficiarii eligibili pentru sprijinul acordat prin aceasta masura sunt:

- Micro-intreprinderi si intreprinderi Mici si Mijlocii - definite in conformitate cu Recomandarea (CE) nr. 361/2003;

- Alte intreprinderi care nu sunt micro-intreprinderi, intreprinderi mici si mijlocii, definite in conformitate cu art.
28 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, care au mai putin de 750 angajati sau cu o cifra de afaceri care nu
depaseste 200 milioane euro.

Beneficiarii eligibili pentru produsele forestiere, sunt micro-intreprinderi definite in conformitate cu
Recomandarea (C.E.) nr. 361/2003.

Tipul de clasificare ia In considerare diferitele moduri de combinare: intreprinderi autonome, legate si partenere.
in ceea ce priveste sectorul agricol, beneficiarii masurii, a ciror cerere de finantare a fost selectat, sunt eligibili
n cadrul schemei de garantare pentru sectorul agricol cu finantare din PNDR.

in privinta schemelor de ajutor de stat aferente acestei masuri, IMM-urile eligibile, a cdror cerere de finantare a
fost selectatd, sunt eligibile pentru schema de garantare pentru intreprinderi mici si mijlocii.

Un beneficiar care a indeplinit conditiile de eligibilitate si de selectie prevdzute pentru mdsura 123 sau schemele
de ajutor de stat aferente acesteia, este considerat cd indeplineste conditiile prevazute la art.51 alin.3 din
Regulamentul (CE) nr. 1974/2006..

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

in cadrul acestei masuri, sprijinul va fi acordat investitiilor corporale si necorporale, dupa cum urmeaza:

Pentru produsele agricole:

a) Constructii noi si/fsau modernizarea cladirilor folosite pentru procesul de productie, inclusiv constructii
destinate protectiei mediului, infrastructura interna si utilitati, precum si bransamente si racorduri necesare
proiectelor;

b) Constructii noi si/sau modernizari pentru depozitarea produselor, inclusiv depozite frigorifice en-gross;

¢) Achizitionarea sau achizitionarea n leasing de noi utilaje, instalatii, echipamente, aparate si costuri de
instalare;

d) Investitii pentru fmbunatatirea controlului intern al calitatii materiei prime, semifabricatelor, produselor si
subproduselor obtinute in cadrul unitatilor de procesare si marketing;

e) Investitii pentru producerea si utilizarea energiei din surse regenerabile;

f) Achizitionarea sau achizitionarea in leasing de noi mijloace de transport specializate, necesare activitatii de
productie si marketing, identificate ca necesare prin studiul de fezabilitate sau memoriul justificativ.

Pentru produsele forestiere:

a) Constructii noi si modernizarea tuturor categoriilor de spatii si incaperi pentru producerea si stocarea
produselor forestiere, necesare realizarii proiectului, inclusiv utilitati si bransamente care nu depasesc 10% din
valoarea eligibila a proiectului;

b) Achizitionarea sau achizitionarea in leasing de noi instalatii, masini si echipamente pentru recoltarea (in cazul
proceselor tehnologice complexe) si procesarea primara a produselor forestiere (lemnoase si nelemnoase),
precum si investitii pentru modernizarea si retehnologizarea capacitatilor existente, asa cum sunt prevazute in
studiile de fezabilitate, cu respectarea standardelor de mediu si securitate a muncii.

Investitii necorporale pentru produsele agricole si forestiere:

a) Organizarea si implementarea sistemelor de management al calitatii si de siguranta alimentara, daca sunt in
legatura cu investitiile corporale ale proiectului;

b) Cumpararea de tehnologii (know-how), achizitionarea de patente si licente pentru pregatirea implementarii
proiectului;

¢) Costurile generale ale proiectului conform articolului nr. 55 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006, cum ar fi:
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taxe pentru arhitecti, ingineri si consultanti, studii de fezabilitate, taxe pentru eliberararea certificatelor, avizelor
si autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, asa cum sunt ele mentionate in legislatia nationala, pentru
pregatirea implementarii proiectului (maxim 8% din valoarea totala eligibila a proiectului, daca proiectul prevede
si constructii si maxim 3% 1n cazul in care proiectul nu prevede realizarea constructiilor);

d) Achizitionarea de software, identificat ca necesar prin studiul de fezabilitate sau memoriul justificativ.

De asemenea, sprijinul este acordat pentru investitii corporale si necorporale pentru procesarea si marketingul
produselor forestiere, prin:

a) Cresterea eficientei sectorului de procesare si marketing a produselor forestiere prin inovatii si introducerea
de noi tehnologii, masini si echipamente, cu respectarea standardelor de sigurantd in muncad si de protectie a
mediului;

b) Adaptarea la cerintele pietei, a prelucrarii si comercializérii produselor forestiere, in functie de resursele
locale, si explorarea de noi oportunitéti de piata de desfacere;

randamentulw instalatiilor si proceselor de prelucrare si a calitatii produselor;

d) Obtinerea de surse de energie regenerabila din biomasa forestiera;

e) imbunatatirea dot&rilor microintreprinderilor prin achizitionarea de echipamente, utilaje si masini complexe
de recoltare, transport si prelucrare, in cadrul aceluiasi proces tehnologic, a produselor forestiere, cum sunt
masinile forestiere multifunctionale de recoltat cu impact redus asupra mediului, precum si de masini si utilaje
speciale pentru transportul produselor forestiere, din padure la unitatile de procesare primarg;

f) Cresterea numarului de locuri de munca in sectorul procesarii si valorificarii produselor forestiere;

g) Cresterea productivitatii muncii in sectorul forestier;

h) Pentru procesarea produselor forestiere lemnoase sunt eligibile numai operatiile care au loc inainte de
prelucrarea industriald in conformitate cu art. 19 din Regulamentul (CE ) nr. 1974/2006.

Sectoarele productiei primare

Sectoarele prioritare de productie primard pentru produsele agricole in cadrul masurii sunt: (i) lapte si produse
lactate; carne, produse din carne si oug, (ii) cereale si panificatie, (iii) legume, fructe si cartofi, (iv) obtinerea si
utilizarea biocombustibililor, (v) seminte oleaginoase, (vi) miere de albine, (vii) vin.

Sectoarele prioritare de productie primara pentru produsele forestiere in cadrul masurii sunt: (i) lemnoase, (ii)
nelemnoase (de exemplu: ciuperci, fructe de padure, seminte, taninuri, plante medicinale etc., cu exceptia
produselor rezultate din activitatea de vanatoare).

Finantare:

Beneficiarii acestei masuri pot solicita Agentiei de plati plata unui avans in cuantum de pana la 50% din ajutorul
public pentru investitii, conform articolului 56 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 privind regulile de aplicare
ale Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1698/2005 privind acordarea sprijinului pentru dezvoltare rurala din
FEADR, iar plata este conditionata de constituirea unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente,
corespunzatoare unui procent de 110% din valoarea avansului. Garantia depusd se elibereaza numai n cazul in
care Agentia de plati stabileste cd suma cheltuielilor efectuate care corespund sprijinului public pentru investitii
a depasit valoarea avansului.

Potentialii beneficiari ai acestei masuri au la dispozitie facilitatile financiare conform pachetului de acte
normative pentru creditarea si garantarea investitiilor, care este in vigoare pana in anul 2009, in special pentru
asigurarea cofinantarii proiectelor realizate din fondul SAPARD, intitulat Programul ,,Fermierul” care a constituit
principalul instrument pentru cresterea absorbtiei fondurilor de pre-aderare. Verificarea respectarii intensitatii
maxime a ajutorului se va face inaintea semnarii contractului de finantare.

Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) :107.166 € (50 %) |

[Deleted 307
Nr. de proiecte Estimarea Contributia
Szut P Cost total cului total FEADR ’ Contributia Contributia [Deleted 3
revazute costului total pe -
P mediu L P L publicé nationald privata [Deleted 102387
masura masura [ d: 612
2 proiecte 53.583 € 214.332 € B85.733 € (80%) 21.433 € (20%) J07.166 € (so%l) [ &: 225
Indicatori/rezultate I [D leted: 6
eleted: 61
- Numar total de microintreprinderi sprijinite (fmpartite in functie de statutul juridic, categoria de varsta, [
Deleted: 307
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gen, tipul micro-intreprinderii, tipul investitiei) - 2;
Numar de proiecte spriinite ale caror beneficiari sunt tineri - 2;

Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori, asociatii,
parteneriate etc) - 1;

Numar de proiecte care integreaza probleme de mediu - ;

Criterii de selectie
- Unitdti care au programe de restructurare pana in 2011, cuprinse fn anexa avizata de DG Sanco, pentru
indeplinrea conformitdtii cu standardele comunitare;
- Micro-intreprinderi care se adapteaza la standardele comunitare nou introduse;
- Unitati din sectoarele prioritare, in ordinea de prioritati prezentata mai sus.
- IMM-uri din zone unde exista materie prima disponibild si nu existd capacitdti de procesare
- Forme asociative constituite /membri ai unei Organizatii Interprofesionale pentru Produsele
Agroalimentare (OIPA) recunoscuta, cu minim 6 luni fnainte de lansarea sesiunii pentru care aplica,
conform legislatiei nationale in vigoare;
- Sanumai beneficiat de alt sprijin SAPARD/FEADR pentru aceleasi tip de activitate ;
- IMM-uri care sunt atat producdtoare de materie prima cat si procesatoare;
- IMM-uri care proceseaza produse traditionale;
- sacolecteze si/sau sa proceseze produse ecologice;
- se va acorda prioritate micro-intreprinderilor care proceseaza produse lemnoase si care promoveaza
tehnologii de protectia mediului;
- micro-intreprinderi pentru sacrificare si procesare carne, precum si cele pentru colectare si procesare
lapte.
Punctajele pentru proiectele care prevad investitii in energie regenerabila se acordd proportional cu ponderea
acestor investitii, in valoarea totala eligibila a proiectului.
Pentru proiectele care proceseaza materie primd din productia proprie, produse traditionale atestate,
colecteaza si proceseaza produse ecologice punctajul se acorda proportional cu ponderea acestora din
productia totala realizata

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Mdsura 411.23 — Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere se va contribui semnificativ la
atingerea mai multor obiective din cadrul strategiei:
— Prioritatea 1- Dezvoltarea sectorului agricol si agroalimentar;
Obiectivul Operational 1.1 - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole
Obiectivul Operational 1.2 - Dezvoltarea practicilor agriculturii ecologice;
— Prioritatea 2 - Cresterea competitivitatii economice;
Obiectivul Operational 2.1 - Diversificarea economiei locale;
Obiectivul Operational 2.3 - Reducerea presiunii activitdtilor economice asupra factorilor de mediu;
Obiectivul Operational 2.4 - Cresterea numdrului de locuri de munca.

Sinergia cu alte masuri

Sprijinul acordat Tn cadrul acestei masuri poate fi completat in mod direct cu sprijinul acordat prin masurile 111
Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte si 143 Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta
pentru agricultori. De asemenea, sprijinul acordat prin masura este complementar actiunilor prevazute in cadrul
altor masuri din Axa | (123 Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere, 142 Infiintarea grupurilor
de producatori, 125 Imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea agriculturii si
silviculturii, 112 Instalarea tinerilor fermieri, 141 Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta).

Surse posibile de finantare
Beneficiari privati:
- Venituri proprii;
- Linii de credit;
- Sponsorizdri;
- Donatii;Granturi din surse interne si externe, etc.
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Masura 411.42
iNFIIN]‘AREA GRUPURILOR DE PRODUCATORI

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei

Procesul de retrocedare a terenurilor agricole din proprietatea statului in proprietate privata a condus la
infiintarea de exploatatii agricole de dimensiuni diferite in functie de tipul acestora: exploatatii de subzistenta
care detin 45,24 % din totalul suprafetei agricole utilizate, exploatatii de semi-subzistentd care utilizeaza 16,09 %
si exploatatii comerciale care utilizeaza 38,67%. Aceasta structura, nefavorabila in principal exploatatiilor agricole
de semi-subzistentd, precum si cooperarea insuficientd a producatorilor agricoli, a determinat o slabd dezvoltare
a sectorului. Cresterea competitivitatii acestui sector este conditionatd de valorificarea pe piata a unor produse
agricole corespunzatoare din punct de vedere calitativ si cantitativ. Adaptarea productiei la cerintele pietei
poate fi accelerata semnificativ de asocierea producdtorilor agricoli, care are drept consecinta constientizarea
acestora asupra importantei aplicdrii unor tehnologii de productie unitare, corespunzatoare solicitarilor
procesatorilor sau comertului cu ridicata. De asemenea, lipsa sustinerii financiare a infiintarii si functiondrii
formelor de asociere a condus la mentinerea unei dualitati formatd, pe de o parte, din exploatatiile de
subzistenta si semi-subzistentd, iar pe de alta parte din exploatatiile comerciale.

La aceasta s-au addugat reticenta si interesul scazut al producatorilor agricoli fata de formele asociative,
datorita:

- nivelului de constientizare: lipsa de informatii si experientd in astfel de activitati, constientizarea redusd a
fermierilor in ceea ce priveste avantajele rezultate dintr-o actiune comunsg;

- aspectelor economice si legislative: insuficienta surselor de finantare pentru nceperea unei activitati
economice, lipsa de interes a unitatilor de prelucrare a produselor primare din agriculturd si sectorul forestier
pentru aincheia contracte comerciale, modificarea continua a legislatiei in domeniu;

- aspectelor privind pregatirea, consilierea si consultanta: gradul diferit de pregatire al persoanelor implicate Tn
formele asociative, precum si intelegerea diferita a scopurilor si principiilor de functionare ale acestora,
insuficienta serviciilor de consiliere si consultanta si concentrarea acestora pe aspectul cantitativ si nu pe cel
calitativ si economic.

Pana in prezent, in Romania au fost recunoscute, in conformitate cu legislatia nationala in vigoare, un numar de
56 grupuri de producatori, dintre acestea 4 grupuri de producatori au depus proiecte de finantare din fonduri
SAPARD, in principal pentru legume-fructe, lapte si produse lactate, cartofi, carne de pasare si oud, carne ovine
si caprine, miere si produse din miere.

in urma analizei relatiei dintre exploatatiile de subzistenta si semi-subzistenta cu piata, se impune, in zona
Colinele Moldovei, o mai buna valorificare a productiei agricole. In contextul in care asocierea in grupuri de
producatori a constituit o parghie in procesul de transformare a fermelor de semi-subzistenta in ferme familiale
comerciale, aceasta masura este extrem de importanta.

Asadar, cresterea competitivitatii este conditionata de valorificarea pe piata a unor produse agricole
corespunzatoare din punct de vedere calitativ si cantitativ. Adaptarea productiei la cerintele pietei poate fi
accelerata semnificativ de asocierea producatorilor agricoli, care are drept consecinta constientizarea acestora
asupra importantei aplicarii unor tehnologii de productie unitare, corespunzatoare solicitarilor procesatorilor
sau comertului cu ridicata.

Obiectivul masurii 1l reprezinta cresterea competitivitdtii sectoarelor primare agricol si silvic, prin dezvoltarea
echilibratd a relatiilor dintre producatori si sectoarele de procesare si comercializare, precum si adaptarea
productiei din punct de vedere calitativ i cantitativ la cerintele consumatorilor

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii :

Domeniul de acoperire al masurii il constituie fncurajarea infiintarii si functionarii administrative a grupurilor de
producatori, recunoscute in conformitate cu prevederile legislatiei nationale in vigoare, ceea ce va conduce la:

a) Adaptarea productiei la cerintele si exigentele pietei;

b) Asigurarea comercializarii in comun a produselor, inclusiv pregatirea pentru vanzare, centralizarea vanzarilor
si distributia produselor cu ridicata;
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¢) Cresterea valorii adaugate a productiei obtinute in comun si 0 mai buna gestionare economica a resurselor si
rezultatelor obtinute;

d) Stabilirea unor reguli comune in ceea ce priveste informatiile asupra productiei, in special cu privire la
cantitate, calitate si tipul ofertei, acordandu-se o atentie deosebita produselor obtinute in cantitati
corespunzatoare pentru industria prelucratoare si pentru reteaua de comercializare

Beneficiari :

- Grupuri de producatori recunoscute oficial incepand cu 1 ianuarie 2007 pana la 31 decembrie 2013, conform
prevederilor legislatiei in vigoare. Se exclud de la finantare grupurile de producatori, recunoscute preliminar,
cele care au primit sprijin prin Programul SAPARD sau de la bugetul national, precum si organizatiile de
producatori din sectorul legume-fructe care beneficiaza de sprijin prin Regulamentul CE 2200/1996, precum si
organizatiile de producatori de hamei.

- Descrierea procedurii oficiale pentru recunoasterea grupurilor inclusiv criteriile de recunoastere Conform
legislatiei in vigoare, grupurile de producatori sunt recunoscute de catre Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale, responsabil pentru:

a) analiza si decizia privind recunoasterea grupului de producatori;

b) verificarea periodica a conditiilor de recunoastere;

) emiterea si inregistrarea avizului de recunoastere al grupului de producatori intr-un registru special, deschis in

acest scop;

d) retragerea Avizului de recunoastere acordat grupului de producatori, in situatia in care acesta a fost obtinut

prin prezentarea de date neconforme realitatii, precum si atunci cand obligatiile fata de membrii grupurilor de

producatori, cuprinse in actul constitutiv, nu mai sunt respectate.

Tipuri de actiuni eligibile:

Sprijinul se acorda pentru grupurile de producatori recunoscute conform legislatiei nationale in vigoare, pentru
urmatoarelor categorii:

1. Sectorul agricol:

e culturi de camp (cereale, oleaginoase, culturi proteice, tehnice, culturi radacinoase camp);
¢ horticultura ( flori, plante ornamentale);

« viticultura (vita de vie pentru vin );

e cresterea animalelor pentru lapte;

e cresterea animalelor (excluzand laptele);

e granivore (porci si pasari);

¢ mixt (cresterea animalelor pentru lapte si carne/culturi vegetale si cresterea animalelor).
2. Sectorul forestier:

¢ produse lemnoase;

¢ produse nelemnoase.
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Finantare:

in cadrul acestei masuri se acorda sprijin public nerambursabil de 100%, conform anexei Regulamentului (CE) nr.
1698/2005. Suma acordata prin aceasta masura se calculeaza anual in functie de valoarea productiei anuale
comercializate de catre grupul de producatori recunoscut.

Rata de sprijin pentru grupurile de producatori este urmatoarea:

¢ Rate anuale acordate in primii 5 ani de la data recunoasterii grupului de producatori;

e Sprijinul va fi calculat pe baza productiei comercializate anual de catre grupul de producatori, astfel:

a) 5%, 5%, 4%, 3% si 2% din valoarea productiei comercializate de pana la 1.000.000 Euro pentru primul, al doilea, al
treilea, al patrulea si respectiv al cincilea an;

b) 2,5%, 2,5%, 2,0%, 1,5% si 1,5% pentru valoarea productiei comercializate care depaseste 1.000.000 Euro pentru
primul, al doilea, al treilea, al patrulea si respectiv al cincilea an.

Plata primei rate va fi facuta la un an, dupa data la care grupul de producatori este recunoscut. Plata se va face in
urma verificarii respectarii conditiilor initiale de recunoastere a grupului de producatori, pe baza facturilor
pentru productia vanduta inregistrata si calculata dupa un an de la recunoasterea grupului.

Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) : 5.000 € (100%)

Nr. de | Cost total | Estimarea Contributia Contributie publicd | Contributie
proiecte mediu costului total | FEADR —mdsura | nationala privatd
prevdzute pe mdsurd

1 5.000 5.000 4.000 € (80 %) 1.000 € (20 %) 0€(0%)

Indicatori/rezultate
Indicatori de realizare:

Numar total de grupuri de producatori sprijinite - 1;
Numar de grupuri de producatori cu cel putin 30% membri din randul tinerilor - 1;

Numar de grupuri de producatori ce au cel putin 30% membri fermieri de semi-subzistenta - 1;

Criterii de selectie

Legislatia Tn vigoare (Ordonanta nr. 37 din 14 iulie 2005 aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
338/2005) prevede in principal, urmatoarele criterii de recunoastere ale grupului de producatori:

1. Sa fie persoana juridica infiintata la initiativa producatorilor agricoli si forestieri, cu scopul de a comercializa in
comun produsele agricole si silvice ale membrilor, urmarind realizarea urmatoarelor obiective:

a. planificarea si modificarea productiei conform cererii pietei, in special conform conditiilor de calitate si
cantitate;

b. promovarea concentrarii ofertei si plasarea pe piata a produselor obtinute de membrii sai;

c. reducerea costurilor de productie si stabilirea preturilor la producator;

d. promovarea utilizarii practicilor de cultivare, a tehnicilor de productie si gestiune a deseurilor care sa nu
dauneze mediului inconjurator, in special pentru protectia calitatii apelor, a solului si a peisajului natural, precum
si mentienerea si/sau promovarea biodiversitatii.

2. Alte conditii de recunoastere se refera la:

e grupul de producatori este format din cel putin 5 membri;

¢ sa comercializeze cel putin 75% din productia proprie prin intermediul grupului de producatori;

¢ dovedeste prin evidenta contabila o valoare minima a productiei comercializate, pentru grupa de produs
pentru care solicta recunoasterea, de cel putin 10.000 Euro, echivalent n lei;

¢ detine un sistem centralizat de contabilitate, facturare, inregistrare si urmarire cantitativa, calitativa si valorica
a productiei membrilor;

¢ membrii grupului de producatori au obligatia de a plati contributiile financiare prevazute in actul constitutiv
pentru infiintarea si functionarea grupului de producatori.

3. Sa aiba prevazute in actul constitutiv sau Tn statut obligatiile membrilor si ale grupului de producatori;

4. Sa dispuna de organe de conducere si mijloace tehnice care sa-i permita sa asigure managementul comercial si
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financiar pentru functionarea grupului de producatori.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin M3sura 411.42 - Infiintarea grupurilor de producitori, se va contribui semnificativ la atingerea obiectivelor si
prioritatilor din cadrul strategiei, respectiv:

— Prioritatea 1- Dezvoltarea sectorului agricol si agroalimentar;
Obiectivul Operational 1.3 - Reducerea practicarii agriculturii de subzistenta prin sprijinirea asociatiilor si
grupurilor de producatori.

Sinergia cu alte masuri

Sprijinul acordat in cadrul acestei masuri este complementar sprijinului acordat prin alte masuri din cadrul Axei I,
PNDR (Masura 111 Formare profesionala, informare si difuzare de cunostinte, 121 Modernizarea exploatatiilor
agricole, 123 Cresterea valorii adaugate a produselor agricole si forestiere, 125 Imbunatatirea si dezvoltarea
infrastructurii legate de dezvoltarea si adaptarea agriculturii si silviculturii, 141 Sprijinirea fermelor agricole de
semi-subzistenta, 143 Furnizarea de servicii de consiliere si consultanta pentru agricultori), Axei Il si Axei lll.
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Masura 413.12

SPRUJIN PENTRU CREAREA S| DEZVOLTAREA DE MICRO-INTREPRINDERI

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare — miza interventiei
Promovarea unei dezvoltdri echilibrate, in vederea realizarii coeziunii economice si sociale impune acordarea
unei atentii deosebite dezvoltarii zonelor rurale in care traieste aproape 50% din populatia Romaniei. in prezent
fn Romania, functiile economice ale acestor zone, depind aproape in intregime, de existenta activitdtilor
agricole. Necesitatea restructurdrii activitatilor la nivelul fermelor agricole fmpreuna cu imbunatatirea capitalului
fermelor comerciale si orientarea inevitabila cdtre o ocupare partiald in agriculturd va determina eliberarea unei
parti considerabile a fortei de munca din sectorul agricol.

Aceasta situatie explicd necesitatea credrii de locuri de munca alternative, precum si a surselor de venituri
aditionale din activitdti non-agricole, aldturi de reorientarea fortei de munca spre activitati non-agricole
productive si cdtre dezvoltarea serviciilor pentru populatia rurald. Dezvoltarea micro-intreprinderilor este
recunoscutd ca fiind sursa cea mai semnificativa de creare de locuri de muncd/obtinere de venituri in spatiul
rural, atat pentru economiile deja dezvoltate cat si pentru cele in curs de dezvoltare.

in prezent existd disparitati profunde la nivel regional, si mai ales intre zonele urbane si rurale, in ceea ce
priveste mediul de afaceri, ca urmare a unei infrastructuri slab dezvoltate in zonele rurale, a lipsei resurselor
financiare, a dificultdtilor de accesare a creditelor dar si a nivelului redus de pregdtire antreprenoriala.

Analiza micro-intreprinderilor din spatiul rural evidentiazd capacitatea redusa a acestora de a raspunde
necesitdtii de a furniza locuri de munca pentru populatia din spatiul rural (o medie mai micd de 3 locuri de
munca/micro-intreprindere); in anul 2005, acestea reprezentau 13% din numarul total de microintreprinderi la
nivel national si aproximativ 4,2 micro-intreprinderi/1000 locuitori.

Micro-intreprinderile existente in spatiul rural acoperd o gama limitata de activitati productive si servicii si nu
valorifica suficient resursele locale. Majoritatea s-au orientat catre comert (aprox. 70% din totalul micro-
intreprinderilor din sectorul serviciilor), datoritd recuperdrii rapide a investitiilor si a unei experiente minime
necesare pentru organizarea unor astfel de activitati, in timp ce, industria prelucratoare detine doar 16% din
totalul micro-intreprinderilor din spatiul rural.

Mdsura are ca obiectiv promovarea unei dezvoltari echilibrate, in vederea realizarii coeziunii economice si sociale
impune acordarea unei atentii deosebite dezvoltarii zonelor rurale Colinele Moldovei.

in prezent in cadrul teritoriului Colinele Moldovei, functiile economice depind aproape in intregime, de existenta
activitatilor agricole. Necesitatea restructurarii activitatilor la nivelul fermelor agricole fmpreuna cu
fmbunatatirea capitalului fermelor comerciale si orientarea inevitabila catre o ocupare partiala in agricultura va
determina eliberarea unei parti considerabile a fortei de munca din sectorul agricol. Aceasta situatie explica
necesitatea crearii de locuri de munca alternative, precum si a surselor de venituri aditionale din activitati non-
agricole, alaturi de reorientarea fortei de munca spre activitati non-agricole productive si catre dezvoltarea
serviciilor pentru populatia rurala. Dezvoltarea micro-intreprinderilor este recunoscuta ca fiind sursa cea mai
semnificativa de creare de locuri de munca/obtinere de venituri in spatiul rural, atdt pentru economiile deja
dezvoltate cat si pentru cele in curs de dezvoltare.

Avand in vedere nivelul scazut al veniturilor obtinute din activitati non-agricole in zona Colinele Moldovei, se
impune necesitatea crearii de noi microintreprinderi care vor revitaliza economia rurala prin crearea de locuri de
munca pentru populatia rurala fn sectorul non-agricol si cresterea veniturilor acesteia.

Sprijinul vizat prin aceasta masura se adreseaza micro-intreprinderilor, precum si locuitorilor din spatiul rural
care doresc sa desfasoare o activitate economica devenind antreprenori. O atentie deosebita se va acorda
femeilor din spatiul rural, dat fiind faptul ca datele statistice arata ca acestea dezvolta afaceri intr-un numar mult
mai redus decat barbatii.

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

in cadrul acestei masuri vor fi sprijinite investitiile in activitati non-agricole in spatiul rural prin intermediul
dezvoltarii microintreprinderilor atat nou create cat si existente.

Actiunile prevad:

e Investitii in activitati non-agricole productive cum ar fi:

- Industria usoara (obiecte de artizanatarticole de pieldrie, incaltaminte, lana, blana, tricotaje, produse de uz
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gospodaresc, produse odorizante etc.);

- Tn activitati de procesare industriala a produselor lemnoase - incepand de la stadiul de cherestea (ex. mobila);

- Mecanica fina, asamblare masini, unelte si obiecte casnice, producerea de ambalaje etc.

e Investitii pentru dezvoltarea activitatilor mestesugaresti, de artizanat si a altor activitati traditionale non
agricole cu specific local (prelucrarea fierului, 1anii, olaritul, brodatul, confectionare instrumente muzicale
traditionale etc.), precum si marketingul acestora (mici magazine de desfacere a propriilor produse obtinute din
aceste activitati).

e Servicii pentru populatia rurala cum ar fi:

- Servicii de croitorie, frizerie, cizmarie;

- Servicii de conectare si difuzare internet;

- Servicii de mecanizare, transport (altele decat achizitia mijloacelor de transport), protectie fitosanitara,
fnsamantare artificiala a animalelor, servicii sanitar-veterinare;

- Servicii medicale ;

- Servicii reparatii masini, unelte si obiecte casnice.

e Investitii in producerea de energie regenerabila

- Achizitionarea de echipamente de producere a energiei din alte surse regenerabile decat biocombustibilii.

Beneficiari :
- Micro-intreprinderile asa cum sunt definite in Recomandarea Comisiei (CE) nr. 361/2003 si in legislatia nationala
in vigoare (avand mai putin de 10 angajati si o cifra de afaceri anuala neta sau active totale avand o valoare de
pana la 2,0 milioane Euro).

- Persoane fizice (neinregistrate ca agenti economici) - care se vor angaja ca pana la data semnarii contractului
de finantare sa se autorizeze cu un statut minim de persoana fizica autorizata si sa functioneze ca micro-
ntreprindere.

Beneficiarii masurii, a cdror cerere de finantare a fost selectatd, sunt eligibili pentru schema de garantare pentru
IMM-uri cu finantare din PNDR.

Un beneficiar care a indeplinit conditiile de eligibilitate si de selectie prevdzute Tn aceastd fisd este considerat ca
indeplineste conditiile prevdzute la art.51 alin 3 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006.

Criterii de eligibilitate:

Micro-intreprinderile atat cele existente cat si cele start-up trebuie sa fie Tnregistrate si sa-si desfasoare
activitatea propusa prin proiect, in spatiul rural;

Beneficiarul trebuie sa demonstreze viabilitatea investitiei;

Micro-intreprinderea trebuie sa nu fie in dificultate ;

Beneficiarul sau responsabilul de proiect sa faca dovada detinerii de aptitudini manageriale/marketing sau in
acord cu activitatea propusa prin proiect (experienta/cursuri de formare profesionala absolvite - cel putin
nivel de initiere, cursuri de calificare etc.) sau sa le dobandeasca pana la efectuarea ultimei plati;

Beneficiarul trebuie sa prezinte toate avizele si acordurile necesare investitiei respective;

Beneficiarul trebuie sa prezinte avizele/autorizatiile de mediu , necesare investitiei sau sd prezinte dovada ca a
facut demersurile pentru a obtine toate avizele si acordurile conform legislatiei in vigoare, in domeniul
mediului. Tn situatia in care beneficiarul nu prezintd toate autorizatiile solicitate inainte de semnarea
contractului, proiectul devine neeligibil;

Beneficiarul trebuie sa dovedeasca dreptul de proprietate asupra terenului pe care urmeaza sa realizeze
investitia sau dreptul de folosinta pe o perioada de cel putin 10 ani;

- Beneficiarul sa declare pe proprie raspundere ca va asigura cofinantarea proiectului;

Beneficiarul trebuie s& declare pe proprie raspundere faptul cd suma totald a ajutorului public nerambursabil
accesat de catre acesta nu depdseste 200.000 Euro (100.000 Euro pentru activitdtile din sectorul
transportului rutier) pe o perioada de pana la 3 ani fiscali.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

in cadrul acestei masuri, se vor sprijini operatiuni legate de:

- Investitii corporale (constructia, modernizarea, extinderea cladirilor in scop productiv; dotarea aferenta cu
echipamente, utilaje etc., inclusiv achizitionarea in leasing a acestora);

- Investitii necorporale (software, patente, licente etc.), inclusiv achizitionarea in leasing a acestora.
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Conform Art. nr. 55 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006, vor fi sustinute costurile generale legate de intocmirea
proiectului precum taxe pentru arhitecti, ingineri si consultanta, studii de fezabilitate/memorii justificative, taxe
pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, asa cum sunt ele
mentionate in legislatia nationala, achizitia de patente si licente, in limita a 10% din totalul cheltuielilor eligibile ale
proiectelor, iar pentru proiectele care nu prevad constructii, in limita a 5%.

Activitati neeligibile

Activitdti sprijinite prin masurile Axei 1si Axei 2 ale PNDR;

Fabricarea bauturilor alcoolice si a berii;

Fabricarea produselor din tutun;

Fabricarea armamentului si munitiei;

Baterea monedelor;

Activitati de turism si recreationale legate de activitatea turistica;

Actiuni exclusiv de comert si intermedieri comerciale, cu exceptia vanzarii de produse obtinute
din propriul proces productiv;

Intermedieri financiare;

Tranzactii imobiliare;

Cercetare-dezvoltare;

Administratie publicd si aparare;

Asigurdri sociale din sistemul public;

Jocurile de noroc si pariurile precum si activitatile recreative legate de acestea;

Activitati ale organizatiilor si organismelor extrateritoriale;

Activitati de pescuit si/sau acvaculturg;

Investitii legate de prelucrarea primara a lemnului pana la stadiul de cherestea;

Activitati Tn industria extractiva de produse energetice;

Producerea de energie din surse regenerabile ca activitate principald, in scopul vanzarii;
Activitati de fabricare a produselor de cocserie, a produselor obtinute din acestea si a
combustibililor nucleari;

Restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de patrimoniu cultural din grupa B si
natural din spatiul rural.

Cheltuieli neeligibile

Impozite si taxe fiscale;

Costuri operationale, inclusiv costuri de Intretinere si chirie;

Comisioane bancare, costurile garantiilor si cheltuieli similare;

Cheltuieli pentru cumpdrarea de echipament second - hand;

Achizitionarea de teren/cladiri;

Achizitia de vehicule pentru transportul rutier de marfuri pentru a presta servicii de transport in
numele tertilor si de mijloace de transport pentru persoane, ca si activitate principald;

Achizitia de mijloace de transport pentru uz personal;

TVA, cu exceptia TVA-ului nedeductibil, in cazul in care este in mod real si definitiv suportat de
cdtre beneficiari, altii decat persoanele neimpozabile, conform art.71 (3), lit. a) din Regulamentul
(CE) nr.1698/2005;

Costuri de schimb valutar, taxe si pierderi ocazionate de schimburile valutare asociate contului
euro APDRP;

Contributia n natura;

Costurile aferente unui contract de leasing: taxa de management, dobanzi, prima de asigurare
etc.

Costuri realizate Tnainte de aprobarea proiectului, cu exceptia studiilor tehnice, a planurilor de
afaceri si a studiilor de fezabilitate;

Costuri privind inchirierea de masini, utilaje, instalatii si echipamente;

Finantare:
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Beneficiarii acestei mdsuri pot solicita Agentiei de Plati plata unui avans in cuantum de pana la 50% din ajutorul
public pentru investitii, conform articolului 56 din Regulamentul nr.1974/2006 privind regulile de aplicare ale
Regulamentului Consiliului (CE) nr.1698/2005 privind acordarea sprijinului pentru dezvoltare rurala din FEADR, iar
plata este conditionata de constituirea unei garantii bancare sau a unei garantii echivalente, corespunzatoare
unui procent de 110% din valoarea avansului. Garantia depusa se elibereazd numai in cazul in care Agentia de Plati
stabileste ca suma cheltuielilor efectuate care corespund sprijinului public pentru investitii a depasit valoarea
avansului.
Intensitatea ajutorului public nerambursabil va fi de pana la 70 % din totalul cheltuielilor eligibile si nu va depasi:

e 50.000 Euro/proiect dacd beneficiarii sunt persoane fizice autorizate,

e 100.000 Euro/proiect pentru micro-intreprinderile care isi desfasoara activitatea in sectorul

transportului rutier;
e 200.000 Euro/proiect pentru alte micro-intreprinderi.
in cazul in care proiectele prevad activitati de productie, intensitatea ajutorului public va fi de pana la

85% din totalul cheltuielilor eligibile.

Ajutorul public (FEADR + contributie publicd nationald) : 890.507 € (70 - 85 %)

Nr. de proiecte Estimarea Contributia o o
N Cost total . Contributia Contributia
prevazute . costului total pe FEADR - - . " L.
mediu .. .. publica nationala privata
masura masura
7 proiecte 30%-15%

1.272.153 € (70%)

127.215 € .
1.047.655 (85%)

712.406 € (80%) 178.101 € (20%) 381.646 € (30%)
-157.148 (15%)

Indicatori/rezultate

- Numar total de microintreprinderi sprijinite (fmpartite in functie de statutul juridic, categoria de varstg,
gen, tipul micro-intreprinderii, tipul investitiei) - 7;

- Numar total de proiecte care prevad crearea de locuri de muncd - 4;

- Numar de proiecte care integreaza probleme de mediu - 1;

- Numar de proiecte care au ca beneficiari tineri pana in 40 de ani - 6;

- Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori,
asociatii, parteneriate etc) - o.

Criterii de selectie
- Aplicantul nu a mai primit fonduri comunitare pentru activitati similare in ultimii 3 ani;
- Proiectele care prin activitatea propusa creeaza mai mult de un loc de munca/25.000 Euro investiti;
- Proiectele care promoveaza activitati mestesugaresti, de artizanat;
- Proiecte derulate de femei/tineri cu varsta pana in 40 de ani la data depunerii proiectelor;
- Start-up-uri (micro-intreprinderi nou infiintate) care aplica proiecte ce vizeaza activitati non-agricole
productive;
- Proiecte ce vizeaza dezvoltarea serviciilor sanitar-veterinare sau a serviciilor medicale;
- Proiecte ce vizeazd achizitionarea de echipamente pentru producere a energiei din alte surse
regenerabile decat biocombustibilii.
Punctajele pentru proiectele care prevad investitii pentru activitdtile mestesugaresti, de artizanat si energie
regenerabild, se acordd proportional cu ponderea acestor investitii, in valoarea totala eligibila a proiectului.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Masura 413.12 — Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-intreprinderi, se va contribui semnificativ la
atingerea mai multor obiective din cadrul strategiei:
— Prioritatea 2 - Cresterea competitivitatii economice;
Obiectivul Operational 2.1 - Diversificarea economiei locale;
Obiectivul Operational 2.4 - Cresterea numarului de locuri de munca .

Sinergia cu alte masuri
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Mdsura 413.12 este complementara mdsurilor 411.21 5i 411.23, In ceea ce priveste realizarea obiectivelor strategiei.
Astfel, cele doud masuri ale axei | sustin dezvoltarea doar pe plan agricol, alimentar, in vreme ce mdsura 413.12
sustine dezvoltarea doar pe plan neagricol, non-alimentar. Resursele locale sunt de ambele tipuri, astfel ca este
nevoie de toate aceste mdsuri pentru a acoperi prioritatea 2.

Surse posibile de finantare
Beneficiari privati:
- Venituri proprii;
- Linii de credit;
- Sponsorizari;
- Donatii;
- Granturi din surse interne si externe, etc.
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Masura 413.13

INCURAJAREA ACTIVITATILOR TURISTICE

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei
Turismul rural, ca si componenta a turismului Tn ansamblu, este un sub-sector cu potential deosebit de
dezvoltare, reprezentand astfel o alternativa ocupationala pentru forta de munca rurala, o modalitate de

diversificare a activitatilor economice din mediul rural si un factor de stabilizare a populatiei rurale. Dezvoltarea
acestuia poate contribui la atenuarea dezechilibrelor aparute intre diverse zone, constituind si o sursa de
crestere a veniturilor populatiei rurale.

Un segment important al turismului rural romanesc este reprezentat de agro-turism, data fiind prezenta unui
numar ridicat de gospodarii agricole, localizate in zone cu valoare peisagistica ridicatd unde sunt pastrate
traditiile si obiceiurile stravechi. Avand in vedere necesitatea reorientdrii unora dintre aceste gospodarii catre
activitdti non-agricole si de obtinere a veniturilor suplimentare, agroturismul poate fi o buna alternativa.
Agro-turismul este in general practicat de micii proprietari din zonele rurale/gospodariile rurale, ca activitate
secundard, implicand in mod activ femeia. Prin aceasta forma de turism se oferd posibilitatea turistilor de a
reveni in mijlocul naturii, asigurand acestora confortul fizic si spiritual, precum si accesul la bucatdria autentica
specifica fiecdrei zone.

Prin masura 413.13 se urmareste dezvoltarea activitatilor turistice in zonele rurale care sa contribuie la cresterea
numarului de locuri de munca si a veniturilor alternative, precum si la cresterea atractivitatii spatiului rural.
Peisajul natural al zonei Colinele Moldovei , asa cum a fost descris el in prezentarea teritoriului, ofera posibilitati
excelente pentru practicarea turismului rural, aspect ce permite recreerea in decorul mediului rural,
experimentarea unor activitati inedite, participarea la diverse evenimente reprezentative sau vizitarea unor
puncte de atractie care nu sunt disponibile in zonele urbane.

Construirea de noi structuri de primire este necesara si oportuna pentru teritoriul Colinele Moldovei si trebuie
realizata acordand o atentie deosebita investitiilor al caror obiectiv principal il reprezinta calitatea. Acest aspect
poate fi indus de catre disponibilitatea resurselor financiare aduse in zona de emigranti sau de catre alte resurse
disponibile, care in general au fost orientate prea putin, pana acum catre investitii/piata si mai mult catre
fmbunatatirea standardului de viata si a locuintei.

Turismul rural din zona Colinele Moldovei nu este dezvoltat conform cererii pietei turistice interne si
internationale; infrastructura turistica existenta nu raspunde pe deplin cerintelor turistilor din punct de vedere
cantitativ si calitativ al spatiilor de cazare si a locurilor de recreere, confruntandu-se in prezent cu dificultati sub
aspect tehnic, financiar si educational. Tocmai din acest motiv, sprijinul actiunilor din aceasta masura, vizeaza
prioritar respectarea si promovarea principiilor de dezvoltare durabila. n acest context, extinderea ariei ofertei
specifice, stimularea zonelor cu potential turistic ridicat va fi atent monitorizata, in timp ce, vor fi respectate in
mod obligatoriu, masurile de protejare a mediului.

Masura fsi propune drept obiectiv dezvoltarea activitatilor turistice Tn zonele rurale care sa contribuie la
cresterea numarului de locuri de munca si a veniturilor alternative, precum si la cresterea atractivitatii spatiului
rural.

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

in cadrul acestei masuri vor fi sprijinite investitiile in spatiul rural, respectiv :

a) Investitii in infrastructura de primire turistica;

b) Investitii in activitati recreationale;

¢) Investitii in infrastructura la scara mica precum centrele de informare, amenajarea de marcaje turistice, etc.;
d) Dezvoltarea si/sau marketingul serviciilor turistice legate de turismul rural.

Beneficiari :
- Micro-intreprinderile ;

- Persoane fizice (nefnregistrate ca agenti economici) - care se vor angaja ca pana la data semnarii contractului
de finantare sa se autorizeze cu un statut minim de persoana fizica autorizata si sa functioneze ca micro-
intreprindere;

- Comunele prin reprezentantii lor legali conform legislatiei nationale in vigoare, precum si asociatiile de
dezvoltare intercomunitara realizate doar intre comune si infiintate conform legislatiei nationale in vigoare;
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- ONG-uri.

Beneficiarii masurii, a caror cerere de finantare a fost selectata, sunt eligibili pentru schema de garantare pentru
IMM-uri cu finantare din PNDR.

Un beneficiar care a indeplinit conditiile de eligibilitate si de selectie prevazute in aceastd fisa este considerat cd
indeplineste conditiile prevdzute la art.51 alin 3 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

Prin aceasta masura pot fi acoperite urmatoarele tipuri de actiuni eligibile:

Pentru componenta a:

- Constructia, modernizarea , extinderea si dotarea structurilor de primire turistice (structuri agro-turistice si alte
tipuri de structuri de primire turistice realizate de o micro-intreprindere) avand pana la 15 camere:

e Pentru investitii in structuri de primire turistice altele decat cele de agro-turism, nivelul de confort si calitatea
serviciilor propuse prin proiect, trebuie sa atinga standardul de calitate de minimum 3 margarete/stele;

¢ Pentru investitiile in agro-turism structura de primire turistica, nivelul de confort si calitate a serviciilor propuse
prin proiect, trebuie sa atinga standardul de calitate de minimum 1 margareta.

in cazul zonelor deja dezvoltate din punct de vedere turistic, este permisa doar modernizarea si extinderea
structurilor de primire turistice.

De asemenea, vor fi sustinute investitiile de racordare la utilitatile publice, achizitionarea de echipamente de
producere a energiei din alte surse regenerabile decat bio-combustibii, ca parte componenta a proiectelor.
Pentru componenta b:

- Investitii private in infrastructura turistica de agrement independenta sau dependenta de structura de primire
turistica precum, amenajari de stranduri si piscine, achizitionarea de mijloace de transport traditionale pentru
plimbari, trasee pentru echitatie inclusiv prima achizitie de cai in scop turistic (cu exceptia celor pentru curse si
competitii) si asigurarea adaposturilor acestora (ca parte componenta a proiectului), rafting etc.

Pentru componenta c:

- Construirea, modernizarea si dotarea centrelor locale de informare in scopul promovarii, prezentarii si vizitarii
turistice.

- Dezvoltarea de sisteme electronice locale de rezervare pentru structurile de primire turistice din spatiul rural,
conectate la sistemele regionale si nationale;

- Amenajarea de marcaje turistice, refugii turistice de utilitate publica etc.;

- Investitii legate de refacerea in scop turistic a vechilor trasee de cale ferata cu ecartament ngust, a
amenajarilor complementare acestora (ex: constructii, plan inclinat etc.), reconditionarea echipamentelor si
utilajelor;

- Investitii legate de infiintarea si amenajarea de trasee tematice (ex: “drumul vinului”, ,al olaritului”,
»cioplitorilor in lemn” etc.).

Pentru componenta d:

- Elaborare de materiale promotionale precum prima editare a materialelor in scopul promovarii actiunilor
turistice: brosuri de prezentare, panouri de informare etc.

Conform Art. nr. 55 din Regulamentul (CE) nr.1974/2006 pentru toate tipurile de actiuni, vor fi sustinute
cheltuielile cu achizitionarea de utilaje, echipamente, hardware, soft-uri, inclusiv achizitionarea in leasing a
acestora, costurile de instalare si montaj si costurile generale legate de intocmirea proiectului precum taxe
pentru arhitecti, ingineri si consultanti, studii de fezabilitate/memorii justificative, taxe pentru eliberarea
certificatelor, avizelor si autorizatiilor necesare implementarii proiectelor, asa cum sunt ele mentionate in
legislatia nationala, achizitia de patente si licente, in limita unui procent de 10% din valoarea totala a proiectului,
iar pentru proiectele care nu prevad constructii in limita a 5%.

Finantare:

Pentru investitiile Tn interes public negeneratoare de profit, intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de
pana la 100% din totalul cheltuielilor eligibile si nu va depasi valoarea de 200.000 Euro/proiect.

Pentru investitiile generatoare de profit, intensitatea ajutorului public nerambursabil va fi de pana la:

- 85% din totalul cheltuielilor eligibile si nu va depasi 100.000 Euro/proiect in cazul proiectelor de investitii in agro-
turism;

- 85% din totalul cheltuielilor eligibile si nu va depasi 200.000 Euro/proiect in cazul proiectelor de investitii in
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activitati recreationale;
- 50% din totalul cheltuielilor eligibile si nu va depasi 200.000 Euro/proiect pentru alte tipuri de investitii in
turismul rural.

Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) : 199.960 € (85 %)

Nr. de proiecte Estimarea Contributia o L
N Cost total . Contributia Contributia
prevazute . costului total pe FEADR - e .
mediu .. . publicd nationala privata
masura masura
2 proiecte 99.980 € 235.247 € 159.968 € (80%) 39.992 € (20%) 35.287 € (15%)

Indicatori/rezultate
- Numar total de proiecte sprijinite - 2;
Numar de proiecte spriinite ale caror beneficiari sunt tineri — 1:

Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori, asociatii,
parteneriate etc) - o.

- Numar de proiecte care integreaza probleme de mediu - 2;

Criterii de eligibilitate

- Micro-intreprinderile, atat cele existente cat si start-up trebuie sa fie inregistrate si sa-si desfasoare
activitatea propusa prin proiect, in spatiul rural;

- In cazul investitiilor in agro-turism, beneficiarul/membrul gospodariei agricole trebuie sa desfasoare o
activitate agricola in momentul aplicarii;

- Beneficiarul trebuie sa demonstreze viabilitatea investitiei;

- Micro-intreprinderea sa nu fie in dificultate ;

- Structurile de primire turistice rurale vor fi in conformitate cu normele de clasificare prevazute in
legislatia nationala Tn vigoare;

- Pentru investitii noi, modernizare si extindere Tn cazul structurilor de primire turistice rurale, altele decat
cele agro-turistice, nivelul de confort si calitatea serviciilor propuse prin proiect trebuie sa atinga
standardul de calitate de minim 3 margarete/stele;

- Pentru investitii Tn structuri de primire agro-turistice se va respecta definitia agro-turismului data in
cadrul acestei fise, iar nivelul de confort si calitatea serviciilor propuse prin proiect trebuie sa atinga
standardul de calitate de minim 1 margareta;

- In cazul zonelor deja dezvoltate din punct de vedere turistic, este permisa doar modernizarea si
extinderea structurilor de primire turistice, exceptand schimbarea destinatiei unei locuinte in structura
de primire agroturistica;

- Constructia, modernizarea si extinderea cladirilor trebuie sa respecte prevederile PUG;

- Constructia, modernizarea si extinderea cladirilor trebuie sa respecte/pastreze arhitectura specifica
locala;

- Pentru investitiile noi Tn structurile de primire turistice, suprafata de teren aferenta structurii de primire
turistice (inclusiv in structuri de primire agro-turistice) trebuie sa fie in conformitate cu prevederile
legislatiei nationale in vigoare, in domeniul turismului, in vederea evitarii supraaglomerarii si a
fragmentarii excesive a peisajului natural;

- Angajament din partea beneficiarului ca va introduce obiectivul investitional Tn circuitul turistic;

- Beneficiarul sau responsabilul legal de proiect sa faca dovada detinerii de aptitudini
manageriale/marketing sau in acord cu activitatea propusa prin proiect (experienta/cursuri de formare
profesionala absolvite - cel putin nivel de initiere, cursuri de calificare etc.) sau sa le dobandeasca pana
la efectuarea ultimei plati;

- Beneficiarul trebuie sa prezinte toate avizele si acordurile necesare investitiei respective,

- Beneficiarul trebuie sa prezinte avizele/autorizatiile de mediu necesare investitiei, sa respecte dupa caz
cerintele de mediu specifice investitiilor in perimetrul ariilor protejate sau sa prezinte dovada ca a facut
demersurile pentru a obtine toate avizele si acordurile conform legislatiei in vigoare, in domeniul
mediului. Tn situatia in care beneficiarul nu prezintd toate autorizatiile solicitate inainte de semnarea
contractului, proiectul devine neeligibil ;
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- Beneficiarul trebuie sa dovedeasca dreptul de proprietate asupra terenului pe care urmeaza sa
realizeze investitia sau dreptul de folosinta pe o perioada de cel putin 10 ani;

- Beneficiarul trebuie sa declare pe propria raspundere ca va asigura cofinantarea proiectului;

- Beneficiarul care fisi propune o activitate generatoare de profit, trebuie sa declare pe propria
raspundere faptul ca suma totala a ajutorului public nerambursabil accesat de catre acesta nu
depaseste 200.000 Euro pe o perioada de pana la 3 ani fiscali.

Criterii de selectie:
Pentru componenta g, b:

- Aplicantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investitii similare in ultimii 3
ani;

- Proiecte din zone cu potential turistic ridicat dar care nu sunt suficient dezvoltate din acest punct de
vedere;

- Proiectele care prin activitatea propusa creeaza mai mult de un loc de munca/25.000 Euro investitii;

- Proiecte care au in componenta si investitii de producere a energiei din surse regenerabile utilizate Tn
scopul desfasurarii activitatii turistice;

- Proiecte care prevad prin activitatea propusa pastrarea si promovarea culturii traditionale Proiecte de
investitii in agro-turism

- Proiecte derulate de femei/tineri cu varsta pana in 40 de ani la data depunerii proiectului;

- Proiecte ce vizeaza activitati recreationale;

Pentru componentele c si d:

- Proiecte incluse intr-o strategie de promovare la nivel national/regional/judetean sau local (de tip
LEADERY);

- Proiectele care acopera o zona omogena alcatuita din cel putin 3 comune si in care exista minim 15
actiunifinvestitii de turism;

- Proiecte care contribuie la promovarea traditiilor culturale.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Mdsura 413.13 - Incurajarea activitatilor turistice, se va contribui semnificativ la atingerea mai multor
obiective din cadrul strategiei:
— Prioritatea 2 - Cresterea competitivitatii economice;
Obiectivul Operational 2.1 - Diversificarea economiei locale;
Obiectivul Operational 2.4 - Cresterea numarului de locuri de munca .

Sinergia cu alte masuri

Interventia FEADR vizeaza:

- Investitiile realizate de micro-intreprinderi in infrastructura de primire turistica, infrastructura recreationala din
spatiul rural, cu exceptia investitiilor din statiunile balneoclimaterice;

- Centre locale de informare si promovare turistica din spatiul rural;

- Investitii publice Tn infrastructura turistica la scara mica cu respectarea plafonului stabilit prin masura.

Prin Masura 413.12 sunt sustinute investitii productive in sectorul non-agricol, exceptand activitatile de turism
sustinute prin Masura 413.13;

Prin Masura 413.22 sunt sustinute investitiile fn infrastructura publica de apa/apa uzata, precum si infrastructura
recreationala de utilitate publica pentru populatia rurala, iar prin Masura 413.13 sunt sustinute investitiile de
racordare a structurilor de primire turistice si a infrastructurii recreationale la utilitatile publice, ca parti
componente ale proiectului.

Surse posibile de finantare
Beneficiari privati:
- Venituri proprii;
- Linii de credit;
- Sponsorizari;
- Donatii;
- Granturi din surse interne si externe, etc.
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Masura 413.22
RENOVAREA, DEZVOLTAREA SATELOR, iMBUNi\TA‘[IREA SERVICIILOR DE BAZA PENTRU

ECONOMIA SI POPULATIA RURALA SI PUNEREA iN VALOARE A MOSTENIRII RURALE

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei

Zonele rurale din Romania prezintd o deosebita importanta din punct de vedere economic, social si din punct de
vedere al dimensiunii lor, diversitatii, resurselor naturale si umane pe care le detin.

Dezvoltarea economica si sociala durabild a spatiului rural este indispensabil legata de Tmbunatdtirea
infrastructurii rurale existente si a serviciilor de bazd. Pe viitor zonele rurale trebuie sd poatd concura efectiv in
atragerea de investitii, asigurand totodata si furnizarea unor conditii de viata adecvate si servicii sociale necesare
comunitatii.

Infrastructura fizicd de bazd

Renovarea si dezvoltarea satelor reprezinta o cerinta esentiald pentru imbunatatirea calitatii vietii, cresterii
atractivitatii si interesului pentru zonele rurale. Pentru imbunatatirea calitatii vietii, un factor determinant il
constituie modernizarea si extinderea infrastructurii fizice rurale de baza care influenteaza in mod direct
dezvoltarea activitatilor sociale, culturale si economice si implicit, crearea de oportunitdti ocupationale.
Infrastructura de drumuri

Potrivit analizei situatiei existente, expusa in PNS, infrastructura de drumuri din mediul rural, deserveste doar 3/5
din populatia rurald, iar mare parte din aceasta infrastructurd este impracticabila pentru traficul rutier (doar
3,41% din drumurile comunale sunt modernizate) mai mult de 25% dintre comune neputand utiliza drumurile in
perioadele cu precipitatii.

Alimentarea cu apd si tratarea apelor uzate

Accesul la reteaua publica de alimentare cu apa al populatiei rurale este redus (1/3 din populatia rurald are acces
la acest sistem), iar in ceea ce priveste accesul la sistemul de canalizare situatia este si mai criticd, doar 10% din
numérul de locuitori beneficiazd de reteaua publici de canalizare. In mod evident, aceste aspecte afecteazd
sandtatea si bundstarea familiilor din comunitatile rurale.

Alimentarea cu energie electricd/termicd/gaz/deseuri

Lipsa conectdrii la reteaua publica de furnizare a energiei electrice, incd mai reprezinta o problema a spatiului
rural in localitatile izolate sau cu grad mare de raspandire unde in prezent 1.772 de localitati (sate) sunt numai
partial electrificate iar 121 de localitati (sate) nu au inca un sistem public de electrificare instalat.

Servicii pentru comunitatea rurald

Infrastructura fizicd de baza slab dezvoltatd, in majoritatea comunelor este, de asemenea, una dintre cauzele
care limiteaza dezvoltarea serviciilor de baza in spatiul rural (facilitati culturale, recreationale, de ingrijire a
copiilor si batranilor, servicii de transport public etc). In majoritatea comunelor si satelor, acestea sunt slab
dezvoltate sau Tn unele cazuri, aproape inexistente.

La nivelul anului 2006 doar 7% din satele romanesti detineau gradinite, iar n privinta creselor, statistica aratd
faptul ca acestea sunt aproape inexistente (2 unitati), situatie care se rasfrange si asupra accesului mamelor pe
piata muncii. Totodata, casele de copii si centrele de ingrijire a batranilor sunt reduse numeric in mediul rural.
Spatiile recreationale (locuri de joaca pentru copii, parcuri, piste de biciclete, terenuri de sport) sunt de
asemenea slab dezvoltate. Tn privinta spatiilor pentru practicarea activitatilor sportive, la nivelul anului 2001
existau doar 26 de cluburi sportive (Studiu MADR).

Multe localitati rurale sunt izolate si nu beneficiaza de servicii de transport public care sd le asigure legdtura cu
alte localitdti sau cu centrul administrativ al comunei. Serviciile regionale de transport persoane ce opereaza in
aceste zone, de obicei evita deservirea acestor localitdti, din motive de eficientd economica sau din cauza
infrastructurii precare etc. Aceastd cauza creeaza dificultdti majore in multe din zonele rurale, din perspectiva
accesdrii serviciilor medicale, educationale si administrative, limitand astfel si posibilitatile de ocupare a unui loc
de munca.

Mentinerea si pdstrarea mostenirii rurale si a identitdtii culturale

in spatiul rural, activitatea culturald este organizatd in jurul cdminului/centrului cultural al comunei/satului.
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Majoritatea cdminelor culturale, caselor de cultura si a altor asezaminte culturale se afla intr-o stare continud de
degradare, neputand oferi astfel, servicii culturale populatiei rurale, aspect ce se rasfrange si asupra situatiei
educationale a acesteia.

Pe fondul lipsei de mijloace financiare, numeroase asezaminte culturale din spatiul rural nu si-au mai putut
desfdsura activitatea din cauza starii inaintate de degradare. Astfel, in anul 2002 din totalul de 6.147 de camine
culturale existente in tard, doar 1.874 mai puteau desfasura activitati culturale. Mai mult decat atat, in ciuda
faptului cd 97% dintre caminele culturale beneficiazd de un sediu propriu, dotarea acestora este mai mult decat
nesatisfacatoare pentru circa 80% dintre ele.

De asemenea, obiectivele de patrimoniu, sunt in cea mai mare masura supuse fenomenului de degradare, avand
drept cauzd aceleasi lipsuri financiare. Satele romanesti reprezinta importante centre ale mostenirii culturale
(pastrarea traditiilor, a obiceiurilor, arta mestesugurilor, ansambluri de biserici, situri arheologice, centre istorice
etc.) si addpostesc o bogata cultura traditionala, o arhitectura diversa si un mod de viata bazat pe valori
traditionale, care Tn general diferd de la o regiune la alta. Totusi, satele romanesti nu reusesc sd utilizeze cu
succes aceste resurse unice in avantajul economic al populatiei.

Cu toate cd traditiile si obiceiurile sunt influentate de pozitia geograficd a zonei i de prezenta resurselor
naturale, identitatea culturald nu este definitd doar de o simpla locatie. Pdstrarea si conservarea mostenirii
rurale sunt esentiale pentru dezvoltarea turismului rural, reprezentand o posibilitate de promovare a satelor
romanesti cu efect pozitiv asupra turistilor si populatiei locale.

Abordarea integratd

Complexitatea nevoilor de renovare, dezvoltare si modernizare a localitdtilor rurale reclama necesitatea unei
abordari integrate care presupune combinarea activitdtilor si operatiunilor a trei mdsuri oferite de cadrul legal
de dezvoltare rurala si anume: 321 - ,,Servicii de baza pentru economia si populatia rurald”, 322 - ,,Renovarea si
dezvoltarea satelor” si 323 - ,,Conservarea si punerea in valoare a mostenirii rurale” in una singurd. Aceasta va
permite comunitatilor locale sa rezolve intr-un cadru integrat problemele si nevoile locale.

O astfel de abordare are la baza doud motive importante, respectiv, gradul inalt de interdependenta a actiunilor,
reprezentand necesitati stringente comune si necesitatea modernizarii, renovarii si revitalizarii satelor, coreland
interventiile astfel incat sa fie eficiente si in armonie cu peisajul.

Toate acestea sunt nevoi ce presupun urgente pentru toate cele trei categorii de activitati specifice celor trei
masuri: imbunatdtirea si crearea infrastructurii fizice de baza (cu precadere infrastructura de drumuri si
infrastructura de apa/apa uzata), a serviciilor publice de baza si punerea in valoare a mostenirii rurale.

in plus, din punct de vedere economic, aceasta ofera avantajul economiei de scard a operatiunilor executate
integrat, dar si reducerea cheltuielilor administrative si simplificarea procedurilor, in timp ce tratarea lor
individuala ar induce intarzieri in implementare.

Rolul asociatiilor de dezvoltare intercomunitard

O atentie deosebita se va acorda Tncurajdrii investitiilor initiate de cdtre asociatiile de dezvoltare intercomunitare
al caror rol in dezvoltarea comunitatilor rurale devine din ce Tn ce mai important. Conform prevederilor legale in
vigoare, ”Doua sau mai multe unitati administrativ-teritoriale au dreptul ca, in limitele competentelor

autoritatilor lor deliberative si executive, sd coopereze si sd se asocieze, in conditiile legii, formand asociatii de
dezvoltare intercomunitara“.

Aceastd forma de asociere reprezinta un instrument important pentru rezolvarea unor probleme care au pus la
grea Tncercare administratiile locale din Romania. Venind in sprijinul administratiei publice locale, asocierea de
tip intercomunitar este preluatd de mai toate administratiile europene, ca model de urmat; in esenta,
intercomunalitatea ca formd de asociere este similard asocierii de state la nivel european, doar ca se petrece la
nivel de administratii locale.

Asocierea are la baza un scop bine definit si se realizeazd in vederea atingerii aceluiasi obiectiv; cu toate acestea,
beneficiile asocierii sunt multiple si transcend scopul initial (de exemplu: crearea unei asociatii de tip
intercomunitar garanteaza aparitia unei strategii de dezvoltare a localitatilor, care realizeaza asocierea). Desi
bine definit, scopul, nu trebuie sd se limiteze la o singurad actiune sau activitate, ci trebuie sd aiba in vedere un
anumit domeniu.

Obiectivul general al masurii vizeaza imbunatatirea conditiilor de viata pentru populatie, asigurarea accesului la
servicii de baza si protejarea mostenirii culturale si naturale din spatiul rural in vederea realizarii unei dezvoltari
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durabile.

Dezvoltarea economica si sociala durabila a spatiului rural Colinele Moldovei este indispensabil legata de
fmbunatatirea serviciilor de baza ale zonei. De asemenea, pe teritoriul Colinele Moldovei exista un numar
impresionat de obiective de patrimoniu, care necesita reabilitare. Asadar, accesarea acestei masuri se face
necesara in cadrul teritoriului GAL Colinele Moldovei.

Descrierea interventiei — domeniul de acoperire al masurii:

Sprijinul pentru aceasta masura vizeaza investitii in spatiul rural pentru:

a) Crearea si modernizarea infrastructurii fizice de baza;

b) Crearea si dezvoltarea serviciilor publice de baza pentru populatia rurala;
) Protejarea patrimoniului cultural de interes local si natural din spatiul rural;

Beneficiari :

o Comunele prin reprezentantii lor legali conform legislatiei nationale in vigoare;

¢ Autoritatile locale (comune) sau asociatii de dezvoltare intercomunitare prin operatorii regionali pentru
investitiile in infrastructura de apa/apa uzata;

¢ Asociatiile de dezvoltare intercomunitare realizate intre doua sau mai multe comune finfiintate conform
legislatiei nationale in vigoare;

* ONG-uri, asezaminte culturale si institutii de cult definite conform legislatiei nationale in vigoare;

¢ Persoane fizice si juridice care detin in proprietate sau administreaza obiective de patrimoniu cultural/natural
de interes local si care aplica pentru componenta ,,c”.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

Prin aceasta masura pot fi acoperite urmatoarele tipuri de actiuni eligibile:

Pentru componenta a:

- infiintarea de drumuri noi, extinderea si imbunatatirea retelei de drumuri de interes local (drumuri comunale,
vicinale si strazi din interiorul comunei) ce apartin proprietatii publice a unitatii administrative (comuna) pe
teritoriul careia se afla, asacum sunt definite si clasificate in conformitate cu legislatia nationala in vigoare;

- Prima infiintare, extinderea si imbunatatirea retelei publice de apa (captare, statii de tratare, alimentare)
pentru localitatile rurale avand sub 10.000 populatie echivalenta (p.e);

- Prima infiintare, extinderea si imbunatatirea retelei publice de apa uzata (canalizare, statii de epurare) pentru
localitatile rurale avand sub 10.000 populatie echivalenta (p.e.);

- Prima infiintare si extindere a retelei publice de joasa tensiune si/sau a retelei publice de iluminat;

- Prima infiintare si extinderea retelei publice locale de alimentare cu gaz catre alte localitati rurale sau catre
zone rurale care nu sunt conectate la retea;-

- Investitii n statii de transfer pentru deseuri si dotarea cu echipamente de gestionare a deseurilor.

Pentru componenta b:

- Infiintarea, amenajarea spatiilor publice de recreere pentru populatia rurala (parcuri, spatii de joaca pentru
copii, terenuri de sport, piste de biciclete);

- Renovarea cladirilor publice (ex.primarii) si amenajari de parcari, piete, spatii pentru organizarea de targuri
etc);

- Investitii in sisteme de producere si furnizare de energie din surse regenerabile (in situatia in care este vorba de
cladiri publice);

- Prima infiintare si dotarea infrastructurii aferente serviciilor sociale precum centrele de ingrijire copii, batrani si
persoane cu nevoi speciale;

- Investitii in constructia de gradinite noi pentru copii, inclusiv dotarea acestora;

- Investitii de renovare, modernizarea si dotarea aferenta a asezamintelor culturale , inclusiv prima achizitie de
carti, materiale audio, achizitionarea de costume populare si instrumente muzicale traditionale n vederea
promovarii patrimoniului cultural imaterial ca parte componenta a proiectului. De asemenea vor fi sustinute
cheltuielile cu achizitionarea de echipamente hardware, software, inclusiv costurile de instalare si montaj.

- Achizitionarea de utilaje si echipamente pentru serviciile publice (de deszapezire, intretinere spatii verzi etc.)
daca fac parte din investitia initiala pentru infiintarea serviciului;

- Achizitionarea de microbuze care sa asigure transportul public pentru comunitatea locala in zonele unde o
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astfel de investitie nu este atractiva pentru companiile private dar care este indispensabila pentru comunitate si
vine n sprijinul rezolvarii unei importante nevoi sociale inclusiv construirea de statii de autobuz;

Pentru componenta c:

- Restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de patrimoniu cultural - grupa B si natural din spatiul
rural (pesteri, arbori seculari, cascade etc.);

- Studii privind patrimoniul cultural (material si imaterial) din spatiul rural cu posibilitatea de valorificare a
acestora si punerea acestora la dispozitia comunitatii;

- Achizitionare de echipamente pentru expunerea si protectia patrimoniului cultural.

Criterii de eligibilitate:

- Proiectul trebuie sd fie realizat in spatiul rural conform definitiei din PNDR iar beneficiarul se identifica
ntr-una din categoriile de beneficiari definite;

- Nu este permisa dubla finantare a aceleasi activitati/investitie din alte fonduri comunitare sau nationale;

- Beneficiarul trebuie sa prezinte toate avizele si autorizatiile necesare investitiei;

- Prin memoriul justificativ/studiul de fezabilitate, proiectul trebuie s& demonstreze oportunitatea si
necesitatea socio-economica a investitiei;

- Proiectul propus este in conformitate cu normele de mediu, (inclusiv Directiva Cadru Apa) si legislatia in
vigoare cu privire la normele de siguranta in transport/energie;

- Proiectele de investitii n infrastructura de apd/apa uzatad vor trebui sa prezinte fie un aviz tehnico-
economic din partea operatorului regional acolo unde acesta existd, fie un aviz din partea consiliului
judetean prin care se dovedeste si conformitatea proiectului cu strategia regionald/judeteand de
apa/apa uzatd, iar in cazul in care un astfel de proiect nu se regaseste in situatiile mai sus mentionate,
proiectul va fi insotit de angajamentul autoritatilor locale de a asigura gestionarea si mentenanta
investitiei;

- Investitia sa respecte Planul Urbanistic General;

- Constructia, modernizarea si extinderea cladirilor trebuie sd respecte/pastreze arhitectura specifica
local3;

- Orice beneficiar al acestei masuri poate aplica pentru maxim 2 proiecte individuale pe intreaga perioada
de programare (2007-2013) ;

- Pentru investitiile Tn infrastructura fizica de bazd, beneficiarii trebuie sa prezinte lista cu semnaturi ale
locuitorilor, agentilor economici si institutiilor publice care au depus la primarie adeziunea privind
necesitatea investitiei si angajamentul de racordare din surse proprii la reteaua de
apd/canalizare/gaze/energie electricd sau acordul privind plata colectdrii deseurilor;

- Beneficiarul se angajeazd sd asigure mentenanta investitiei.

Finantare:

Sprijinul public (comunitar si national) acordat in cadrul acestei masuri va fi:

a) de pana la 100% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele de utilitate publica, negeneratoare de profit
b) de pana la 70% din totalul cheltuielilor eligibile pentru proiectele generatoare de profit

- Localitatile rurale care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investitie similara;

Deleted:

2

Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) : 753.754 € (100%) | [ Deleted: 740.475
Nr. de proiecte Estimarea Contributia o ..
N Cost total . ’ Contributia Contributia
prevazute . costului total pe FEADR - i . . L
mediu .. .. publica nationala privata
masura masura
Jo proiecte 75.375 € 753.754 € $03.003 €(80%) | 150.751 € (20%) 0 € (0%) | [ Deleted: 9
Indicatori/rezultate I [ Deleted: 82.275
- Numar total de proiecte sprijinite - 10 ; | [ Deleted: 740.475
- Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori, [Deleted- 592.380
asociatii, parteneriate etc) - 9; [ Deleted: 146,095
- Numar de proiecte care integreaza probleme de mediu - 4; =
g " [" leted: 9
Criterii de selectie
[ Deleted: 8

- Localitati rurale din regiunile cu grad de sardcie ridicat;
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- Proiectele care se incadreazd intr-o strategie de dezvoltare locala sau judeteana;

- Proiecte integrate de investitii;

- Proiectele de investitii in infrastructura de apd/apa uzatd in localitdtile rurale intre 2.000-10.000 de p.e.
identificate prin Master Planurile Regionale, dar care nu sunt finantate din POS Mediu;

- Proiecte de investitii n infrastructura de drumuri care asigurd legatura cu principalele cai rutiere
(drumurile judetene, nationale) sau alte ci principale de transport (feroviare si fluviale);

- Proiecte de investitii in infrastructura de alimentare cu apd in zonele in care apa este insuficientd sau in
zonele care prezintd incidenta ridicata a perioadelor de secetsd;

- Proiectele de investitii in infrastructura de apd/apd uzatad pentru zonele in care apa prezinta un grad
ridicat de poluare sau zonele Tn care apa freaticd prezintd o concentratie ridicatd de nitrati ce afecteaza
sdndatatea populatiei;

- Proiecte de investitii in infrastructura sociala;

- Proiectele care promoveazd investitii in scopul conservarii specificului local i a mostenirii culturale.
Toate proiectele eligibile vor fi punctate in acord cu criteriile de selectie mai sus mentionate. Sistemul
de selectie este prevazut la subcapitolul 5.2.4. ,,Procedura de selectie” din PNDR.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Mdsura 413.22 — Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatdtirea serviciilor de bazd pentru economia si
populatia rurald si punerea n valoare a mostenirii rurale, se va contribui semnificativ la atingerea prioritatilor si
obiectivelor din cadrul strategiei, respectiv:

— Prioritatea 2 - Cresterea competitivitatii economice;
Obiectivul Operational 2.3 - Reducerea presiunii activitdtilor economice asupra factorilor de mediu;

Sinergia cu alte masuri

FEADR va sustine prima infiintare si dotarea infrastructurii aferente serviciilor sociale precum centre de ingrijire
copii, batrani si persoane cu nevoi speciale si investitii noi in gradinite pentru copii din spatiul rural.

Prin Masura 413.13 sunt sustinute investitiile Tn infrastructura recreationala ca investitii private dependente sau
independente de structura de primire turistica, Tn timp ce prin Masura 413.22 sunt sustinute investitiile in
infrastructura publica recreationala ce deserveste locuitorii comunei unde o astfel de investitie are loc.

Surse posibile de finantare
Beneficiari privati:
- Venituri proprii;
- Linii de credit;
- Sponsorizdri;
- Donatii;
- Granturi din surse interne si externe, etc.
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Masura 421
IMPLEMENTAREA PROIECTELOR DE COOPERARE

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei

Cooperarea reprezinta lucrul in comun pentru atingerea unor scopuri comune.

in cadrul axei LEADER, cooperarea reprezintd o modalitate de a extinde experientele locale pentru
fmbundtatirea strategiilor locale, un mod de a avea acces la informatii si idei noi, de a face schimb de experienta
si de a Tnvata din experienta altor regiuni sau tari, pentru a stimula si sprijini inovatia, pentru dobandire de
competente si imbundtatirea lor.

Prin intermediul acestei masuri se vor finanta proiecte de cooperare transnationala (intre Romania si alte state
membre sau nu) si inter-teritoriald (in cadrul Romaniei) intre GAL-uri si alte grupuri/parteneriate, care
functioneaza dupa principiul LEADER, parteneriate public-private selectate in cadrul Axei 3, conform art.59 e)
din Regulamentul (CE) nr.1698/2005 sau oricaror alte grupuri rurale organizate dupa metoda LEADER (grupuri
locale care sa aibd un rol activ in dezvoltarea rurald, sa fie organizate pe baza parteneriatului actorilor locali,
grupuri de initiativa locald, micro-regiuni si alte parteneriate de tip LEADER, grupuri finantate prin Axa 4 din FEP)
si recunoscute de statul membru.

Actiunile de cooperare sunt eligibile atunci cand cel putin un partener reprezinta un GAL finantat prin axa
LEADER.

Aceste proiecte vor fi implementate sub responsabilitatea unui GAL coordonator.

Doar proiectele/actiunile comune care corespund obiectivelor masurilor din cele 3 axe (Axa 1, 2 i 3) ale FEADR
vor fi eligibile pentru sprijin. Actiunile comune pot avea ca obiectiv si constructia institutionald: schimb de
experientd si bune practici privind dezvoltarea locala prin publicatii comune, organizare de evenimente, proiecte
de twinning (schimb de manageri de program si de personal) sau prin lucrari de dezvoltare comune sau
coordonate fn comun. Functionarea unei structuri comune este cea mai integrata formd de cooperare.

Aceasta masura, va fi facilitatd de sprijin metodologic care se va baza, in principal, pe reteaua rurald din Romania
si reteaua europeana. Astfel, prin intermediul acestor retele, GAL-urile care doresc sa intreprinda proiecte de
cooperare vor putea consulta baza de date si si vor alege GAL-ul/parteneriatul pe care il doresc ca partener in
elaborarea [ implementarea proiectului.

Responsabilitatile fiecdrui partener vor fi detaliate in cadrul unui acord de cooperare, semnat de cele doud GAL-
uri implicate Tn proiect, care trebuie sd contina referinte la un buget general planificat, obiectivele proiectului,
activitatile pe care doresc sa le implementeze in comun in vederea realizarii acestora, rolul fiecarui partener si
participarea financiara finala a fiecarui partener in cadrul proiectului.

Obiectiv operational al proiectului - participarea Grupurilor de Actiune Locald la proiecte de cooperare.

Prezenta strategie are ca scop dezvoltarea zonei potentialului grup de actiune locala Colinele Moldovei. O forma
de dezvoltare acestei zone o reprezinta si cunoasterea modului de actiune a unui alt grup de actiune locala.
Asadar, prin actiuni de cooperare ce se pot materializa prin intermediul masurii 421, se pot realiza schimburi de
informatii relevante cu privire la proiecte de succes, actiunile model si alte tipuri de activitati de cooperare ce
pot aduce o valoare adaugata zonei Colinele Moldovei .

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii :

Domeniul de acoperire al masurii este reprezentat de proiecte de cooperare. Proiectele de cooperare vor
cuprinde urmatoarele aspecte:

a. Parteneriatul: tipul actorilor implicati, legdturile dintre responsabilii de proiect si GAL, implicarea partenerilor
locali in operatiunile prevazute.

b. Integrarea in strategia teritoriului: integrarea in strategia teritoriald, valoarea adaugatd a proiectului,
coordonarea cu alte actiuni derulate, valorificarea experientei cooperarii din afara teritoriului.

c. Tipul de proiect: Actiuni comune concrete (mai mult decat o intentie si/sau un schimb de experienta ).

d. Aspecte tehnice: fezabilitate tehnicd, calendar, mecanismul de implementare, aspecte practice, metodologie
si organizare, indicatori de monitorizare, managementul proiectului.

e. Aspecte financiare: buget realist si coerent, plan de finantare, deviz, fezabilitate financiard, implicarea
diversilor actori

Beneficiari : 167




Aceasta masura are ca beneficiar GAL Colinele Moldovei, in parteneriat cu alte GAL-uri nationale sau
internationale organizate in conformitate cu abordarea LEADER. Evaluarea numarului de beneficiari s-a realizat
n cadrul subcapitolului de sintezd a masurilor.

Cheltuieli eligibile:

- cheltuieli pentru pregatirea proiectelor de cooperare — organizare misiuni tehnice, intalniri, seminarii, activitati
de traducere si interpretare, multiplicare documente;

- investitii pentru implementarea proiectelor comune;

- proiecte comune de instruire.

Criterii de eligibilitate

- parteneriatele reprezintd GAL-uri sau sunt organizate in conformitate cu abordarea LEADER

- proiectele vor fi elaborate si implementate in comun

- coordonatorul este un GAL finantat prin axa LEADER

- activitatile/proiectele sa corespunda unei mdsuri sau mai multor masuri din FEADR

- valoarea proiectului (suma solicitatd) sa se ncadreze in limita financiara maxima stabilita (200.000 euro co-
finantare publicd, iar valoarea totala a investitiei nu va depasi 400.000 euro).

in ambele cazuri, prioritate vor avea proiectele de cooperare care:

- implicd mai mult de doud GAL-uri din Romania

-implicd un GAL din alt stat membru cu experientd Leader +

-includ activitdti inovative

- combind obiectivele din diferite axe ale PNDR

- se adreseaza fermierilor de semi-subzistenta

- se adreseaza tinerilor din zona rurald

- respecta normele de mediu

- care urmdresc facilitarea implementarii acelor masuri din PNDR care vor avea ca beneficiari grupuri de
producatori, asociatii, parteneriate, etc.

Finantare:

Ajutorul public (FEADR + contributie publicd nationald) : 30.000 € (100%)

Nr. de | Cost total | Estimarea Contributia Contributie publica | Contributie
proiecte mediu costului total | FEADR - mdsura | nationala privata
prevdzute pe mdsurd

1 30.000 30.000 24.000 € (80 %) 6.000 € (20 %) 0€(0%)

Indicatori/rezultate
Indicatori de realizare:

Numar de proiecte de cooperare - 1;
Numar de proiecte de cooperare care incadreaza probleme de mediu - 0;

Proiecte ale caror beneficiari reprezinta sau fac parte dintr-o forma asociativa (grup de producatori, asociatii,
parteneriate etc) - 1.

Criterii de selectie

Prioritate vor avea proiectele de cooperare care:

1. Sunt implementate de beneficiari tineri (persoane pana in 40 de ani);

2. Implica beneficiari - fermieri de semisubzistenta;

3. Sunt implementate de beneficiari constituiti sub o forma asociativa sau membrii unei forme asociative
recunoscute conform legislatiei in vigoare;

4. Includ actiuni de protectie a mediului.

Concordanta actiunilor cu prioritatile si obiectivele strategiei:
Prin Mdsura 421 - Implementarea proiectelor de cooperare, se va contribui semnificativ la atingerea obiectivelor
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si prioritatilor din cadrul strategiei, respectiv:

— Prioritatea 3 - Dezvoltarea resurselor umane.
Obiectivul Operational 3.2 - Imbunitatirea cunostintelor tehnice si economice in domeniul agriculturii si
silviculturii.

Sinergia cu alte masuri

Aceasta masura este complementara cu toate celelalte masuri, prezentate anterior in cadrul planului de
dezvoltare locala. Actiunile specifice acestei masuri se pot realiza fie individual, fie in complementaritate cu alte
actiuni din cadrul altor masuri.
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Masura 431.2

CHELTUIELI DE FUNCTIONARE GAL, COMPONENTA A + COMPONENTA B

Obiectivul si raportul cu strategia de dezvoltare - miza interventiei
Masura 431.2 urmareste cresterea capacitatii de implementare a strategiilor de dezvoltare locala prin:

a) Constructie institutionala la nivel local;

b) Asigurarea resurselor umane, financiare si tehnice pentru sprijinirea activitatii Grupurilor de Actiune Locala;

¢) Instruirea personalului Grupurilor de Actiune Locala in vederea elaborarii si implementarii strategiilor de
dezvoltare locala;

d) Animarea teritoriului.

Accesarea masurii 431.2 este necesara si oportuna pentru implementarea strategiei de dezvoltare a Grupului de
Actiune Locala Colinele Moldovei. Asadar, aceasta masura ofera grupului posibilitatea de a functiona corect,
asigurandu-i resurselor financiare necesare: inchirierii unor locatii, plata expertilor implicati in implementarea
stategiei de dezvoltare locala, inchirierea/achizitia de echipamente de birotica si electronice si alte actiuni
specifice functionarii GAL.

Descrierea interventiei - domeniul de acoperire al masurii:

Actiunile satisfac necesitatile in ceea ce priveste organizarea si functionarea grupului de actiune locala Colinele
Moldovei.

Mdsura 431.2 se axeaza pe doua componente:

Componenta A - Functionarea GAL (cu o pondere de 16%)

Componenta B - Instruire si animarea teritoriului dupa selectia GAL (cu o pondere de 4%)

Beneficiari :
Beneficiarul aceste masuri este Grupul de Actiune Locald G.A.L. Colinele Moldovei.

Tipuri de actiuni si cheltuieli eligibile

Componenta A:

- Salarii si alte plati pentru personalul GAL;

- Cheltuieli legate de plata expertilor si pentru alte servicii de expertiza legate de implementarea strategiei de
dezvoltare locala;

- Cheltuieli pentru inchirierea unor locatii;

- Cheltuieli pentru organizarea intalnirilor;

- Cheltuieli legate de comunicare (telefonie, internet, posta si servicii postale), transport si plata utilitatilor
(caldura, lumina, etc.);

- Cheltuieli pentru participarea la activitatile retelei nationale si europene de dezvoltare rurala, seminarii etc.;

- Cheltuieli pentru inchirierea/achizitia de echipamente de birotica si electronice, precum si a altor echipamente
necesare pentru desfasurarea activitatilor GAL;

Componenta B:

- Studii ale zonei;

- Masuri pentru furnizarea informatiei cu privire la strategia de dezvoltare locala;

- Instruirea personalului implicat in implementarea strategiei de dezvoltare locala;

- Evenimente de promovare;

- Instruirea liderilor locali.

Finantare:

Ajutorul public (FEADR + contributie publica nationald) : 300.000 € (100%)

Nr. de proiecte Estimarea Contributia o o
N Cost total . Contributia Contributia
prevazute ) costului total pe FEADR - L . N L.
mediu L. . publica nationala privata
masurd masura
1 proiect 300.000 € 300.000 € 240.000 € (80%) | 60.000 € (20%) 0 €(0%)

Indicatori/rezultate
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Numar de actiuni sprijinite privind functionarea grupurilor de actiune locala - 1;

Numar de participanti care au realizat cu succes actiunea de instruire - 1 (GAL Colinele Moldovei).

Criterii de selectie
Criteriile de selectie sunt conforme criteriilor de selectie din fisa masurii 431.2, PNDR 2007-2013.

Sinergia cu alte masuri
Masura este complementara cu toate masurile prezentate mai sus. Actiunile specifice acestei masuri se pot
realiza fie individual, fie in complementaritate cu alte actiuni din cadrul altor masuri.
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”
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Proiectele stabilite Tn cadrul acestui plan de
dezvoltare reflecta in foarte mare mdsurd opiniile
populatiei din  microregiunea G.A.L.
Moldovei”. Astfel, in cadrul procesului de elaborare
a Planului de dezvoltare a microregiunii au fost
aplicate chestionare referitoare la masurile din cadrul
Programului National de Dezvoltare Rurald in care ar
trebui sa se incadreze, mai apoi, proiectele din
prezenta strategie. Respondentii au fost rugati sa
ierarhizeze masurile de PNDR f1n ordinea importantei
lor pentru dezvoltarea microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, prin atribuirea de valori de la 1 (Prioritate
maximé) la 14 (Prioritate minim3). in urma analizei
chestionarelor completate a reiesit ca masurile
prioritare din PNDR care ar trebuie implementate la
nivelul microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” n
perioada urmatoare sunt: Mdsura 121: Modernizarea
exploatatiilor agricole (scor mediu 3,6), Mdsura 142:
infiintarea grupurilor de producitori (scor mediu
3,8), Mdsura 112: Instalarea tinerilor fermieri (Scor
mediu 4,2), Masura 312: Sprijin pentru crearea si
dezvoltarea de micro-intreprinderi (Scor mediu 5,1),
Masura 111: Formare profesionald, informare si

,»,Colinele

difuzare de cunostinte (scor mediu 5,7), Masura 141:
Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenta
(scor mediu 5,7), Mdsura 143: Furnizarea de servicii
de consiliere si consultanta pentru agricultori (scor
mediu 6,6), Mdsura 322: Renovarea, dezvoltarea
satelor, Tmbunatatirea serviciilor de bazd pentru
economia si populatia rurala si punerea n valoare a
mostenirii rurale (scor mediu 6,6) si Masura 123:
Cresterea valorii addugate a produselor agricole si
forestiere (scor mediu 6,9). Alte masuri din cadrul
Programului National de Dezvoltare Rurald care au
fost evaluate de factorii interesati din microregiune
ca avand prioritate medie in perioada urmdtoare
sunt: Masura 122: Imbunététirea valorii economice a
padurii  (scor mediu 7,8), Mdasura 221: Prima
impé&durire a terenurilor agricole (scor mediu 7,9) si
Masura 313: Incurajarea activitatilor turistice (scor
mediu 8,0).

Astfel, planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L.
,,Colinele Moldovei” include proiecte care vor fi
implementate prin toate masurile PNDR considerare
prioritate de populatia din acest teritoriu.

Prioritizareamasurilor din PNDR pe care se vor incadra proiectele incluse in Planul
de dezvoltare al microregiunii G.A.L. "Colinele Moldovei"

121: Modernizarea exploatatiilor agricole
142:Infiintarea grupurilor de producitori
112:Instalarea tinerilor fermieri
312: Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de micro-..
111: Formare profesionald, informare si difuzare de..
141:Sprijinireafermelor agricole de semi-subzistentd
143: Furnizarea de servicii de consiliere si..
322: Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea..
123: Cresterea valorii addugate a produselor..
122:Tmbunétatirea valorii economice a padurii

221: Prima fmpddurire a terenurilor agricole

313: Incurajarea activitatilor turistice

1

Prioritate
maxima

14
Prioritate Prioritate
medie minima

Sursa: Sondaj de opinie realizat in microregiunea G.A.L. "Colinele Moldovei", martie-aprilie 2012
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Proiecte care se adreseaza tinerilor

Numarul total de proiecte incluse in cele 9 masuri ale Planului de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele

Moldovei” este de 35 proiecte. Din acestea, 57.14% vor fi implementate de tineri cu varsta de pana in 40 de ani [Deleted: 51,43 ]
(20 proiecte), astfel incat strategia sa se adreseze in mare masura tinerilor. [r leted: 18 ]
NR [MASURA]  NR NR wTTses. Pondere s.cs. s.Cs. Deleted:
CRT PROIECTE | PROIECTE | P*O'5CTE | 3.2.4 | criteriu | criteriu 3.2.6. | criteriu | criteriu | 3.2.7. | criteriu | criteriu f :
PROPUSE in total | total in total | in total in total | in total 1l
(APRILIE | (conf SDL| /NITALE | (semi- | masura |strategie (mediu) | masura | strategi | (forme | masura | strategi 1[
2014) | modifin ‘“”Z ;‘,’L i % | propusa >25% e |asociati| % e q
IAN 2014) m:“’g)m ta) % propusa| ve) 1[
>50% %
1| 14 1 1 1 i 100 2.3 l f f 1| 100 236 1
2 [ 12 6 3 6 2l snl s - - E s|  83.33]  14.29) 2 memori in asociati
de profil +cele trei
proiecte din sesiunea
urmatoare

3 3 N h ] 3| 60.00 ST 5 membri GAL+
proiectul din
sesiunea urmatoare
4] 123 3 3 i 1| s000[ 2.6 1| 5000 2.86sn cusasocian
s | 142 1 1 1| 100 2.4 i f ] 1| 100 2.4
6 | 312 7 7 9 » 1] 1a20] 286 » ]
7 313 2 2 4 2| 100) 5.71] -] | -] | { Deleted: NR CRT [—i
s | 32 10 9 7 | arees 0] 1143 9| 90.00[ 25.7]s membrica
9 | axn 1 1 1 | ] | | | | | 1 100 2.4 | Deleted: q
11.43 N 57.14 N 25.71 -

**din proiectele depuse, cel cu prelucrare primara lemn consideram ca include si actiuni de mediu 1[
*** proiectul care are investitie pentru activitati de brichetare - am considerat ca include si actiuni de mediu 1[
**** patru proiecte (trei depuse si unul care urmeaza sa se depuna), prin care se achizitioneaza utilaje ce pot fi folosite si in actiuni de protejare a mediului - am considerat ca includ si actiuni de mediu 1[
Deleted: q
. . < .
Proiecte care integreaza probleme de mediu /11

[ Formatted: Line spacing: Multiple 1.15 i

v
Din cele 35 proiecte incluse in cele 9 masuri ale Planului de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele « {
Moldovei”, 25.71% vor integra probleme de mediu (9 proiecte). Este vorba fie de proiecte care vor avea [
compenente referitoare la mediu, fie de proiecte de amenajare/modernizare/ retehnologizare prin intermediul [ Deleted: de instruire

Deleted: 34,29

Deleted: 12

carora impactul economiei asupra factorilor de mediu se va diminua, fie de proiecte de reabilitare a institutiilor | Deleted: impadurire si creare de spatii verzi care vor

o JU JC U L J

publice prin care se va reduce inclusiv consumul de energie neregenerabild destinat incdlzirii, fie de proiecte de
| dotare cu diferite utilaje cu care se vor putea realiza lucrari de protejare a mediului, etc.,

‘ v

Proiecte care vor avea de beneficiari asociatii, parteneriate, grupuri de producatori

¥

Deleted: Tabelul urmator prezintd lista cu proiectele care
integreaza actiuni de mediu, cu urmédtoarele detalii: numar de
proiecte similare, buget total estimat, ponderea sprijinului
public si suma nerambursabila.

Deleted: q

Deleted: Page Break
Planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” urmareste facilitarea implementarii acelor Section Break (Continuous)-

masuri din PNDR care vor avea ca beneficiari grupuri de producatori, asociatii, parteneriate, etc. Din cele 35 [Deleted: NR CRT

0

proiecte incluse in cele 9 masuri ale Planului de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, 60% vor
avea ca beneficiari fie grupuri de producatori, asociatii, parteneriate, etc, fie membri ai unor astfel de
orgaizatii. (21 proiecte). N

Deleted: 7

Deleted: 638

Deleted: 85

Deleted: Bugetul total estimat al acestora este de

. y o ) ] " . ' ol . . . \ 1.999.000 €, din care 73,7% reprezintd sprijinul public pentru
tinerilor, peste 30% din proiectele incluse in plan urmand a avea ca beneficiari tineri cu varsta de maxim 40 de ani. implementare.

Astfel, prin criteriile de selectie stabilite strategia de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,Colinele Moldovei” se adreseaza

Deleted: q
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Astfel, prin activitdtile care urmeaza a fi implementate in cadrul proiectelor incluse in Planul de
dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,Colinele Moldovei”, % din proiecte vor integra proiecte
de mediu, vizandu-se imbunatatirea factorilor de mediu de la nivelul microzonei. De asemenea,

strategia a urmarit facilitarea acelor masuri din Planul National de Dezvoltare Rurala care au ca
beneficiari grupuri de producatori, asociatii, parteneriate, etc. Un procent de % din proiecte
vor avea ca beneficiari asociatii, parteneriate, grupuri de producatori, etc
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PLAN FINANCIAR - VARIANTA PROPUSA - APRILIE 2014

Masura 411.41 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-

- %
subzistenta 4,500 4,500 0.16 3,600 900 i
Masura 411.12 — ”Instalarea tinerilor fermieri” 188,000 - 188,000 6.61 150,400 37,600 100%
__ 156,734 522,447
Masura 411.21 — ’Modernizarea exploatatiilor agricole” z 0%-70%
4 P ’ 8 365,713 12.86 292,570 73,143 4
548,570 914,283
Masura 411.23 - ” Cresterea valorii addugate a produselor
. . I 107,166 50%
agricole si forestiere 107,166 214,332 3.77 85,733 21,433
Mésura 411.42 - "Infiintarea grupurilor de producitori” - 100%
5,000 5,000 0.18 4,000 1,000
M3 Iy . 157,148
dsura 413.12 - ”’Sprijin pentru crearea si dezvoltarea de 1,047,655 R
micro-intreprinderi” 890,507 31.31 712,406 178,101 S
381,646
1,272,153
Mésura 413.13 - ”incurajarea activitatilor turistice” 35,287 85%
199,960 235,247 7.03 159,968 39,992 5%
Madsura 413.22 - ”Renovarea, dezvoltarea satelor,
imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si - o 26.50 ARVTE TRSE 100%
populatia rurald si punerea in valoare a mostenirii rurale” 25354 740,475 > 3,003 50,75
Madsura 421 - "Implementarea proiectelor de cooperare” - 100%
30,000 30,000 1.05 24,000 6,000
Mésura 431.2 Cheltuieli de functionare GAL, componenta A ) T
+ componenta B 300,000 300,000 10.55 240,000 60,000 5
456,335.50 | 3,287,656
TOTAL -
2,844,600 100.04 2,275,680 568,920
1,072,668.42 | 3,903,989
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pondereacontributiei private ce
trebuie sustinuta de autoritatile locale
pentruimplementareaplanului, din
valoareatotala a cheltuielilor de
capital ale acestora in anul 2012

11,8%

Capacitatea de mobilizare a co-finantarii

Valoarea totald (contributie publica si contributie privatd) a proiectelor ce vor fi implementate la nivelul
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” este de 4.086.000 €. Din totalul investitiilor, contriprivatd (co-
finantarea) reprezinta 30,38%, adicd 1.241.400 €.

Valoarea totald a co-finantarii necesare pentru implementarea proiectelor a caror beneficiari pot fi autoritatile
locale (ex. Imbunétatirea promovarii turistice a microregiunii, Construirea, amenajarea si dotarea unei crese,
Crearea de spatii verzi si parcuri de joacd pentru copii, Infiintarea unui centru social pentru persoane varstnice,
Reabilitarea si extinderea infrastructurii educationale, Reabilitarea, amenajarea si dotarea caminelor culturale,
etc.) este de 109.000 €. Aceasta suma reprezinta doar 11,8% din valoarea cheltuielilor de capital ce urmeaza a fi
realizate de autoritdtile publice locale membre ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul 2012. Conform bugetelor
locale, n anul 2012 administratiile publice locale au capacitatea de a realiza cheltuieli de capital de 4.035.880 lei
RON, adicd 923.310 € (la un curs Euro de 4,3711 lei RON). Astfel, autoritdtile locale din microregiune nu vor
intampina probleme vis-a-vis de mobilizarea co-finantéarii necesare pentru implementarea proiectelor.

Valoarea totald a co-finantarii necesare pentru implementarea proiectelor ce vor fi sustinute de
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beneficiari privati (unitati economice, persoane fizice autorizate, etc.) este de 1.232.400 €. Raportata la cifra
totald de afaceri intregistrata de unitatile locale active din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in anul
2010, valoarea co-finantdrii necesare pentru implementarea proiectelor ce vor fi sustinute de beneficiari privati

pondereacontributiei private ce pondereacontributiei private ce
trebuie sustinuta de beneficiari privati trebuie sustinuta de beneficiari privati
pentruimplementareaplanului, din pentruimplementareaplanului, din
cifrade afaceri inregistratain anul 2010 cifrade afaceri inregistrata de firmele

membre GAL inanul 2010

reprezinta doar 5,6%.

Pe de altd parte, valoarea totala a co-finantdrii necesare pentru implementarea proiectelor ce vor fi sustinute
de beneficiari privati reprezinta 51,1% din cifra de afaceri a intreprinderilor active economic (Societati
comerciale si Societati pe actiuni) membre ale Grupului de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei”.

Pe langd veniturile proprii (bugeturi locale, incasari/cifra de afaceri), viitori beneficiari ai proiectele din cadrul
Planului de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” pot apela si la linii de credit, sponsorizari,
donatii sau granturi din surse interne si externe.

Creditarea este o modalitate relativ simpla, din punct de vedere procedural, de obtinere a finantdrii pentru
proiectele de investitii. Aceasta reprezintd o solutie atat pentru mediul privat, cat si pentru mediul public,
majoritatea autoritatilor publice locale avand, in prezent, grad de indatorare zero.

Mai multe institutii ofera creditare pentru mediul public si privat in vederea co-finantarii proiectelor din fonduri
europene. Unul dintre programele care pot reprezenta o solutie fn acest sens este Programul de
microfinantare rurala. Acest program este finantat de Guvernul Romaniei prin Banca Mondiala si Ministerul
Finantelor Publice, Soros Economic Development Fund, si implementat prin Centrul pentru Dezvoltare
Economica (CDE).

Astfel, Grupul de Actiune Locala ,Colinele Moldovei” are capacitatea de a mobiliza co-
finantarea necesara implementarii strategiei, valoarea totala a co-finantarii necesare
incadrandu-se in cheltuielile de capital din anul 2012 ale administratiei publice locale (11,8%) si

in cifra de afaceri inregistrata de unitatile economice din teritoriu (5,6%). Mai mult decat atat,
pot fi mobilizate si alte surse potentiale de co-finantare, precum: linii de credit, sponsorizari,
donatii, granturi din surse interne si externe.
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Beneficiarii creditului sunt: persoane fizice, persoane fizice autorizate, asociatii familiale, societati
comerciale.

Alte linii de credit posibile sunt: Creditul pentru cofinantare (EximBank S.A.). Creditul pentru prefinantare
(EximBank S.A.), Credit pentru finantarea cheltuielilor neeligibile (Bank Leumi Romania), Creditul pentru
finantarea nevoilor de trezorerie ale beneficiarilor de subventii acordate prin Masurile de sprijin cuprinse in
Axa Il PNDR (BRD - Groupe Societe Generale), Credit de investitii pentru clientii cu activitatea principala in
sectorul agricol din surse IFC (Banca Comerciala Romana S.A.), Credit pentru co-finantarea/pre-finantarea
proiectelor implementate cu fonduri europene post-aderare (Banca Comerciala Romana S.A.), Creditul
Agrolnvest - Fonduri Europene ( ProCredit Bank), Creditul pentru IMM-uri din surse BERD si UE - Rural Finance
Facility (CEC Bank), Creditul pentru IMM, din surse BERD si UE (OTP Bank Romania S.A.), Creditul din surse
UE/BERD (Bank Leumi Romania), etc.

Situatia bugetelor locale din unitatilor teritorial administrative membre ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, in anul

2012
Pondere
Venituri Cheltuieli de cheltuieli de
totale capital capital
Comuna Deleni 8.845.000 870.000 9,8%
Comuna Albesti 5.236.000 914.000 17,5%
Comuna Blandesti 1.323.100 220.000 16,6%
Comuna Calarasi 3.232.000 292.000 9,0%
Comuna Frumusica 3.784.500 - -
Comuna Hlipiceni 2.712.000 302.280 11,1%
Comuna Lunca 3.773.000 300.000 8,0%
Oras Fldmanzi 22.147.200 500.000 2,3%
Comuna Rauseni 2.617.000 300.000 11,5%
Comuna Stduceni 2.501.100 134.600 5,4%
Comuna Sulita 2.765.000 55.000 2,0%
Comuna Todireni 3.258.000 148.000 4,5%
Total GAL - lei 62.193.900 4.035.880 6,5%
Total GAL - euro (cursul Euro din 06.04.2012, de 4,3711 lei
RON) 14.228.432 923.310 6,5%

Sursa: Administratiile publice din microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
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Contributia actiunilor/proiectelor la atingerea obiectivelor operationale

0 1.1. - Cresterea valorii adaugate a produselor agricole

O 1.2. - Dezvoltarea practicilor agriculturii ecologice

O 1.3. - Reducerea practicdrii agriculturii de subzistentd prin sprijinirea asociatiilor si grupurilor de producatori
O 2.1. - Diversificarea economiei locale

0 2.2. - Cresterea valorii adaugate a padurilor si produselor forestiere

0 2.3. — Reducerea presiunii activitdtilor economice asupra factorilor de mediu

0 2,4. - Cresterea numarului de locuri de munca

0 3.1. - Reducerea fenomenului migratiei prin atragerea tinerilor in sectorul agricol

0 3.2. - Imbunétatirea cunostintelor tehnice si economice in domeniul agriculturii i silviculturii

Astfel, toate proiectele incluse in cadrul Planului de dezvoltare a microregiunii G.A.L. , Colinele Moldovei”

au o contributie semnificativa la atingerea obiectivelor operationale stabilite. Fiecare proiect/actiune este in
concordanta cu cel putin 2 obiective operationale, fie din cadrul aceleiasi prioritati, fie din prioritati diferite.
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Complementaritatea cu alte programe
de dezvoltare

G.A.L.
rezolvarea

Strategia de dezvoltare a microregiunii
,Colinele Moldovei” vine atat in
principalelor probleme intampinata de stakeholderii
din cele 13 localitati componente (populatie, mediu
de afaceri, ONG-uri, administratia publica locala), dar
se afld si in complementaritate cu programele
relevante de dezvoltare intreprinse in teritoriu sau
care pot fi intreprinse in perioada urmatoare (cu
finantare locald, nationald sau europeana).

Astfel, Mdsura 1 - Dezvoltarea si diversificarea
activitdtilor agricole vine in completarea mai multor
proiecte ntreprinse in localitatile componente ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” care vizau
fie modernizarea  exploatatiilor agricole, fie
instalarea tinerilor fermieri, fie sprijinirea fermelor
agricole de semi-subzistenta.

Mdsura 2 - Investitii in industria agroalimentard si de
prelucrare a lemnului vine in completarea unor
proiecte fintreprinse la nivelul microregiunii care
vizau achizitionarea de utilaje, modernizarea sau
construirea de noi unitati de procesare a produselor
agricole sau unitati de prelucrare a lemnului, precum:
»Unitate de producere peleti in localitatea Blandesti,
comuna Blandesti”, ,,Construire depozit fructe cu
temperatura controlata de 400-600 tone” in
comuna Deleni sau ,,Modernizare moara grau si

” A

construire silozuri cereale” in comuna Todireni.
Mdsura 3 - incurajarea activitdtilor non-agricole este
complementara cu mai mult proiecte desfasurate n
microregiune precum: ,,Infiintare sectie mecanizare”
n comuna Albesti, ,,Construire cabinet stomatologic
imprejmuire, fosa vidanjabila, racord apa, gaz metan
si electricitate” in comuna Deleni, ,,Achizitia de
utilaje Tn vederea prestarii de servicii conexe
agriculturii” in comuna Deleni, ,,Achizitia de utilaje
pentru servicii de mecanizare si infiintarea unei sectii
mestesugaresti producerea de unelte
agricole si reparatii ale acestora” in comuna Deleni,
,Crearea unui centru de sprijinire a afacerilor in
orasul Flaminzi”, etc.

pentru

Mdsura 4 - Dezvoltarea serviciilor publice din

microregiune vine fn completarea mai multor
proiecte intreprinse in localitatile componente ale

i3y A

microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” in vederea

imbunatatirii calitatii serviciilor publice: ,,Retele de
canalizare si statie de epurare, modernizare drumuri
locale, constructie centru de zi pentru copii in
comunele Albesti si Todireni”, ,,Modernizare drum
comunal DC Stauceni - Silistea, strazi si ulite,
canalizare si
localitatile Stauceni si Silistea, com. Stauceni”,
»Reabilitare Infrastructura Drumuri si Poduri precum
si Amenajare Statii de Autobuz in Orasul Flaminzi”,
n,Crestera sigurantei si prevenirea criminalitatii in
orasul Flaminzi prin achizitionarea de echipamente
specifice si amenajarea  unui
supraveghere”, , Amenajare spatii verzi in comuna
Stauceni”, ,Consolidarea si reabilitare scoald cu
clasele I1-VIII in localitatea Stauceni,comuna Stauceni,
judetul Botosani”, etc.

epurare apa uzata manajera in

centru de

De asemenea, implementarea proiectelor incluse in
Mdsura 5 - Dezvoltarea activitdtilor turistice din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” a fost
facilitatda de alte proiecte desfasurate pana n
prezent care presupuneau fie dezvoltarea
infrastructurii rutiere, fie dezvoltarea infrastructurii
tehnico-edilitare sau crearea de spatii verzi.

Mdsura 6 - Introducerea de metode si tehnologii
inovative  in  intreprinderile  economice  din
microregiune vine fin completarea mai multor
proiecte implementate in localitatile componente
care vizau achizitionarea de utilaje, patente,
software: Infiintare sectie mecanizare” in comuna
Albesti, ,,Achizitia de utilaje Tn vederea prestarii de
conexe agriculturii” in comuna Deleni,
»Achizitia de utilaje pentru servicii de mecanizare si
mestesugaresti  pentru
producerea de unelte agricole si reparatii ale

” A

in comuna Deleni, etc.

servicii

infiintarea unei  sectii

acestora

Madsura 7 - Imbundtdtirea calitdtii factorilor de mediu
din microregiune este complementara proiectelor de
achizitie de utilaje si tehnologii moderne care reduc
impactul activitatilor economice asupra mediului.
Totodata, ridicat de
complementaritate cu proiectele de dezvoltare a
infrastructurii tehnico-edilitare sau amenajare de

exista un nivel

spatii verzi.

in mod evident, proiectele incluse in Planul de
microregiunii  G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” sunt complementare cu alte interventii ce
pot avea loc prin intermediul altor fonduri:

dezvoltare a
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- Fondul European de Dezvoltare Regionala
(FEDR);

- Fondul de Coeziune (FC);

- Fondul Social European (FSE).

Astfel, proiectele din cadrul Mdsurii 1 - Dezvoltarea si
diversificarea activitdatilor agricole sunt
complementare cu proiectele prin Programul
Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii
Economice 2007-2013 (POSCCE) care
investitile productive, cu exceptia
produselor agricole si a industriei alimentare, dar si
cu cele prin Programul Operational Regional 2007-
2013 care finanteaza IMM-urile din sectorul de
turism. Totodatd proiectele din cadrul Mdsurii 1 sunt
complementare cu finantarile prin Programul
Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane
2007-2013 care dezvoltarea
antreprenoriatului si abilitdtilor de management, cu
exceptia agriculturii si silviculturii.

sustine
procesarii

vizeaza

Proiectele din cadrul Mdsurii 2 - Investitii n industria
agroalimentard si de prelucrare a lemnului sunt
complementare cu proiectele prin Programul
Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii
Economice 20072013 (POSCCE) care sustine
investitile productive, cu exceptia procesdrii
produselor agricole si a industriei alimentare, dar si
cu cele prin Programul Operational Regional 2007-
2013 care finanteaza IMM-urile din sectorul de
turism.

3 - Incurajarea
activitdtilor non-agricole sunt complementare cu
finantdrile prin Programul Operational Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 care
vizeazd dezvoltarea antreprenoriatului si abilitatilor
de management, cu exceptia agriculturii si

Proiectele din cadrul Madsurii

silviculturii.

Proiectele din cadrul Mdsurii 4 - Dezvoltarea serviciilor
publice din microregiune sunt complementare cu
finantdrile prin POR care vizeaza patrimoniul national
si UNESCO, indiferent de locatie si patrimoniul
cultural local n spatiul urban. Totodatd, prin
intermediul POR se poate finanta Reabilitarea,
modernizarea, dezvoltarea dotarea infrastructurii
sociale.

Dezvoltarea
G.A.L.

Proiectele din cadrul
activitatilor

Mdsurii 5 -
turistice  din  microregiunea

,Colinele Moldovei” sunt complementare cu
finantdrile prin POR care vizeazd infrastructura de
turism Tn spatiul urban, infrastructura de turism in
spatiul rural, peste o anumitd valoare a proiectului si
statiuni balneare si balneoclimaterice indiferent de

locatie.

Proiectele din cadrul Mdsurii 6 - Introducerea de
metode si tehnologii inovative in intreprinderile
economice din microregiune sunt complementare cu
proiectele prin Programul Operational Sectorial
Cresterea Competitivitdtii Economice 2007-2013
(POSCCE) care sustine investitile productive, cu
exceptia procesarii produselor agricole si a industriei
alimentare, dar si investitiile Tn standardele de
calitate si de mediu. De asemenea, prin intermediul
POSCCE se finanteaza spin-off-urile si high tech-urile
indiferent de locatie.

Proiectele din cadrul Mdsurii 7 - Imbundtdtirea calitdtii
factorilor de mediu din  microregiune sunt
complementare cu proiectele finantate prin
Programul Operational Sectorial de Mediu care
vizeaza proiecte regionale integrate, la scara mare, in
spatiul localitati
conformitate cu Master Planurile Regionale, lucrdri
de interes national privind protectia Tmpotriva
inundatiilor, pe cursul marilor rauri, elaborate de
catre Administratia Nationald ,,Apele Romane” si
Elaborarea planurilor de management, dezvoltarea,

urban si cateva rurale, in

operarea si mentinerea infrastructurii, nfiintarea
sistemelor de monitorizare, trening si construirea
capacitdtii administrative pentru sit-urile Natura
2000.

Proiectele incluse n Planul de dezvoltare a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” si care vor fi
finantate prin Programul National de Dezvoltare
Rurald sunt complementare si cu alte interventii prin
programe nationale. Spre exemplu, prin Programul
National de Reabilitare a Asezamintelor Culturale vor
fi finantate investitiile noi (constructie si dotare)
pentru asezaminte culturale din spatiul rural, in timp
ce prin Masura 322 “Renovarea, dezvoltarea satelor,
Tmbundtatirea serviciilor de bazd pentru economia si
populatia rurald si punerea in valoare a mostenirii
rurale” din cadrul PNDR sunt sprijinita reabilitarea,
modernizarea si dotarea asezamintelor culturale

existente n spatiul rural.
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Coerenta cu politicile
nationale si europene

regionale,

Planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este in concordantd, prin madsurile,
obiectivele operationale si prioritdtile stabilite, cu

politicle de dezvoltare judeteand, regionala,
nationala si europeana.
Obiectivul general al planului - Tmbunitstirea

conditiilor de viata ale populatiei din microregiunea
G.A.L. ,Colinele Moldovei” prin dezvoltarea si
diversificarea economiei locale - este coerent cu
Prioritatea 4 - Dezvoltarea rurala din cadrul
Strategiei de Dezvoltare Regionald Nord-Est 2007-2013
dezvoltarea rurald, prin Dezvoltarea infrastructurii
rurale i
alternative din mediul rural.

Diversificarea activitatilor economice
Obiectivul prioritatii
este dezvoltarea mediului rural in vederea cresterii

nivelului de trai al locuitorilor. intre categoriile de

actiuni incurajate in cadrul acestei prioritati,
enumeram:
- Tncurajarea activitatilor mestesugaresti/

artizanale;

- Dezvoltarea turismului rural (inclusiv turism
montan, turism pentru pescuit, turism ecvestru,
cicloturism) si a agroturismului;

- Cultivarea si procesarea ciupercilor;

- Investitii noi si/sau modernizarea colectarii,
depozitdrii, procesdrii si marketingului fructelor
de pddure, a plantelor medicinale si aromatice;

- Infiintarea unor centre teritoriale de colectare a
produselor agricole;

- Diseminarea informatiilor europene necesare
mediului rural.

Europa 2020 O strategie europeand pentru o crestere

inteligentd, ecologicd si favorabild incluziunii propune

trei prioritdti cu care prezentul plan este fin
concordanta:

- crestere inteligenta: dezvoltarea unei economii
bazate pe cunoastere siinovare;

- crestere durabild: promovarea unei economii
mai eficiente din punctul de vedere al utilizarii
resurselor, mai ecologice si mai competitive;

- crestere favorabila incluziunii: promovarea unei
economii cu o ratd ridicata a ocuparii fortei de
muncd, care sa asigure coeziunea sociala si
teritoriald.

Prioritatea 1 a Planului de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. ,Colinele Moldovei” este Dezvoltarea
sectorului agricol si agroalimentar. Obiectivele
operationale din cadrul acesteia sunt: Cresterea
valorii addugate a produselor agricole, Dezvoltarea
practicilor agriculturii ecologice si Reducerea
practicarii agriculturii de subzistentd prin sprijinirea
asociatiilor si grupurilor de producdtori. Dezvoltarea
rurald este o prioritate si in cadrul Planului National
de Dezvoltare 2007-2013 - Dezvoltarea economiei
rurale si cresterea productivitatii in sectorul agricol.
Obiectivul general al strategiei pentru agriculturd,
dezvoltare rurald si pescuit il reprezinta dezvoltarea
unei agriculturi competitive bazatd pe cunoastere si
initiativa privatd, capabild de o evolutie uniforma pe
termen lung care sa asigure un standard de viata
decent si premisele realizarii coeziunii economice si
sociale la nivel national, regional si local, precum si
protejarea patrimoniului natural cultural si istoric al
zonelor rurale din Romania. In acest sens, s-au
identificat urmdtoarele sub-prioritati:

- Cresterea competitivitatii economiei
agroalimentare si silvice prin adaptarea ofertei
la cerintele pietei;

- Cresterea standardelor de viata in zonele rurale
prin diversificarea activitatilor rurale;

- Dezvoltarea economica durabilad a fermelor si a
exploatatiilor forestiere;

- Promovarea initiativelor
,,LEADER”;

- Asigurarea pescuitului durabil si dezvoltarea

locale de tip

acvaculturii.

Si Strategia de dezvoltare economico-sociald a
judetului Botosani 2007-2013 acordd o prioritate
aparte agricol.  Astfel,
Prioritatea 5 este Dezvoltarea mediului rural,
subprioritatile stabilite fiind:

- 5.1. Cresterea competitivitatii sectorului agricol;

dezvoltdrii  sectorului

- 5.2. Imbunétitirea mediului in spatiul rural;
- 5.3. Calitatea vietii n
diversificarea economiei rurale.

zonele rurale si

Planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” este coerent si cu Strategia de dezvoltare
economicd si sociald a judetului lasi, unul dintre
agro-industriale a judetului lasi. Acest obiectiv
strategic de dezvoltare va fi implementat prin trei
politici:  Cresterea  competitivitatii
judetului lasi prin valorificarea potentialului agricol,

economiei
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Dezvoltarea judetului lasi drept centru regional de
dezvoltare agricola si Dezvoltarea echilibrata a
zonelor rurale din judetul lasi.

Cea de-a doua prioritate a Planului de dezvoltare a
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”
""" economice. Obiectivele

microregiunii este
operationale din cadrul acesteia sunt: Diversificarea

valorii economice a
forestiere, Reducerea

economiei locale, Cresterea
padurilor si  produselor

presiunii activitatilor economice asupra factorilor de
mediu si Cresterea numadrului de locuri de munca.
Astfel, este asiguratd coerenta strategiei cu Strategia
de Dezvoltare Regionald Nord-Est 2007-2013,
prioritatea 2 din cadrul acesteia fiind Sprijinirea
afacerilor. Masurile din cadru acesteia prioritdti se
potrivesc, de asemenea, masurilor si actiunilor
incluse in planul strategic al microregiunii: Masura 2.1
- Investitii pentru sprijinirea credrii IMM-urilor si
microintreprinderilor si dezvoltarii celor existente,
Mdsura 2.2 - Servicii de consultantd in/si pentru
dezvoltarea afacerilor in regiune si Masura 2.3 -
Cercetare, dezvoltare, si  dezvoltare
tehnologica. Obiectivul prioritdtii este consolidarea

inovare

mediului de afaceri prin cresterea competitivitatii si
eficientei microintreprinderilor si IMM-urilor.

Prioritatea 1 din cadrul Planului National de Dezvoltare
2007-2013 este Cresterea competitivitatii economice
si dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere.
Obiectivul general al Prioritatii 1 din PND este
cresterea productivitatii intreprinderilor romanesti
pentru reducerea decalajelor fatd de productivitatea
medie la nivelul Uniunii. Se urmdreste generarea
pana 2015 a unei cresteri
productivitatii de 5,5% anual, permitand
Romaniei sa atinga un nivel de aproximativ 55% din
media UE.

n anul medii a

cca.

Prosperitatea economica este si unul dintre
obiectivele principale ale Strategiei de dezvoltare
durabild a Uniunii Europene. Practic, se urmdreste
promovarea unei economii prospere,
riguroase, competitive si eco-eficiente,
furnizeazd standarde fnalte de viata si oportunitati

de angajare deplind si de fTnaltd calitate pe tot

inovative,
care

cuprinsul UE.
Planul de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele

Moldovei” este coerent si cu Strategia de dezvoltare
economico-sociald a judetului Botosani 2007-2013,

prioritatea
programare strategica fiind Dezvoltarea mediului de
afaceri, prin:
- 3.1. Dezvoltarea infrastructurii de afaceri;
- 3.2. Infiintarea de noi IMM-uri si cresterea
competitivitatii celor existente;
- 3.3. Consultantd si formare profesionalda in
domeniul afacerilor;
- 3.4. Stimularea investitiilor

3 din cadrul acestui document de

si promovarea

produselor si serviciilor.

Masura 5 - Dezvoltarea activitdtilor turistice din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, este
coerenta cu Planul National de Dezvoltare 2007-2013
obiectiv  specific ,,Valorificarea
potentialului turistic si cultural al regiunilor si
cresterea contributiei acestor domenii la dezvoltarea
regiunilor” Prioritatii 6.
disparitatilor de dezvoltare fintre regiunile tarii.
Turismul este o prioritate si in cadrul Strategiei de
Dezvoltare Regionald Nord-Est 2007-2013 (Prioritatea
3), obiectivul acesteia fiind realizarea de investitii i
dezvoltarea de noi turistice in vederea
valorificdrii potentialului turistic regional. Acest
document strategic prevede doud madsuri in cadrul
prioritatii turism: Masura 3.1 - Investitii In turism si
Masura 3.2 - Promovarea potentialului turistic.
Cateva din actiunile recomandate a fi implementate

care are ca

in  cadrul Diminuarea

servicii

sunt:

- Reabilitarea obiectivelor turistice ce apartin
patrimoniului cultural, istoric, ecumenic;

- Reabilitare spatiilor de cazare si tratament;

- Crearea, modernizarea si diversificarea dotdrilor
de agrement (inclusiv amenajari si ecologizari
de lacuri);

- Dezvoltarea unui sistem de marcare a atractiilor
turistice in fintreaga regiune (panouri, harti
turistice pe drumurile nationale si judetene,
gdri, autogdri, aerogari);

- Modernizarea si realizarea traseelor montane, a
retelei de cabane si a refugiilor montane, a
statiunilor montane;

- Dezvoltarea si diversificarea infrastructurii fizice
de agrement necesara pentru realizarea unei
oferte de petrecere a timpului liber (hipism,
parasutism, sporturi extreme si alte activitati
specifice turismului de nisa);

- Crearea de centre/oficii de informare regionala
cu filiale in toate resedintele de judet si orasele
cu potential turistic (gari, autogari, aeroporturi)
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si ghisee de informare in zona atractiilor
turistice;

- Dezvoltarea retelelor de comunicare intre
centrele de informare din regiune si cele
nationale si internationale si integrarea
standardizatd a acestora prin interconectare
vizdnd direct dezvoltarea si Tmbundtatirea
sistemului de rezervdri, crearea de retele de
rezervare on-line a serviciilor turistice;

- Sprijinirea intrdrii Tn circuitul international a
statiunilor turistice;

- Editarea de publicatii promotionale si materiale
audio-video (inclusiv distribuirea acestora in
media turistica pe plan international);

- Promovarea turismului ecologic.

Bineinteles, este asigurata coerenta si cu Planul
Regional de Actiune pentru Turism Nord-Est 2008-2013,
a cdrui obiectiv principal este dezvoltarea turisticd
durabild, cresterea competitivitatii si atractivitatii
turistice a Regiunii Nord-Est prin valorificarea
patrimoniului natural si antropic si cresterea calitdtii
produselor si serviciilor turistice. De asemenea, axa
prioritard tematica v din cadrul Strategiei Nationale
pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei, Orizonturi
2013-2020-2030 se referd la dezvoltarea durabild si
promovarea turismului.

Masura 6 - Introducerea de metode si tehnologii
inovative Tn  intreprinderile  economice din
microregiune este Tn concordanta cu Obiectivul
vertical 2 — Dezvoltarea industriilor creative pentru
valorificarea excelentei iesene Tn arte si stiinte din
cadrul Strategiei de dezvoltare economicd si sociald a
judetului lasi. in cadrul acestui obiectiv vor fi avute in
vedere mai multe politici: Tncurajarea dezvoltarii
mestesugurilor  traditionale  §i  artizanatului,
Dezvoltarea sectorului audio-vizual /| mass-media
(muzica, edituri, publicitate, etc.), Dezvoltarea
inventicii si a inteligentei artificiale, Dezvoltarea
sectorului IT, dezvoltarea designului.

Comisia Europeand considerd ca obiectivele propuse
n cadrul Europa 2020 O strategie europeand pentru o
crestere inteligentd, ecologicd si favorabild incluziunii
sunt relevante pentru toate statele membre, atat
noi, cat si vechi. Investirea in cercetare-dezvoltare si
inovare, in educatie si in tehnologii eficiente din
punctul de vedere al utilizarii resurselor va aduce
beneficii sectoarelor traditionale, zonelor rurale,
precum si economiilor bazate pe servicii si cu un nivel

ridicat de competente. De altfel, una din temele
prioritare din cadrul acestui document este: ,,0
Uniune a inovarii” pentru a fmbunatdti conditiile-
cadru si accesul la finantarile pentru cercetare si
inovare, astfel ncat sa se garanteze posibilitatea
transformarii ideilor inovatoare in produse si servicii
care creeaza crestere si locuri de munca.

Cea de-a treia prioritate a prezentului plan de
dezvoltare este Dezvoltarea resurselor umane.
Obiectivele operationale stabilite Tn cadrul acestei
prioritati sunt: Reducerea fenomenului migratiei prin
atragerea tinerilor in sectorul agricol. Obiectivul 3.2.
Imbunétitirea cunostintelor tehnice si economice in
domeniul  agriculturii si silviculturii  corespunde
Strategiei de Dezvoltare Regionald Nord-Est 2007-2013
care are ca prioritate si Dezvoltarea resurselor
umane si serviciilor sociale, Tn scopul adaptdrii
calificarilor si a nivelelor de calificare la cerintele
pietii si includerea sociala a categoriilor
dezavantajate. Masurile care corespund obiectivelor
G.A.L.
,,Colinele Moldovei” sunt: Mdsura 5.1 - Dezvoltarea

Planului de dezvoltare a microregiunii
formarii continue, Mdsura 5.2 - Sprijin pentru
dobandirea competentelor antreprenoriale, Mdsura
5.3 - Dezvoltarea de servicii aferente sistemului
integrat de formare a categoriilor dezavantajate,
Masura 5.4 - Sprijin pentru calificarea | reconversia
profesionald a populatiei ocupate din mediul rural si
Mdsura 5.5 - Dezvoltarea formdrii initiale.

Si Planul National de Dezvoltare 2007-2013 urmdreste
dezvoltarea resursele umane n cadrul Prioritatii 4 -
Dezvoltarea resurselor umane, promovarea ocuparii

si incluziunii sociale si fintdrirea capacitatii
administrative. Obiectivul general 1l constituie
dezvoltarea  capitalului uman si  cresterea

acestuia pe piata muncii, prin
asigurarea oportunitatilor egale de fnvatare pe tot
parcursul vietii si dezvoltarea unei piete a muncii
moderne, flexibile si inclusive care sa conduca, pana
n 2015, la integrarea durabild pe piata muncii a
900.000 persoane. Atingerea obiectivului general si a
obiectivelor specifice ale prioritatii nationale de
dezvoltare ,,Dezvoltarea resurselor umane,
promovarea ocuparii si incluziunii sociale si intdrirea
capacitdtii administrative” se realizeazd prin actiuni
grupate n  patru sub-prioritdti: Dezvoltarea
capitalului uman; Promovarea ocupdrii depline;
sociale; Dezvoltarea
capacitatii administrative si a unei bune guvernari.

Promovarea incluziunii
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Dezvoltarea resurselor umane este vizatd si n
Strategia de dezvoltare economico-sociald a judetului
Botosani 2007-2013, Prioritatea 2 fiind Dezvoltarea
resurselor umane, a serviciilor sociale, cresterea
ocuparii si subprioritatile
stabilite fiind:

a incluziunii sociale,

- 2.1. Modernizarea si adaptarea sistemului de
fnvatdmant si de pregdtire profesionala la noile
cerinte de pe piata muncii;

- 2.2. Adaptabilitatea fortei de muncd prin
elaborarea si promovarea unor politici active
pentru angajare;

2.3. Promovarea programelor de dezvoltare

sociala.

in concluzie, Planul de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei” corespunde politicilor de
dezvoltare judeteand, regionald, nationala si

europeana.
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PARTEA Il

Realizarea parteneriatului si functionarea
G.A.L. - ului




I1l.1. PARTENERIATUL

Il.1.1.
elaborare a dosarului de candidatura

Prezentarea procesului de

In vederea prezentarii procesului de elaborare a
Planului de dezvoltare Locala, putem identifica un
numar de sapte activitati principale ce au fost
derulate:

1. Stabilirea comitetului de coordonare

inainte de elaborarea efectivé a prezentului plan de
dezvoltare si de demararea etapei de consultare a
populatiei mai multe persoane din localitatile
componente ale microregiunii G.A.L. “Colinele
Moldovei” au decis constituirea unui comitet de
coordonare. Rolul acestuia a fost de mobilizare a
factorilor interesati, de monitorizare si supervizare a
activitatilor  proiectului Tn  vederea elaborarii
candidaturii LEADER in cadrul PNDR 2007 - 2013.

Comitetul de coordonare este format din 10
persoane.  Membrii comitetului de coordonare
provin atat din mediul public, cat i din mediul privat,
reusind astfel sa atraga membrii din ambele sectoare
si sd obtind puncte de vedere privind actiunile de
trebuie realizate la nivelul microregiunii de la toti
stakeholderii.

Rezultatul principal al finfiintdrii comitetului de
coordonare a fost cresterea
constientizarii persoanelor din grupul tinta privind
beneficile implementarii Totodata,
nfiintarea acestui comitet de coordonare a dus la
cresterea numarului de actori locali ce au fost
informati despre realizarea proiectului si cresterea
interesului pentru participarea in cadrul grupurilor de

interesului  si

proiectului.

lucru.

Comitetul de coordonare a stabilit modalitdtile de
diseminare a proiectului: afise, pliante si blog.

2. Crearea materialelor de informare




Ulterior stabilirii comitetului de coordonare au fost
elaborate materialele de informare si promovare ce
au fost, ulterior, utilizate in cadrul activitdtilor de
teren (consultari, ateliere de lucru, etc.). Astfel, s-a
stabilit utilizarea urmatoarele mijloace de informare:

— Crearea unui blog
(http://colinelemoldovei.blog.com/ ) care a
fost mai apoi promovat in consultari publice,
ateliere de lucru, forumuri si pe afise si pliante.

— Crearea de afise care au fost utilizate atat in
cadrul consultdrilor publice, atelierelor de
lucru, forumurilor, cat si n  Primariile
comunelor/orase la aviziere.

— Crearea de pliante care au fost utilizate in
cadrul consultarilor publice, atelierelor de
lucru, forumurilor. De asemenea, acestea au
fost impartite si membrilor G.A.L. “Colinele
Moldovei” in vederea distribuirii in randul
factorilor interesati.

Analiza datelor statistici

O altd etapa a procesului de elaborare a dosarului de
candidaturad se referd la realizarea analizei datelor

statistice, in concordantd cu solicitdtile Ghidului
Solicitantului pentru Participarea la Selectia Grupurilor
de Actiune Locald. Institutiile cu care s-a colaborat in
cadrul acestei etape sunt: Institutul National de
Statistica, Directia Judeteand de Statistica lasi,
Directia Judeteand de Statistica Botosani, Directia
Agricola Judeteand lasi, Agentia pentru Protectia
Mediului lasi, Agentia pentru Protectia Mediului
Botosani, etc.

3. Organizarea de consultdri publice

Organizarea de consultari publice reprezintd o altd
etapa a procesului de elaborare a dosarului de
candidatura. Astfel, la nivelul microregiunii G.A.L.
“Colinele Moldovei” au fost organizate 2 consultari
publice la care au participat 39 de persoane:

Reprezentati administratia publica localg,
reprezentanti  organizatii  non-guvernamentale,
reprezentanti mediu de afaceri. Rolul acestor

consultari publice a fost: Prezentarea axei 4 LEADER
din cadrul Programului National de Dezvoltare
Rurald, prezentarea principalelor idei din cadrul
analizei diagnostic cuprinsd in Planul de Dezvoltare a
G.A.L. Colinele Moldovei si Identificarea altor
probleme intalnite la nivelul localitatilor componente

Pliantul utilizat in timpul procesului de elaborare a dosarului de candidatura

GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA

COLINELE
MOLDOVEI

Teritoriul microregiunii cuprinse de Grupul Local de

Grupul de Actlune Locala

=
.
*rf—fv
654

PNDR

P pe——

PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALA
AXA 4 - LEADER

Actiune ,Colinele Moldovei* este format din COLINELE MOLDOVEI
« Oragul FlAménz; Horta sémintrotivd i omplosarea T torhory
+ Comuna Albesti;

« Comuna Bléndesti; [

« Comuna Célarasi; S

= Comuna Copalau; o sweio

« Comuna Deleni; Y5 Saresma

« Comuna Frumusica; Taz

« Comuna Hiipiceni; il S ‘vQ.

« Comuna Lunca; E‘?j\
+ Comuna Rauseni; .m..,p :

+ Comuna Stauceni;

+ Comuna Sulia; e s o
+ Comuna Todireni. Tiegs v

Suprafata totald a teritoriului selectat este de 957,9
. Localitati SRR S

web: htty:// colinelemeldovel. biog. com
mall: colinelemeicove @gmail.com
GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA

COLINELE
MOLDOVEI

Elaborarea Planului de Dezvoitare
Locald a GAL ,Colinele Moldovei“

2012-2015

Jud. Vaslui

ol 4

o populatie totala de 66.731 locuitorl. Populatia =
urhana reprezintd 17,9% din populatia totala a zonei. S S
Densitatea demograficd a teritoriului este de 69,7 =

loc. / km”.

CONTACT

Pentry i cu privire 1 GAL Coli ila Pentry
elaborarea Planuiui de Dezvoltare Locald: LEADER & PNDR:

GAL ,COLINELE MOLDOVEI
tel: 0744 538 691
mail: colinelemoldovei@gmail.com
web: http://colinelemoldovei.blog.com

telefon: 021/3072437
fax 021/3078606

mall: leader@madr.ro
web: btp://www.madr.ro

MINISTERUL AGRICULTURII $1 DEZVOLTARII RURALE
B-dul Carol |, nr. 2-4, sector 3, Bucuresti;

Material reaizatin cadrul procesulsd de slasorare 3 aneiul de Dezyotase Losalda.

““m.m“‘——lﬁt‘“_
sesbunes do seloctio syl 2

O GAL Colimele Moldover", marde 2012
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”
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GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA

COLINELE
MOLDOVEI

Elaborarea Planului de Dezvoltare Locala

a GAL ,Colinele Moldovei“
2012-2015

Pentry mai mahe ¥re 6 GAL Celiveie Meidowei § Postrs mai mute i 4
CONTACT -n:qnn:‘ # Informal co pere i inpiementanta

GAL ,COLINELE MOLDOVEF MINESTERUL AGRICULTURI} $1 DEZVOLTARY RURALE
B-dul Carol !, nr. 2-4, sector 3, Bucurestt;
tedofon: 021/3072437
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ale G.A.L. Colinele Moldovei si a principalelor
solutii/proiecte ce trebuie implementate pentru
rezolvarea lor.

Alte aspecte ce au fost clarificate in cadrul acestor
consultari publice sunt:

— Stabilirea etapelor de elaborare a Planului de
Dezvoltare;
Stabilirea continutului Planului de Dezvoltare
si a principalelor rezultate asteptate;
Stabilirea  principiilor,  modalitatilor
calendarului de lucru;
Stabilirea factorilor relevanti si parteneriatele

si

necesare, dar si potentialilor experti cu care se
poate colabora n vederea elaborarii planului.

in cadrul consultérilor publice au fost utilizate
prezentdri PowerPoint.

4. Organizarea de ateliere de lucru

Ulterior organizarii consultdrilor publice initiale,
comitetul de coordonare a decis organizarea unui
atelier de lucru. Aceastd etapa a reunit un numar de
20 participanti (Reprezentati ai administratiei publice
locale, reprezentanti ai organizatilor non-
guvernamentale, reprezentanti ai mediu de afaceri)
membri GAL. Acest atelier de
Diseminarea rezultatelor finale ale analizei diagnostic
a microregiunii  G.A.L. ,,Colinele Moldovei”,
Formularea viziunii de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, Formularea obiectivului
general, prioritatilor si obiectivelor operationale ale

microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, Elaborarea

lucru a vizat:

planului de mdsuri i proiecte si Discutarea resurselor
necesare in vederea implementarii strategiei.

Alte aspecte ce au fost clarificate Tn cadrul atelierului
de lucru sunt:

— Prioritizarea proiectelor ce vor fi incluse in
planul de actiune;
Analiza factorilor cheie in ceea ce priveste
implementarea strategiei;
Analiza reglementarilor locale, nationale si
europene care pot afecta implementarea
strategiei.
de lucru au fost utilizate

In cadrul atelierului

prezentdri PowerPoint.

5. Organizarea de intalniri/forumuri

La nivelul microregiunii a fost realizata si o
intalnire/fforum care a avut ca scop validarea
strategiei, a propunerilor si a alegerii organizdrii
actiunilor, prezentarea concluziilor Planului de
dezvoltare a microregiunii G.A.L.  “Colinele
Moldovei” si validarea dosarului de candidatura final
de catre parteneri. La aceastd intalnire/forum au
participat 22 persoane.

Totodatd, in cadrul acestei intalniri s-a stabilit un
comitet provizoriu de selectare a proiectelor.
intélnirea a avut ca rol si stabilirea sistemului de
monitorizare, evaluare si control a procesului de
implementare a strategiei.

au fost utilizate

in  cadrul intalnirii/forumului

prezentari PowerPoint.
6. Organizarea de sondaje de opinie

in cadrul consultarilor publice, atelierelor de lucru si
ntalnirilor/formulurilor  participantilor fost
distribuite chestionare care vizau: identificarea
problemelor intampinate in microregiunea G.A.L.
“Colinele Moldovei”, identificarea prioritatilor si
proiectele necesare a fi implementare si prioritizarea
din PNDR. De asemenea, acestea
chestionare au fost impartite partenerilor G.A.L. in
vederea distribuirii si altor factori interesati din

le-au

madsurilor

microregiune.

Ca urmare a acestei etape au fost colectate:

— 55 problemele
fntdmpinate Tn microregiunea G.A.L. “Colinele
Moldovei”;

21 chestionare referitoare la prioritdtile si
proiectele implementate
microregiune in vederea rezolvdrii problemele
fntampinate;

22 chestionare referitoare la priorizirea masurilo
din PNDR de care ar trebui sa se tina cont in
elaborarea masurilor din planul de dezvoltare.

chestionare referitoare Ia

ce trebuie n

De asemenea, pe blogul G.A.L. “Colinele Moldovei” a
fost lansat un sondaj de opinie la care au raspuns 67
persoane.
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Mobilizare

LEADER - ANIMATOR

Alesi si persoane resurse (reprezentanti mediul de afaceri, ONG-uri, institutii publice, etc.)

Coordonare - Elaborare

Validare

! ! !

Elaborarea si centralizarea minutelor intalnirilor

~

aJiSnsu
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1.2,

Prezentarea parteneriatului
decizional

Descrierea partenerilor

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei” este
format dintr-un numar de 47 de membrii, din care: 12
comune, 15 societati cu rdspundere limitatd, 1
ntreprindere familialg, 5 intreprinderi individuale, 1
persoand fizica autorizatd, 1 societate agricold, 2
cooperative agricole, 3 asociatii a crescdtorilor de
animale, 5 organizatii non-guvernamentale si 2
persoane fizice.

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componenta urmatoarele comune:

— Comuna Deleni (reprezentant  Prigoreanu
Dumitru);

— Comuna Albesti (eeprezentant Amarandei
Mihai);

— Comuna Blandesti (reprezentant Ciobanu
Eugen);

— Comuna Calarasi (reprezentant Vrajotis
Elena);

— Comuna Frumusica (reprezentant Rddeanu
Constantin);

— Comuna Hlipiceni (reprezentant Luchian
Gheorghe Marian);

— Comuna Lunca (reprezentant Marcu
Marcel);

— Oras Flamanzi (reprezentant Pitorac
Constantin);

— Comuna Rauseni  (reprezentant Olaru
Florin);

— Comuna Stduceni (reprezentant Epuras Cozmin
lulian);

— Comuna Sulita (reprezentant  Ciubotariu
Costinel);

— Comuna Todireni (reprezentant Toma Petru).

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componenta urmatorii reprezentanti ai sectorului
economic:
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S.C. Carsico-Com S.R.L. (reprezentant Atodiresei
Lenuta);

S.C. Pont Impex S.R.L. (reprezentant Balaoi
Simona Elena);

S.C.  Local Servicii S.R.L. (reprezentant
Abacioaiei loan);

S.C. C & E Co S.R.L. (reprezentant Davidescu
Elvira);

S.C.  Sava Agriculture  Business  S.R.L.
(reprezentant Sava Dorel Constantin);

S.C. Agro Tricom Tin S.R.L. (reprezentant Gaina
I. lonel);

S.C. Agromec Sulita S.R.L. (reprezentant
Cimbrea lon);

S.C. Traian Frutti S.R.L. (reprezentant Popa
Bogdan);

S.C. Etalon Construct S.R.L. (reprezentant
Munteanu Viorel);

S.C. Bucovina Rares S.R.L. (reprezentant Gilcd
Andrei);

S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L. (reprezentant
Uliniuc Valentin);

S.C. Campioserv Agri S.R.L. (reprezentant
Cimpanu Florin-Cristian);

S.C. Campos Hera S.R.L. Vatamaniuc
(reprezentant Angelica Cristina);

S.C. Campioserv Point S.R.L. (reprezentant
Archip Dumitru);

S.C. Paltifor S.R.L. (reprezentant Morcov
Constantin);

Purusniuc C. Florin  C&talin  Tntreprindere
Familiald (reprezentant Purusniuc C. Florin
catalin);

Rebenciuc N. Costel Intreprindere Individuald
(reprezentant Rebenciuc N. Costel);

Aelenei Benoni Intreprindere Individuald
(reprezentant Aelenei Elena);

Chirian  D-tru  Constantin  Intreprindere
Individuald (reprezentant Chiriac Constantin);
Murariu A. Petru Intreprindere Individuald
(reprezentant Murariu Silvia);

Oloeriu  Elena Intreprindere  Individuala
(reprezentant Oloeriu Elena);

Gherasim T. Alexandru Persoana Fizicd
Autorizata (reprezentant Gherasim Alexandru).

— Poienita  Agrotur  Cooperativd  Agricola
(reprezentant Apetrei Lucian);

— Coopflam Cooperativa Agricola (reprezentant
Baciu Maricel);

— Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia" din
comuna Hlipiceni, judetul Botosani
(reprezentant Tucaliuc Toader);

— Asociatia Crescatorilor de Animale "Rasaritul
Rauseni" (reprezentant Gherasim Andrei);

— Asociatia pentru Cresterea si Bunastarea
Animalelor  din  comuna Deleni lagi
(reprezentant Huc Dinu);

— S.C. Agromec Sulita S.R.L. (reprezentant
Cimbrea lon);

— S.C. Campioserv Agri S.R.L. (reprezentant
Cimpanu Florin-Cristian);

— S.C. Campioserv Point S.R.L. (reprezentant
Archip Dumitru);

— S.C. Campos Hera S.R.L. Vatamaniuc
(reprezentant Angelica Cristina);

— S.C. Traian Frutti S.R.L. (reprezentant Popa
Bogdan);

— S.C.  Sava  Agriculture  Business  S.R.L.
(reprezentant Sava Dorel Constantin);

— Murariu A. Petru intreprindere Individuala
(reprezentant Murariu Silvia);

— Oloeriu  Elena intreprindere  Individuald
(reprezentant Oloeriu Elena);

— Rebenciuc N. Costel intreprindere Individuald
(reprezentant Rebenciuc N. Costel)

— Gherasim T. Alexandru Persoana Fizica
Autorizata (reprezentant Gherasim Alexandru).

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componenta urmatorii reprezentanti ai sectorului
forestier:
— S.C. Paltifor S.R.L. (reprezentant Morcov
Constantin);

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei” are in
componentd urmatorii reprezentanti ai sectorului de
mediu:

—  S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L. (reprezentant
Uliniuc Valentin). Firma se ocupa cu colectarea
deseurilor nepericuloase (domeniul CAEN 3811),
avand un  impact semnificativ  asupra

Grupul de Actiune Locala “Colinele Moldovei” fmbunatatirii calitatii mediului;

include reprezentanti ai urmatoarelor organizatii — Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala

agricole: Moldova. Asociatia isi propune si dezvoltarea

— Societatea Agricola Agromax (reprezentant microregiunilor  si  elaborarii  strategiilor
Popa Karleta); integrate pentru dezvoltare sustenabild prin
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protejarea patrimoniului cultural si natural
local, consolidarea economiei
fnseamnd n primul rand crearea de locuri de
muncd, imbundtatirea capacitdtii administrative
a comunitdtilor locale;

rurale care

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in

componenta organizatii

guvernamentale din alte sectoare decat cel agricol:

— Asociatia Sportiva "Sulitasii" (reprezentant
Popescu Bogdan Dumitru);

— Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala
Moldova (reprezentant Neica Oana);

— Agentia "Dezvoltare Comunitard Inter-Activa"
(reprezentant Balan Semiramida);

— Asociatia "Femina" (reprezentant Motriuc Elena
Livia);

— Asociatia Cultural Sportivda "Trei generatii"
Flamanzi (reprezentant Murariu Petru).

urmatoarele non-

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are in
componentd urmatoarele persoane fizice:

— Purusniuc lonela-Marinela;

— lvanov Ciprian.

Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” detine
reprezentanti ai minoritdtilor Agentia
"Dezvoltare Comunitara Inter-Activa". Aceasta fsi
propune sa identifice grupurile defavorizate sau
marginalizate din punct de vedere socio-economic,
politic, cultural educativ si etnic ce necesita sprijin
temperor din partea agentiei. Totodata, ADCIA Tsi
propune sa previna si sa combatd dicrimindrile de
orice forma si sd identifice, pastreze si promoveze
valorile patrimoniului cultural national si etnic al
minoritatilor nationale.

etnice:

Din numarul total de parteneri ai Grupului de Actiune
Locald ,,Colinele Moldovei”, 74,5% sunt reprezentanti
ai sectorului privat si societatii civile (35 parteneri).

Grupul de Actiune Locald ,Colinele Moldovei”
respecta criteriul referitor la reprezentarea
echilibratd a tinerilor. Astfel, 44,7% din reprezentantii
partenerilor G.A.L. au pand in 40 de ani (21
reprezentanti). Grupul de Actiune Localad ,,Colinele
Moldovei”  respecta  criteriul  referitor la
reprezentarea echilibrata a femeilor. Astfel, din cei
47 de membri G.A.L., 27,7% sunt de sex feminin (13
persoane).

ponderea partenerilor privatisi ai
societatii civile din totalul partenerilor
G.A.L."Colinele Moldovei"

74,5%

35
parteneri

ponderea reprezentantilor tineri
(pandin 40 de ani) din cadrul
partenerilor G.A.L. "Colinele Moldovei"

44,7%
21
persoane

ponderea reprezentantilor de sex
feminindin cadrul partenerilor G.A.L.
"Colinele Moldovei"

27,7%
13
persoane
desex
feminin
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PA

RTENERI PUBLICI
Nume reprezentant

‘ Sex | Varsta

Denumire partener legal Functia Mediu
1 | Comuna Deleni Prigoreanu Dumitru Primar M 43 ani | Rural
2 | Comuna Albesti Amarandei Mihai Primar M 60ani | Rural
3 | Comuna Blandesti Ciobanu Eugen Primar M 44 ani | Rural
4 | Comuna Célarasi Vrajotis Elena Primar F 45ani | Rural
5 | Comuna Frumusica Radeanu Constantin Primar M 54 ani | Rural
Luchian Gheorghe
6 | Comuna Hlipiceni Marian Primar M 37ani | Rural
7 | Comuna Lunca Marcu Marcel Primar M 50ani | Rural
8 | Oras Flamanzi Pitorac Constantin Primar M 52ani_| Urban
9 | Comuna Rauseni Olaru Florin Primar M 46 ani | Rural
10 | Comuna Stduceni Epuras Cozmin lulian Primar M 41ani_ | Rural
11 | Comuna Sulita Ciubotariu Costinel Primar M 56ani | Rural
12 | Comuna Todireni Toma Petru Primar M 40 ani | Rural
PARTENERI PRIVATI
13 | S.C. Carsico-Com S.R.L. Atodiresei Lenuta Administrator | F Urban
Specialist
14 | S.C. Pont Impex S.R.L. Baldoi Simona Elena resurse umane | F 26 ani | Urban
15 | S.C. Local Servicii S.R.L. Abdcioaiei loan Administrator M 44 ani | Urban
16 | S.C.C&E CoS.R.L. Davidescu Elvira Administrator F 54 ani | Urban
17 | S.C. Sava Agriculture Business S.R.L. Sava Dorel Constantin Administrator | M 45ani | Rural
18 | S.C. Agro Tricom Tin S.R.L. Gdina I. lonel Administrator | M 35ani | Rural
19 | S.C. Agromec Sulita S.R.L. Cimbrea lon Administrator | M 60ani | Rural
20 | S.C.Traian Frutti S.R.L. Popa Bogdan Asociat M 28 ani | Rural
21 | S.C. Etalon Construct S.R.L. Munteanu Viorel Administrator M 51ani Rural
22 | S.C. Bucovina Rares S.R.L. Gilca Andrei Reprezentant | M 23ani_ | Rural
23 | S.C.Rural Serv Salubrizare S.R.L. Uliniuc Valentin Administrator | M 31ani | Rural
24 | S.C. Campioserv AgriS.R.L. Cimpanu Florin-Cristian | Administrator | M 30ani | Rural
Vatamaniuc Angelica
25 | S.C. Campos Hera S.R.L. Cristina Administrator F 33ani | Rural
26 | S.C. Campioserv Point S.R.L. Archip Dumitru Reprezentant | M 42ani | Rural
27 | S.C. Paltifor S.R.L. Morcov Constantin Administrator | M 37ani | Urban
Purusniuc C. Florin C4talin Intreprindere Purugniuc C. Florin
28 | Familiald Catdlin Administrator | M 34ani | Rural
29 | Rebenciuc N. Costel intreprindere Individuald Rebenciuc N. Costel Administrator | M 21ani_ | Urban
30 | Aelenei Benoni intreprindere Individual3 Aelenei Elena Angajat F 42ani | Rural
Chirian D-tru Constantin Intreprindere
31 | Individuala Chiriac Constantin Administrator | M 46 ani | Rural
32 | Murariu A. Petru Intreprindere Individuald Murariu Silvia Reprezentant F 28 ani | Urban
33 | Oloeriu Elena intreprindere Individualad Oloeriu Elena Administrator F 40 ani | Urban
Gherasim T. Alexandru Persoana Fizica
34 | Autorizata Gherasim Alexandru Administrator | M 41ani | Rural
35 | Societatea Agricola Agromax Popa Karleta Administrator | F 53ani | Rural
Membru
36 | Poienita Agrotur Cooperativa Agricold Apetrei Lucian fondator M 29 ani | Rural
37 | Coopflam Cooperativd Agricola Baciu Maricel Administrator | M 42 ani | Urban
Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia" din
38 | comuna Hlipiceni, judetul Botosani Tucaliuc Toader Presedinte M 61ani | Rural
Asociatia Crescatorilor de Animale "Rdsdritul
39 | Rauseni" Gherasim Andrei Presedinte M 21ani_ | Rural
4 | Asociatia pentru Cresterea si Bunastarea
0 | Animalelor din comuna Deleni lasi Huc Dinu Membru M 47 ani | Rural
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PARTENERI PUBLICI

Nume reprezentant

Denumire partener

legal

Functia Varsta

Popescu Bogdan Membru
41 | Asociatia Sportiva "Sulitasii" Dumitru fondator M 27ani_| Rural
Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala
42 | Moldova Neica Oana Presedinte F 29 ani | Urban
43 | Agentia "Dezvoltare Comunitard Inter-Activd" | Balan Semiramida Vicepresedinte | F 46 ani | Urban
Membru
44 | Asociatia "Femina" Motriuc Elena Livia fondator F 39ani | Rural
Asociatia Cultural Sportiva "Trei generatii" Prim-
45 | Flamanzi Murariu Petru vicepresedinte | M 42 ani | Urban
Purugniuc lonela-
46| Purusniuc lonela-Marinela Marinela - F 26 ani | Rural
47| lvanov Ciprian Ivanov Ciprian - M 37ani | Rural

Comuna Albesti

Comuna Albesti se afla in partea de sud-est a

judetului Botosani, fnvecinandu-se la nord cu
comunele Trusesti si Durnesti, la sud cu comunele
Lunca si Todireni, la est cu comunele Romanesti si
Santa Mare, iar la vest cu comuna Sulita. Sesul Jijiei,
ca si al celorlalte vai mai mici, precum si terasele
raului cu acelasi nume, au fost locuite de diverse
comunitati umane, incepand din neoliticul timpuriu si
pana spre sfarsitul Evului Mediu, fapt atestat de
descoperirile arheologice din anul 1955 ale echipei
conduse de Nicolae Zaharia. Tn ceea ce priveste
atestarea documentara a satelor, se poate stabili cd
primul sat existent pe teritoriul actual al comunei
Albesti a fost satul Jumatateni, inglobat actualmente
n satul Jijia. Acest sat este mentionat pentru prima
datd la 7 iulie 1430, cand Alexandru cel Bun a intarit
fmpartirea satelor stdpanite de loan Jumdtate ntre

fiii acestuia.
Comuna Blandesti

infiintatd in 2004, prin desprinderea de comuna
Sulita, actuala comuna Blandesti se afld situatd pe DJ
297, in partea sudica a judetului Botosani. Aflata la 18
kilometri Botosani, resedinta de
comund, localitatea Blandesti, este strabatuta de

de municipiul

paraul Burla.

Blandesti, Cerchejeni si Solddnesti. Satul Blandesti

Comuna e compusda din satele

este atestat documentar pe 4 august 1632, data
legatd de satul Talpa, azi Blandesti, cand intr-un zapis
de vanzare se consemneazd ca nepotii popei Lupse si
ai Lupului Cosciug au vandut cu 90 de zloti partile lor
de mogsie de la Baluseni. Plata s-a facut in prezenta
mai multor martori, printre care si ,Dronea ot
Blandesti”.

Comuna Calarasi

Comuna Calarasi este situata intre riul Prut - in partea
de est si raul Jijia - in partea de vest, situata la o
distanta de 6 km de catre acestea, avand in
componenta sa localitatile: Calarasi cu vatra veche a
satului Ciornohal, satul Libertatea, satul Plesani.
Istoria satului Cdlarasi este strans legata de batranul
sat Ciornohal, infiintat n anul 1821, si cu care
formeazd un singur trup. in anul 1879, Guvernul a
trimis un inginer, pe nume Neculcea, care a mdsurat
si parcelat mosia Ciornohal si a marit satul cu incd trei
sute de locuitori, veniti din 8 comune si care erau
lipsiti de pamant.

Comuna Deleni

Infiripata intr-o vale si botezata initial Iugani,
comunitatea care poarta astazi numele de Deleni, a
fost, la un moment dat al istoriei, nevoita sa se
retraga din calea hoardelor tatarilor, campand pe un
deal cocotat la aproape 500 de metri deasupra
nivelului marii. De la aceasta forma de relief avea sa
imprumute asezarea razeseasca (ce in prezent
numara peste 10 000 de locuitori) numele sub care
este inregistrata nomenclatorul  unitatilor

administrativ-teritoriale,

in

Comuna Frumusica

Comuna Frumusica este situata in partea de sud a
judetului Botosani, la limita cu judetul lasi si la
extremitatea sudica a provinciei naturale istorice
Moldova de sus, intr-un cadru geografic deosebit de
pitoresc. Este principala poarta sudica de intrare in
judetul Botosani.Comuna este formata din 6 sate:
Boscoteni, Radeni, Vladeni-Deal, Sendreni, Storesti si
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Frumusica.Denumirea satelor este legata fie de
cadrul natural, fie de ponderea unor familii de razesi
si boieri, care au figurat printre favoritii domnitorilor
din epocile de mult apuse.Denumirea comunei isi are
originea de la numele unei frumoase si harnice
hangite, Frumusica, la al carei han a poposit de-a
lungul timpului, Stefan cel Mare.

Comuna Hlipiceni

Comuna Hlipiceni este situata Tn sudul judetului
Botosani, la confluenta raurilor Jijia si Sitna. Tn
perimetrul administrativ al comunei sunt incluse
satele Hlipiceni, Victoria si Dragalina.

Primele semne de locuire a teritoriului administrativ
al comunei dateaza din anul 1860, cand domnitorul
Dimitrie Sturza aduce din Galitia cetdteni pentru a-i
lucra pamantul. Drept recompensd, le promite
slobozenia, de unde denumirea initiald a localitatii -
Slobozia. Tmproprietdrirea infaptuitd de Alexandru
loan Cuza a gasit localitatea formata iar populatia a
primit pamant agricol in proprietate. Denumirea de
Hlipiceni, vine de la “hleba ochag”, adica un aluat de
faina de grau si porumb care se cocea pe vatra.

Comuna Lunca

Lunca este o comuna in judetul Botosani, Moldova,
Romania. Comuna Lunca este situata in partea de
sud a judetului Botosani, la 36 km. de municipiul
Botosani, centrul administrativ al judetului, legatura
cu aceasta fdcandu-se cu drum asfaltat Rauseni-
Lunca-Botosani, aceasta se fnvecineazd in partea de
nord cu comuna Albesti, la est comuna Todireni, la
sud cu orasul Flamanzi, iar la vest cu comunele
Copadldu si Sulita.

Comuna Lunca este compusa din cinci sate: Lunca,
Stroiesti, Zlatunoaia, Baznoasa si Stdnesti. Zlatunoaia
este unul dintre cele mai mari sate aproape fin
jumatate din populatia comunei. Din punct de vedere
geomorfologic, teritoriul comunei Lunca face parte
din podisul Moldovei si din depresiunea Jijia-Bahlui-
Valea Sitnei.

Oras Flamanzi
A fost declarat oras prin Legea 80/2004. Este situat in

sudul judetului Botosani, pe drumul european E58
Botosani-Harldu. In componenta acestei localitati

sunt cuprinse cartierele (fostele sate): Flamanzi,
Cordun, Poiana, Nicolae Balcescu,
Chitoveni si Prisacani. Este fnconjurat de terenuri
agricole cultivate n principal cu porumb, grau,
floarea soarelui, orz si sfecld de zahdr. Pasunile si
imasurile comunale asigura hrana pentru oile, vitele
si caii din gospodariile taranesti. In sfera industriala
se remarca confectiile,
(mobild), prelucrarea laptelui, morarit, transporturi si
comert. Localitatea este considerata punctul de
plecare pentru Rascoala din 1907, in amintirea careia
este ridicat un monument in centrul acesteia.

Bosinceni,

prelucrarea  lemnului

Comuna Rauseni

Comuna Rduseni este atestata documentar la data
de 14 decembrie 1433. Initial, comuna purta
denumirea de Comanddresti, dupa localitatea cu
acelasi nume. Tncepand cu anul 1924, primeste
denumirea de Rduseni, dupd satul Rauseni. Comuna
este formata din unirea a 5 sate: Doina, Pogordsti,
Rauseni, Rediu, Stolniceni. Comuna Rauseni este
localizata pe harta la 47° 34' Nord, 27° 12" Est.

Comuna Stauceni

Comuna Stauceni se afla in nord-estul Romaniei, la o
distantd de 480 km de Bucuresti, aproximativ in
centrul judetului Botosani, mai precis la intersectia
meridianului 26°45' longitudine estica cu paralela
47°43' latitudine nordica.

Teritoriul comunei Stauceni (43,64 km 2) face parte
din unitatea geomorfologicd ,,Podisul Moldovei" la
limita subunitédtii ,,Cdmpia Moldovei", pe o suprafata
formata din platouri largi, versanti povarniti, vai
fnguste si imasuri plate situate intre dealuri ce nu
depdsesc 200 m. altitudine.

in padurea Rediu ce mirgineste comuna, simti mai
mult ca oriunde firul tainic ce-i leaga pe locuitorii
acestor meleaguri de Stefan cel Mare.

Comuna Sulita

Localitatea Sulita se afla in partea sudicd a judetului
Botosani, la distanta de 25 km de centrul de judet.
Fostele localitati targul Sulita si satul Sulitoaia
formeaza in prezent o sigura unitate administrativa
sub denumirea de satul Sulita. Fostul targ este asezat
pe culmea si botul unui deal, ce se termind la
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confluenta paraului Burla, numit de localnici Ursoaia,
cu raul Sitna.

Economia comunei Sulita are un caracter agrar.
Principalele culturi fntdlnite aici sunt: porumbul,
graul, orzoaica, sfecla furajera, sfecla de zahar,
floarea soarelui, cartofi, fasole, etc. Comuna este
recunoscutd pentru luciu de apd (iazul Dracsani - vezi
si Barajul Sulita ) care este administrat de firma S. C.
Piscicola. Pestele este scos din apa cu ajutorul
ndvoadelor si este comercializat atat in judetul
Botosani cat si in afara judetului.

Comuna Todireni

Todireni este o comund fin judetul Botosani,
Moldova, Romania, situata la confluenta raul Sitna n
Jijia. Comuna Todireni este situatd in partea de sud -
est a judetului Botosani, pe teritoriul careia se
intersecteaza urmdtoarele coordonate geografice:

paralela de 47°37'36" latitudine nordicd cu meridianul
de 27°6'38" longitudine estica.

Asa cum se precizeazd si in P.A.T.J. Botosani,
repartitia si evolutia in teritoriu a retelei de localitati,
n ansamblu, este rezultatul unui complex de conditii
naturale si social - economice din diferite etape
istorice. Asezarile rurale au evoluat in principal sub
actiunea factorilor social - economici, dar s-au
dezvoltat si sub influenta mediului natural, a
localizarii in raport cu posibilitdtile de alimentare cu
ap4d, cu existenta unor resurse (lemn, piatrg, loc de
cultivat si de pasunat), a unor microclimate de
adapostire, a terenurilor prielnice pentru extinderea
vetrelor, etc. Dovezile identificate pe teritoriul
comunei Todireni atesta vechimea acestei asezari. in
urma sapaturilor arheologice efectuate pe teritoriul
comunei s-au descoperit urme ale culturii materiale
din cele mai vechi timpuri, adicd din perioada
preistorica: de pilda, in punctul "LA POD" - situat in
apropierea podului de pe Sitna, langa mira de nivel
au fost scoase la iveald cateva piese de silex, lame,
etc. atribuite paleoliticului superior.

S.C. Carsico-Com S.R.L.
CARSICO COM SRL, a fost inregistrata in anul 2007.

Firma se ocupa cu lucrari de constructii a cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale (domeniul CAEN 4120).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 10 3 1
Cifra Afaceri(RON) 1.413.130  1.061.025  615.476
Profit Net(RON) 1.511 17.290 1.725

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Pont Impex S.R.L.

PONT IMPEX SRL, a fost inregistrata in anul 2001.
Firma se ocupa cu comert cu amanuntul in magazine
nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun (domeniul CAEN 4711).

Inform anciare 2008 2009 2010
Salariati 74 68 61
Cifra Afaceri(RON) 4685117 4643413 4269535

Profit Net(RON) 195222 239336 9822

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

S.C. Local Servicii S.R.L.

LOCAL SERVICII SRL, a fost inregistrata in anul 2008.
Firma se ocupa cu lucrari de constructii a drumurilor
si autostrazilor (domeniul CAEN 4211).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati - 5 15
Cifra Afaceri(RON) - 276127 688651
Profit Net(RON) -101 154 12297

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. C&ECoS.R.L.
C & E CO SRL, a fost inregistrata in anul 1996. Firma

se ocupa cu activitati de difuzare a programelor de
televiziune (domeniul CAEN 6020)

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 9 8 9
Cifra Afaceri(RON) 715252 775258 796850
Profit Net(RON) 2076 880 10512

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

S.C. Sava Agriculture Business S.R.L.

SAVA AGRICULTURE BUSINESS SRL, a fost
inregistrata in anul 2005. Firma se ocupa cu
(exclusiv orez), plantelor
leguminoase si a plantelor producatoare de seminte
oleaginoase (domeniul CAEN o0111).

cultivarea cerealelor
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Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati

Cifra Afaceri(RON) 39997 33849 127209
Profit Net(RON) 55001 -26518 44820

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Agro Tricom Tin S.R.L.

S.C. Agro Tricom Tin S.R.L. este o societate infiintata
in anul 2011, avand sediul in satul Deleni, comuna
Deleni, judetul iasi. Domeniul de activitate al
societatii este cultivarea cerealelor (exclusiv orez),
plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de

seminte oleaginoase (domeniul CAEN 0111).
S.C. Agromec Sulita S.R.L.
AGROMEC SULITA SA, a fost inregistrata in anul

1996. Firma se ocupa cu activitati auxiliare pentru
productia vegetala (domeniul CAEN 0161).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 26 22 19
Cifra Afaceri(RON) 1730643 1727989 1723641
Profit Net(RON) 53717 64238 274095

S.C. Bucovina Rares S.R.L.

BUCOVINA RARES SRL, a fost inregistrata in anul
1992. Firma se ocupa cu comert cu amanuntul in
magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun (domeniul
CAEN 4711).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 20 15 20
Cifra Afaceri(RON) 1641426 2663831 1924306
Profit Net(RON) -5461 -49767 87815

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L.

RURAL SERV SALUBRIZARE SRL, a fost inregistrata in
anul 2010. Firma se ocupa cu colectarea deseurilor
nepericuloase (domeniul CAEN 3811).

Informatii financiare 2008 2009 2010

Salariati
Cifra Afaceri(RON) - - -
Profit Net(RON) - - 287

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Traian Frutti S.R.L.

TRAIAN FRUTTI SRL, a fost inregistrata in anul 2010.
Firma se ocupa cu cultivarea fructelor arbustilor
fructiferi, capsunilor, nuciferilor si a altor pomi
fructiferi (domeniul CAEN 0125).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati - - 5

Cifra Afaceri(RON) - - 14547
Profit Net(RON) - - 1098

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Campioserv Agri S.R.L.
CAMPIOSERV AGRI SRL, a fost inregistrata in anul

2009. Firma se ocupa cu activitati auxiliare pentru
productia vegetala (domeniul CAEN 0161).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati - - -
Cifra Afaceri(RON) - - -
Profit Net(RON) - -1240

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Etalon Construct S.R.L.

ETALON CONSTRUCT SRL, a fost inregistrata in anul
2006. Firma se ocupa cu lucrari de vopsitorie,
zugraveli si montari de geamuri (domeniul CAEN

4334).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 4 5 -
Cifra Afaceri(RON) 396006 219951 174323
Profit Net(RON) 347 276 276

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Campos Hera S.R.L.
CAMPOS HERA SRL, a fost inregistrata in anul 2009.

Firma se ocupa cu activitati auxiliare pentru
productia vegetala (domeniul CAEN 0161).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati - - -
Cifra Afaceri(RON) - - -
Profit Net(RON) - - -23488

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Campioserv Point S.R.L.

CAMPIOSERV POINT SRL, a fost inregistrata in anul
2009. Firma se ocupa cu cultivarea cerealelor
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(exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase (domeniul
CAEN o111).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati - - 1
Cifra Afaceri(RON) - - 48912
Profit Net(RON) - -436 771

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
S.C. Paltifor S.R.L.
PALTIFOR SRL, a fost inregistrata in anul 2005. Firma

se ocupa cu activitati de servicii anexe silviculturii
(domeniul CAEN 0240).

Informatii financiare 2008 2009 2010
Salariati 2 3 2
Cifra Afaceri(RON) 248414 106602 157581
Profit Net(RON) 25528 2033 552

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Purusniuc C. Florin Citilin intreprindere Familial3

Purusniuc C. Florin Cat3lin Intreprindere Familiala are
sediul profesional in satul Sulita, comuna Sulita si
desfasoard activitdti de Fabricarea produselor din
beton pentru constructii (domeniul CAEN 2361).
Purugniuc C. Florin C&tdlin Intreprindere Familiala
este autorizat incepand cu anul 2009.

Rebenciuc N. Costel intreprindere Individual3

Rebenciuc N. Costel Intreprindere Individuald are
sediul profesional in localitatea Nicolae Balcescu din
orasul Flamanzi si desfasoara Activitati in ferme
mixte (culturd vegetald combinatd cu cresterea
animalelor). Rebenciuc N. Costel Intreprindere
Individuala este autorizat incepand cu anul 2012.

Aelenei Benoni intreprindere Individuald

Aelenei Benoni intreprindere Individuald are sediul
profesional n satul Deleni, comuna Deleni si
desfasoara activitati de Comert cu amanuntul in
magazine nespecializate, cu vanzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun (domeniul
CAEN 4711). Aelenei Benoni Intreprindere Individuald
este autorizat incepand cu anul 2002.

Chirian D-tru Constantin intreprindere Individuald

Chirian D-tru Constantin intreprindere Individual are
sediul profesional in satul Lunca, comuna Lunca si
desfasoard activitdti de Fabricarea altor elemente de
dulgherie si tamplarie, pentru constructii (domeniul
CAEN 1623). Chirian D-tru Constantin Intreprindere
Individuala este autorizat iTncepand cu anul 2009.

Murariu A. Petru intreprindere Individual

Murariu A. Petru intreprindere Individuald are sediul
profesional in orasul Flamanzi si desfasoara Activitati
in ferme mixte (culturd vegetald combinata cu
cresterea animalelor). Murariu A. Petru intreprindere
Individuala este autorizat incepand cu anul 2011.

Oloeriu Elena intreprindere Individuali

Oloeriu Elena intreprindere Individuald are sediul
profesional in orasul Flamanzi si desfasoara Activitati
in ferme mixte (cultura vegetald combinata cu
cresterea animalelor). Oloeriu Elena intreprindere
Individuald este autorizat incepand cu anul 2011.

Gherasim T. Alexandru Persoana Fizica Autorizata

Gherasim T. Alexandru Persoana Fizica Autorizatd
are sediul profesional in satul Dracsani, comuna
Sulita si desfasoara activitdti de Cultivarea cerealelor
(exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor
producatoare de seminte oleaginoase (domeniul
CAEN 0111). Gherasim T. Alexandru Persoana Fizica
Autorizata este autorizat incepand cu anul 2011.

Societatea Agricold Agromax

Societatea Agricola Agromax are sediul profesional
n satul Deleni, comuna Deleni, fiind infiintatd in anul
1993. Societatea are ca obiect de activitate
executarea de prestari servicii si industrie micad,
exploatarea in comun a pamantului, cresterea
animalelor, prelucrarea si industrializarea produselor
agricole, depozitarea si valorificarea productiei si alte
asemenea activitati care sa asigure folosirea cu
maximum de eficientda a pdmantului, animale si
celelalte capacitdti de productie si obtinere de profit.
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Poienita Agrotur Cooperativa Agricola

Poienita Agrotur Cooperativd Agricola are sediul
social Tn satul Sulita, comuna Sulita, fiind infiintatd in
anul 2009. Activitatea principald desfdsurata de
aceastd unitate economica este Cultivarea fructelor
semintoase si samburoase (domeniul CAEN 0124).
Poienita Agrotur Cooperativd Agricold are ca obiect
de activitate urmatoarele activitati:
— Achizitii care organizeaza atat
cumpdrarea de materiale, de mijloace tehnice
necesare productiei, cat si vanzarea produselor;

si vanzadri

— Procesarea produselor realizate/cultivate sau a
celor achizitionate;

— Mobilizarea crescatorilor/agriculturilor pentru a
valorifica in mod organizat si cu preturi stabilite
de comun acord produsele;

— TInregistrarea de produse traditionale.

Coopflam Cooperativa Agricola

Coopflam Cooperativd Agricola are sediul social in
orasul Fldmanzi, fiind infiintata fn anul 2010. Unitatea
desfasoara Activitati in ferme mixte (cultura vegetala
combinata cu cresterea animalelor).

Coopflam Cooperativd Agricold are ca obiect de

activitate productia de bunuri si servicii in agriculturd

si zootehnice, scop n care desfasoara activitati
comerciale, urmdrind pentru aceasta:

— Asigurarea  conditiilor  pentru  obtinerea
avantajelor economice de cdtre toti membrii
cooperatori;

— Asigurarea cerintelor membrilor cooperatori in
aprovizionare cu mijloace necesare productiei
agricole;

— Obtinerea agricole de origine
vegetald si animald, conform standardelor de

de bunuri

piata;
— Procesarea produselor agricole de origine
animala, vegetala, precum si  pentru

fmbunatatirea stratului fertil de pe terenurile
arabile si degradate;

— Valorificarea productiei realizate;

Dezvoltarea economico-sociala a spatiului rural.

!

Asociatia Crescdtorilor de Animale "Jijia" din

comuna Hlipiceni, judetul Botosani

Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia" are sediul
social in satul Hlipiceni, comuna Hlipiceni, fiind

infiintata Tn anul 2010. Asociatia Crescdtorilor de
Animale "Jijia" se infiinteaza in cadrul programului
zonal de armonizare a tehnologiilor de crestere si
exploatare rationald a animalelor si resurselor
naturale, n contextul dezvoltarii durabile, de
organizare a fermierilor in scopul formarii unei retele
n productia zootehnica.

Scopul Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia" este
de a identifica, reprezenta si promova sistematic si
unitar interesele profesionale specifice membrilor
sai, cele economice, tehnice si juridice, precum si
actiunile de cooperare ale membrilor in domeniul
constituirii  exploatatiilor agricole,
acestora precum si organizdrii privind exploatatia
vegetald si cresterea animalelor de orice fel, sa
sprijine toate fortele de productie n vederea
realizarii unei productii mari si de calitate, care sd
asigure un profit mare crescatorilor de animale.

a dezvoltarii

Asociatia Crescatorilor de Animale "Rasaritul
Rauseni"
Asociatia Crescdtorilor de Animale "Rasaritul

Rauseni"” are sediul social in satul Rauseni din
comuna Rauseni, fiind finfiintatda n anul 2010.
Asociatia Crescdtorilor de Animale "Rasdritul
Réduseni" se infiinteaza in cadrul programului zonal
de armonizare a tehnologiilor de crestere si
exploatare rationald a animalelor si resurselor
naturale, n contextul dezvoltdrii durabile, de
organizare a fermierilor in scopul formarii unei retele
n productia zootehnica.

Scopul Asociatiei Crescatorilor de Animale "Rasaritul
Rauseni" este de a identifica, reprezenta si promova
sistematic si unitar interesele profesionale specifice
membrilor sdi, cele economice, tehnice si juridice,
precum si actiunile de cooperare ale membrilor in
domeniul constituirii exploatatiilor agricole, a
dezvoltdrii acestora precum si organizdrii privind
exploatatia vegetala si cresterea animalelor de orice
fel, s sprijine toate fortele de productie in vederea
realizdrii unei productii mari §i de calitate, care sa
asigure un profit mare crescatorilor de animale.

Asociatia pentru Cresterea si Bunastarea Animalelor
din comuna Deleni lasi

Asociatia pentru Cresterea si Bundstarea Animalelor
din  comuna Deleni lasi este o asociatie
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negurvenamentald, apolitica, autonoma, non-profit,
fard scop lucrativ si patrimonial, fiind o asociatie
destinata promovarii intereselor crescdtorilor de
animale, fard deosebire de sex,
nationalitate ori convingeri politice, si are activitatea
indreptatd catre apdrarea demnitdtii si drepturilor
acestora, fie independent, fie in colaborare cu alte
asociatii, organizatii, fundatii sau ligi, legal infiintate,
precum si in raport cu autoritdtile locale si centrale.

confesiune,

Asociatia Sportiva "Sulitasii"

Asociatia Sportiva "Sulitasii" are ca scop organizarea
si desfdsurarea activitatilor sportive n ramurile
fotbal, volei, tenis de masd, handbal, cros pentru
copii, juniori si seniori si celelalte ramuri sportive.
Obiectivele principale ale activitatii sunt:

— depistarea si selectionarea celor mai talentati
copii i juniori cuprinsgi intre 8 si 18 ani pentru
practicarea jocului de fotbal;

— desfasurarea unui proces de initiere a copiilor si
juniorilor in practicarea sportului;

— organizarea procesului instructiv-educativ prin
antrenamente teoretice si
competitionale sub indrumarea permanenta a
unor cadre calificate, antrenori si instructori sau
membri asociatji;

— practicarea la competitii sportive, jocuri de
fotbal amicale de pregatire si verificare cat si la
competitiile oficiale organizate de organismele
sportive de specialitate din judet si din tard;

conditiilor  materiale

actiuni

— asigurarea
desfasurdrii normale a procesului de depistare,
selectie, pregdtire si participare la competitii;

— promovarea celor mai talentati copii, juniori si
seniori Tn sectiile de sport de performantd sau
amatori din judet sau din tard, cu acord de
transfer, conform regulamentelor federatiilor
de specialitate din Romania;

— dezvoltarea legaturilor intre membrii asociatiei
si colaborarea cu alte sectii de fotbal in judet si
in tara, asigurarea cunoasterii §i respectarea
statutelor, regulamentelor referitoare la
activitatea sportiva sau fotbalistica;

necesare

— promovarea spiritului de Fayr-Play si prevenirea
incalcarii  statutelor si regulamentelor din
domeniu;

— ajutorarea si sprijinira copiilor si juniorilor
talentati cu situatie materiald precara.

Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala Moldova

Filiala Moldova a Asociatiei Europe Generation 2020
este o structura teritoriala a
personalitate juridica, neguvernamentala, non-profit,
nfiintata n temeiul OG 26/2000 cu privire la asociatii
si fundatii. Filiala Moldova a Asociatiei Europe
Generation 2020 are ca scop promovarea activitatii si
a obiectivelor acesteia, dupa cum urmeaza:
— promovarea sustenabilitatii pe termen lung a
zonelor rurale in ceea ce priveste dezvoltarea
resurselor umane si ocparea fortei de munca;

asociatiei, cu

— promovarea economiei sociale si durabile;

— dezvoltarea  microregiunilor si  elaborarii
strategiilor  integrate pentru  dezvoltare
sustenabila prin protejarea  patrimoniului

cultural si natural local, consolidarea economiei
rurale care inseamna in primul rand crearea de
de muncd, Tmbundtdtirea capacitatii
administrative a comunitatilor locale;

locuri

— promovarii si dezvoltarii de parteneriate public-
private;

— constituirea, sustinerea §i  dezvoltarea

Grupurilor de Actiune Locald la nivel national;

promovarii si dezvoltdrii resurselor umane;

promovarea si dezvoltarea turismului la nivel

national si international;

— promovadrii si apardrii drepturilor si libertatii

!

1

omului;

— promovadrii si apdrdrii drepturilor si libertatii
copilului;

— promovarea egalitatii de gen si combaterea
traficului de fiinte umane;

— combaterea traficului de droguri, alcool,
precum si a altor produse;

— dezvoltarii societatii care sd vind n sprijinul

— promovdrii mobilitatii geografice si
ocupationale, precum si a cooperdrii
transfrontaliere si/sau transnationale;

— elaborarea de proiecte finantate din fonduri
structurale sau din orice alte fonduri pentru
dezvoltarea comunitarg;

— cresterea inteligenta - dezvoltarea unei
economii bazate pe cunoastere si inovare;

— crestere durabila - promovarea unei economii
mai eficiente din punct de vedere al utilizarii
resurselor, mai ecologice si mai competitive;

— cresterea favorabild a incluziunii - promovare

unei economii cu o ratd ridicata a ocuparii fortei
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de muncd, care sd asigure coeziunea

economicd, sociala si teritoriala. .
Agentia "Dezvoltare Comunitard Inter-Activa"

Agentia "Dezvoltare Comunitara Inter-Activa" a fost

infiintata ™n anul 2003, scopul asociatiei fiind

formarea resurselor locale capabile sd continue
rezolvarea problemelor - dezvoltare comunitard. Se
au in vedere urmdtoarele activitati:

— identificarea  grupurilor  defavorizate sau
marginalizate din punct de vedere socio-
economic, politic, cultural-educativ si etnic, ce
necesitd sprijin temporar din partea Agentiei
ADCIA;

— dezvoltare comunitara: socio-economica,

educatie si comunicare precum si participare
civica;

— dezvoltarea societdtii civile - promovarea
voluntariatului in cadrul comunitatilor si a
parreneriatelor cu autoritdti publice locale,
asociatii si societati comerciale;

— identificarea, pastrarea si promovarea valorilor
patrimoniului national si
minoritatilor nationale;

— dobandirea statutului de organizatie de interes

cultural etnic a

comunitar;

— prevenirea si combaterea discrimindrilor de
orice formp;

— activitdti economice pentru auto-sustenerea
activitatilor.

Asociatia "Femina"

Asociatia Femina din comuna Rduseni are ca scop
realizarea unui cadru material si legal adecvat pentru
ca femeile din comuna Rduseni sd desfdsoare
activitdti sociale, educative si de petrecere a timpului
liber potrivit intereselor membrilor, etc. De
asemenea, asociatia se ocupa de colectarea pentru
ajutorarea persoanelor si familiilor nevoiase.

O latura importanta a activitatii asociatiei este
asigurarea de servicii sociale care sd corespundd
nevoilor comunitatii sdrace locale, prin desfdsurarea
de activitati practice, croitorie, coafura, frizerie in
care sa fie angajate persoane calificate, asigurandu-le
sursa unui venit. In cadrul acestor activitati vor putea
fi initiate gratuit persoane tinere interesate in
desfasurarea unor astfel de activitati.

Asociatia Cultural Sportiva "Trei generat

¥

ii" Flamanzi

Asociatia Cultural Sportivd "Trei generatii" Flamanzi
a fost infiintata fn anul 2007 la Fldmanzi si are sediul
n incinta Casei de Cultura FIdmanzi. Are un numar de
32 de membri fondatori si 30 de membri asociati.
Constituirea acestei asociatii in orasul Flamanzi a fost
bine-venita dand posibilitatea tinerilor de a practica
sportul, de a participa la actele culturale si sociale, de
a lucra in echipe si de a-si dezvolta capacitatile de
comunicare, luare de decizii etc. Asociatia are 3
domenii: cultural, sportiv si social.

Obiectivele asociatiei sunt:

— pregatirea culturald si sportivd, cu precadere a

tinerilor doritori;

— participarea la concursuri, competitii organiuate

de organele de drept;

— organizarea de actiuni proprii formarii tinerilor;
editarea de programe, postere si alte publicatii
de propaganda culturald si sportivd;

— alte mijloace de actiune in legaturd cu scopul
asociatiei.

!

Purusniuc lonela-Marinela

Purusniuc lonela-Marinela este o persoana fizicd care
are domiciliul in satul Dracsani, comuna Sulita.

Ivanov Ciprian

Ivanov Ciprian este o persoand fizicd care are
domiciliul in satul Copdlau, comuna Copalau.

205



Crearea si functionarea GAL-ului

Organele de conducere, administrare si control al
Asociatiei sunt:

a) Adunarea Generalg;

b) Consiliul director;

¢) Cenzorul;

d) Comitetul de selectare a proiectelor;

e) Compartimentul administrativ  (Aparatul

tehnic).

Adunarea Generala

Adunarea Generald este organul deliberativ de

conducere, totalitatea asociatilor.

Adunarea Generald are urmatoarele atributii:

a) aprobarea strategiei si a obiectivelor generale
ale GAL;

b) alegerea si revocarea membrilor consiliului de
selectie;

c) stabilirea strategiei si a obiectivelor Asociatiei;

d) aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si a
bilantului contabil;

e) alegerea si revocarea Consiliului Director;

f) alegerea si revocarea cenzorului, sau, dupa caz,
a membrilor comisiei de cenzori;

alcatuit  din

g) finfiintarea de filiale, sucursale, puncte de lucru
n tard si in strdindtate;

h) modificarea actului constitutiv si a statutului;

i) dizolvarea si lichidarea Asociatiei precum si
stabilirea bunurilor ramase dupa lichidare;

j) aprobarea cuantumului taxei de fnscriere,
precum si a cotizatiei anuale datorata de catre
membrii Asociatiei, la propunerea Consiliului
Director;

k) ducerea la indeplinire a oricaror dispozitii
prevdzute in statut.

Adunarea Generald se ntruneste o datd pe an in
sesiune ordinard si ori de cate ori este necesar in
sesiune extraordinara.

Adunarea Generald are drept de control permanent
asupra Consiliului Director, asupra cenzorului, asupra
Comitetului de selectare a proiectelor si asupra
Aparatului tehnic.

Adunarea Generala se convoacd de Consiliul Director
prin presedintele acestuia sau la cererea scrisa si
motivata a cel putin unei treimi din numarul
membrilor Asociatiei.

Convocarea Adunarii Generale se face in scris cu cel
putin zece zile calendaristice fTnainte de data
convocdrii §i va trebui sa cuprinda locul si data
convocdrii, precum si ordinea de zi.

Adunarea Generala este legal constituita dacd la ea
participa doua treimi dintre membrii Asociatiei, la
prima convocare.

Convocarea a doua se face in cel mult nouazeci de
zile de la data primei convocari. La a doua convocare
Adunarea Generald va putea hotari cu majoritatea
celor prezenti.

Fiecare membru are drept la un vot in Adunarea
Generald. Adunarea Generald adoptd hotdrari cu
majoritatea voturilor membrilor prezenti, iar in caz
de balotaj, prevaleazd votul Presedintelui Consiliului
Director.
Discutiile si hotdrarile Adundrii Generale se
consemneaza intr-un registru de procese-verbale de
catre secretarul de sedintd, care este unul din
membrii Asociatiei. Registrul de procese-verbale se
pastreaza la sediul Asociatiei. Procesul-verbal se va
semna de toti membrii participanti la sedinta, si se va
aduce la cunostinta tuturor membrilor.

Hotdrarile luate de Adunarea Generald n limitele
legii, ale actului constitutiv si ale statutului sunt
obligatorii chiar si pentru membrii asociati care nu au
luat parte la Adunarea Generald sau au votat
fmpotrivad.

Membrul/reprezentantul unui membru care este
interesat personal, prin sotul/sotia sau prin rude
pana la gradul al IV-lea, intr-o problemd supusd
dezbaterii Adunarii Generale sau deciziei unuia dintre
organele de conducere, nu va putea lua parte la vot.

Consiliul director

Consiliul Director este organul de conducere care
asigurd punerea n executare a hotdrarilor Adunarii
Generale. Membrii Consiliului director sunt alesi de
reguld din randul reprezentilor membrilor Tn cadrul
Adunérii Generale. El poate fi alcatuit si din persoane
din afara Asociatiei, in limita a cel mult o p&trime din
componenta sa.
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Consiliul Director este format din 7 membri, numiti
de Adunarea Generald pe un mandat de 3 ani.
Consiliul asigura cat mai bine
reprezentativitatea fn cadrul acestui organ a tuturor
membrilor Asociatiei, principiul
reprezentarii prin rotatie.

Director va

utilizand

Consiliul Director este alcatuit din: un presedinte, doi
vicepresedinti, un secretar si 3 membri. Presedintele
este ales de membrii Consiliului Director din cadrul
lor. iecare membru al Consiliului Director are dreptul
la un singur vot.

Mandatul membrilor Consiliului Director nceteaza
Tnainte de expirarea duratei pentru care au fost alesi,
prin demisie, deces, revocare, pierderea calitatii de
membru al Asociatiei de catre persoana juridica pe
care o reprezintd sau pierderea
reprezentant al unui membru al Asociatiei in cadrul
Adunérii Generale, prin revocare sau prin orice alta
modalitate.

calitatii  de

Consiliul Director are urmatoarele atributii:

a) prezintd raportul  de
activitate pe perioada anterioard, executarea
bugetului de venituri si cheltuieli, bilantul
contabil, proiectul bugetului de venituri si
cheltuieli si proiectul programelor Asociatiei;

b) incheie acte juridice in numele si pe seama
Asociatiei;

c) aprobd organigrama si politica de personal ale
Asociatiei, daca prin statut nu se prevede altfel;
Consiliul  Director fsi poate
regulament intern de functionare.

Adundrii  Generale

d elabora un

=

Consiliul Director se ntruneste lunar si lucreaza in
prezenta a 2/3 din membri si ia decizii cu majoritatea
voturilor membrilor prezenti, iar in caz de balotaj,
prevaleazd votul Presedintelui.

Discutiile si deciziile se consemneaza intr-un registru
de procese-verbale de cdtre unul din membrii
Consiliului Director si care se pastreazd la sediul
Asociatiei. Procesul-verbal se va semna de toti
membrii participanti la sedinta, si se va aduce la
cunostinta tuturor, la cererea membrilor Asociatiei.
Presedintele  Consiliului  Director  reprezintd
Asociatia n relatiile cu alte persoane fizice si juridice
din tard si strdinatate.

Presedintele Consiliului Director conduce lucrdrile
Adunarii Generale ale Asociatiei si ale Consiliului
Director si asigura conducerea Asociatiei urmdrind
indeplinirea hotararilor Adunarii Generale si ale
Consiliului Director.

in cazul in care presedintele nu-si poate exercita
prerogativele sale statutare, atributiile sale vor fi
preluate de un membru al Consiliului Director
desemnat de acesta.

Cenzorul

Controlul financiar al Asociatiei este asigurat de un
cenzor, ales/numit de Adunarea Generald pentru un
mandat de un an.

in cazul in care numdrul membrilor Asociatiei
depdseste 100 de membri inscrisi pand la data
ntrunirii ultimei Adundri Generale, controlul financiar
intern se va exercita de cdtre o comisie de cenzori
formata din trei membri.

Membrii consiliului director nu pot fi cenzori. Cel
putin unul dintre membri comisiei de cenzori trebuie
sa fie contabil autorizat sau expert contabil, in
conditiile legii.

Cenzorul are urmatoarele atributii:

a) verificd modul n care este administrat
patrimoniul Asociatiei;

b) verifica findeplinirea  conditiilor  statutare
privitoare la prezenta si vot in Adundrile
Generale;

c) verificd gestiunea Asociatiei, consemnand

constatarile intr-un registru de procese-verbale;
intocmeste pe baza verificarii efectuate si
prezintd Adundrii Generale, rapoarte asupra
activitatii sale si asupra gestiunii Asociatiei;
participa la sedintele Consiliului director fara
drept de vot;

f) indeplineste orice alte atributii stabilite de

Adunarea Generala.

d

~

€

~

Comitetul de selectare a proiectelor

Fiecare comitet va fi alcatuit din 5 - 15 persoane
(reprezentanti ai autoritatilor si organizatiilor care
fac parte din parteneriat) functie de marimea
parteneriatului si a numdrului de entitati care fac
parte din acesta. Pentru fiecare membru titular din
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cadrul comitetului de selectare va fi desemnat cate
un membru supleant, pentru ca, in situatia in care,
indiferent de motivatie, un membru titular nu este
disponibil pentru intrunirile comitetului, sa se poata
asigura in permanenta o buna functionare a acestui
organism.

in ceea ce priveste selectia proiectelor in cadrul
G.A.L. ,Colinele Moldovei”, se va aplica regula
dublului cvorum, respectiv pentru validarea voturilor
este necesar ca In momentul selectiei sa fie prezenti
cel putin 50% din parteneri, din care peste 50% sa fie
din mediul privat si societatea civila.

La nivelul ludrii deciziilor, partenerii economici si
sociali, precum si alti reprezentanti ai societatii civile,
trebuie s3 reprezinte mai mult de 70% din
parteneriatul local, iar organizatile ce provin din
eventuale orase avand ca responsabilitate si zona
rurald fnvecinatd - consilii judetene, prefecturi,
consilii locale, furnizori de formare, servicii de
consultanta etc., nu vor depasi 25%.

Dacd unul din proiectele depuse pentru selectare,
apartine unuia din membrii comitetului, in aceasta
situatia persoana (organizatia) in cauza, nu are drept
de vot si nu va participd la intdlnirea comitetului
respectiv.

in cadrul celei de-a treia intalniri de consultare
realizatd Tn etapa de elaborare a dosarului de
candidatura a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” pentru finantare, a fost stabilit un comitet

Distributiamembrilor comitetului
provizoriude selectare aproiectelor
al G.A.L. "Colinele Moldovei" in
functie de mediul de provenienta

Mediul
urban
20,0%

Mediul
rural
80,0%

provizoriu de selectare a proiectelor. Definitivarea
comitetului de selectare a proiectelor se va realiza in
perioada urmatoare.

Comitetul provizoriu de selectare a proiectelor din
microregiunea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” respecta
reglementdrile in vigoare. Astfel, 20% din membrii
comitetului reprezinta parteneri din mediul urban al
microregiunii:
— Pitorac Constantin (reprezentant al Primariei
Orasului Flamanzi);
— Murariu  Petru (reprezentant al Asociatiei
Cultural Sportive "Trei generatii" Flamanzi);
— Neica Oana(reprezentant al Asociatiei Europe
Generation 2020 - Filiala Moldova).

De asemenea, doar 26,7% din membrii comitetului
provizoriu de selectare a proiectelor reprezinta
parteneri publici:
— Pitorac Constantin (reprezentant al Primdriei
Orasului Flamanazi);
— Ciubotariu Costinel (reprezentant al Primariei
Sulita);
— Prigoreanu Dumitru (reprezentant al Primariei
Deleni);
— Amarandei Mihai (reprezentant al Primdriei
Albesti).

Tabelul de pe pagina urmatoare prezinta
componenta detalita a comitetului provizoriu de
selectare a proiectelor din microregiunea G.A.L.
,,Colinele Moldovei”.

Distributiamemobrilor comitetului
provizoriude selectare aproiectelor
al G.A.L. "Colinele Moldovei" in
functie de tipul partenerului pe careil
reprezinta

Parteneri
publici
26,7%

Parteneri
privati
73,3%
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PARTENERI PUBLICI 26,7%

Nume si prenume Partener Functiain C.S. Tip Mediu
1 | Ciubotariu Costinel Primdria Sulita Membru Admin | Mediul rural
2 | Pitorac Constantin Primaria Oras Flamanzi Membru Admin | Mediul urban
3 | Prigoreanu Dumitru Primaria Deleni Membru Admin | Mediul rural
4 | Amarandei Mihai Primaria Albesti Membru Admin | Mediul rural
PARTENERI PRIVATI 73,3%
Nume si prenume Partener Functiain C.S.
5 | PopaBogdan S.C. Traian Frutti S.R.L. Membru Alesi Mediul rural
6 | Uliniuc Valentin S.C. Rural Serv Salubrizare S.R.L. Membru Alesi Mediul rural
7 | Cimpanu Florin-Cristian | S.C. Campioserv Agri S.R.L. Membru Alesi Mediul rural
8 | Apetrei Lucian Poienita Agrotur Cooperativd Agricola Membru Alesi Mediul rural
9 | Munteanu Viorel S.C. Etalon Construct S.R.L. Membru Alesi Mediul rural
Vatamaniuc Angelica
10 | Cristina S.C. Campos Hera S.R.L. Membru Alesi Mediul rural
11 | Cimbrea lon S.C. Agromec Sulita S.R.L. Membru Alesi Mediul rural

Nume si prenume Partener Functiain C.S.

Asociatia Cultural Sportivd "Trei

12 | Murariu Petru generatii" Fldmanzi Membru ONG Mediul urban
Asociatia Europe Generation 2020 - Filiala

13 [ Neica Oana Moldova Membru ONG Mediul urban
Asociatia Crescatorilor de Animale "Jijia"

14 | Tucaliuc Toader din comuna Hlipiceni, judetul Botosani Membru ONG Mediul rural
Asociatia crescdtorilor de animale

15 | Gherasim Andrei ""Résaritul Rauseni" Membru ONG Mediul rural

Structura Comitetului Provizoriu de Selectare a Proiectelor

Alesii comunali si
intercomunali Intreprinderi private

N

Comitet provizoriu de
selectie a proiectelor
G.A.L. ,Colinele Moldovei”

Public Privat
26,7% 73,3%

/

\

Numar membri: 15

Reprezentanti al Pentru fiecare membru va fi prevazut un Asociatii private
administratiilor supleant. sindependente”
locale
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Compartimentul administrativ

Aparatul tehnic este format din personalul executiv al
Asociatiei. Pentru realizarea obiectivelor proprii,
Adunarea generala poate infiinta un Aparat tehnic,
finantat din resursele Asociatiei.

Personalul asociatiei, se angajeaza in cadrul Aparatului
tehnic prin contract de munca /contract de prestari
sevicii pe perioada nedterminatd/ determinata, cu
respectarea prevederilor legale in domeniu, intr-un
numdr si in conditiile stabilita de Adunarea generald.

Personalul executiv poate avea urmatoarele functii:

a) Responsabil administrativ. - coordoneaza
activitatea GAL atat sub aspect organizatoric cit si
al respectdrii procedurilor de lucru;

b) Responsabil financiar - contabil - se ocupa de
supravegherea si controlul gestiunii financiare -
contabile a GAL;

c) Animatori - desfdsoard activitati de animare
pentru promovarea actiunilor GAL;

d) Personal tehnic - se va stabili un numdr de
angajati in functie de complexitatea activitdtilor

de la nivelul GAL, avand ca sarcind verificarea si
selectia proiectelor ce se vor implementa;

e) Consultanti externi - functie de necesitati pentru
buna desfasurare a activitatilor GAL;

f) Cenzor.

Astfel, Grupul de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei”
are trei niveluri organizationale formate din:

1. Organele de conducere:
- Adunarea General3;
- Consiliul Director;
2. Organele de administrare:
- Comisia de selectie a proiectelor;
- Aparatul tehnic;
3. Organul de control:
- Cenzorul.

in procesul de implementare a Planului de dezvoltare a
microregiunii  G.A.L. ,,Colinele  Moldovei” sunt
implicate  organele de conducere (structura
decizionald) si organele de administrare (structura
operationald). Structurarea acestor
organizationale este prezentatd in figura urmatoare:

niveluri

Structura de conducere

ADUNAREA GENERALA

Membrii G.A.L. ,,Colinele Moldovei”

Structura de conducere executivd

CONSILIUL DIRECTOR
Condus de Presedinte

Structura de administrare

COMITETUL DE SELECTARE A
PROIECTELOR

Aparatul tehnic, de executie

STRUCTURA TEHNICA A FLAG

Personal salarizat al G.A.L.
,Colinele Moldovei”
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financiar (contabil), 1 animator si 3 experti. De
asemenea, pentru buna implementare a Planului de
dezvoltare a microregiunii se va apela la consultanti
externi ori de cate ori este necesar.

Fise de post
Responsabil administrativ/Director

Integrare  in  structura  organizatoricd:  Se

subordoneaza Consiliului Director;

Responsabilitati:

- Coordoneazd activitdtile structurii tehnice;

- Asigura un circuit informational adecvat, discutii
si feedback dintre diferiti actori;

- Asigurd buna functionare a structurii tehnice;

- Coordoneaza informare i
publicitate ale planului;

- Asigurd comunicarea cu CDRJ AM si Agentia de
Plati;

- Monitorizeaza implementarea strategiei;

- Aproba cererile de platg;

- Coordoneaza elaborarea documentatiei pentru
apelurile de proiecte;

- Coordoneaza verificarea primara a cererilor de
finantare;

- Elaboreaza raportul initial al evaludrii tehnice si
administrative a cererilor de finantare si fl
fnainteaza cdtre Comitetului

activitatile de

de selectare a
proiectelor;

- Elaboreaza raportul periodic privind
implementarea strategiei;
- Propune angajarea expertizei externe si

angajarea personalului suplimentar temporar;

- Propune modalitati de Tmbundtatire a procesului
de implementare a strategiei;

- Propune sijustificd reactualizarea strategiei.

Pregatire si competente de munca:

- Studii universitare de specialitate;

- Studii/ cursuri in domeniul mamagementui de
proiect;

- Cunostinte bune de operare PC, cunoasterea unei
limbi de internationala  (engleza,
franceza, etc.);

-__Calitdti de lider, abilitati de comunicare.

circulatie

Colaboreaza cu Aparatul tehnic de la nivelul Asociatiei

Responsabilitati:

- verificd modul in care este administrat patrimoniul«-

Asociatiei;

- verifica indeplinirea conditiilor statutare privitoare la

prezenta si vot Tn Adundrile Generale;

-verifica gestiunea Asociatiei, consemnand constatarile

ntr-un registru de procese-verbale;

Jdntocmeste pe baza verificarii efectuate si prezintd
Adunarii Generale, rapoarte asupra activitatii sale si
asupra gestiunii Asociatiei;

- participd la sedintele Consiliului director fara drept de
vot;

-Indeplineste orice alte atributii stabilite de Adunarea

Generala, Consilul Director si/sau legislatia in vigoare.,
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- Cunostinte bune de operare pc

- Experienta relevanta in domeniu constituie
avantaj

A

Responsabil financiar / Contabil
Integrare 1 structura
subordoneaza

Directorului;

organizatoricd:  Se
Responsabilului administrativ/

Responsabilitati:
- Asigurd implementarea financiara a Planului de
Dezvoltare;
- Evalueaza fezabilitatea generala si
sustenabilitatea financiard a proiectelor;
- Verifica corectitudinea cererilor de platd;
- Redacteaza documentele de plata;

- Raporteaza catre Director;

Pregatire si competente de munca:
- Studii economice superioare.

- Animator
Lenzor:
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»Colinele Moldovei” si terte persoane;

<#>Primeste cererile de finantare;

<#>Redacteaza bazele de date privind implementare
strategiei cu informatiile pe care le primeste de la experti;q
<#>Asigura legatura cu furnizorii de servicii si asigura buna
functionare a biroului;q

<#>Verifica cererile de finantare pentru existenta tuturor
documentelor solicitate; |

<#>Redacteaza minutele intrunirilor G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”;q

<#>Raporteaza catre Director; |

1

Pregitire si competente de munca:q|
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<#>Cunostinte bune de operare PC.q

<#>Faciliteaza comunicarea dintre structura tehnicd a G.A.L.
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Responsabilitati:

Disemineaza fin teritoriu informatiile privind
actiunile GAL si apelurile de propuneri de
proiecte;

Ofera clarificari despre eligibilitatea proiectelor si
ale aplicantilor, sprijinind astfel echipa executiva
n pregatirea unor aplicatii bune;

Desfdsoara activitati proactive de identificare a
potentialelor  proiecte care sd rdspunda
obiectivelor strategice;

Culege din teritoriu informatii despre modul de
pregatire si implementare a proiectelor pe care le
comunica echipei executive a GAL.
MONITORIZEAZA proiectele care se deruleaza
prin intermediul G.A.L.

Pregdtire si competente de munca:

EX|

- Studii superioare;
- Studii/ cursuri mamagement de proiect;
- Cunostinte bune de operare pc.

pert tehnic

Integrare  in  structura  organizatoricd:  Se

su

bordoneaza Responsabilului administrativ/

Directorului;

Responsabilitati:

Asigura activitdtile de consultanta tehnica pentru
potentialii beneficiari si pentru beneficiarii
proiectelor;

Participa la activitatile de informare organizate de
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

Verifica eligibilitatea tehnicd a cererilor de
finantare;

Monitorizeaza implementarea proiectelor
finantate;

Elaboreazd rapoarte periodice de monitorizare si
evaluare privind activitdtile proiectelor finantate;
Coordoneaza activitatea personalului suplimentar
temporar si a colaboratorilor;

Monitorizeaza starea socio-economica generald a
teritoriului;

Raporteaza catre Director;

Pregatire si competente de munca:

- Studii superioare;
- Studii/ cursuri mamagement de proiect;
- Cunostinte bune de operare pc.
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lll.2. ORGANIZAREA GAL-

ULUI

I11.2.1. Resurse umane

La nivelul G.A.L.-ului ,,Colinele Moldovei” se vor
desfasura urmatoarele activitati:

I Informare — comunicare

Pentru buna functionare a G.A.L. vor fi elaborate:
materiale informative (pliante, brosuri, ghiduri, afise
etc.), spoturi radio, website destinat in mod special
G.A.L. ,,Colinele Moldovei”, seminarii, etc. Detalierea
mijloacelor de informare si comunicare ce vor fi
utilizate la nivelul microregiunii este realizata fn cadrul
subcapitolului 111.2.4. — Dispozitivul de comunicare si
informare.

L. Apel pentru proiecte

G.A.L. ,,Colinele Moldovei” va lansa apelul de selectie a
proiectelor folosind mijloacele de informare mass -

media. Apelul de selectie va cuprinde urmatoarele
informatii:

- Data lansarii apelului de selectie;

- Data limitd de depunere a proiectelor;

- Locul si intervalul orar in care se pot depune
proiectele;

- Fondul disponibil - suma maxima nerambursabila
care poate fi acordatd pentru finantarea unui
proiect (maximum 200.000 euro);

- Componenta Comitetului de
Proiectelor - se va mentiona numarul membrilor
Comitetului de Selectie si apartenenta acestora la
unul dintre sectoarele: public, privat si societate
civila, precum si spatiul rural sau urban.

- Modalitatea de desfasurare a procesului de
selectie a proiectelor (publicarea Raportului de
Selectie, primirea contestatiilor in solutionarea

Selectie a

acestora, elaborarea in publicarea Raportului
Comisiei de Solutionare a Contestatiilor);



- Documentele justificative pe care trebuie sa le
depuna solicitantul odatd cu depunerea
proiectului;

- Cerintele de conformitate si eligibilitate pe care
trebuie sa le indeplineascd solicitantul. Pentru
proiectele ce se fincadreaza fintr-una dintre
masurile lansate prin PNDR, se va folosi Ghidul
Solicitantului aferent masurii, disponibil pe site-ul
Agentiei de Plati pentru Dezvoltare Rurala si
Pescuit (www.apdrp.ro). proiectele
atipice (care nu se regdsesc in scopul masurilor
din PNDR, dar care prevdd actiuni care sd atinga
obiectivele masurilor propuse de Reg. CE
1698/2005, art. 20,36 in 52, adaptate de Reg. CE
nr.1463/2006 si Decizia Consiliului di 19 iunie 2006
de modificare a Anexei VIl a Tratatului de
Aderare a Bulgariei in Romaniei) GAL va prezenta
cerintele procedurale descrise Tn Planul de
Dezvoltare Locala (obiectivele si scopul,
beneficiarii, si costurile eligibile,
intensitatea ajutorului si criteriile de selectie) ;

- Procedura de selectie aplicatd de Comitetul de
Selectie a GAL;

- Data si modul de anuntare a rezultatelor;

- Datele de contact a GAL unde solicitantii pot
obtine informatii detaliate.

Pentru

actiunile

Apelul de selectie se va lansa cu minim 45 de zile
fnainte de data limita de depunere a ofertelor in asa fel
fncat potentialii beneficiari sd aiba timp suficient
pentru pregdtirea si depunerea acestora.

. Sprijinirea depunatorilor de proiecte

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei” va oferi
consultantd primara posibililor beneficiari in vederea
elaborarii dosarelor pentru finantare nerambursabila
prin masurile din cadrul Planului de dezvoltare.
Personalul G.A.L. ,,Colinele Moldovei” va raspunde la
solicitarile de clarificare realizate de potentialii
beneficiari si va oferi indicatii privind rezolvarea
posibilelor probleme intampinate de persoanele
[institutiile interesate de depunerea de proiecte in
vederea finantarii.

Practic, Compartimentul tehnic din cadrul G.A.L.
»Colinele Moldovei” va asigura suportul necesar
pentru completarea Cererilor de
Finantare privind aspectele de conformitate si
eligibilitate pe care acestia trebuie sd le indeplineasca.

beneficiarilor

IV.  Organizarea procesului de verificare si decizie
asupra proiectelor depuse

G.A.L. ,,Colinele Moldovei” va efectua verificarea
conformitatii proiectului si respectarea criteriilor de
eligibilitatea. Selectia proiectelor efectuata de G.A.L.
se va realiza pe baza strategiei, utilizand criteriile
elaborate pentru fiecare masurd in parte.

Ulterior selectarii proiectelor de catre G.A.L. ,,Colinele
Moldovei” acesta le va depune la Centrul Regional de
Plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit (CRPDRP).
CRDRP va verifica eligibilitatea proiectelor si va
efectua verificarea pe teren a potentialului beneficiar
de catre structurile teritoriale ale APDRP.

CRPDRP va transmite o notificare catre beneficiar si
catre G.A.L., de instiintare cu privire la aprobarea sau
neaprobarea proiectului. Ultima etapd a acestei
activitati este incheierea contractului intre beneficiar si
Centrul Regional de Plati pentru Dezvoltare Rurala si
Pescuit.

V. Monitorizarea proiectelor

Pe parcursul implementarii proiectelor se vor intocmi
Rapoarte de evaluare intermediara (la 6 luni) si
rapoarte de evaluare anuala. Monitorizarea
proiectelor se va realiza pe baza unui set precis de
indicatori. Prezentarea detaliatd a etapei de
monitorizare este realizatd in cadrul capitolul Il1.3.

Mecanismul de implementare.
VI.  Comisia de contestatii.

Beneficiarii care au fost notificati de catre GAL de
faptul cd proiectele acestora nu au fost selectate pot
depune contestatii la G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”, in termen de 5 zile de la primirea notificarii.
Contestatiile primite vor fi analizate de cdtre o Comisie
de Contestatii finfiintata la nivelul GAL,
componenta diferita fatd de cea a Comitetului de
Selectie. GAL trebuie sa fsi elaboreze un Regulament
de Organizare si Functionare pentru solutionarea

sediul

cu o

contestatiilor.

in urma verificdrii contestatiilor depuse, Comisia de
Contestatii va emite un Raport de contestatii ce va
contine rezultatele analizarii contestatiilor, raport care
va fi facut public inclusiv prin afisare la usa institutiilor
la paragraful acestui capitol..

mentionate 2 al
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Rezultatul analizei contestatiei va fi adus la cunostinta
contestatarului in maxim 30 de zile de la depunerea
contestatiei. Dupa aparitia raportului de solutionare a
contestatiilor pe site-ul GAL, solutia rdmane definitiva.
in urma solutiondrii contestatiilor, GAL va publica
Raportul de Contestatii care va contine denumirea
solicitantului si a proiectelor ce vor fi depuse la
CDRJ/OJPDRP . In momentul depunerii la OJPDRP,
proiectele
contestatiivor avea atasat obligatoriu si Raportul de
semnat de presedintele Comisiei de
contestatii si avand aplicata stampila GAL.

selectate in  urma analizei unei

contestatii

Pentru desfasurarea activitdtilor Grupului de Actiune
Locala ,,Colinele Moldovei” (informare — comunicare,
apel pentru proiecte, sprijinirea depundtorilor de
proiecte, organizarea procesului de verificare si decizie

asupra proiectelor depuse, monitorizarea proiectelor,
comisia de contestatii, etc.) la nivelul microregiunii au
fost identificate persoane cu experienta semnificativa.
CV-urile acestora au fost anexate la prezentul Plan de
dezvoltare. Mentiondm, de asemenea, cd in randul
resurselor umane ce pot contribui la implementarea
acestui proiect poate intra o parte considerabild din
personalul administratiilor publice locale din teritoriu
(a CV-uri fost anexate),
implementand panad in prezent mai multe proiecte prin
fonduri nerambursabile in care functiile de experti au
fost detinute de personalul administratiilor (manager
proiect, expert achitizii publice, etc.). Detalii privind
aceste proiecte, care confirmd cd echipa locald detine
experienta anterioard pe proiecte similare si instruire
adecvatd, au fost prezentate si in cadrul capitolului
11.1.9. Bilantul politicilor intreprinse in teritoriu.

cdror nu acestea
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1l.2.2. Descrierea resurselor

materiale localuri

disponibile)

(echipamente,

Activitatea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” se va
desfdsura in cadrul sediului aflat in satul Sulita,
comuna Sulita. De asemenea Asociatia Grupul de
Actiune Locala ,,Colinele Moldovei” are punct de
lucru deschis in Orasul Flamanzi, judetul Botosani.
Spatiile n care G.A.L. ,,Colinele Moldovei” fsi va
desfdsura activitatea au fost alese In functie de
gradul de accesibilitate al partenerilor GAL si al
potentialilor beneficiari, astfel incat distanta pana la
sediile asociatiei sd fie redusa.

Sediul G.A.L. ,,Colinele Moldovei” din comuna Sulita
este compus din 3 camere si dependente, avand o
suprafatd de 70 mp. Punctul de lucru din orasul
Fldmanzi are o suprafata de 51,84 mp, schita acestuia

fiind anexatd prezentului document. Punctul de lucru
din Flamanzi se afld in sediul Primariei Orasului
Flamanzi

in cadrul acestor spatii urmeaza a se achizitiona
echipamente de birotica si electronice in vederea
desfasurarii activitatilor.

De asemenea, pentru organizarea fintalnirilor,
sedintelor, instruirilor si altor tipuri de activitati care
vor fi desfdsurate in cadrul implementarii proiectelor,
partenerii GAL vor pune la dispozitie infrastructura
necesara (spatii, logisticd, etc).




lll.2.3. Buget indicativ anual de

functionare a GAL-ului

Buget indicativ anual de functionare a G.A.L.
,»,Colinele Moldovei” include doud componente:

Componenta A - Functionare GAL

Pentru aceasta componenta cheltuielile vor acoperi
80% din total cheltuieli de functionare GAL si va
acoperi urmatoarele cheltuieli:

- Salarii pentru personalul GAL;

- Cheltuieli legate de plata expertilor si pentru
alte servicii de expertiza legate de
implementarea strategiei de dezvoltare locala;

- Cheltuieli pentru inchirierea unor locatii;

- Cheltuieli pentru inchirierea/achizitia de
echipamente de birotica si electronice,
precum si a altor echipamente necesare
pentru desfasurarea activitatilor GAL;

- Cheltuieli pentru organizarea intalnirilor;

- Cheltuieli legate de comunicare (telefonie,
internet, posta si servicii postale), transport si
plata utilitatilor (caldura, lumina, etc.);

- Cheltuieli pentru participarea la activitatile
retelei nationale si europene de dezvoltare
rurala, seminarii etc.

Componenta B (Instruire si animarea teritoriului
dupa selectia GAL)

Pentru aceste activitati, Grupul de Actiune Locala va
cheltui 20% din total cheltuieli de functionare GAL si
va acoperi cheltuieli precum:

- Studii ale zonei;

- Masuri pentru furnizarea informatiei cu privire

la strategia de dezvoltare locala;

personalului implicat in
implementarea strategiei de dezvoltare locala;

- Instruirea

- Evenimente de promovare;
- Instruirea liderilor locali.




Denumire

% din total
cheltuieli

Valoare

functionare

Componenta A
1. Salarii pentru personal 135.398 | 54.159 | 54.159 27.080
2. | Cheltuieli legate de plata expertilor si pentru alte servicii 35.412 17706 | 7082,4 | 10623,6
de expertiza
Cheltuieli pentru inchirierea unor locatii 6.500 1500 3500 1500
4. | Cheltuieli pentru inchirierea/achizitia de echipamente de 20.190 18390 1200 600
birotica si electronice 80%
5. | Cheltuieli pentru organizarea intalnirilor 5000 3000 500 1500
6. | Cheltuielilegate de comunicare, transport si plata 30.000 | 12000 | 12000 6000
utilitatilor
7. | Cheltuieli pentru participarea la activitatile retelei 7.500 3000 3000 1500
nationale si europene de dezvoltare rurala, seminarii
Total componenta A 240.000 | 109.755 | 81.442 48.803
Componenta B
1. Studii ale zonei 15000 15000 o [
2. Masuri pentru furnizarea informatiei cu privire la 15000 7500 3000 4500
strategia de dezvoltare locala
3. | Instruirea personalului implicat in implementarea 10000 5000 2000 3000 20%
strategiei de dezvoltare locala
4. | Evenimente de promovare 15000 7500 3000 4500
5. | Instruirea liderilor locali 5000 2500 1000 1500
Total componenta B 60000 37500 9000 13500
L 300.000 147.255 90.442 62.303 100%

Partenerii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” s-au angajat sd
asigure resursele financiare necesare functiondrii
G.A.L-ului in conditiile rambursarii ulterioare a
cheltuielilor eligibile. Sumele cu care partenerii G.A.L.
»Colinele Moldovei” vor participa n vederea

asigurarii functiondrii G.A.L. pana la acordarea primei
transe a cheltuielilor de functionare vor fi aprobate,
dupa caz, in Consiliul Local sau Consilile de
administratie.
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lll.2.4. Dispozitivul de comunicare si

informare

Pentru buna functionare a G.A.L. ,Colinele
Moldovei” vor fi elaborate materiale informative
(pliante, brosuri, ghiduri, afise etc.), spoturi radio,
website destinat in mod special GAL ,Colinele
Moldovei” si conferinte organizate la nivel local si

regional.

Se vor pune la dispozitia potentialilor beneficiari
informatii privind fluxul accesarii fondurilor de
dezvoltare rurala, ce va include: tipurile de investitii
eligibile, categorile de beneficiari, plafoanele
maxime alocate, conditile de eligibilitate,
procedurile administrative legate de accesul la
finantare.

Actiunile specifice de promovare si instruire a
potentialilor privind implementarea
Strategiei GAL sunt realizate in conformitate cu
nevoile identificate in baza de date a PNDR,
urmarindu-se acoperirea tuturor domeniilor de
interes corespunzatoare masurilor din PNDR.

beneficiari

Promovarea directa prin intermediul pliantelor,
brosurilor, direct mailing se va realiza utilizand
informatiile cuprinse in baza de date PNDR.

Evaluarile in itinere, intermediare si ex-post vor fi de
natura sa aprecieze impactul Planului de dezvoltare
GAL in materie de transparenta, egalitate de sanse si
nediscriminare, precum si de buna intelegere a
actiunilor comunitare. In acest sens, respectivele
criterii vor face referire cel putin la urmatoarele
aspecte:

- Evolutia numarului dosarelor depuse;

- Evolutia numarului de potentiali beneficiari
care au accesat informatia continuta in
materialele informative (afise, pliante, ghiduri,
brosuri etc.);

- Evolutia profilului celor care depun proiecte in
functie de categoria profesionala, sex,
egalitatea sanselor;

- Numarul de accesari website pentru obtinerea
de informatie din domeniul dezvoltarii rurale.

- Politica de comunicare poate fi adaptata in
functie de rezultatele evaluarii.



Toate materialele de comunicare si informare ce vor
fi utilizate de G.A.L. ,,Colinele Moldovei” vor utiliza
un logo al G.A.L.-ului. Acesta va fi definitivat in
perioada urmadtoare, in prezent analizdndu-se
anumite idei ce ar trebui evidentiate prin logo-ul

microregiunii. Astfel, se remarcd doud mari directii:

Propunere 1

Propunere 2

Propunere 3

Propunere 4

Propunere 5

utilizarea unui logo mai general care sa evidentieze
nsusi titlul asociatiei ,,Colinele Moldovei” (varianta 1,
varianta 2, varianta 3, varianta 4) sau utilizarea unui
logo care sd evidentieze resursele existente la nivel
local (varianta 5). Mentionam ca aceste variante

sunt n forma draft, reprezentand punctele de

COLINELE
MOLDOVEI

COLINELE
MOLDOVEI

COLINELE
_MOLDOVEI

COLINELE
MOLDOVEI

COLINELE
MOLOV [




plecare in conturarea brandului ,,Colinele Moldovei”
ce va fi utilizat in materialele de informare ale
asociatiei. Aspecte referitoare la elementele grafice,
cromaticd, etc. vor fi stabilite in perioada urmatoare.

Descrierea actiunilor de informare

1. Crearea unui website destinat G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”.

in perioada elabordrii Planului de dezvoltare a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” s-a utilizat
un blog (http://colinelemoldovei.blog.com/). Este
importantd, finsd, imbundtdtirea activitatilor de
optimizare astfel incat un numdr cat mai mare de
oameni sa fie directionati pe site-ul asociatiei. In
aceste conditii, realizarea unui website destinat
exclusiv  G.A.L.  ,Colinele  Moldovei” este
recomandatd pentru perioada de implementare a
planului.

2. Crearea de afise

O alta actiune de informare si comunicare va fi
realizarea de afise si distribuirea acestora la toate
institutiile publice din localitatile componente ale
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei” sau in alte
locuri frecvent vizitate de potentialii beneficiari ai
implementdrii planului de dezvoltare.

Cerinte:
Specificatii tehnice ale pliantului in format fizic:
- Dimensiune desfasurata: A2;
- Tipar: policromie, fata;
- Hartie: minim 100gr/mp;
- Limbaromana.

Specificatii tehnice ale pliantului in format electronic:
- Formate de livrare: Corel Draw (cdr), Adobe
Acrobat Reader (pdf).

3. Crearea de pliante

Unul dintre cele mai eficiente instrumente de
informare este pliantul, acesta fiind unul din
materialele care implica cele mai scazute cheltuieli
prin concizia necesard, provocand fnsa multiple
beneficii. G.A.L. ,,Colinele Moldovei” va utiliza pliante
care vor face referire la proiectele ce pot fi finantate,
plafoanele financiare, termenele de depunere, etc.

Cerinte:
Specificatii tehnice ale pliantului in format fizic:
- Dimensiune desfasuratd: A4;
- Tipar: policromie, fata/verso;
- Hartie: minim 8ogr/mp;
- Limbaromana.

Specificatii tehnice ale pliantului in format electronic:
- Formate de livrare: Corel Draw (cdr), Adobe
Acrobat Reader (pdf).

4. Crearea de brosuri

Brosurile vor contine o detaliere a tuturor mdsurilor
pe care vor fi finantate proiecte in care Planului de
dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”.

Cerinte:
Specificatii tehnice ale pliantului in format fizic:
- Dimensiune desfdsuratd: As;
- Tipar: policromie, fata/verso;
- Hartie: minim 200gr/mp;
- Limbaromana.

Specificatii tehnice ale pliantului in format electronic:
- Formate de livrare: Corel Draw (cdr), Adobe
Acrobat Reader (pdf).

5. Crearea de spoturi Radio

Spoturile Radio vor avea un rol important atat in
informarea populatiei cu privire la infiintarea
Grupului de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei”, cat
si la apelurile de selectare a proiectelor ce vor fi
lansate Tn perioada implementdrii planului. Spoturile
Radio vor fi difuzate la radio-urile care emit in
localitatile componente, criteriul de selectie al
acestora fiind raportul pret-audienta.

6. Crearea unui ghid

O alta actiune de
elaborarea unui ghid in cadrul cdruia se va pune un
accent aparte pe proiectele ce vor fi finantate,
criteriile de eligibilitate, criteriile de selectie, pistele
de audit, etc.

informare si comunicare va fi

Cerinte:
Specificatii tehnice ale pliantului in format fizic:
- Dimensiune desfasurata: A4;
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- Tipar: policromie, fata/verso;
Hartie: minim 80 gr/mp;

Limba romana.

Specificatii tehnice ale pliantului in format electronic:
Formate de livrare: Microsoft Office Word
(doc), Adobe Acrobat Reader (pdf).

7. Realizarea de conferinte tematice

Anual Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei”
va realiza o conferinta tematica in cadrul careia vor fi
invitati atat reprezentantii MADR si CDRJ AM, cat si

alte stakeholderi importanti n procesul de
implementare a planului de dezvoltare. Conferintele
vor fi organizate la nivelul microregiunii si vor fi

promovate prin mijloacele mass-media.
8. Realizarea de seminarii

Trimestrial Grupul de Actiune Locald ,,Colinele
Moldovei” va organiza seminarii in cadrul cdrora se
vor lamuri principalele neclaritati ale potentialilor
beneficiari, se vor furnizate idei de proiecte ce pot fi
finantate, se vor prezente proiecte de succes care au
fost finantate prin masurile PNDR, etc.
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l.3. MECANISMUL DE
IMPLEMENTARE

Implementarea

in cadrul G.A.L. “Colinele Moldovei” se constituie un
Comitet de Selectie ce are ca rol stabilirea
metodologiei de selectie si a criteriilor pe baza cdrora
proiectele ce vor fi implementate in teritoriu, vor fi
selectate si propuse spre finantare la OJPDRP.
Proiectele specifice M141si M142 vor fi transmise de
OJPDRP la CDRJ in vederea efectudrii conformitatii in
eligibilitatii. ~Conform  prioritatilor descrise n
strategie, GAL lanseazd apeluri de selectie a
proiectelor, pe plan local, folosind mijloacele de
informare mass-media cu acoperire nationala si cele
cu acoperire locald, afisare la consiliul local al
judetului Tn care are stabilit sediul GAL si al celorlalte
comune, parteneri in GAL.

Compartimentul tehnic al G.A.L. “Colinele Moldovei”
asigura suportul necesar beneficiarilor pentru
completarea Cererilor de Finantare privind aspectele
de conformitate si eligibilitate pe care acestia trebuie

sa le Tndeplineasca. Apelul se adreseaza actorilor

locali sau altor beneficiari care propun proiecte ce

vor fi implementate in aria de acoperire a GAL. Apelul

de selectie trebuie sd contina urmdtoarele informatii:

- Data lansdrii apelului de selectie;

- Datalimitd de depunere a proiectelor;

- Locul si intervalul orar in care se pot depune
proiectele;

- Fondul disponibil -
nerambursabild care poate fi acordata pentru
finantarea unui proiect (maximum 200.000

suma maxima

euro);

- Componenta Comitetului de Selectie a
Proiectelor - se va mentiona numarul
membrilor  Comitetului de  Selectie si

apartenenta acestora la unul dintre sectoarele:
public, privat si societate civild, precum si
spatiul rural sau urban.



Modul de distribuire a responsabilitdtilor pentru fiecare etapa a circuitului unui dosar

Sarcina GAL CDRJ AM Agentia de Plati

Informare X

Sprijinirea elaborarii proiectelor X

Lansarea apelului pentru proiecte X

Selectarea proiectelor X

Controlul administrativ al dosarelor X X
Decizie X

Notificarea catre beneficiar X X
Monitorizare X X

Plata X
Control X X
Arhivare X

- Modalitatea de desfasurare a procesului de Reprezentantii CDRJ vor urmadri respectarea

selectie a proiectelor (publicarea Raportului de
Selectie, primirea contestatiilor in solutionarea
acestora, elaborarea in publicarea Raportului
Comisiei de Solutionare a Contestatiilor);
Documentele justificative pe care trebuie sd le
depund solicitantul odata depunerea
proiectului;

Cerintele de conformitate si eligibilitate pe care
trebuie sd le indeplineasca solicitantul. Pentru
proiectele ce se fncadreaza intr-una dintre
masurile lansate prin PNDR, se va folosi Ghidul
Solicitantului aferent masurii, disponibil pe site-
ul Agentiei de Plati pentru Dezvoltare Rurald si
(www.apdrp.ro). proiectele
atipice (care nu se regasesc in scopul masurilor
din PNDR, dar care prevad actiuni care sd atinga
obiectivele mdsurilor propuse de Reg. CE
1698/2005, art. 20,36 in 52, adaptate de Reg. CE
nr.1463/2006 si Decizia Consiliului di 19 iunie
2006 de modificare a Anexei VIII a Tratatului de
Aderare a Bulgariei in Romaniei) GAL va
prezenta cerintele procedurale descrise
Planul de Dezvoltare Locala (obiectivele si

cu

Pentru

Pescuit

n

scopul, beneficiarii, actiunile si costurile
eligibile, intensitatea ajutorului si criteriile de
selectie) ;

Procedura de selectie aplicata de Comitetul de
Selectie a GAL;

Data si modul de anuntare a rezultatelor;

Datele de contact a GAL unde solicitantii pot
obtine informatii detaliate.

Apelul de selectie se va lansa cu minim 45 de zile
fnainte de data limita de depunere a ofertelor in asa
fel incat potentialii beneficiari sa aiba timp suficient
pentru pregadtirea si depunerea acestora.

cerintelor prezentate mai sus. De asemenea, acestia
vor urmadri dacad in cadrul proceselor de selectie a
proiectelor vor fi selectate proiectele care vor fi
implementate n teritoriul parteneriatului si care
corespund Planului de dezvoltare a microregiunii
G.A.L. “Colinele Moldovei” Ca exceptie, GAL
“Colinele Moldovei” va putea selecta proiecte
individuale ce vor fi implementate in totalitate sau
partial in alte orase care nu fac parte din aria de
acoperire, atat timp cat proiectul este in beneficiul
zonei rurale (de exemplu, un proiect ce include
dezvoltarea intr-un oras a unui punct de desfacere a
produselor provenite de la ferme aflate in zona
rurala fnvecinata).
Potentialul  beneficiar ~depune  proiectul Ila
secretariatul G.A.L. “Colinele Moldovei”, sub forma
de Cerere de Finantare; se vor utiliza formularele de
cereri de finantare aferente fiecdrei madsuri din
PNDR, puse la dispozitia solicitantilor pe site-ul
www.apdrp.ro.

G.A.L. “Colinele Moldovei” va verifica conformitatea
proiectului si respectarea criteriilor de eligibilitate Tn
conformitate cu cerintele impuse pentru fiecare
masurd din PNDR in scopul cdreia se incadreaza
proiectul depus. Expertii GAL vor completa ,,Fisa de
verificare a conformitatii”’- Formularul GE 2.1L si ,,Fisa
de verificare a eligibilitati” Formularul GE 3.1L,
aferente madsurii n care se incadreaza scopul
proiectului depus. Se vor folosi formularele si
metodologia de completare a acestora utilizind
manualele de implementare a procedurii publicate
pe site-ul www.apdrp.ro.

Pentru proiectele integrate, care au obiective ce se

regdsesc in scopul mai multor submasuri/
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componente din cadrul aceleasi madsuri sau se
regasesc in scopul mai multor masuri din cadrul unei
axe sau din axe diferite, expertii G.A.L. “Colinele
Moldovei” vor completa Fisele de verificare ale
conformitatii si  eligibilitdti aferente fiecarei
submadsuri/  componente/ Solicitantii
proiectelor integrate vor fi obligati sa completeze si
sa depuna la Cererea de Finantare formularele de
buget indicativ aferente fiecdrui tip de actiune din
cadrul proiectului respectiv, cat si bugetul indicativ
totalizator al proiectului precum si formulare de Plan
financiar pentru fiecare tip de actiune, respectand
procentul de cofinantare impus prin masura n care
se incadreaza actiunea.

masuri.

Dacd unul din proiectele depuse pentru selectare
apartine unuia din membrii CS sau afini, n
conformitate cu prevederile legale, persoana
(organizatia) in cauzd nu are drept de vot si nu va
participa la Tntalnirea comitetului respectiv pentru
sesiunea de selectie in cauzd. In cazul in care unul
dintre membrii desemnati de CS constata cd se afla in
situatia de conflict de interese, acesta are obligatia
de a solicita de indata tnlocuirea sa din componenta
comitetului respectiv.

Proiectele care nu corespund obiectivelor si
prioritatilor stabilite in Planul de Dezvoltar a
microregiunii G.A.L. “Colinele Moldovei” pe baza
cdruia GAL a fost selectat, nu vor fi selectate in
vederea depunerii la CDRJ/APDRP.

Selectia proiectelor va fi efectuatd de G.A.L “Colinele
Moldovei” prin Comitetul de Selectie. Criteriile de
selectie si punctajele acordate vor fi stabilite n
exclusivitate de cdtre GAL, pe baza strategiei de
dezvoltare tinand cont de specificul local.

Comitetul de Selectie GAL “Colinele Moldovei” va
fntocmi si completa Fisa de Verificare a criteriilor de
selectie, care trebuie sa cuprinda toate criteriile de
selectie stabilite la nivelul GAL si punctajul obtinut,
precum si urmdtoarele informatii:
— Obiectivele proiectului se incadreazd in Planul
de Dezvoltare Local3;
— Bugetul proiectului se fncadreaza in Planul
Financiar al GAL;
— Valoarea totald a proiectului nu depaseste suma
de 400.000 euro;
— Valoarea  finantdrii
depaseste suma de 200.000 euro.

nerambursabile nu

Fisa de verificare a criteriilor de selectie trebuie sa fie
semnatd de presedintele Comitetului de Selectie si sa
prezinte stampila GAL.

Selectia proiectelor se face aplicand regula de ,,dublu
cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este
necesar ca in momentul selectiei sd fie prezenti cel
putin 50% din membrii Comitetului de Selectie, din
care peste 50% sa fie din mediul privat si societate
civila. Pentru transparenta procesului de selectie a
proiectelor si pentru efectuarea activitdtilor de
control si monitorizare, la aceste selectii va lua parte
si un reprezentant al Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale de la nivelul judetului Botosani din
cadrul Compartimentului de Dezvoltare Rurala
Judetean.

Comitetul de selectie al G.A.L. “Colinele Moldovei”
vor notifica solicitantul asupra rezultatului selectiei.
Beneficiarii care au fost notificati de cdtre GAL de
faptul cd proiectele acestora nu au fost selectate pot
depune contestatii la sediul GAL, in termen de 5 zile
de la primirea notificdrii. Contestatiile primite vor fi
analizate de catre o Comisie de Contestatii infiintata
la nivelul GAL, cu o componentad diferita fata de cea a
Comitetului de Selectie.

GAL “Colinele Moldovei” fsi va elabora un
Regulament de Organizare si Functionare pentru
solutionarea  contestatiilor. n
contestatiilor depuse, Comisia de Contestatii va
emite un Raport de contestatii ce va contine
rezultatele contestatiilor.  Rezultatul
contestatiei va fi adus la cunostinta
contestatarului in maxim 30 de zile de la depunerea
contestatiei. Dupa aparitia raportului de solutionare
a contestatiilor pe site-ul GAL, solutia ramane
definitiva. Tn urma solutiondrii contestatiilor, G.A.L.
“Colinele Moldovei” va publica Raportul de
Contestatii care va contine denumirea solicitantului si
a proiectelor ce vor fi depuse la CDRJ/OJPDRP . in
momentul depunerii la OJPDRP, proiectele selectate

urma  verificarii

analizarii
analizei

fn urma analizei unei contestatiivor avea atasat
obligatoriu si Raportul de contestatii semnat de
presedintele Comisiei de contestatii si avand aplicatd
stampila GAL.

Cererile de finantare selectate vor fi depuse de catre
G.A.L. “Colinele Moldovei” la OJPDRP, fiecare fiind
fnsotitd de Fisa de verificare a conformitatii, Fisa de
verificare a eligibilitatii si Fisa de verificare a criteriilor

226



de selectie, intocmita de Comitetul de Selectie al
GAL. Toate proiectele selectate de catre GAL,
indiferent de specificul acestora, vor fi depuse de
catre GAL la OJPDRP. Reprezentantul GAL va semna
de luare la cunostintd pe partea | a Fisei de
conformitate, la sediul OJPDRP.

Dupd ce proiectele au fost selectate la nivelul G.A.L.
“Colinele Moldovei”, reprezentantul GAL va depune
proiectul (Cererea de Finantare si anexele acesteia)
la OJPDRP, in vederea finantarii. Cererile de
Finantare vor fi insotite obligatoriu de Fisa de
verificare a conformitdtii si Fisa de verificare a
eligibilitatii si Fisa de verificare a criteriilor de
selectie, care sa prezinte semnatura presedintelui
Comitetului de Selectie si stampila GAL. Proiectul
trebuie sa indeplineascd cerintele de conformitate si
eligibilitate specifice fiecdrei masuri in care se
ncadreazd, cu precizarea cd, pentru proiectele ce
prevad constructii si/sau montaj, solicitantul este
obligat sd depund, Cererea de
Finantare, Proiectul tehnic al investitiei pentru care
se solicita finantare. Pentru proiectele ce se
incadreaza in obiectivele Masurii 221, la Cererea de
Finantare trebuie sa existe atasat proiectul de
impddurire, avizat de ITRSV.

fmpreuna cu

La nivelul OJPDRP se va realiza o triere a Cererilor de
Finantare, depuse de catre G.A.L. ‘“Colinele
Moldovei”, in functie de specificul proiectelor, astfel
proiectele care se incadreazd in obiectivele Masurilor
141 si 142, vor fi transmise de catre OJPDRP la
Compartimentul de Dezvoltare Rurald Judetean, in
vederea verificarilor. Aceste proiecte vor urma fluxul
procedural stabilit la nivelul CDRJ. Celelalte Cereri de
Finantare vor intra in verificarile realizate la nivelul
structurilor APDRP.

GAL “Colinele Moldovei” va depune Cererea de
Finantare n doud exemplare la referentul Serviciului
Verificare Cereri de Finantare (SVCF) din cadrul
OJPDRP din judetul Botosani,
documentele originale (pentru care a atasat copii).
Fiecare exemplar va contine Cererea de Finantare
corect completata  si tehnice  si
administrative ale acesteia. Cererea de Finantare va fi

fmpreunda cu

anexele

fnsotita Tn mod obligatoriu de Fisa de verificare a
conformitatii, Fisa de verificare a eligibilitatii si Fisa
de verificare a criteriilor de selectie /| Raportul de
contestatii, intocmite de GAL. Pe parcursul etapelor
de verificare, OJPDRP/ CRPDRP poate solicita

sau GAL.
verifica

solicitantului
APDRP
proiectului  si

informatii  suplimentare
teritoriale  ale
conformitatea si eligibilitatea

efectueaza verificarea pe teren a potentialului

Structurile

beneficiar, conform procedurilor de implementare a
masurii in care se incadreaza proiectul depus.

CRPDRP/ OJPDRP verificd existenta Fisei de verificare
a conformitatii, Fisa de verificare a eligibilitatii si Fisa
de verificare a criteriilor de selectie intocmita de
Comitetul de Selectie al GAL “Colinele Moldovei”,
prin care GAL alege proiectul pe baza incadrarii in
planul de dezvoltare din punct de vedere al
proiectului si Tncadrarea in planul
financiar. CRPDRP va transmite o notificare catre
solicitant si una catre GAL, de instiintare cu privire la

obiectivului

aprobarea sau neaprobarea proiectului. in termen de
5 zile lucratoare de la primirea notificarii, solicitantii
pot depune contestatii privind decizia de finantare a
proiectelor rezultatd ca
eligibilitatii, la Oficiul Judetean de Plati pentru
Dezvoltare Rurald si Pescuit responsabil de primirea
proiectului. Contestatorii vor fi instiintati despre
rezultatul analizei contestatiei de cdtre CRPDRP/
DATL-SL (in functie de structura care instrumenteaza
contestatia), in termen de 30 de zile de la depunerea

urmare a verificarii

contestatiei. Dupd aceasta etapa urmeaza incheierea
contractului intre beneficiar si CRPDRP.

Proiectele care au fost selectate de GAL Tn urma
lansdrii Apelului de Selectie, de catre acesta, vor fi
Tncadrate ca modalitate si flux de verificare, intr-una
dintre masurile celor trei axe, in functie de scopul
propus, astfel:

— Tn masurile din axa 1, proiectele care au ca scop
cresterea competitivitatii sectoarelor agricol si
forestier;

— Tn mdsurile din axa 2, proiectele care au ca scop
fmbunatatirea mediului si a spatiului rural;

— 1n masurile din axa 3, proiectele care au ca scop
cresterea calitatii  vietii si  diversificarea
economiei rurale.

in cazul proiectelor integrate, care au obiective ce se
regdsesc in  scopul mai submasuri/
componente din cadrul aceleasi mdsuri sau se

multor

regdsesc in scopul mai multor masuri din cadrul unei
axe sau din axe diferite, expertii vor completa Fisele
de verificare ale conformitatii si eligibilitatii aferente
fiecdrei submasuri/ componente/mdsuri. Se vor
completa formularele din cadrul manualelor de
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implementare a procedurii publicate pe site-ul
www.apdrp.ro . Solicitantii proiectelor integrate vor
fi obligati sa completeze si sa depunad la Cererea de
Finantare formularele de buget indicativ aferente
fiecarui tip de actiune din cadrul
respectiv, cat si bugetul indicativ totalizator al
proiectului precum si formulare de Plan financiar
pentru fiecare tip de actiune, respectand procentul
de cofinantare impus prin masura in care se
Tncadreaza actiunea.

proiectului

Pentru toate tipurile de proiecte finantate,
contractarea, derularea achizitiilor, verificdrile n
perioada de derulare a contractului, derularea
procedurii de platd precum si monitorizarea ex-post
se desfasura conform  procedurii  de
implementare stabilitda pentru masura Tn care se
regdseste scopul proiectului finantat prin axa
LEADER. Se vor completa Pistele de Audit aferente
madsurii fn care se incadreazd proiectul finantat prin
masura 41, pentru fiecare etapa de implementare a
proiectului.

vor

MODEL DE PISTA DE AUDIT PENTRU CEREREA DE FINANTARE

Masura 1
Cererea de proiecte: D-n, -a
Titlul Proiectului

Nume si prenume / Denumire solicitant

Activitatea Institutia

1. 2.

1. Verificarea conformitatii, inregistrarea
Cererii de finatare si a Dosarului Administrativ

2. Intocmirea calendarului privind verificarea
cererii de finantare

Cinea Cinea Statut Documente
efectuat verificat Cerere de completate /
Nume si Nume si finantare intocmite
semnatura semnatura

Data Data

3. 4. 5. 6.

3. Intocmirea tabelului centralizator privind
situatia cererilor de finantare depuse si
transmiterea acestuia

4. Verificarea si finalizarea conditiilor minime
de acordare a sprijinului si a criteriilor de
selectie. Verificarea pe teren.

5. Verificarea prin sondaj

6. Intocmirea si transmiterea Raportului de
evaluare a cererilor de finantare si a Listei
cererilor de finantare eligibile / neeligibile /
retrase

7. Notificarea beneficiarilor cu rezultatul
verificarii cererilor de finantare

8. Primirea Raportului de Selectie, insotit de
Lista proiectelor selectate pentru finantare in
vederea notificarii beneficiarilor

9. Notificarea beneficiarilor cu rezultatul
verificarii cererilor de finantare stabilit in
Raportul de selectie

10. Primirea si solutionarea contestatiilor
pentru proiecte, intocmirea si transmiterea
situatiei proiectelor dupa solutionarea
contestatiilor

11. Primirea Raportului de contestatii insotit de
Lista proiectelor selectate pentru finantare in
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vederea notificarii beneficiarilor

12. Notificarea beneficiarilor cu rezultatul
verificarii cererilor de finantare stabilit in
Raportul de contestatii

13. Finalizarea completarii Dosarului
administrativ si transmiterea acestuia

14. Intocmirea borderourilor de transmitere a
cererii de finantare originale si a dosarelor
administrative in vederea contractarii

Monitorizarea

Procesul de monitorizare incepe din momentul
semnarii contractului de finantare si continua pe tot
parcursul perioadei de implementare a proiectului si
dupa finalizarea implementarii activitatilor
proiectului (respectiv pe perioada de valabilitate a
contractului de finantare).

In perioada de implementare a activitatilor
proiectului se vor asigura ca exista un management
eficient al proiectului, ca activitatile proiectului se
desfasoara in conformitate cu calendarul prevazut in
contract, ca se realizeaza indicatorii prevazuti in
contractele de finantare, ca proiectele respecta
egalitatea de sanse si nediscriminarea si a dezvoltarii
durabile, legislatia privind achizile publice precum si
celelalte conditionalitati prevazute in contractele de
finantare pe fiecare masura in parte conform PNDR.

In perioada de dupa finalizarea implementarii
activitatilor proiectului se vor asigura ca proiectele isi
mentin indicatorii de realizare, ca proiectele respecta
egalitatea de sanse si nediscriminarea, dezvoltarea
durabila, ca sunt respectate conditiile contractului de
finantare.

In  procesul de monitorizare se vor urmari
principalele aspecte:

- Asigurarea cadrului  procedural pentru
monitorizarea  proiectelor si verificarea
modului in care actorii implicati in procesul de
monitorizare respecta prevederile
procedurale, in vederea realizarii indicatorilor
si obiectivelor prevazute in strategia de
dezvoltare locala;

- Propunerea de masuri de remediere a
deficientelor semnalate, ori de cate ori se
impune;

- Emite clarificari catre Beneficiari cu privire la
aplicarea uniforma a procedurilor de lucru si
cu privire la prevederile contractelor de
finantare si asigura instruirea adecvata a
acestora;

Rolul Grupului de Actiune Locala ,,Colinele Moldovei”
in procesul de monitorizare este de a asigura un
dispozitiv riguros si transparent de vizualizare a
modului in care are loc gestionarea financiarda a
implementdrii strategiei de dezvoltare, care sa
permita colectarea sistematica si structurarea anuala
a datelor cu privire la activitatile desfasurate.

Semestrial se vor elabora rapoarte privind situatia
financiard a implementdrii proiectelor cuprinse in
Planul de dezvoltare.

Evaluarea

G.A.L. ,Colinele Moldovei” va dispune de un
dispozitiv clar de organizare a inregistrarii si
raportarii catre AM a unor sugestii si remarci privind
rezultatelor implementarii proiectelor in cadrul
strategiei de dezvoltare locala.

Evaluarea implementdrii prezentului Plan de
dezvoltare se va realiza pe baza unei liste precise de
indicatori. De asemenea, se vor realiza rapoarte de
evaluare semestriale si un raport final de evaluare
care sa arate stadiul implementarii proiectelor din
planul de dezvoltare. Monitorizarea si evaluarea va
asigura implementarea efectiva si la timp a
proiectelor, managementul finantelor publice,
inclusiv  administrarea adecvata a resurselor
proiectului si monitorizarea efectiva si evaluarea
activitatilor si rezultatelor acestuia. In vederea
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aprobarii rapoartelor de evaluare, in scopul efectuarii
platilor se va efectua auditul de catre auditorul
stabilit.

Fiecare proiect pentru care s-a semnat un contract
de finantare are desemnat un ofiter de monitorizare
pe toata perioada de implementare. Responsabilul
de monitorizare din cadrul GAL ,,Colinele Moldovei”
trebuie sa urmareasca implementarea proiectului
privind rezultatele, si indeplinirea indicatorilor, sa
semnaleze din timp eventualele probleme care apar
in implementarea proiectelor si sa propuna masuri
de remediere a deficientelor semnalate.

nationale si comunitare. Ofiterul de monitorizare
verifica rezultatele raportate in perioda de raportare
si urmareste evolutia in timp a indicatorilor stabiliti
prin contractul de finantare.

Monitorizarea ex post: se asigura ca in conformitate
cu prevederile art 57 din regulamentul CE 1083/2007,
operatiunea pastreaza
europene daca timp de 3/ 5 ani de la incheierea
proiectului aceasta nu a inregistrat modificari
substantiale, monitorizarea  indeplinirii
indicatorilor post implementare. In perioada de
monitorizare ex-post, se va efectua 1 vizita de

contributia din fonduri

inclusiv

monitorizare pe an, fiecare proiect
implementat.

pentru
Ofiterul de monitorizare verifica daca datele
rapoartelor de evaluare intermediare si finale
elaborate catre beneficiari arata ca proiectul se
implementeaza in conformitate cu prevederile
contractuale si respecta prevederile legislatiei

Indicatori obtinuti in urma implementari proiectelor
pe toate masurile cuprinse in strategia de dezvoltare
locala si care vor sta la baza etapei de evaluare sunt
urmatorii:

Masura 1.
DEZVOLTAREA S| DIVERSIFICAREA ACTIVITATILOR AGRICOLE

Indicatori

- Numar total de tineri fermieri sprijiniti (din care femei; impartite in functie de tipul sectorului
agricol/tipul de productie);

- Volumul total al investitiilor realizate de tinerii fermieri;

- Numar total de exploatatii care primesc sprijin pentru investitii (impartite in functie de statutul juridic,
gen si categoria de varstd a beneficiarului);

- Numarul de tineri care primesc sprijin pentru modernizarea exploatatiilor agricole;

- Volumul total al investitiilor in modernizarea exploatatiilor agricole (impartit in functie de tipul de
investitie si tipul de sector agricol);

- Numarul de exploatatii care realizeaza/introduc noi produse si/sau noi tehnologii (impartit in functie
de reorganizarea productiei);

- Numar de ferme de semi-subzistenta sprijinite (impartite in functie de statutul juridic; genul si varsta
beneficiarului; din zone defavorizate, care aplica pentru agromediu);

- Dimensiunea fermelor de semi-subzistenta sprijinite;

- Numar de ferme care introduc noi produse;

- Numar de ferme intrate pe piatd;

- Numar de exploatatii care indeplinesc standardele comunitare ca urmare a sprijinului primit;

- Numar de grupuri de producatori sprijinite (din care pentru produse ecologice; impartite in functie de
sectorul agricol);

- Cifra de afaceri a grupurilor de producatori sprijinite;

- Numar de fermieri consiliati (din care femei);

- Numar de fermieri consiliati pentru Masura 141 - Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistentg;

- Numar de fermieri consiliati pentru Masura 112 — Instalarea tinerilor fermieri;

- Numar de fermieri consiliati pentru Masura 214 - Plati de agro-mediu;

- Numar de fermieri consiliati pentru Masura 221 - Prima impadurire a terenurilor agricole.
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Masura 2.

INVESTITII iN INDUSTRIA AGROALIMENTARA $1 DE PRELUCRARE A LEMNULUI
Indicatori

- Numar total al intreprinderilor de procesare a produselor agricole sprijinite (impartite in functie de
madrime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Volumul total al investitiilor realizate de ntreprinderile de procesare a produselor agricole sprijinite
(impartite in functie de marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Numdr total al intreprinderilor de procesare a produselor forestiere sprijinite (impartite in functie de
marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Volumul total al investitiilor realizate de intreprinderile de procesare a produselor forestiere sprijinite
(impartite in functie de marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Numarul de intreprinderi care introduc produse agricole noi si/sau tehnici noi (impartite in functie de
tipul de sector si reorganizarea productiei prin produse noi/tehnologii noi);

- Numarul de intreprinderi care introduc produse forestiere noi si/sau tehnici noi (impartite in functie de
tipul de sector si reorganizarea productiei prin produse noiftehnologii noi);

- Numdrul intreprinderilor de procesare a produselor forestiere retehnologizate;

- Numarul participanti la activitati de formare profesionala (din care: tineri cu varsta de maxim 40 de ani;
femei);

- Numdrul total de zile realizate de toti participantii la activitati de formare profesionalg;

- Numarul de participanti care au terminat cu succes activitatile de formare profesionala (din care: tineri
cu véarsta de maxim 40 de ani; femei);

- Tipul participantilor la activitatile de formare profesionala (activi in agricultura, in industria alimentara,
n silviculturd);

- Numarul de participanti la actiuni de informare si difuzare de cunostinte profesionala (din care: tineri cu
varsta de maxim 40 de ani; femei);

- Numarul total de zile realizate de toti participantii la actiuni de informare si difuzare de cunostinte
profesionala;

- Numarul de participanti care au terminat cu succes actiunile de informare si difuzare de cunostinte
profesionald (din care: tineri cu varsta de maxim 40 de ani; femei);

- Tipul participantilor la actiunile de informare si difuzare de cunostinte (activi in agricultura, in industria
alimentara, in silvicultura);

- Numédr de fermieri care au aplicat pentru schema de agromediu si au parcurs un modul de formare
profesionala sau au participat la actiuni de informare;

- Numdr de beneficiari care au participat la un modul de formare in domeniul privind protectia mediului;

- Numdr de beneficiari care au participat la un modul de formare, eligibili pentru masura 112 ”Instalarea
tinerilor fermieri”’;

- Numdr de beneficiari care au participat la un modul de formare, eligibili pentru masura 141 ,,Sprijinirea
fermelor de semi-subzistenta”;

- Numdr de beneficiari care au participat la un modul de formare in domeniul privind noi tehnologii
informationale, introducerea de inovatii etc.;

- Numédr de beneficiari care au participat la un modul de formare in domeniul privind diversificarea
activitatilor in exploatatiile agricole, imbunatatirea calitatii productiei, igiena si siguranta alimentelor,
crearea de conditii pentru a asigura bunastarea animalelor si sanatatea plantelor, siguranta muncii,
folosirea fertilizantilor si amendamentelor in agriculturd in concordanta cu standardele Uniunii
Europene.
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Masura 3
INCURAJAREA ACTIVITATILOR NON-AGRICOLE
Indicatori

- Numar total de microintreprinderi sprijinite (impartite in functie de statutul juridic, categoria de varsta,
gen, tipul micro-intreprinderii, tipul investitiei);

- Volumul total al investitiilor realizate;

- Numdr total de microintreprinderi create;

- Numar brut de locuri de munca create;

- Cresterea cifrei de afaceri.

Masura 4.
DEZVOLTAREA SERVICIILOR PUBLICE DIN MICROREGIUNE

Indicatori

- Numdr de comune sprijinite;

- Volumul total al investitiilor;

- Populatia din mediul rural ce beneficiaza de servicii imbunatatite;
- Numdr de spatii verzi amenajate;

- Suprafata spatiilor verzi amenajate;

- Numédr de locuri de joacd pentru copii amenajate;

- Numar de agsezaminte culturale reabilitate/modernizate;

- Numar de crese construite, amenajate si dotate;

- Numdr de centre sociale pentru persoane varstnice construite, amenajate si dotate;
- Numédr de unitati educationale reabilitate;

- Numdr de unitati educationale extinse.

Masura 5.

DEZVOLTAREA ACTIVITZ\TILOR TURISTICE DIN MICROREGIUNEA G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”
Indicatori

- Cresterea numadrului de sosiri turistice Tn localitdtile componente ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

- Cresterea numdrului de Tnnoptari in localitdtile componente ale G.A.L. ,,Colinele Moldovei”;

- Cresterea duratei medii de sedere;

- Cresterea indicelui de utilizare netd a capacitatii de cazare turistica;

- Numdr structuri de primire turisticd modernizare/construite;

- Numadr de zone de agrement construite;

- Numadr de campanii de promovare turistica realizate;

- Numarul de noi activitati turistice sprijite (fmpartite in functie de tipul de actiune);

- Volumul total al investitiilor (impartite in functie de tipul de actiune);

- Numdrul brut de locuri de muncd create impadrtit pe categorie de gen si varstd;

- Numarul de actiuni turistice in infrastructura recreationala si de primire turistica (impdrtite in functie de
tipul de actiune);

- Numarul de structuri de primire turistica care isi diversifica gama de servicii turistice.
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Masura 6.

INTRODUCEREA DE METODE SI TEHNOLOGI!I INOVATIVE iN INTREPRINDERILE ECONOMICE DIN
MICROREGIUNE

Indicatori

- Numar de G.A.L.-uri cu care se realizeaza actiuni de cooperare;

- Numar total al intreprinderilor de procesare a produselor agricole sprijinite (impartite in functie de
madrime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Volumul total al investitiilor realizate de intreprinderile de procesare a produselor agricole sprijinite
(impartite in functie de marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Numar total al intreprinderilor de procesare a produselor forestiere sprijinite (impartite in functie de
marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Volumul total al investitiilor realizate de intreprinderile de procesare a produselor forestiere sprijinite
(impartite in functie de marime, tipul de sector, tipul de activitate);

- Numarul intreprinderilor de procesare care si-au imbunatatit managementul calitatii;

- Numarul intreprinderilor de procesare a produselor forestiere retehnologizate;

- Numar de beneficiari care au participat la programul de formare profesionala privind inovarea in lantul
agro-alimentar.

Masura 7.

iIMBUNATATIREA CALITATII FACTORILOR DE MEDIU DIN MICROREGIUNE
Indicatori

- Numar de exploatatii forestiere sprijinite (impartit in functie de tipul de proprietar);

- Volumul total al investitiilor (impartit in functie de tipul de proprietar);

- Numarul de exploatatii care introduc noi produse si/sau tehnologii (defalcate dupa tipul de redistribuire
a productiei);

- Numdrul de proiecte de imbunatatire a structurii padurii;

- Numdr hectare pe care s-a imbunatatit structura padurii;

- Numarul total de beneficiari care primesc sprijin pentru impadurire (fmpartit in functie de tip de
proprietate, perioada angajamentului, obiectivul de mediu);

- Suprafata totala de teren impadurita (impartit in functie de tip de proprietate, perioada angajamentului,
obiectivul de mediu, structura majoritara pe specii);

- Suprafata de teren sprijinitd care contribuie la biodiversitate si tnalta valoare naturald a terenului
forestier);

- Suprafata de teren sprijinitd care contribuie la imbunatétirea calitatii apei;

- Suprafata de teren sprijinitd care contribuie la atenuarea schimbarilor climatice;

- Suprafata de teren sprijinita care contribuie la imbunatatirea calitatii solului;

- Suprafata de teren sprijinitd care contribuie la evitarea marginalizarii si a abandonului terenului.

termenii in care a fost probat, iar in cazul unor
probleme in implementare sa decida modul cel mai

Controlul -
potrivit pentru rezolvarea problemelor.

Vizitele de monitorizare trebuie sa contribuie la

. s - . . Pentru fiecare proiect se va realiza o vizita la fata
evitarea problemelor, prin identificarea timpurie a ;

locului la 6 luni. Scopul vizitei de monitorizare este
de a verifica la fata locului progresul fizic al
proiectelor si acuratetea datelor inscrise in
rapoartele de evaluare intermediare si finale,
culegerea de date suplimentare vizand stadiul

acestora, precum si a oricaror dificultati ce pot afecta
implementarea cu succes a proiectului.

Rolul vizitelor de monitorizare este de a se asigura ca
proiectul va fi implementat in conformitate cu
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implementarii proiectului (probleme intampinate),
precum si de a asigura o comunicare adecvata cu

beneficiarii proiectelor.

Programarea vizitelor (controalelor) va trebui sa aiba
in vedere anumite principii, cum ar fi: eficienta unor
astfel de demersuri, pastrarea bunelor relatii
contractuale, verificarea doar a aspectelor de ordin
tehnic legate de proiect etc.
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lll.4. ACTIUNI DE COOPERARE SI FUNCTIONARE iN

CADRUL RETELEI
RURALA

l11.4.1. Cooperare

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei” va
implementa actiuni de cooperare, Tn vederea
extinderii experientelor locale pentru imbundtatirea
strategiei de dezvoltare locala, in vederea dobandirii
de informatii i idei noi, si in vederea deprinderii din
experienta altor regiuni de la nivel national. Rolul
central al actiunilor de cooperare ce vor fi realizate in
perioada implementdrii  prezentului plan de
dezvoltare este de a stimula si sprijini inovatia si de a
dobandi competente specifice in acest sens.

Pana in prezent, Grupul de Actiune Locald ,,Colinele
Moldovei” nu a desfasurat proiecte de cooperare. Cu
toate acestea, in alte domenii membrii GAL au avut in
implementare  proiecte de  cooperare cu
institutii/reprezentanti din tara si din straindtate. De

NATIONALE DE DEZVOLTARE

altfel, anumite proiecte de dezvoltare au fost
implementate de parteneriat chiar de membrii GAL,
Tnaintea desfasurdrii acestui proiect. Spre exemplu,
Primaria Flamanzi are in precontractare un proiect
transfrontalier, impreuna cu parteneri din Moldova
(Primdria  Soldanesti) si  Ucraina  (Primaria
Sochiryany). De asemenea, este in stadiul de
evaluare un alt proiect cu Republica Moldova
(Primaria Basarabeasca) si Ucraina (Primaria
Novodnestrovsk). Primdria Flamanzi a finalizat o
stategie de dezvoltare in parteneriat cu Primdria
Causeni din Republica Moldova.

Actiunitati de cooperare sunt desfasurate de
membrii din sectorul privat al G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”. Spre exemplu, Asociatia Cultural Sportiva
»Trei  Generatii" desfdsoard actualmente un
parteneriat cultural cu un ONG din Soldanesti,
Republica Moldova in cadrul proiectului ,,Hora de la
Flamanzi”.
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PLANUL DE DEZVOLTARE A MICROREGIUNII G.A.L. ,,COLINELE MOLDOVEI”

Partener/Parteneri

Tematica coope

Asociatia de Formare
Dezvoltare Covurlui - profesionala,
judetul Galati informare si difuzare

de cunostinte in
domeniul inovarii in
industria
agroalimentard

Obiective

imbunatatirea
cunostintelor
tehnice ale
persoanelor care
activeaza in
sectorul agricol si
agroalimentar prin
realizarea in
comun a unui
program de
formare
profesionald
privind inovarea in
lantul
agroalimentar.

Valoarea

proiectului
30.000 €

Rezultate

1 studiu privind
identificarea modalitatilor
de abordare inovativa a
dezvoltarii afacerilor din
lantul agroalimentar si a
oportunitatilor de
finantare a inovdrii;

1 ghid al bunelor practici
privind inovarea in lantul
agroalimentar;

2 seminarii de prezentare
a oportunitdtilor aduse de
inovare si a modelelor de
succes privind inovarea in
lantul agroalimentar;

1program comun de
formare profesionala a
persoanelor care
activeaza in sectorul
agricol si agroalimentar
privind inovarea in lantul
agroalimentar;

- 1schimb de experienta
ntre persoanele care
activeaza in sectorul
agroalimentar din cele
doud Grupuri de Actiune
Localg;

- Minim 1 grup de lucru
comun pentru
identificarea solutiilor
inovative de reducere a
impactului negativ asupra
mediului a unitatilor din
industria alimentara;

- 1ghid comun privind
implementarea masurilor
inovative de reducere a
poludrii mediului in cadrul
unitatilor din industria
agroalimentara.

Astfel, la nivelul microregiunii G.A.L. exista expertiza
semnificativa in implementarea de proiecte de
cooperare, fapt ce va facilita realizarea de astfel de
actiuni in perioada urmdtoare.

Parteneriatul

in perioada implementarii Planului de dezvoltare a
microregiunii G.A.L. ,,Colinele Moldovei se doreste
realizarea unui proiect in colaborare cu Asociatia de
Dezvoltare Covurlui - judetul Galati, cu care s-a
semnat un protocol de parteneriat. Responsabilii de
proiect vor fi, in cazul ambelor asociatii presedintii
(reprezentantii legali: d-nul Ciubotariu Costinel, din
partea Grupului de Actiune Locald ,,Colinele

Moldovei” si d-nul Floricel Maricel Dima, din partea
Asociatiei de dezvoltare Covurlui - judetul Galati.

Integrarea in strategia teritoriului

Proiectul ,,Program de formare profesionald privind
inovarea in lantul agro-alimentar” se incadreazd in
masura 6 — Introducerea de metode si tehnologii
intreprinderile  economice  din
microregiune, putand avea o contributia importantd
la atingerea mai multor obiective din cadrul Planului
de dezvoltare a microregiunii G.A.L. ,,Colinele
Moldovei:

inovative  in

— Obiectiv operational 1.1 — Cresterea valorii
addugate a produselor agricole;

— Obiectiv operational 1.2. -
practicilor agriculturii ecologice;

Dezvoltarea




— Obiectivul operational 2.3. - Reducerea
presiunii _activitatilor economice asupra
factorilor de mediu;

— Obiectiv operational 3.1 - Reducerea
fenomenului  migratiei prin  atragerea
tinerilor fn sectorul agricol;

— Obiectiv operational 3.2 - Tmbunatatirea

cunostintelor tehnice si economice fn
domeniul agriculturii si silviculturii.

Implementarea acestui proiect va duce la cresterea
valorii addugate din sectorul agricol si agroalimentar
cu urmare a faptului ca imbundtatirea competentelor
tehnice va duce produse,
Tmbundtatirea proceselor de fabricare, etc. Pentru a
asigura plusvaloarea acestui proiect, el
coordonat cu alte proiecte ce vor fi implementate in
cadrul planului, precum: Modernizarea/Extinderea/
Dotarea unitatilor de procesare din sectorul agricol,
infiintarea unei retele de colectare a laptelui la
nivelul microregiunii, Infiintarea unui abator la nivelul
microregiunii, etc.

la crearea de noi

va fi

Mai mult decat atat proiectul cuprinde actiune de
protectia mediului prin organizarea de grupuri de
lucru comune pentru identificarea solutiilor inovative
de reducere a impactului negativ asupra mediului a
unitatilor din industria alimentara si elaborarea unui
ghid comun privind implementarea
inovative de reducere a poludrii mediului in cadrul
unitatilor din industria agroalimentara.

masurilor

Cooperarea cu Asociatia de dezvoltare Covurlui -
judetul Galati este esentiala n cadrul proiectului
»Program de formare profesionala privind inovarea
n lantul agro-alimentar”, intrucat actiunile cuprinse
n cadrul acestuia vor duce la accelerarea asimildrii
inovarii in cadrul industriei agroindustriale.

Tipul de proiect

Proiectul ,,Program de formare profesionala privind
inovarea in lantul agro-alimentar” va cuprinde
urmadtoarele actiuni comune:

1. Elaborarea unui studiu privind identificarea
modalitdtilor de abordare inovativa a dezvoltarii
afacerilor din lantul agroalimentar si a
oportunitatilor de finantare a inovarii;

2. Elaborarea unui ghid al bunelor practici privind
inovarea in lantul agroalimentar;

3. Desfdsurarea de seminarii de prezentare a
oportunitatilor aduse de inovare si a modelelor

de  succes inovarea n
agroalimentar;

4. Desfdsurarea unui program comun de formare
profesionala a persoanelor care activeaza in
sectorul agricol si agroalimentar privind
inovarea in lantul agroalimentar;

5. Schimb de experientd intre persoanele care
activeaza n sectorul agroalimentar din cele
doud Grupuri de Actiune Locala.

6. Desfasurarea unor grupuri de lucru comune

identificarea solutiilor inovative de

privind lantul

pentru
reducere a impactului negativ asupra mediului a
unitdtilor din industria alimentarg;

7. Elaborarea  unui  ghid privind
implementarea masurilor inovative de reducere
a poludrii mediului Tn cadrul unitdtilor din
industria agroalimentara.

comun

Aspecte tehnice

Indicatorii de monitorizare ai proiectului ,,Program
de formare profesionala privind inovarea n lantul
agro-alimentar” sunt:

— Numar de studii privind identificarea
modalitdtilor de abordare inovativa a dezvoltarii
afacerilor din lantul agroalimentar si a
oportunitatilor de finantare a inovdrii;

— Numar de ghiduri de buna practica privind
inovarea in lantul agroalimentar;

— Numar de seminarii de prezentare a
oportunitatilor aduse de inovare si a modelelor
de succes privind inovarea n lantul
agroalimentar;

— Numar de participanti la
prezentare a oportunitatilor aduse de inovare si
a modelelor de succes privind inovarea in lantul
agroalimentar;

— Numar de programe comune de formare
profesionala a persoanelor care activeaza in
sectorul agricol si agroalimentar privind
inovarea in lantul agroalimentar;

— Numar de participanti la programele comune de
formare profesionald a persoanelor care
activeaza Tn sectorul agricol si agroalimentar
privind inovarea Tn lantul agroalimentar;

— Numar de schimburi de experienta fntre

seminariile de

persoanele care activeaza n  sectorul
agroalimentar din cele doua Grupuri de Actiune
Local3;
— Numar

de participanti la schimburile de

experienta intre persoanele care activeaza in
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sectorul agroalimentar din cele doua Grupuri de
Actiune Locala;

— Numar de grupuri de lucru comune pentru
identificarea solutiilor inovative de reducere a
impactului negativ asupra mediului a unitatilor
din industria alimentarg;

— Numar de participanti la grupurile de lucru
comune pentru identificarea solutiilor inovative
de reducere a impactului negativ asupra
mediului a unitatilor din industria alimentars;

ghiduri ~ comune  privind

implementarea masurilor inovative de reducere

a poludrii mediului n cadrul unitdtilor din

industria agroalimentara.

— Numar de

Rezultatele concrete ale acestui proiect sunt:

— 1 studiu privind identificarea modalitatilor de
abordare inovativd a dezvoltarii afacerilor din
lantul agroalimentar si a oportunitatilor de
finantare a inovarii;

— 1 ghid al bunelor practici privind inovarea in
lantul agroalimentar;

— 2 seminarii de prezentare a oportunitdtilor
aduse de inovare si a modelelor de succes
privind inovarea Tn lantul agroalimentar;

— Minim 20 participanti la seminariile de
prezentare a oportunitatilor aduse de inovare si
a modelelor de succes privind inovarea in lantul
agroalimentar;

— 1 program comun de formare profesionald a
persoanelor care activeaza in sectorul agricol si
agroalimentar  privind lantul
agroalimentar;

inovarea n

— Minim 20 participanti la programele comune de
formare profesionald a persoanelor care
activeaza n sectorul agricol si agroalimentar
privind inovarea in lantul agroalimentar;

— 1 schimb de experientd ntre persoanele care
activeaza n sectorul agroalimentar din cele
doua Grupuri de Actiune Locald;

— Minim 10 participanti la
experienta ntre persoanele care activeaza in
sectorul agroalimentar din cele doud Grupuri de
Actiune Localg;

— Minim 1 grup de lucru comun pentru
identificarea solutiilor inovative de reducere a
impactului negativ asupra mediului a unitatilor
din industria alimentarg;

— Minim 20 de participanti la grupurile de lucru
comune pentru identificarea solutiilor inovative
de reducere a negativ asupra
mediului a unitatilor din industria alimentars;

— 1 ghid comun privind implementarea masurilor
inovative de reducere a poluarii mediului n
cadrul unitatilor din industria agroalimentara.

schimburile de

impactului

Aspecte financiare

Bugetul care va fi alocat de fiecare partener pentru
implementarea proiectului ,Program de formare
profesionald privind inovarea 1in lantul agro-
alimentar” este de 30.000 € (total de 60.000 €).
Acesta este calculat astfel incat sd acopere toate
cheltuielile pe cele 5 actiuni principale ale proiectului.
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lll.4.2. Participarea GAL in cadrul
RNDR

Conform Regulamentului CE nr. 1698/2005, art. 68,
se prevede infiintarea de catre fiecare stat membru a
unei Retele Nationale Rurale care sa grupeze
organizatile si  administratiile  implicate n
dezvoltarea rurald. Reteaua Nationala de Dezvoltare
Rurald (RNDR) constituie o oportunitate in vederea
unei mai bune integrdri a abordarilor din domeniul
agricol, forestier, mediu social - economic, finantata
de Fondul European Agricol pentru Dezvoltare
Rurald, precum si in vederea unei mai bune nscrieri
n dinamicile/contextele teritoriale.

Acest parteneriat multi-national intre organizatii ale
societdtii civile are un scop bine definit, acela de a
intari societatea civila Tn domeniul rural si de a
promova cooperarea intra si transnationala Tn acest
domeniu. Tn acest context Programul National de
Dezvoltare Rurald (PNDR) va aduce pe scena actori
din diferite sectoare i va avea un rol foarte
important deoarece contribuie la Tmbunatatirea
comunicarii intre participantii la economia rurald.

Reteaua Nationala de Dezvoltare Rurald va contribui
la stimularea realizarii unor parteneriate active intre
sectoarele public, privat si neguvernamental, reunind
n acest fel reprezentanti ai autoritdtilor publice
locale/centrale implicate n dezvoltarea rurala,
colectivitatilor locale, institutii, ONG-uri interesate
(asociatii profesionale, fundatii), etc. De aceste
parteneriate va depinde in foarte mare masura
succesul dezvoltarii rurale. De aceea, reteaua de
dezvoltare rurald va trebui sa fie formata si
administrata fntr-un mod deschis, dinamic si accesibil
pentru cei interesati si implicati n domeniile
dezvoltdrii rurale.

G.A.L.
implementarea RNDR

Participarea ,Colinele  Moldovei” la

Reteaua Nationald de Dezvoltare Rurald are fin
principal rolul de a facilita schimbul de experienta, de
a sprijini implementarea si evaluarea programului de
dezvoltare rurald si de a asigura fluxul de informatii




intre  nivelul local, national si
Misiunea retelei cuprinde o componenta strategicd -
pentru stabilirea principalelor directii de actiune ale
retelei (colectarea si difuzarea informatiilor privind
programele si politicile de dezvoltare rurald pe plan
local; valorificarea superioara a competentelor
actorilor; dezvoltarea rurald, in general) si o

componentd tehnicd - pentru punerea in practicd a

european.

elementelor strategice (constituirea unei baze de
date, a unui ghid, a unui site internet, organizarea de
seminarii pentru o mai bund comunicare si pentru
transparentd; servicii de consultantd direct catre
beneficiari).

Activitatea retelei va fi coordonatd de un Comitet
National de Coordonare a Retelei de Dezvoltare
Rurald, urmand a fi infiintate la nivel regional centre
de resurse (antene) care sa@ sprijine actiunile
respectivului Comitet prin contactul permanent cu
beneficiarii locali.

Planul de actiune va contine cel putin urmdtoarele:
— Identificarea si analiza celor mai bune practici si
informarea asupra acestora;
— Managementul retelei;
— Organizarea de schimburi de experienta si
know-how;
— Pregatirea de programe de instruire pentru
formarea de grupuri de actiune localg;
— Asistentd tehnicad pentru cooperare.

Grupul de Actiune Locald ,,Colinele Moldovei”
intentioneaza sa se implice Tn implementarea retelei
la nivel national si european, prin urmdtoarele
actiuni:

Tnscrierea in cadrul RNDR;

Participarea la actiunile desfasurate de RNDR
(trening, informare, comunicare, etc.) si
transmiterea implementarea

—

—

sau
rezultatelor/deciziilor la nivelul microregiunii;
Cooperarea cu membrii Retelei Nationale de
Dezvoltare Ruralg;

Furnizarea de informatii necesare in vederea
implementarii RNDR;

Promovarea Retelei Nationale de Dezvoltare
Rurald prin mijloacele ce vor fi utilizate si pentru
promovarea microregiunii;

Orice alta activitate necesara in vederea bunei
implementari a RNDR.

Implicarea G.A.L. ,,Colinele Moldovei” la Reteaua
Nationald de Dezvoltare Rurald (RNDR) va avea
beneficii precum participarea in cadrul actiunilor
desfasurate de RNDR: training, informare,
comunicare etc. Mai mult decat atat, masura de
cooperare nationald si transnationald va fi facilitatd
de sprijin metodologic care se va baza, in principal,
pe reteaua rurala din Romania si reteaua europeana.
Astfel, G.A.L. ,,Colinele Moldovei” se angajeaza sd
participe la toate activitdtile crearii si implementarii
retelei, care i se vor propune.

GAL “Colinele Moldovei” va juca un rol semnificativ
in promovarea politicilor si activitatilor Retelei
Nationale de Dezvoltare Rurala domeniul
dezvoltarii rurale. GAL va identifica evenimentele ce
vor urma, in Romania sau in afara tarii, care pot oferi
oportunitati importante de a acumula informatii sau
de a face schimb de idei si experienta in ceea ce
priveste dezvoltarea rurala.

in

GAL va oferi suport tehnic membrilor RNDR care
doresc sa coopereze in scopul de a dezvolta activitati
antreprenoriale, in contextul PNDR, ca de exemplu:

I. Promovarea produselor rurale traditionale;
Il. Crearea si functionarea  grupurilor de
producatori;
Imbunatatirea si

serviciilor turistice.

1. promovarea facilitatilor si

Echipa GAL va include personal specializat care va
oferi expertiza tematica si va avea capacitatea de a
experienta pentru toate aspectele
semnificative ale dezvoltarii rurale acoperite de
RNDR.

utiliza

Expertiza va fi aplicata in mod flexibil tuturor
aspectelor RNDR, spre exemplu
sprijinirea schimbului de idei, in identificare bunelor
practici, in sprijinirea aplicarii bunelor practici in

activitatii in

regiuni noii, in sprijinirea promovarii produselor
traditionale, infiintarii grupurilor de producatori si
imbunatatirii si promovarii facilitatilor si serviciilor
turistice.

Resursele ce vor fi alocate de G.A.L. ,,Colinele
Moldovei”

Pentru implementarea Retelei Nationale de
Dezvoltare Rurald,  Grupul de Actiune Locala
,,Colinele Moldovei” va aloca atat resurse umane
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(pregdtirea  eventualelor informatii  solicitate,
participarea la actiunile desfasurate de RNDR), cat si
resurse informationale (analize, statistici, etc.).

Initiativele pe care le va avea G.A.L. ,Colinele
Moldovei”

Pentru a-si face cunoscute teritoriul si actiunile pe
care le realizeaza, Grupul de Actiune Locald ,,Colinele
Moldovei” va realiza atat activitdti de promovare
prin pagina web, brosuri, pliante, comunicate de
presd, conferinte, afise, etc., cat si activitati de
schimburi de experienta cu alte G.A.L.-uri din tara.
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Lista acronimelor utilizate

CAEN

CDRJ AM

FC

FEDR

FSE

G.A.L

INS

MF

OJPDRP

ONG

PAT)

PNDR

POR

POSCCE

RNDR

UE

UNESCO

Clasificarea Activitdtilor din Economia Nationala

Compartiment de Dezvoltare Rurald Judeteana Autoritatea de management
Fondul de Coeziune

Fondul European de Dezvoltare Regionala

Fondul Social European

Grup de Actiune Locala

Institutul National de Statistica

Ministerul Finantelor Publice

Oficiul Judetean de Plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit
Organizatie Non-Guvernamentala

Planul de amenajare a teritoriului judetean

Programul National de Dezvoltare Rurala

Programul Operational Regional

Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitdtii Economice
Reteaua Nationald de Dezvoltare Rurald

Uniunea Europeanad

The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization ( Organizatia
Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiinta si Cultura)

242



Document realizat pentru participarea la procesul de selectie a G.A.L.-urilor in cadrul Axei 4
(LEADER) a Programului National de Dezvoltare Rurald, pentru perioada 2013-2015

Aprilie 2012




